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Na podstawie art. 118 ust. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 
2 kwietnia 1997 r. przedstawiam Sejmowi Rzeczypospolitej Polskiej projekt 
ustawy 

 - o zmianie ustawy o podatku od 
towarów i usług oraz ustawy - Prawo 
o miarach z projektami aktów wykonawczych.

Informuję Pana Marszałka, że ww. projekt został notyfikowany Komisji 
Europejskiej w dniu 24 kwietnia 2018 r. pod numerem 2018/185/PL. 

Obowiązkowy okres wstrzymania procedury legislacyjnej projektu ustawy 
upływa w dniu 25 lipca 2018 r. 

W załączeniu przedstawiam także opinię dotyczącą zgodności 
proponowanych regulacji z prawem Unii Europejskiej. 

Jednocześnie informuję, że do prezentowania stanowiska Rządu w tej 
sprawie w toku prac parlamentarnych został upoważniony Minister Finansów. 

 Z poważaniem 

(-) Mateusz Morawiecki 



Projekt 

U S T AWA

z dnia 

o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo o miarach1) 

Art. 1. W ustawie z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. 

z 2017 r. poz. 1221 i 2491 oraz z 2018 r. poz. 62, 86 i 650) wprowadza się następujące 

zmiany: 

1) użyte w art. 111 w ust. 1, w ust. 2 w zdaniu pierwszym, w ust. 3, w ust. 3a we

wprowadzeniu do wyliczenia i w ust. 7a w pkt 3 i 4, w art. 127 w ust. 1 w pkt 2 wyrazy

„obrót i kwoty podatku należnego” oraz użyty w art. 111 w ust. 8 w pkt 2, 4, 5 i 7 wyraz

„obrót”, w różnej liczbie i różnym przypadku, zastępuje się użytym w odpowiednim

przypadku wyrazem „sprzedaż”;

2) w art. 111:

a) ust. 1a otrzymuje brzmienie:

„1a. W ewidencji, o której mowa w ust. 1, wykazuje się dane o sprzedaży, 

zawarte w dokumentach wystawianych przez kasy rejestrujące, w tym określające 

przedmiot opodatkowania, wysokość podstawy opodatkowania i podatku należnego 

oraz dane służące identyfikacji poszczególnych sprzedaży, w tym numer, za 

pomocą którego podatnik jest zidentyfikowany na potrzeby podatku albo podatku 

od wartości dodanej.”, 

b) w ust. 3a:

– w pkt 2 wyrazy „podmiotowi prowadzącemu serwis” zastępuje się wyrazem

„serwisowi”,

– pkt 4 otrzymuje brzmienie:

„4) poddać w obowiązujących terminach kasy rejestrujące obowiązkowemu

przeglądowi technicznemu przez właściwy serwis kas rejestrujących;”, 

– uchyla się pkt 5,

1) Niniejsza ustawa została notyfikowana Komisji Europejskiej w dniu 24 kwietnia 2018 r. pod numerem
2018/185/PL, zgodnie z § 4 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu
funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039 oraz z 2004 r.
poz. 597), które wdraża dyrektywę (UE) 2015/1535 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 9 września
2015 r. ustanawiającą procedurę udzielania informacji w dziedzinie przepisów technicznych oraz zasad
dotyczących usług społeczeństwa informacyjnego (ujednolicenie) (Dz. Urz. UE L 241 z 17.09.2015, str. 1).
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– pkt 8 otrzymuje brzmienie: 

„8) dokonywać wydruku dokumentów wystawianych przez kasę 

rejestrującą;”, 

– uchyla się pkt 10, 

– w pkt 11 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 12 i 13 w brzmieniu: 

„12) zapewnić połączenie umożliwiające przesyłanie danych między kasą 

rejestrującą a Centralnym Repozytorium Kas, określone w art. 111a 

ust. 3; 

13) zakończyć używanie kas w przypadku zakończenia działalności 

gospodarczej lub pracy kas, zapewniając zabezpieczenie danych z kasy.”, 

c) po ust. 3a dodaje się ust. 3aa i 3ab w brzmieniu: 

„3aa. Wykonanie obowiązku, o którym mowa w ust. 3a pkt 4, stwierdza się na 

podstawie wpisu wyniku przeglądu technicznego w książce kasy i zapisu daty 

dokonania tego przeglądu w Centralnym Repozytorium Kas. 

3ab. W przypadku gdy z przyczyn niezależnych od podatnika nie jest możliwe 

zapewnienie połączenia, o którym mowa w ust. 3a pkt 12: 

1) czasowo – podatnik jest obowiązany prowadzić ewidencję sprzedaży 

i zapewnić to połączenie niezwłocznie po ustaniu tych przyczyn; 

2) trwale – podatnik jest obowiązany prowadzić ewidencję sprzedaży i za zgodą 

naczelnika urzędu skarbowego zapewnić to połączenie w ustalonych 

odstępach czasowych.”, 

d) ust. 3b i 3c otrzymują brzmienie: 

„3b. Podatnicy prowadzący ewidencję sprzedaży, u których podstawą 

opodatkowania jest kwota prowizji lub inna postać wynagrodzenia za wykonywane 

usługi w ramach umowy agencyjnej, zlecenia, pośrednictwa lub innych umów 

o podobnym charakterze albo marża, ewidencjonują na potrzeby obliczenia 

osiąganej przez nich wysokości podstawy opodatkowania i podatku należnego całą 

wartość sprzedaży własnej oraz prowadzonej na rzecz lub w imieniu innych 

podatników. 

3c. Do prowadzenia ewidencji sprzedaży mogą być stosowane wyłącznie kasy 

rejestrujące, które zostały nabyte w okresie obowiązywania potwierdzenia, 

o którym mowa w ust. 6b, z uwzględnieniem ust. 3d.”, 
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e) po ust. 3c dodaje się ust. 3ca w brzmieniu: 

„3ca. Podatnicy mogą używać kas rejestrujących, o których mowa w ust. 6a, 

do prowadzenia ewidencji sprzedaży, na podstawie umowy najmu, dzierżawy, 

leasingu lub umów o podobnym charakterze, gdy zostały one nabyte odpowiednio 

przez wynajmującego, wydzierżawiającego, leasingodawcę lub drugą stronę 

umowy o podobnym charakterze, w okresie obowiązywania potwierdzenia, 

o którym mowa w ust. 6b, z uwzględnieniem ust. 3d.”, 

f) ust. 4–6c otrzymują brzmienie: 

„4. Podatnicy, u których: 

1) powstał obowiązek prowadzenia ewidencji sprzedaży i którzy rozpoczęli 

prowadzenie ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrujących, 

o których mowa w ust. 6a, w obowiązujących terminach, 

2) nie powstał obowiązek prowadzenia ewidencji sprzedaży i którzy rozpoczęli 

prowadzenie ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrujących, 

o których mowa w ust. 6a, oraz dotychczas nie używali kas rejestrujących lub 

kas, o których mowa w art. 145a ust. 1, do prowadzenia ewidencji sprzedaży 

– mogą odliczyć od podatku należnego kwotę wydaną na zakup każdej z tych kas 

rejestrujących, w wysokości 90% jej ceny zakupu (bez podatku), nie więcej jednak 

niż 700 zł, pod warunkiem że zakup tych kas nastąpił nie później niż w terminie 

6 miesięcy od dnia rozpoczęcia prowadzenia tej ewidencji. 

5. W przypadku gdy podatnicy, o których mowa w ust. 4, wykonują 

wyłącznie czynności zwolnione od podatku lub są podatnikami, u których sprzedaż 

jest zwolniona od podatku na podstawie art. 113 ust. 1 i 9, urząd skarbowy 

dokonuje zwrotu kwoty określonej w ust. 4 na rachunek bankowy podatnika 

w banku mającym siedzibę na terytorium kraju lub na rachunek podatnika 

w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej, której jest członkiem, 

w terminie do 25. dnia od dnia złożenia wniosku przez podatnika. 

6. Podatnicy są obowiązani do zwrotu odliczonych lub zwróconych im kwot 

wydanych na zakup kas rejestrujących, w przypadku gdy w okresie 3 lat od dnia 

rozpoczęcia prowadzenia ewidencji sprzedaży zakończą działalność gospodarczą 

lub nie poddadzą w obowiązujących terminach kas rejestrujących obowiązkowemu 

przeglądowi technicznemu przez właściwy serwis, a także w innych przypadkach 

określonych w przepisach wydanych na podstawie ust. 7 pkt 1 i 2. 
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6a. Kasa rejestrująca zapewnia prawidłowe zaewidencjonowanie, 

przechowywanie i bezpieczne przesyłanie danych z kasy rejestrującej na 

zewnętrzne nośniki danych oraz umożliwia połączenie i przesyłanie danych między 

kasą rejestrującą a Centralnym Repozytorium Kas, określone w art. 111a ust. 3. 

Pamięć fiskalna kasy rejestrującej posiada numer unikatowy, nadawany w drodze 

czynności materialno-technicznych przez ministra właściwego do spraw finansów 

publicznych. 

6b. Producenci krajowi i podmioty dokonujące wewnątrzwspólnotowego 

nabycia lub importu kas rejestrujących w celu wprowadzenia ich na terytorium 

kraju do obrotu są obowiązani do uzyskania dla danego typu kas rejestrujących 

potwierdzenia Prezesa Głównego Urzędu Miar, że kasy te spełniają funkcje 

wymienione w ust. 6a i wymagania techniczne dla kas rejestrujących. 

6c. Potwierdzenie, o którym mowa w ust. 6b, wydaje się na czas określony. 

Potwierdzenie to może być cofnięte w przypadku wprowadzenia do obrotu kas 

rejestrujących: 

1) niespełniających funkcji lub wymagań technicznych dla kas rejestrujących lub 

2) niezgodnych z egzemplarzem wzorcowym kasy lub dokumentami 

dołączanymi do wniosku o wydanie tego potwierdzenia.”, 

g) ust. 6e i 6f otrzymują brzmienie: 

„6e. Spełnienie funkcji i wymagań technicznych dla kas rejestrujących 

stwierdza się na podstawie wyników badań wykonywanych przez Prezesa 

Głównego Urzędu Miar, potwierdzonych sprawozdaniem. 

6f. W przypadku stwierdzenia na podstawie badań, że dany typ kas 

rejestrujących nie spełnia określonych funkcji lub wymagań technicznych dla kas 

rejestrujących, Prezes Głównego Urzędu Miar odmawia wydania potwierdzenia, 

o którym mowa w ust. 6b.”, 

h) po ust. 6f dodaje się ust. 6fa w brzmieniu: 

„6fa. W przypadku zmiany programu pracy kasy rejestrującej Prezes 

Głównego Urzędu Miar zmienia, w drodze decyzji, potwierdzenie, o którym mowa 

w ust. 6b. Przepisy ust. 6b, ust. 6d pkt 2, ust. 6e i 6f stosuje się odpowiednio.”, 

i) w ust. 6g pkt 2 otrzymuje brzmienie: 

„2) zamieszczania w dokumentach obowiązkowo dołączanych do kasy przy 

wprowadzaniu jej do obrotu deklaracji, według wzoru określonego 
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w przepisach wydanych na podstawie ust. 9 pkt 5, o spełnieniu przez 

dostarczaną kasę funkcji i wymagań technicznych dla kas rejestrujących oraz 

zgodności z egzemplarzem wzorcowym kasy, która była podstawą do 

wydania potwierdzenia, o którym mowa w ust. 6b.”, 

j) ust. 6j i 6k otrzymują brzmienie: 

„6j. W przypadku gdy do obrotu wprowadzono kasę rejestrującą, która wbrew 

deklaracji, o której mowa w ust. 6g pkt 2, nie spełnia funkcji lub wymagań 

technicznych dla kas rejestrujących, lub nie dołączono do kasy takiej deklaracji, 

naczelnik urzędu skarbowego nakłada w drodze decyzji na producenta krajowego, 

podmiot dokonujący wewnątrzwspólnotowego nabycia lub importu kasy 

rejestrującej albo inny podmiot wprowadzający do obrotu tę kasę, karę pieniężną 

w wysokości 5000 zł. 

6k. Podstawą do wydania decyzji, o której mowa w ust. 6j, w zakresie 

wymaganych funkcji i wymagań technicznych dla kas rejestrujących jest opinia 

Prezesa Głównego Urzędu Miar, która zawiera opis braków w zakresie spełnienia 

tych funkcji lub wymagań technicznych.”, 

k) po ust. 6k dodaje się ust. 6ka w brzmieniu: 

„6ka. W przypadku gdy podatnik nie podda w obowiązującym terminie kasy 

rejestrującej obowiązkowemu przeglądowi technicznemu przez właściwy serwis, 

o którym mowa w ust. 3a pkt 4, naczelnik urzędu skarbowego nakłada w drodze 

decyzji na podatnika, karę pieniężną w wysokości 300 zł.”, 

l) ust. 6l otrzymuje brzmienie: 

„6l. Wpływy z kar pieniężnych, o których mowa w ust. 6j i 6ka, stanowią 

dochód budżetu państwa. Karę pieniężną uiszcza się, bez wezwania naczelnika 

urzędu skarbowego, na rachunek bankowy właściwego urzędu skarbowego 

w terminie 14 dni od dnia doręczenia decyzji, o której mowa w ust. 6j i 6ka.”, 

m) po ust. 6l dodaje się ust. 6m w brzmieniu: 

„6m. Ewidencja sprzedaży, o której mowa w ust. 1, w odniesieniu do 

niektórych grup podatników lub rodzajów czynności może być prowadzona przy 

użyciu kas rejestrujących mających postać oprogramowania, spełniających 

wymagania, o których mowa w ust. 10. Przepisy dotyczące kas rejestrujących 

stosuje się odpowiednio.”, 
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n) ust. 7 otrzymuje brzmienie: 

„7. Minister właściwy do spraw finansów publicznych, w drodze 

rozporządzenia: 

1) określi warunki, sposób i tryb odliczania od podatku należnego lub zwrotu 

kwot wydanych na zakup kas rejestrujących, uwzględniając obowiązki 

podatników związane ze składaniem deklaracji podatkowej oraz 

przeciwdziałanie nadużyciom związanym z odliczeniem albo zwrotem tych 

kwot; 

2) określi warunki i tryb zwrotu przez podatnika kwot, o których mowa w ust. 6, 

oraz inne przypadki naruszenia warunków związanych z ich odliczeniem albo 

zwrotem, powodujące konieczność dokonania przez podatnika zwrotu, 

uwzględniając okres używania kas rejestrujących, przestrzeganie przez 

podatników wymagań związanych z używaniem tych kas oraz konieczność 

zapewnienia kontroli realizacji nałożonego na podatników obowiązku zwrotu 

odliczonych albo zwróconych im kwot wydanych na zakup kas rejestrujących 

w przypadku naruszenia warunków związanych z odliczeniem albo zwrotem 

tych kwot; 

3) może podwyższyć wysokość odliczenia lub zwrotu kwoty wydanej na zakup 

kas rejestrujących, uwzględniając wydatki związane z ich zakupem.”, 

o) w ust. 7a: 

– pkt 1 otrzymuje brzmienie: 

„1) sposób prowadzenia ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas 

rejestrujących, w tym o zastosowaniu specjalnym dla danego rodzaju 

czynności, oraz warunki i sposób używania kas rejestrujących, w tym 

sposób zakończenia używania kas w przypadku zakończenia działalności 

gospodarczej lub pracy tych kas, szczególne przypadki i sposób 

wystawiania dokumentów przez kasy rejestrujące w postaci innej niż 

wydruk oraz rodzaje dokumentów składanych w związku z używaniem 

kas rejestrujących, sposób ich składania oraz wzory tych dokumentów, 

uwzględniając potrzebę właściwego prowadzenia ewidencji sprzedaży 

przy zastosowaniu kas rejestrujących przez podatników, o których mowa 

w ust. 1, oraz potrzebę przeciwdziałania nieewidencjonowaniu sprzedaży 

przy zastosowaniu tych kas przez podatników, jak również zapewnienia 
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kontroli prawidłowości rozliczania podatku i prawidłowości końcowego 

rozliczenia pracy kas rejestrujących;”, 

– uchyla się pkt 2, 

p) ust. 9 otrzymuje brzmienie: 

„9. Minister właściwy do spraw gospodarki w porozumieniu z ministrem 

właściwym do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia: 

1) wymagania techniczne dla kas rejestrujących, dotyczące: 

a) rodzajów kas rejestrujących, 

b) konstrukcji kas rejestrujących, 

c) zapisu i przechowywania danych w pamięciach kas rejestrujących, 

d) dokumentów wystawianych przez kasy rejestrujące, 

e) pracy kas rejestrujących, w tym połączenia i przesyłania danych między 

kasami rejestrującymi a Centralnym Repozytorium Kas, określonych 

w art. 111a ust. 3, oraz fiskalizacji kas rejestrujących, 

f) kas rejestrujących o zastosowaniu specjalnym, 

2) rodzaje danych zawartych we wniosku o wydanie potwierdzenia, o którym 

mowa w ust. 6b, oraz rodzaje dokumentów, w tym oświadczeń, i urządzeń, 

w tym kas rejestrujących wzorcowych do badań, niezbędnych do wydania 

potwierdzenia, w tym dołączanych do wniosku o wydanie potwierdzenia, 

3) okres, na który jest wydawane potwierdzenie, o którym mowa w ust. 6b, 

4) zakres badań kasy rejestrującej oraz rodzaje danych zawartych 

w sprawozdaniu z badań kasy rejestrującej, 

5) sposób oznaczania pamięci fiskalnej kas rejestrujących numerami 

unikatowymi, warunki ich przydzielania oraz rodzaje dokumentów 

dołączanych do kasy rejestrującej przy wprowadzaniu jej do obrotu, w tym 

wzór deklaracji, o której mowa w ust. 6g pkt 2 

– uwzględniając potrzebę przeciwdziałania nieewidencjonowaniu lub 

nieprawidłowemu prowadzeniu ewidencji sprzedaży przez podatników oraz 

zabezpieczenia zaewidencjonowanych danych, a także bezpieczne przesyłanie tych 

danych między kasą a Centralnym Repozytorium Kas, konieczność zapewnienia 

nabywcy prawa do otrzymania dowodu nabycia towarów i usług z uwidocznioną 

kwotą podatku oraz możliwość sprawdzenia przez niego prawidłowości 

zaewidencjonowania sprzedaży i wystawiania dowodu potwierdzającego jej 
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dokonanie oraz optymalne dla danego rodzaju sprzedaży rozwiązania techniczne 

dotyczące konstrukcji kas rejestrujących, jak również celowość systematycznej 

aktualizacji i weryfikacji wydanych potwierdzeń, o których mowa w ust. 6b.”; 

q) dodaje się ust. 10 w brzmieniu: 

„10. Minister właściwy do spraw finansów publicznych może określić, 

w drodze rozporządzenia: 

1) grupy podatników lub rodzaje czynności, w odniesieniu do których możliwe 

jest używanie kas, o których mowa w ust. 6m, 

2) wymagania techniczne dla kas, o których mowa w ust. 6m, oraz sposób ich 

używania, w tym sposób prowadzenia ewidencji sprzedaży przy ich użyciu, 

sposób zakończenia ich używania w przypadku zakończenia działalności 

gospodarczej lub ich pracy oraz szczególne przypadki i sposób wystawiania 

dokumentów przez te kasy w postaci innej niż wydruk 

– uwzględniając potrzebę przeciwdziałania nieewidencjonowaniu lub 

nieprawidłowemu prowadzeniu ewidencji sprzedaży przez podatników oraz 

zabezpieczenia zaewidencjonowanych danych, a także bezpieczne przesyłanie tych 

danych między kasą a Centralnym Repozytorium Kas, konieczność zapewnienia 

nabywcy prawa do otrzymania dowodu nabycia towarów i usług z uwidocznioną 

kwotą podatku oraz możliwość sprawdzenia przez niego prawidłowości 

zaewidencjonowania sprzedaży i wystawiania dowodu potwierdzającego jej 

dokonanie oraz optymalne dla danego rodzaju sprzedaży rozwiązania techniczne 

dla tych kas.”; 

3) po art. 111 dodaje się art. 111a w brzmieniu: 

„Art. 111a. 1. Szef Krajowej Administracji Skarbowej prowadzi Centralne 

Repozytorium Kas, formułuje polecenia do kas rejestrujących i jest administratorem 

danych w nim zawartych. 

2. Centralne Repozytorium Kas jest systemem teleinformatycznym służącym do: 

1) odbierania i gromadzenia danych z kas rejestrujących, które obejmują: 

a) dane o sprzedaży wykazane w prowadzonej ewidencji, o której mowa 

w art. 111 ust. 1, 

b) dane o zdarzeniach zapisywanych w pamięciach kas rejestrujących, mających 

znaczenie dla pracy kas rejestrujących, które wystąpiły podczas używania 
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tych kas, w tym o fiskalizacji kasy, zmianach stawek podatku, zmianach 

adresu punktu sprzedaży i datach dokonania przeglądów technicznych; 

2) analizy i kontroli danych z kas rejestrujących; 

3) przesyłania poleceń do kas rejestrujących dotyczących pracy kas. 

3. Kasy rejestrujące łączą się z Centralnym Repozytorium Kas za pośrednictwem 

sieci telekomunikacyjnej w sposób, który zapewnia: 

1) przesyłanie danych z kas rejestrujących do Centralnego Repozytorium Kas 

w sposób bezpośredni, ciągły, zautomatyzowany lub na żądanie Szefa Krajowej 

Administracji Skarbowej, w postaci elektronicznej odpowiadającej strukturze 

logicznej, o której mowa w art. 193a § 2 Ordynacji podatkowej; 

2) przesyłanie poleceń dotyczących pracy kas z Centralnego Repozytorium Kas do 

kas rejestrujących i ich odbiór przez te kasy: 

a) związanych z fiskalizacją kasy rejestrującej, 

b) obejmujących określenie: 

– sposobu i zakresu przesyłania danych z tej kasy, 

– sposobu pracy kasy rejestrującej, 

c) zapewniających prawidłowość pracy kasy rejestrującej. 

4. Szef Krajowej Administracji Skarbowej udostępnia dane z kas rejestrujących 

zgromadzone w Centralnym Repozytorium Kas ministrowi właściwemu do spraw 

finansów publicznych, dyrektorom izb administracji skarbowej, naczelnikom urzędów 

skarbowych i naczelnikom urzędów celno-skarbowych, w zakresie niezbędnym do 

wykonywania obowiązków ustawowych.”; 

4) tytuł działu XIII otrzymuje brzmienie: 

„Zmiany w przepisach obowiązujących, przepisy epizodyczne, przepisy przejściowe 

i końcowe”; 

5) w dziale XIII po rozdziale 1 dodaje się rozdział 1a w brzmieniu: 

„Rozdział 1a 

Przepisy epizodyczne dotyczące kas rejestrujących z elektronicznym lub papierowym 

zapisem kopii 

„Art. 145a. 1. Podatnicy mogą prowadzić ewidencję sprzedaży przy zastosowaniu 

kas rejestrujących z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii, które nie 
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umożliwiają połączenia i przesyłania danych między kasą rejestrującą a Centralnym 

Repozytorium Kas, określonych w art. 111a ust. 3. 

2. Kasa rejestrująca z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii zapewnia 

prawidłowe zaewidencjonowanie podstawowych danych dotyczących dokonywanych 

sprzedaży, w tym wysokości podstawy opodatkowania i podatku należnego, oraz 

przechowuje te dane, a w przypadku kasy z elektronicznym zapisem kopii dodatkowo 

zapewnia bezpieczne ich przesyłanie na zewnętrzne nośniki danych. 

3. Podatnicy prowadzący ewidencję sprzedaży przy zastosowaniu kas 

rejestrujących z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii są obowiązani dokonać 

zgłoszenia kasy rejestrującej do naczelnika urzędu skarbowego w celu otrzymania 

numeru ewidencyjnego kasy. 

4. Podatnicy prowadzący ewidencję sprzedaży przy zastosowaniu kas 

rejestrujących z papierowym zapisem kopii są obowiązani dokonywać wydruku kopii 

dokumentów wystawianych przez te kasy. 

5. W kasach rejestrujących z papierowym zapisem kopii pamięć fiskalna nie 

podlega wymianie. 

6. Producenci krajowi i podmioty dokonujące wewnątrzwspólnotowego nabycia 

lub importu kas rejestrujących z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii w celu 

wprowadzenia ich na terytorium kraju do obrotu są obowiązani do uzyskania dla danego 

typu kas rejestrujących z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii potwierdzenia 

Prezesa Głównego Urzędu Miar, że kasy te spełniają funkcje wymienione w ust. 2 oraz 

kryteria i warunki techniczne dla tych kas. Potwierdzenie, o którym mowa w zdaniu 

pierwszym, jest wydawane nie później niż do dnia upływu okresów wskazanych 

odpowiednio w ust. 7 pkt 1 i 2. 

7. Potwierdzenia o spełnieniu funkcji, kryteriów i warunków technicznych dla kas 

rejestrujących przez: 

1) kasy rejestrujące z elektronicznym zapisem kopii – zachowują moc przez okres, na 

który zostały wydane, nie dłużej jednak niż do dnia 31 grudnia 2022 r., lub są 

wydawane na okres do dnia 31 grudnia 2022 r.; 

2) kasy rejestrujące z papierowym zapisem kopii – zachowują moc przez okres, na 

który zostały wydane, nie dłużej jednak niż do dnia 31 grudnia 2018 r., lub są 

wydawane na okres do dnia 31 grudnia 2018 r. 
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8. W przypadku gdy do obrotu wprowadzono kasę rejestrującą z elektronicznym 

lub papierowym zapisem kopii, która wbrew deklaracji, o której mowa w art. 111 ust. 6g 

pkt 2, nie spełnia funkcji, kryteriów lub warunków technicznych dla tych kas, lub nie 

dołączono do kasy takiej deklaracji, naczelnik urzędu skarbowego nakłada, w drodze 

decyzji, na producenta krajowego, podmiot dokonujący wewnątrzwspólnotowego 

nabycia lub importu tej kasy albo inny podmiot wprowadzający do obrotu tę kasę, karę 

pieniężną w wysokości 5000 zł. 

9. Podstawą do wydania decyzji, o której mowa w ust. 8, w zakresie wymaganych 

funkcji, kryteriów lub warunków technicznych jest opinia Prezesa Głównego Urzędu 

Miar, która zawiera opis braków w zakresie spełnienia tych funkcji, kryteriów lub 

warunków technicznych. 

10. W przypadku gdy podatnik nie podda w obowiązującym terminie kasy 

rejestrującej obowiązkowemu przeglądowi technicznemu przez właściwy serwis, 

o którym mowa w art. 111 ust. 3a pkt 4, naczelnik urzędu skarbowego nakłada na 

podatnika, w drodze decyzji, karę pieniężną w wysokości 300 zł. Niewykonanie 

obowiązku, o którym mowa w art. 111 ust. 3a pkt 4, stwierdza się na podstawie wpisu 

wyniku przeglądu technicznego w książce kasy. 

11. Wpływy z kar pieniężnych, o których mowa w ust. 8 i 10, stanowią dochód 

budżetu państwa. Karę pieniężną uiszcza się, bez wezwania naczelnika urzędu 

skarbowego, na rachunek bankowy właściwego urzędu skarbowego w terminie 14 dni 

od dnia doręczenia decyzji o jej wymierzeniu. 

12. Przepisy art. 111 ust. 1‒3, ust. 3a pkt 1‒4, 6–9, 11 i 13, ust. 3b, 3c, 3d, ust. 6a 

zdanie drugie, ust. 6c–6f i ust. 6g‒6i stosuje się odpowiednio. 

13. Podmioty prowadzące serwis kas rejestrujących z elektronicznym 

i papierowym zapisem kopii są obowiązane składać do właściwego dla podatnika 

naczelnika urzędu skarbowego wykazy obowiązkowych przeglądów technicznych tych 

kas, w terminie do 15. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym został 

dokonany przegląd. Wykaz zawiera imię i nazwisko lub nazwę i numer identyfikacji 

podatkowej (NIP) podmiotu prowadzącego serwis i podatnika, numer ewidencyjny 

i numer unikatowy kasy oraz datę dokonania przeglądu. 

14. Do serwisu kas rejestrujących z papierowym zapisem kopii oraz kontroli takich 

kas w zakresie spełniania przez nie funkcji, kryteriów i warunków technicznych stosuje 

się przepisy określające funkcje, kryteria i warunki techniczne dla takich kas 
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obowiązujące na dzień uzyskania odpowiednio decyzji albo potwierdzenia właściwych 

organów, że kasy te spełniają odpowiednie funkcje oraz kryteria i warunki techniczne, 

którym muszą odpowiadać. 

15. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze 

rozporządzenia: 

1) sposób prowadzenia ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrujących 

z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii, w tym o zastosowaniu 

specjalnym dla specyficznego rodzaju działalności, oraz warunki i sposób 

używania przez podatników kas rejestrujących z elektronicznym lub papierowym 

zapisem kopii, w tym sposób zakończenia używania tych kas w przypadku 

zakończenia działalności gospodarczej lub pracy tych kas, oraz szczególne 

przypadki i sposób wystawiania dokumentów przez te kasy w postaci innej niż 

wydruk, uwzględniając potrzebę właściwego prowadzenia ewidencji sprzedaży 

przy zastosowaniu tych kas przez podatników oraz potrzebę przeciwdziałania 

nieewidencjonowaniu sprzedaży przy ich zastosowaniu, jak również zapewnienia 

kontroli prawidłowości rozliczania podatku i prawidłowości końcowego 

rozliczenia pracy tych kas; 

2) termin zgłoszenia kasy rejestrującej z elektronicznym lub papierowym zapisem 

kopii do naczelnika urzędu skarbowego w celu otrzymania numeru ewidencyjnego, 

rodzaje dokumentów, które są składane w związku z używaniem takiej kasy, 

i sposób składania oraz wzory tych dokumentów, uwzględniając potrzebę 

zapewnienia prawidłowego prowadzenia ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu 

takich kas oraz zapewnienia kontroli prawidłowości rozliczania podatku; 

3) warunki zorganizowania i prowadzenia serwisu kas rejestrujących 

z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii mające znaczenie dla 

prowadzenia ewidencji sprzedaży, w tym warunki, które powinny spełniać 

podmioty prowadzące serwis tych kas, uwzględniając potrzebę prawidłowego 

prowadzenia ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu tych kas oraz dostępność ich 

serwisu; 

4) terminy oraz zakres obowiązkowych przeglądów technicznych, o których mowa 

w art. 111 ust. 3a pkt 4 i 11, uwzględniając potrzebę sprawdzenia poprawnego 

działania kasy rejestrującej z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii 

w zakresie prawidłowego prowadzenia ewidencji sprzedaży, przechowywania 
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zarejestrowanych w niej danych, wydawania konsumentowi dowodów nabycia 

towarów i usług oraz wydawania innych dokumentów fiskalnych. 

16. Minister właściwy do spraw gospodarki w porozumieniu z ministrem 

właściwym do spraw finansów publicznych może określić, w drodze rozporządzenia: 

1) szczegółowe kryteria i warunki techniczne, którym muszą odpowiadać kasy 

rejestrujące z elektronicznym zapisem kopii, oraz sposób oznaczania pamięci 

fiskalnej takich kas numerami unikatowymi, warunki ich przydzielania oraz 

dokumenty, które powinny być dołączone do takiej kasy przy wprowadzaniu jej do 

obrotu, 

2) rodzaje danych zawartych we wniosku producenta krajowego albo podmiotu 

dokonującego wewnątrzwspólnotowego nabycia lub importu kas rejestrujących 

z elektronicznym zapisem kopii o wydanie potwierdzenia, o którym mowa 

w ust. 6, oraz rodzaje dokumentów, w tym oświadczeń, i urządzeń, w tym kas 

rejestrujących z elektronicznym zapisem kopii wzorcowych do badań, niezbędnych 

do wydania potwierdzenia, w tym dołączanych do wniosku o wydanie 

potwierdzenia, 

3) okres, na który jest wydawane potwierdzenie, o którym mowa w ust. 6, 

4) zakres badań kasy rejestrującej z elektronicznym zapisem kopii oraz rodzaje 

danych zawartych w sprawozdaniu z badań tej kasy 

– uwzględniając potrzebę przeciwdziałania nieewidencjonowaniu lub nieprawidłowemu 

prowadzeniu ewidencji sprzedaży przez podatników, zabezpieczenia 

zaewidencjonowanych danych, konieczność zapewnienia konsumentowi prawa do 

otrzymania dowodu nabycia towarów i usług z uwidocznioną kwotą podatku oraz 

możliwość sprawdzenia przez niego prawidłowego zaewidencjonowania sprzedaży 

i wystawiania dowodu potwierdzającego jej dokonanie oraz optymalne dla danego 

rodzaju sprzedaży rozwiązania techniczne dotyczące konstrukcji kas rejestrujących 

z elektronicznym zapisem kopii, jak również celowość systematycznej aktualizacji 

i weryfikacji wydanych potwierdzeń, o których mowa w ust. 6. 

17. Minister właściwy do spraw finansów publicznych może zwolnić, w drodze 

rozporządzenia, na czas określony, niektóre grupy podatników oraz niektóre czynności 

z obowiązku prowadzenia ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrujących 

z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii oraz określić warunki korzystania ze 

zwolnienia, mając na uwadze interes publiczny, w szczególności sytuację budżetu 
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państwa. Przy wydawaniu rozporządzenia minister właściwy do spraw finansów 

publicznych uwzględnia: 

1) wielkość i proporcje sprzedaży zwolnionej od podatku w danej grupie podatników; 

2) stosowane przez podatników zasady dokumentowania sprzedaży; 

3) możliwości techniczno-organizacyjne prowadzenia przez podatników ewidencji 

przy zastosowaniu kas rejestrujących z elektronicznym lub papierowym zapisem 

kopii; 

4) konieczność zapewnienia realizacji obowiązku, o którym mowa w zdaniu 

pierwszym, przy uwzględnieniu korzyści wynikających z prowadzenia ewidencji 

sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrujących z elektronicznym lub papierowym 

zapisem kopii oraz faktu zwrotu podatnikom przez budżet państwa części 

wydatków na zakup tych kas; 

5) konieczność zapewnienia prawidłowości rozliczania podatku, w tym właściwego 

prowadzenia ewidencji sprzedaży; 

6) konieczność zapewnienia kontroli prawidłowości rozliczania podatku; 

7) konieczność przeciwdziałania nadużyciom związanym z nieewidencjonowaniem 

sprzedaży przez podatników. 

Art. 145b. 1. Podatnicy mogą prowadzić ewidencję sprzedaży przy zastosowaniu 

kas rejestrujących z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii w terminie: 

1) do dnia 31 grudnia 2018 r. – do: 

a) świadczenia usług naprawy pojazdów silnikowych oraz motorowerów, w tym 

naprawy opon, ich zakładania, bieżnikowania i regenerowania, oraz 

w zakresie wymiany opon lub kół dla pojazdów silnikowych oraz 

motorowerów, 

b) sprzedaży benzyny silnikowej, oleju napędowego, gazu przeznaczonego do 

napędu silników spalinowych; 

2) do dnia 30 czerwca 2019 r. – do świadczenia usług związanych z wyżywieniem 

wyłącznie świadczonych przez stacjonarne placówki gastronomiczne, w tym 

również sezonowo, oraz w zakresie krótkotrwałego zakwaterowania; 

3) do dnia 31 grudnia 2019 r. – do świadczenia usług fryzjerskich, kosmetycznych 

i kosmetologicznych, budowlanych, w zakresie opieki medycznej świadczonej 

przez lekarzy i lekarzy dentystów, prawniczych oraz związanych z działalnością 

obiektów służących poprawie kondycji fizycznej wyłącznie w zakresie wstępu. 
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2. Przepis ust. 1 stosuje się tylko do kas rejestrujących, przy zastosowaniu których 

jest prowadzona ewidencja sprzedaży w zakresie sprzedaży towarów lub świadczenia 

usług wymienionych w ust. 1. 

3. Podatnicy, o których mowa w ust. 1, mogą dokonać odliczenia lub zwrotu, 

o których mowa w art. 111 ust. 4 i 5, na zakup kas rejestrujących, o których mowa 

w art. 111 ust. 6a, przy czym za dzień rozpoczęcia prowadzenia ewidencji przyjmuje się 

dzień: 

1) 1 stycznia 2019 r. – dla podatników, o których mowa w ust. 1 pkt 1; 

2) 1 lipca 2019 r. – dla podatników, o których mowa w ust. 1 pkt 2; 

3) 1 stycznia 2020 r. – dla podatników, o których mowa w ust. 1 pkt 3. 

4. Terminy określone w ust. 1 i 3 mogą zostać przedłużone w przypadku 

niewystarczających możliwości techniczno-organizacyjnych przesyłania danych między 

kasami rejestrującymi a Centralnym Repozytorium Kas. 

5. Minister właściwy do spraw finansów publicznych może, w drodze 

rozporządzenia, przedłużać terminy określone w ust. 1 i 3, określając rodzaje czynności, 

dla których termin został przedłużony, oraz dzień upływu przedłużonego terminu, 

uwzględniając specyfikę prowadzonej działalności gospodarczej oraz możliwości 

prowadzenia kontroli celno-skarbowej.”. 

Art. 2. W ustawie z dnia 11 maja 2001 r. – Prawo o miarach (Dz. U. z 2018 r. poz. 376 

i 650) w art. 24: 

1) w ust. 2 pkt 12 otrzymuje brzmienie: 

„12) wydanie, zmianę albo odmowę wydania potwierdzenia, o którym mowa w art. 111 

ust. 6b i art. 145a ust. 6 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów 

i usług (Dz. U. z 2017 r. poz. 1221 i 2491 oraz z 2018 r. poz. 62, 86, 650 i …), oraz 

umorzenie postępowania wszczętego z wniosku o wydanie potwierdzenia.”; 

2) ust. 2b otrzymuje brzmienie: 

„2b. Wysokość opłaty, o której mowa w ust. 2 pkt 12, ustala się na podstawie 

stawki za godzinę pracy pracowników Głównego Urzędu Miar i oblicza się według tej 

stawki, pomnożonej przez liczbę godzin przeznaczonych na wykonanie czynności 

związanych z wydaniem, zmianą albo odmową wydania potwierdzenia określonego 

odpowiednio w art. 111 ust. 6b i w art. 145a ust. 6 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. 

o podatku od towarów i usług, albo umorzeniem postępowania wszczętego z wniosku 

o wydanie potwierdzenia.”. 
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Art. 3. Tworzy się Centralne Repozytorium Kas. 

Art. 4. 1. Do postępowań podatkowych wszczętych i niezakończonych przed dniem 

wejścia w życie niniejszej ustawy stosuje się przepisy dotychczasowe. 

2. Do postępowań o wydanie potwierdzeń o spełnieniu funkcji, kryteriów i warunków 

technicznych przez kasy rejestrujące z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii 

wszczętych i niezakończonych przed dniem wejścia w życie niniejszej ustawy stosuje się 

art. 145a i art. 145b ustawy zmienianej w art. 1. 

Art. 5. W przypadku podatników użytkujących kasy rejestrujące z elektronicznym lub 

papierowym zapisem kopii, które zakupili przed dniem wejścia w życie niniejszej ustawy, 

stosuje się przepisy art. 111 ust. 4–6 ustawy zmienianej w art. 1, w brzmieniu 

dotychczasowym. 

Art. 6. W przypadku zaprzestania używania kas rejestrujących z elektronicznym lub 

papierowym zapisem kopii, w związku z zakupem kas rejestrujących, o których mowa 

w art. 111 ust. 6a ustawy zmienianej w art. 1, w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą, 

podatnicy, o których mowa w art. 145b ust. 1 tej ustawy, nie są obowiązani do zwrotu, 

o którym mowa w art. 111 ust. 6 ustawy zmienianej w art. 1, w brzmieniu dotychczasowym. 

Art. 7. Do zdarzeń polegających na wprowadzeniu do obrotu kasy rejestrującej, która 

wbrew deklaracji, o której mowa w art. 111 ust. 6g pkt 2 ustawy zmienianej w art. 1, 

w brzmieniu dotychczasowym, nie spełnia funkcji, kryteriów lub warunków technicznych dla 

kas rejestrujących, lub do której nie dołączono takiej deklaracji, zaistniałych przed dniem 

wejścia w życie niniejszej ustawy, stosuje się art. 111 ust. 6j ustawy zmienianej w art. 1, 

w brzmieniu dotychczasowym. 

Art. 8. 1. Przepisy wykonawcze wydane na podstawie art. 111 ust. 7, 7a i 9 ustawy 

zmienianej w art. 1, w brzmieniu dotychczasowym, zachowują moc do dnia wejścia w życie 

przepisów wykonawczych wydanych na podstawie art. 111 ust. 7, 7a i 9 oraz art. 145a ust. 15 

ustawy zmienianej w art. 1, w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą, nie dłużej jednak niż 

przez 24 miesiące od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy i mogą być zmieniane. 

2. Przepisy wykonawcze wydane na podstawie art. 111 ust. 8 ustawy zmienianej 

w art. 1, w brzmieniu dotychczasowym, zachowują moc do dnia wejścia w życie przepisów 

wykonawczych wydanych na podstawie art. 111 ust. 8 ustawy zmienianej w art. 1, 

w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą, nie dłużej jednak niż do dnia 31 grudnia 2018 r. 

Art. 9. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 października 2018 r. 



UZASADNIENIE 

W niniejszym projekcie proponuje się zmiany w ustawie z dnia 11 marca 2004 r. 

o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2017 r. poz. 1221, z późn. zm.) – zwanej dalej:

„ustawą VAT”, w zakresie zmian w systemie kas rejestrujących. Projekt przewiduje 

także zmianę w ustawie z dnia 11 maja 2001 r. – Prawo o miarach (Dz. U. z 2018 r. 

poz. 376, z późn. zm.) – zwanej dalej: „ustawą – Prawo o miarach”, mającą charakter 

dostosowujący do projektowanych zapisów w ustawie VAT.  

Podatek od towarów i usług jest najważniejszym źródłem dochodów budżetu państwa, 

dlatego też wielkość i stabilność wpływów z tytułu tego podatku jest niezwykle istotna 

z punktu widzenia bezpieczeństwa państwa, a także polityki społecznej i gospodarczej 

państwa. Jednym z instrumentów umożliwiających kontrolę prawidłowości rozliczeń 

w podatku VAT stanowi obowiązek prowadzenia ewidencji sprzedaży i kwot podatku 

należnego przy zastosowaniu kas rejestrujących przez podatników dokonujących 

sprzedaży na rzecz osób fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej oraz 

rolników ryczałtowych. Dotychczasowe doświadczenia z istniejącym systemem kas 

rejestrujących (w kontekście doświadczeń innych krajów) wskazują na konieczność 

jego modernizacji w celu wykorzystania nowych rozwiązań technologicznych, których 

skuteczne wprowadzenie wymaga zmiany istniejących ram prawnych.  

Niniejszy projekt ustawy wprowadza rozwiązania pozwalające na stosowanie do 

ewidencji sprzedaży i kwot podatku należnego ze sprzedaży na rzecz osób fizycznych 

nieprowadzących działalności gospodarczej oraz rolników ryczałtowych kas 

rejestrujących przesyłających dane do centralnego systemu teleinformatycznego, 

zwanych dalej: „kasami online”, prowadzonego przez Szefa Krajowej Administracji 

Skarbowej (w skrócie Szef KAS), zwanego dalej „Centralnym Repozytorium Kas”.  

Kasy online będą miały wbudowaną funkcjonalność, która umożliwi zautomatyzowany 

i bezpośredni przesył danych z kasy rejestrującej do Centralnego Repozytorium Kas. 

Przesyłane będą informacje o każdej transakcji zaewidencjonowanej na kasie 

rejestrującej, ze szczegółami pozwalającymi na ustalenie wysokości podstawy 

opodatkowania i kwot podatku należnego, stawki podatku, rodzaju towaru/usługi, 

a także czasu i miejsca instalacji kasy. Co przy tym niezmiernie istotne, przesyłane 

informacje będą w pełni zanonimizowane, jeżeli chodzi o dane nabywcy. Dane z kas 

rejestrujących będą stanowiły w praktyce elektroniczny obraz paragonów, na których 
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nie podaje się żadnych informacji dotyczących konsumenta, oprócz numeru 

identyfikacji podatkowej (NIP) nabywcy, w przypadku gdy nabywca poda ten numer 

w trakcie dokonywania transakcji. Szef KAS będzie zatem gromadził dane o sprzedaży 

dokonywanej przy użyciu kas online przez danego podatnika, natomiast nie będzie miał 

żadnych informacji na temat konsumentów, nabywających dane towary lub usługi.  

Przesyłanie danych z kas online będzie odbywało się w sposób ciągły 

i zautomatyzowany. To znaczy kasa online będzie fiskalizowana w momencie jej 

pierwszego połączenia z Centralnym Repozytorium Kas i następnie będzie wysyłała, 

z określoną częstotliwością, informacje o dokonanych transakcjach. Przesył danych 

będzie dokonywany za pośrednictwem sieci telekomunikacyjnej.  

Otrzymywanie i gromadzenie danych z kas online będzie stanowiło niezmiernie ważny 

mechanizm do przeciwdziałania zjawisku szarej strefy. Dane o sprzedaży będą 

wpływały praktycznie w czasie rzeczywistym, będą zawierały znacznik czasowy, co 

umożliwi dokonywanie szczegółowych analiz zmierzających do ustalenia 

prawdopodobieństwa, że dany podatnik nie ewidencjonuje swojej sprzedaży na kasie 

rejestrującej lub ewidencjonuje tylko część sprzedaży. Zakłada się, że projektowane 

rozwiązania przyczynią się nie tylko do wzmocnienia kontroli prawidłowości 

rozliczania podatku VAT, ale także uproszczenia samego procesu kontroli rozliczeń 

u przedsiębiorców, z uwagi na możliwość zdalnego monitorowania przez organy 

podatkowe ewidencjonowanej na kasach sprzedaży. Proponowane rozwiązania 

umożliwią także zwiększenie dochodów budżetu państwa w wyniku zakładanego 

zwiększenia poboru podatku VAT na ostatnim etapie obrotu towarami i usługami.  

Jednocześnie, zgodnie z niniejszym projektem, ustawodawca dopuszcza stosowanie do 

prowadzenia ewidencji sprzedaży kasy rejestrujące dotychczas używane przez 

podatników, tj. kasy z elektronicznym i papierowym zapisem kopii. Po wejściu w życie 

projektowanej ustawy podatnicy nadal będą mogli nabywać do prowadzenia ewidencji 

kasy rejestrujące „starego” rodzaju (kasy z papierowym zapisem kopii do 31 grudnia 

2018 r., natomiast kasy z elektronicznym zapisem kopii do 31 grudnia 2022 r.). 

W związku z tym wprowadzone rozwiązanie nie ma charakteru czasowego, gdyż 

założeniem jest, że kasy „starego” rodzaju będą funkcjonowały obok kas online 

(posiadających funkcję przesyłu danych), aż do momentu de facto ich 
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wyeksploatowania się. W zależności od rodzaju działalności gospodarczej, do której 

jest używana dana kasa rejestrująca, może ona funkcjonować nawet kilka lat. 

Przy czym kasy rejestrujące z elektronicznym i papierowym zapisem kopii będą 

stopniowo wycofywane z rynku, jako rozwiązania, które nie spełniają wymogów 

nowego systemu kas. Wycofywanie to będzie odbywało się w sposób ewolucyjny, 

zróżnicowany w zależności od rodzaju kasy. Kasy z papierowym zapisem kopii nie 

będą mogły mieć wymienianej pamięci fiskalnej. Zatem podatnik stosujący kasę 

rejestrującą z papierowym zapisem kopii, w której z określonej przyczyny będzie 

konieczna wymiana pamięci fiskalnej, będzie musiał nabyć nową kasę, z zapisem 

elektronicznym lub kasę online. Ograniczenie to spowodowane jest tym, że przestarzała 

technologia używana w kasach z papierową kopią praktycznie uniemożliwia skuteczną 

kontrolę rozliczeń podatkowych. Kontrola taka musi być prowadzona w oparciu 

o papierowe wydruki kopii paragonów, jest więc długotrwała i mało efektywna.  

Docelowym systemem będzie system kas online umożliwiających przesył danych do 

Centralnego Repozytorium Kas w warunkach określonych niniejszą zmianą ustawy. 

Projekt nie przewiduje jednakże obowiązku wymiany kas rejestrujących na kasy online, 

poza wyjątkami dotyczącymi określonych branż. Przyjmując za główny cel 

przeciwdziałanie nadużyciom w podatku VAT, podatnicy prowadzący działalność 

gospodarczą w zakresie branż szczególnie narażonych na nieprawidłowości w zakresie 

ewidencjonowania sprzedaży zostaną w pierwszej kolejności objęci bezwzględnym 

obowiązkiem stosowania do ewidencji sprzedaży kas rejestrujących spełniających nowe 

funkcje. 

Art. 1 pkt 1 (art. 111 ustawy VAT) 

W przepisie tym następuje ujednolicenie zapisów ustawy przez zastąpienie określenia 

„obrót i kwoty podatku należnego” oraz wyrazu „obrót”, który nie jest już stosowany 

w ustawie VAT, na spójne z ustawą określenie „sprzedaż”. Przez takie doprecyzowanie 

zdefiniowano wcześniej stosowane w ustawie wyrażenie „ewidencja obrotu i kwot 

podatku należnego przy zastosowaniu kas rejestrujących” przez określenie tej czynności 

jako „ewidencja sprzedaży”, która jest prowadzona przy zastosowaniu kas 

rejestrujących.  



 4 

Art. 1 pkt 2 lit. a (art. 111 ust. 1a ustawy VAT) 

W proponowanym zupełnie nowym przepisie wskazuje się elementy, które musi 

zawierać ewidencja sprzedaży prowadzona przy zastosowaniu kas rejestrujących. 

Ewidencji sprzedaży podlegają dane o sprzedaży zawarte w dokumentach 

wystawianych przez kasę, tj. paragonach fiskalnych (fakturach) i raportach dobowych. 

Mając na uwadze bardzo szeroki zakres danych, które są zawarte na tych dokumentach, 

a także charakter techniczny tych elementów, szczegółowy zakres tych danych będzie 

wskazany w przepisach wykonawczych wydanych na podstawie art. 111 ust. 9 ustawy 

VAT. W związku z tym enumeratywne wymienienie takich elementów, w tym 

przepisie, nie jest możliwe. 

Art. 1 pkt 2 lit. b (art. 111 ust. 3a ustawy VAT) 

Przepis art. 111 ust. 3a ustawy VAT określa podstawowe obowiązki podatników 

prowadzących ewidencję sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrujących. 

Wprowadzane zmiany mają charakter dostosowawczy do zmian związanych 

z wdrażaniem nowego typu kas oraz doprecyzowujący dotychczasowe brzmienie 

przepisów. W związku z tym w art. 111 ust. 3a pkt 2 wyrazy „podmiotowi 

prowadzącemu serwis” zastępuje się wyrazem „serwisowi” oraz nadaje się nowe 

brzmienie art. 111 ust. 3a pkt 4 ustawy VAT. Zgodnie z projektowanymi przepisami 

podatnik prowadzący ewidencję sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrujących będzie 

zobowiązany poddać kasy rejestrujące w obowiązujących terminach obowiązkowemu 

przeglądowi technicznemu przez właściwy serwis. 

Proponuje się uchylenie pkt 5, ponieważ warunki używania kas rejestrujących reguluje 

rozporządzenie, które będzie wydane na podstawie art. 111 ust. 7a ustawy VAT, które 

musi być przez podatników stosowane bez względu na to, czy zapis w tym punkcie by 

pozostał, czy też nie. W związku z tym zapis ten stanowił „nadregulację”. 

Kasy online zapewnią klientowi możliwość otrzymania m.in. paragonu fiskalnego 

w formie papierowej, jednakże podatnik użytkujący ten rodzaj kas nie będzie 

zobowiązany do drukowania kopii dokumentów fiskalnych (art. 111 ust. 3a pkt 8 

ustawy VAT). Regulacja ta stanowi uproszczenie dla podatników. 

Ze względu na fakt, że kasy online, co do zasady, będą się łączyły z Centralnym 

Repozytorium Kas w sposób zautomatyzowany, wyłączono obowiązek zgłoszenia kasy 
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rejestrującej do naczelnika urzędu skarbowego w celu otrzymania numeru 

ewidencyjnego (obecny art. 111 ust. 3a pkt 10 ustawy VAT). Zgłoszenie to 

w przypadku kas online zostanie dokonane w trakcie zgłoszenia faktu fiskalizacji. 

Obowiązek zgłoszenia kasy będzie nadal ciążył na podatniku, który będzie stosował 

kasę z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii. 

Dodany pkt 12 w art. 111 ust. 3a ustawy VAT nakłada na podatnika obowiązek 

zapewnienia połączenia umożliwiającego przesyłanie danych między kasą online 

a Centralnym Repozytorium Kas w sposób, który został określony w art. 111a ust. 3 

ustawy VAT. Przesył danych ma charakter ciągły, zautomatyzowany i bezpośredni, 

co oznacza, że kasa online ma możliwość przesyłu informacji w czasie rzeczywistym, 

proces ten jest automatyczny i zgodny z otrzymanym przez kasę harmonogramem 

przesyłu danych, a także bezpośredni, czyli informacje z kas online trafiają 

bezpośrednio do Centralnego Repozytorium Kas, bez udziału podmiotów 

pośredniczących.  

Obowiązek przesyłu danych będzie zatem w praktyce realizowany bez udziału 

człowieka (poza etapem podłączenia kasy do sieci telekomunikacyjnej), obowiązek jest 

nakładany jednakże na podatnika, jako że to podatnik jest adresatem normy prawnej. 

Dodany pkt 13 w art. 111 ust. 3a ustawy VAT nakłada na podatnika obowiązek 

zakończenia używania kasy/kas w przypadku zakończenia działalności gospodarczej 

przez podatnika lub zakończenia z określonego powodu pracy danej kasy/kas (np. 

nieodwracalna awaria kasy, rezygnacja przez podatnika z używania danej kasy), 

jednocześnie zapewniając zabezpieczenie danych znajdujących się w kasie. Sposób ww. 

zakończenia oraz czynności, jakie musi podjąć w związku z tym podatnik, zostaną 

opisane w przepisach wydanych na podstawie art. 111 ust. 7a i art. 145a ust. 15 ustawy 

VAT. 

Art. 1 pkt 2 lit. c (art. 111 ust. 3aa i 3ab ustawy VAT) 

Dodany w art. 111 ust. 3aa stanowi dopełnienie obowiązku wskazanego w art. 111 ust. 

3a pkt 4 ustawy VAT (poddać w obowiązujących terminach kasy rejestrujące 

obowiązkowemu przeglądowi technicznemu przez właściwy serwis). Wskazuje się, że 

wypełnienie tego obowiązku będzie weryfikowane na podstawie wpisu wyniku 

przeglądu technicznego w książce kasy i zarejestrowania tego zdarzenia w rejestrze 

zdarzeń w Centralnym Repozytorium Kas. 
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Mając na uwadze problemy związane z brakiem zasięgu sieci komórkowych, brakiem 

operatorów świadczących na danym obszarze kraju usługi w zakresie zapewnienia 

dostępu do sieci telekomunikacyjnej, zaproponowano rozwiązanie umożliwiające 

w tego typu sytuacjach zmianę sposobu realizacji przez podatników obowiązków 

nałożonych przez ustawodawcę.  

W dodanym przepisie ust. 3ab uregulowano sytuację, gdy podatnik: 

– czasowo nie ma możliwości uzyskać połączenia przez sieć telekomunikacyjną 

z Centralnym Repozytorium Kas – wówczas obowiązek ten spełnia niezwłocznie po 

ustaniu przejściowej przyczyny i jednocześnie jest zobowiązany do prowadzenia 

ewidencji przy zastosowaniu tej kasy rejestrującej, 

– trwale nie ma możliwości uzyskać połączenia przez sieć telekomunikacyjną 

z Centralnym Repozytorium Kas – wówczas jest zobowiązany do prowadzenia 

ewidencji przy zastosowaniu tej kasy rejestrującej i jedocześnie jest zobowiązany do 

uzyskania zgody naczelnika urzędu skarbowego na przesyłanie danych z kas online 

do Centralnego Repozytorium Kas w ustalonych odstępach czasowych. O zgodę taką 

podatnik będzie mógł występować zarówno przed rozpoczęciem prowadzenia 

ewidencji, jak również w przypadku zmiany warunków dostępu do sieci już 

w trakcie prowadzenia ewidencji przy zastosowaniu kas. 

Art. 1 pkt 2 lit. d (art. 111 ust. 3b i 3c ustawy VAT) 

W art. 111 ust. 3b ustawy VAT doprecyzowano jedynie przepis w odniesieniu do 

ewidencji przez zastąpienie wyrazów „przy zastosowaniu kas rejestrujących” wyrazem 

„sprzedaży”. 

W nowym brzmieniu projektowanego art. 111 ust. 3c ustawy VAT określono, że do 

prowadzenia ewidencji sprzedaży mogą być stosowane wyłącznie kasy rejestrujące, 

które zostały nabyte (zakupione) w okresie obowiązywania (ważności) potwierdzenia 

Prezesa Głównego Urzędu Miar. 

Art. 1 pkt 2 lit. e (art. 111 ust. 3ca ustawy VAT) 

W dodanym przepisie art. 111 ust. 3ca ustawy VAT wprowadzono nowe rozwiązanie 

pozwalające na stosowanie przez podatników do prowadzenia ewidencji sprzedaży kas 

rejestrujących używanych na podstawie umowy najmu, dzierżawy, leasingu lub umów 

o podobnym charakterze. Kasy te na dzień ich nabycia (dokonania zakupu) przez 
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wynajmującego (wydzierżawiającego, leasingodawcę itp.) muszą posiadać ważne 

potwierdzenie Prezesa Głównego Urzędu Miar. Wynajmowaniu mogą podlegać tylko 

kasy online (wynajmem nie będą objęte kasy z elektronicznym oraz papierowym 

zapisem kopii). Zmiana ta ma charakter rozszerzający w stosunku do regulacji obecnie 

obowiązujących, ponieważ dopuszcza do stosowania przez podatników również kasy, 

które zostały wynajęte, wydzierżawione lub oddane w leasing.  

Art. 1 pkt 2 lit. f (art. 111 ust. 4–6c ustawy VAT) 

Zmieniony zapis art. 111 ust. 4 pkt 1 ustawy VAT stanowi, że prawo do uzyskania 

„ulgi” na zakup kasy rejestrującej przysługuje podatnikom, u których powstał 

obowiązek prowadzenia ewidencji i którzy rozpoczęli prowadzenie ewidencji 

w obowiązujących terminach przy zastosowaniu kas online. Zgodnie ze zmienioną 

regulacją podatnicy będą mogli odliczyć od podatku VAT kwotę wydatkowaną na 

zakup każdej z tych kas nabytych w związku z powstaniem obowiązku i rozpoczęciem 

prowadzenia ewidencji w wysokości 90% jej ceny zakupu (bez podatku), nie więcej 

jednak niż 700 zł (tak jak dotychczas). Ponadto przyjęto założenie, że uznaje się, iż kasa 

online została zakupiona w związku z powstaniem obowiązku i rozpoczęciem 

prowadzenia ewidencji, jeżeli zakup nastąpił nie później niż w terminie 6 miesięcy od 

dnia rozpoczęcia prowadzenia tej ewidencji. Podatnicy, aby skorzystać z ulgi na zakup 

kas, będą mieć zatem pół roku od dnia rozpoczęcia prowadzenia ewidencji na zakup 

pozostałych kas rejestrujących, które są im potrzebne do prowadzenia ewidencji, i na te 

kasy będzie przysługiwała „ulga”. Regulacja ta będzie miała zastosowanie również do 

podatników, u których nie powstał obowiązek, a którzy dobrowolnie rozpoczną 

prowadzenie ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas online i dotychczas nie 

stosowali kas rejestrujących (również kas rejestrujących z elektronicznym lub 

papierowym zapisem kopii) do prowadzenia ewidencji (ust. 4 pkt 2). 

Przedmiotowa regulacja będzie miała także zastosowanie do podatników, którzy 

wykonują wyłącznie czynności zwolnione od podatku lub są podatnikami, u których 

sprzedaż jest zwolniona od podatku (art. 111 ust. 5 ustawy VAT). 

Zmieniona regulacja art. 111 ust. 4 i 5 ustawy VAT nie będzie miała zastosowania do 

podatników rozpoczynających prowadzenie ewidencji przy zastosowaniu innych 

rodzajów kas rejestrujących. Co oznacza, że kasy z papierowym oraz elektronicznym 

zapisem kopii nie zostały objęte dofinansowaniem. 
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Wprowadzone rozwiązanie ma dodatkowo służyć celom zakładanym w projekcie, 

tj. stopniowemu wycofywaniu z rynku kas z papierowym oraz elektronicznym zapisem 

kopii, które to kasy nie spełniają wymogów stawianych w projektowanym akcie. 

Promowanie preferowanych rozwiązań w postaci dofinansowania nowoczesnych kas, 

a tym samym zachęcanie podatników do zakupu nowych kas służy docelowo 

zapewnieniu szczelności systemu podatkowego i zwiększeniu konkurencyjności wśród 

uczciwych podatników. Wpisuje się w ewolucyjny charakter zmian polegający na 

systematycznym, powolnym procesie przechodzenia do docelowego systemu kas 

online. Stopniowe wycofanie z rynku kas starego typu i zastąpienie ich nowym typem 

kas będzie służyło zabezpieczeniu interesu publicznego przez większą kontrolę 

realizowanych transakcji, zwiększenie rzetelności prowadzonej ewidencji transakcji 

i poboru podatku, co będzie zabezpieczało interes budżetu państwa. 

Dokonano zmiany (w art. 111 ust. 6 ustawy VAT) warunków, na jakich podatnicy są 

obowiązani do zwrotu odliczonej (zwróconej) kwoty z tytułu zakupu kasy. Zgodnie 

z proponowaną zmianą zwrotu należy dokonać w przypadku zakończenia prowadzenia 

działalności gospodarczej lub braku wykonanego w obowiązujących terminach 

obowiązkowego przeglądu technicznego kas przez właściwy serwis, a nie jak było 

dotychczas w przypadku „zaprzestania używania kasy” lub „niedokonania zgłoszenia 

kasy do obowiązkowego przeglądu technicznego”. Zmiana w tym zakresie ma charakter 

doprecyzowujący, ponieważ zapis w dotychczasowym brzmieniu budził wiele 

wątpliwości interpretacyjnych.  

W projektowanym art. 111 ust. 6a ustawy VAT wskazano funkcje, jakie musi spełnić 

kasa rejestrująca, za pomocą której prowadzona jest ewidencja sprzedaży. W związku 

z wprowadzeniem nowego rodzaju kas uzupełniono zapisy przedmiotowego przepisu. 

Kasa rejestrująca musi umożliwiać połączenie i przesyłanie danych między kasą 

rejestrującą a Centralnym Repozytorium Kas, w sposób określony w art. 111a ust. 3 

ustawy VAT. 

Przepis ten określa także wymóg posiadania przez pamięć fiskalną kasy numeru 

unikatowego, nadawanego w ramach czynności materialno-technicznych przez ministra 

właściwego do spraw finansów publicznych.  
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Zmiana w ust. 6b i ust. 6c w art. 111 ustawy VAT ma charakter doprecyzowujący 

i dostosowawczy do przyjętego nazewnictwa – zmiana wyrażenia „kryteria i warunki 

techniczne” na „wymagania techniczne dla kas rejestrujących”. 

Art. 1 pkt 2 lit. g (art. 111 ust. 6e–6f ustawy VAT) 

Zmiana w art. 111 ust. 6e i ust. 6f ustawy VAT ma charakter doprecyzowujący 

i dostosowawczy do przyjętego nazewnictwa – zmiana wyrażenia „kryteria i warunki 

techniczne” na „wymagania techniczne dla kas rejestrujących”. 

Art. 1 pkt 2 lit. h (art. 111 ust. 6fa ustawy VAT) 

Obecnie obowiązujące regulacje przewidują, że potwierdzenie Prezesa Głównego 

Urzędu Miar dla danego typu kasy rejestrującej może zostać wydane, może nastąpić 

odmowa jego wydania lub jego cofnięcie. Projektowany art. 111 ust. 6fa wprowadza 

nowe rozwiązanie – zmianę potwierdzenia. Zmiana potwierdzenia będzie możliwa 

jedynie w przypadku zmiany programu pracy kasy rejestrującej. Prezes Głównego 

Urzędu Miar będzie mógł zmienić wydane uprzednio potwierdzenie w drodze decyzji. 

W przypadku zmiany programu kasy rejestrującej dodatkowo będą miały zastosowanie 

odpowiednio przepisy art. 111 ust. 6b, ust. 6d pkt 2, ust. 6e i 6f ustawy VAT 

(w zakresie uzyskania potwierdzenia). Zatem sama zmiana oprogramowania nie będzie 

musiała generować konieczności uzyskania od nowa potwierdzenia, które musiałoby 

obejmować te elementy kasy, które nie ulegają zmianie (sam sprzęt się nie zmienia, 

zmienia się wyłącznie oprogramowanie). 

Art. 1 pkt 2 lit. i (art. 111 ust. 6g pkt 2 ustawy VAT) 

Zmiana w art. 111 ust. 6g pkt 2 ustawy VAT ma charakter doprecyzowujący 

i dostosowawczy do przyjętego nazewnictwa – zmiana wyrażenia „kryteria i warunki 

techniczne” na „wymagania techniczne dla kas rejestrujących”. Nastąpiła także zmiana 

odesłania z „ust. 9 pkt 1” na „ust. 9 pkt 5”, będąca konsekwencją zmiany delegacji 

w art. 111 ust. 9 ustawy VAT. 

Art. 1 pkt 2 lit. j (art. 111 ust. 6j i 6k ustawy VAT) 

W zmienionym art. 111 ust. 6j ustawy VAT (odpowiednio w projektowanym art. 145a 

ust. 8 ustawy VAT) wprowadzono zmianę polegającą na zastąpieniu określenie „kasy 

rejestrujące” (w liczbie mnogiej) na określenie „kasa rejestrująca” (w liczbie 
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pojedynczej). Przedmiotowa zmiana ma służyć doprecyzowaniu, iż kara dla producenta 

zostanie wymierzona za wprowadzenie egzemplarza kasy niezgodnej z wymaganiami 

lub warunkami określonymi w tym przepisie.  

W art. 111 ust. 6k ustawy VAT wprowadzona zmiana ma również charakter 

doprecyzowujący i dostosowawczy do przyjętego nazewnictwa – zmiana wyrażenia 

„kryteria i warunki techniczne” na „wymagania techniczne dla kas rejestrujących”. 

Zmieniono także spójnik „i” na „lub” w wyrażeniu „w zakresie spełnienia tych funkcji 

lub wymagań technicznych”, aby wprost wskazać, że podstawą do wydania decyzji jest 

brak funkcji lub wymagań technicznych, a nie brak spełnienia łącznie obu tych 

kryteriów.  

Art. 1 pkt 2 lit. k (art. 111 ust. 6ka ustawy VAT) 

W związku z częstym niedopełnianiem przez podatników obowiązku wymienionego 

w art. 111 ust. 3a pkt 4 ustawy VAT (obowiązkowy przegląd techniczny kas), 

w projekcie zaproponowano wprowadzenie przepisu mającego działanie prewencyjne, 

tj. wprowadzenie kary pieniężnej w wysokości 300 zł za brak obowiązkowego 

przeglądu technicznego. Wypełnienie tego obowiązku będzie weryfikowane na 

podstawie wpisu wyniku przeglądu technicznego w książce kasy i zarejestrowania tego 

zdarzenia w rejestrze zdarzeń w Centralnym Repozytorium Kas. 

Art. 1 pkt 2 lit. l (art. 111 ust. 6l ustawy VAT) 

Wprowadzona w ust. 6l zmiana ma charakter doprecyzowujący i dostosowawczy 

w związku z wprowadzeniem kary pieniężnej w art. 111 ust. 6ka ustawy VAT. 

Regulacja została dostosowana do wprowadzonej niniejszym projektem kary 

administracyjnej z tytułu braku obowiązkowego przeglądu technicznego kasy. Kara ta, 

podobnie jak kara za wprowadzenie kasy rejestrującej do obrotu, która wbrew 

deklaracji nie spełnia określonych funkcji i wymagań technicznych dla kasy 

rejestrującej lub niezałączenie do kasy takiej deklaracji, stanowi dochód budżetu 

państwa oraz kwota wynikająca z tej kary powinna być wniesiona, bez wezwania 

naczelnika urzędu skarbowego, na rachunek bankowy właściwego urzędu skarbowego 

w terminie 14 dni od dnia doręczenia decyzji naczelnika urzędu skarbowego.  
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Art. 1 pkt 2 lit. m i q (art. 111 ust. 6m i ust. 10 ustawy VAT) 

W dodanym art. 111 ust. 6m ustawy VAT przewidziano, że ewidencja sprzedaży, 

w odniesieniu do niektórych grup podatników lub rodzajów czynności, może być 

prowadzona przy użyciu kas rejestrujących mających postać oprogramowania, 

spełniających wymagania, które będzie mógł określać minister właściwy do spraw 

finansów publicznych, w drodze rozporządzenia na podstawie art. 111 ust. 10. Kasa 

rejestrująca w postaci oprogramowania ma być aplikacją możliwą do zainstalowania na 

dowolnym urządzeniu łączącym się z internetem. Sprzedawca będący użytkownikiem 

takiej kasy nie będzie musiał używać „typowej” kasy rejestrującej – wystarczający 

byłby tablet lub komputer i drukarka. Na komputerze będzie instalowane 

oprogramowanie, dzięki któremu paragon byłby przesyłany „online” do Szefa KAS. 

W związku z dopuszczeniem możliwości prowadzenia ewidencji sprzedaży przy użyciu 

kas rejestrujących mających postać oprogramowania wprowadzono fakultatywną 

delegację dla ministra właściwego do spraw finansów publicznych do określenia grupy 

podatników lub rodzajów czynności, dla których możliwe jest używanie takich kas 

(oprogramowania), oraz wymagań technicznych dla tych kas rejestrujących oraz 

sposobu ich używania (dodany art. 111 ust. 10 ustawy VAT).  

Art. 1 pkt 2 lit. n (art. 111 ust. 7 ustawy VAT) 

W delegacji do wydania rozporządzenia w sprawie odliczania i zwrotu kwot 

wydatkowanych na zakup kas rejestrujących doprecyzowano nazewnictwo dotyczące 

„kwot wydanych na zakup kas rejestrujących, podlegających odliczeniu od podatku 

należnego lub zwrotowi przez urząd skarbowy”, używane w art. 111 ust. 4 i 5 

ustawy VAT. 

Wprowadzono także nowe brzmienie pkt 3 delegacji, zgodnie z którym, w drodze 

rozporządzenia, będzie możliwe podwyższenie wysokości odliczenia lub zwrotu kwoty 

wydanej na zakup kas rejestrujących. W stosunku do poprzedniego brzmienia zapis 

różni się w zakresie określenia „podwyższenia kwoty”, a nie jak dotychczas „określenia 

innego limitu odliczeń”, oraz że podwyższenie kwoty wydanej na zakup kas 

rejestrujących dotyczy wszystkich kas rejestrujących, a nie jak dotychczas tylko dla kas 

o zastosowaniu specjalnym.  
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Art. 1 pkt 2 lit. o (art. 111 ust. 7a pkt 1 i 2 ustawy VAT) 

Przedmiotową delegację (art. 111 ust. 7a pkt 1 ustawy VAT) uzupełniono o wskazanie 

sposobu zakończenia używania kas w przypadku zakończenia działalności gospodarczej 

przez podatników oraz zakończenia pracy kasy oraz sposobu składania dokumentów 

dotyczących kas. Do delegacji tej wprowadzono też wyjątek dla szczególnych 

przypadków ewidencjonowania sprzedaży i możliwości uzyskiwania potwierdzenia 

dokonanego zakupu w innej postaci niż postać papierowa w tych przypadkach.  

Natomiast punkt 2 (art. 111 ust. 7a pkt 2 ustawy VAT) został uchylony. Kasy online, co 

do zasady, będą się łączyły z Centralnym Repozytorium Kas w sposób 

zautomatyzowany, w związku z tym zrezygnowano z obowiązku zgłoszenia kasy 

rejestrującej do naczelnika urzędu skarbowego w celu otrzymania numeru 

ewidencyjnego. Zgłoszenie to w przypadku kas online zostanie dokonane w trakcie 

zgłoszenia faktu fiskalizacji.  

Art. 1 pkt 2 lit. p (art. 111 ust. 9 ustawy VAT) 

W związku z planowanym wprowadzeniem do obrotu i możliwością używania przez 

podatników do prowadzenia ewidencji sprzedaży kas online, zmiany wymaga delegacja 

ustawowa dla ministra właściwego do spraw gospodarki (w porozumieniu z ministrem 

właściwym do spraw finansów publicznych) do wydania rozporządzenia w sprawie 

wymagań technicznych, którym muszą odpowiadać te kasy rejestrujące. W ust. 9 pkt 1 

wskazano wymagania techniczne dla kas rejestrujących. W ust. 9 pkt 2–5 wskazano 

m.in. działania, jakie podejmuje się przy wydawaniu potwierdzenia dla danego typu 

kasy, działania te dotyczą zarówno wnioskodawców (producentów), jak i Głównego 

Urzędu Miar prowadzącego proces homologacji. 

Art. 1 pkt 3 (art. 111a ust. 1–4 ustawy VAT) 

Zapisy projektowanego art. 111a ust. 1–4 ustawy VAT wprowadzają regulacje 

dotyczące systemu teleinformatycznego – Centralnego Repozytorium Kas, którego 

prowadzenie, formułowanie poleceń kierowanych do kas rejestrujących, na mocy 

projektowanego art. 111a ust. 1 ustawy VAT, zapewnia Szef Krajowej Administracji 

Skarbowej. Szef KAS jest również administratorem danych zawartych w Centralnym 

Repozytorium Kas. W projektowanym art. 111a ust. 2 ustawy VAT wskazano cele, 

jakim służy Centralne Repozytorium Kas, tj. odbieranie i gromadzenie danych 



 13 

o sprzedaży wykazanych w prowadzonej przez podatników ewidencji, o której mowa 

w art. 111 ust. 1 ustawy VAT, oraz danych o zdarzeniach zapisanych w pamięciach kas 

rejestrujących. Dane o zdarzeniach mają znaczenie dla funkcjonowania kas i wystąpiły 

w trakcie ich używania, tj. m.in. fiskalizacja kasy, zmiana adresu punktu sprzedaży, 

zmiana stawek podatku czy data wykonania przeglądu technicznego kasy. Ze względu 

na typowo techniczny charakter zdarzeń, zdarzenia te są wymienione w przepisach 

wykonawczych wydanych na podstawie art. 111 ust. 9 ustawy VAT. 

Centralne Repozytorium Kas służy do analizy i kontroli danych z kas rejestrujących, 

których administratorem jest Szef KAS, a także przesyłania poleceń do kas 

rejestrujących dotyczących pracy kas. 

Dane z używanych przez podatników kas rejestrujących będą przesyłane do 

Centralnego Repozytorium Kas za pośrednictwem sieci telekomunikacyjnej w sposób 

bezpośredni, ciągły, zautomatyzowany lub na żądanie, w postaci elektronicznej 

odpowiadającej strukturze logicznej, o której mowa w art. 193a § 2 ustawy z dnia 

29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2017 r. poz. 201, z późn. zm.) – 

art. 111a ust. 3 pkt 1 ustawy VAT.  

Zgodnie z art. 111a ust. 3 pkt 2 ustawy VAT Centralne Repozytorium Kas będzie 

przesyłało polecenia do kas rejestrujących w zakresie pracy kas, a także będzie 

zapewniało ich odbiór przez kasy. W szczególności funkcjonalność ta będzie dotyczyła 

komunikacji w procesie fiskalizacji i będzie obejmowała określenie sposobu i zakresu 

przesyłania danych z kasy, a także sposobu pracy kasy, ponadto polecenia te zapewniają 

prawidłową pracę kasy.  

Zgodnie z projektowanym art. 111a ust. 4 ustawy VAT, Szef KAS będzie udostępniał 

dane z kas rejestrujących ministrowi właściwemu do spraw finansów publicznych, 

dyrektorom izb administracji skarbowej, naczelnikom urzędów skarbowych, 

naczelnikom urzędów celno-skarbowych w zakresie niezbędnym do wykonywania 

obowiązków ustawowych. 

Przepisy epizodyczne 

Art. 1 pkt 4 i 5 (art. 145a i 145b ustawy VAT) 

Dodane w ustawie VAT przepisy epizodyczne dotyczące kas rejestrujących 

z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii regulują kwestie związane 
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z używaniem do prowadzenia ewidencji sprzedaży tych kas.  

W projektowanym art. 145a ust. 1 ustawy VAT zawarto regulację, która umożliwia 

prowadzenie ewidencji przy zastosowaniu kas rejestrujących z elektronicznym lub 

papierowym zapisem kopii. Kasy te nie umożliwiają połączenia z Centralnym 

Repozytorium Kas i nie przesyłają w sposób ciągły, zautomatyzowany i bezpośredni 

danych z kas rejestrujących do tego systemu. Wskazano również obowiązkowe funkcje, 

jakie muszą spełniać te kasy (art. 145a ust. 2 ustawy VAT). Przede wszystkim musi 

zapewniać prawidłowe zaewidencjonowanie podstawowych danych dotyczących 

dokonywanych sprzedaży oraz przechowuje te dane, a w przypadku kas 

z elektronicznym zapisem kopii dodatkowo zapewnia bezpieczne ich przesyłanie na 

zewnętrzne nośniki danych. 

Podatnicy, którzy zdecydują się na stosowanie do ewidencji sprzedaży kas 

z papierowym lub elektronicznym zapisem kopii, nadal będą zobowiązani do zgłoszenia 

kasy do naczelnika urzędu skarbowego w celu otrzymania numeru ewidencyjnego 

(art. 145a ust. 3 ustawy VAT), a także do drukowania kopii dokumentów emitowanych 

przez kasy z papierowym zapisem kopii (art. 145a ust. 4 ustawy VAT). 

W projektowanym art. 145a ust. 5 ustawy VAT zaproponowano regulację, zgodnie 

z którą w kasie z papierowym zapisem kopii pamięć fiskalna nie podlega wymianie. 

Regulacja ta pozwala na sukcesywną eliminację kas, które nie posiadają funkcji 

przesyłu danych z kas do Centralnego Repozytorium Kas ani nie posiadają 

elektronicznego zapisu kopii. Podatnicy, użytkujący kasy z papierowym zapisem kopii, 

które z określonych powodów będą wymagały wymiany pamięci fiskalnej (np. 

zapełnienie pamięci, awaria itp.), nie będą mogli dokonać wymiany tej pamięci, a tym 

samym nie będą mogli dalej używać takiej kasy.  

Obecnie obowiązujące regulacje przewidują obowiązki dla producentów krajowych 

i podmiotów dokonujących wewnątrzwspólnotowego nabycia lub importu kas 

rejestrujących wprowadzających kasy rejestrujące do obrotu na terytorium kraju. 

Dodany przepis epizodyczny (art. 145a ust. 6) stanowi, że producenci przed 

wprowadzeniem do obrotu kasy z papierowym lub elektronicznym zapisem kopii 

również muszą uzyskać dla danego typu kas potwierdzenie Prezesa Głównego Urzędu 

Miar, że kasy te spełniają funkcje wymienione w art. 145a ust. 2 ustawy VAT oraz 
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kryteria i warunki techniczne dla tych kas. Potwierdzenie to jest wydawane na okres nie 

dłuższy niż na okresy wskazane w ust. 7 tego przepisu.  

Przepis art. 145a ust. 7 ustawy VAT ogranicza okres ważności potwierdzeń wydanych 

na podstawie przepisów dotychczasowych dla kas z papierowym zapisem kopii do 

31 grudnia 2018 r., natomiast dla kas z elektronicznym zapisem kopii do 31 grudnia 

2022 r. 

Wprowadzone ograniczenie jest związane z koniecznością zbilansowania równowagi 

finansowej państwa, a także okolicznościami gospodarczo-społecznymi. Planowane 

wprowadzenie nowego typu kas rejestrujących (online) zostało podyktowane 

koniecznością modernizacji istniejącego systemu kas rejestrujących, który funkcjonuje 

w Polsce od ponad 20 lat w niezmienionej formie, i wykorzystania nowych rozwiązań 

technologicznych. Unowocześniony system posłuży uszczelnieniu systemu podatku 

VAT, a także walce z szarą strefą, przez co przyczyni się do wzmocnienia uczciwej 

konkurencji wśród przedsiębiorców. Obecnie podatnicy mogą stosować kasy 

rejestrujące z papierowym lub z elektronicznym zapisem kopii. Kasy z kopią papierową 

nie spełniają wymagań stawianych obecnie. Podatnicy gromadzą dane z tych kas tylko 

na rolce papierowej, której odczyt i sprawdzenie dla kontrolujących stanowi znaczne 

utrudnienie. Kasy te nie mają możliwości przesyłania i gromadzenia danych w formie 

elektronicznej. W związku z tym stopniowe wycofywanie tych kas z rynku będzie 

służyć celom zakładanym w projektowanej ustawie, tj. zapewnieniu szczelności 

systemu podatkowego i zwiększeniu konkurencyjności wśród uczciwych podatników. 

Stopniowe wycofywanie z rynku kas z papierowym zapisem kopii (przez ograniczenie 

ważności ich potwierdzeń do końca 2018 r.) i zastąpienie ich kasami online będzie 

służyło zabezpieczeniu interesu publicznego przez większą kontrolę realizowanych 

transakcji, zwiększenie pewności ewidencjonowania transakcji i poboru podatku, co 

będzie zabezpieczało interes budżetu państwa. W takiej sytuacji nie może w pełni 

znaleźć zastosowania zasada ochrony praw nabytych. Jej pełne respektowanie 

prowadziłoby bowiem do sytuacji, w której jedynie część rynku mogłaby zostać 

poddana kontroli.  

Podjęte działania legislacyjne zapewnią wsparcie dla służb kontrolnych w zakresie 

realizowanych przez nich zadań i umożliwią skuteczniejszą kontrolę przestrzegania 

obowiązków ewidencyjnych.  
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Skrócenie terminu ważności potwierdzeń dla kas z elektronicznym zapisem kopii 

(koniec 2022 r.) i dla kas z papierowym zapisem kopii (koniec 2018 r.) wpisuje się 

w przyjęty ewolucyjny charakter zmian, polegający na systematycznym, powolnym 

procesie przechodzenia do docelowego systemu kas online wyposażonych w funkcję 

przesyłu danych do Centralnego Repozytorium Kas. Do końca 2022 r. na rynku będą 

dostępne kasy z kopią elektroniczną, do końca 2018 r. kasy z papierowym zapisem 

kopii, jak i nowe kasy. Producenci przez ten okres będą mieli czas na przystosowanie 

się do produkcji nowego typu kas spełniających założenia całego, planowanego, 

nowego systemu. 

Jak wynika z wyroków Trybunału Konstytucyjnego, ustawodawca może (…) – 

przestrzegając konstytucyjnej zasady stanowienia prawa – zarówno rozszerzać 

uprawnienia ustawy podatkowej oraz promować inne kierunki działania podatników, 

jak też te uprawnienia znosić bądź likwidować (wyrok z 5 stycznia 1999 r., K 27/98), 

w szczególności, gdy przyjęte przez niego rozwiązanie nie spełnia założonego celu, 

a wręcz przeciwnie sprzyja różnego rodzaju nadużyciom podatkowym (wyrok 

z 8 stycznia 2009 r., P 6/09). Tym samym pozostawiono odpowiedni czas dla 

podatników, jak i dla producentów kas, na dostosowanie się do nowej sytuacji prawnej, 

zakończenie spraw w toku i podjęcie decyzji uwzględniającej nową sytuację prawną.  

Art. 145a ust. 8 ustawy VAT stanowi powielenie przepisu art. 111 ust. 6j ustawy VAT, 

w zakresie kas rejestrujących z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii 

(przy czym zastąpiono liczbą pojedynczą – liczbę mnogą). Odpowiednio art. 145a 

ust. 9 stanowi powielenie przepisu art. 111 ust. 6k ustawy VAT. 

W związku z częstym niedopełnianiem przez podatników obowiązku wymienionego 

w art. 111 ust. 3a pkt 4 ustawy VAT (obowiązkowy przegląd techniczny kas), 

w projekcie zaproponowano wprowadzenie przepisu mającego działanie prewencyjne 

w stosunku do kas rejestrujących z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii, 

tj. wprowadzenie kary pieniężnej w wysokości 300 zł za brak obowiązkowego 

przeglądu technicznego. Wypełnienie tego obowiązku będzie weryfikowane, 

w przypadku kas rejestrujących z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii, na 

podstawie wpisu w książce kasy (art. 145a ust. 10). Regulacja tożsama z wprowadzoną 

w art. 111 ust. 6ka ustawy VAT. 
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W art. 145a ust. 11 ustawy VAT uregulowano, że wpływy z kar pieniężnych, o których 

mowa w ust. 8 i 10, stanowią dochód budżetu państwa i że karę uiszcza się bez 

wezwania naczelnika urzędu skarbowego, na rachunek bankowy właściwego urzędu 

skarbowego w terminie 14 dni od dnia doręczenia decyzji o jej wymierzeniu. 

W związku z tym, że regulacje wprowadzone w zmienianej ustawie (art. 111 ustawy 

VAT), co do zasady, dotyczą kas online, w art. 145a ust. 12 wskazano, które przepisy 

art. 111 stosuje się odpowiednio w stosunku do kas rejestrujących z elektronicznym lub 

papierowym zapisem kopii. 

W art. 145a ust. 13 nakłada się na serwisy kas rejestrujących z elektronicznym lub 

papierowym zapisem kopii obowiązek składania do właściwego dla podatnika 

naczelnika urzędu skarbowego wykazów obowiązkowych przeglądów technicznych 

tych kas. Termin końcowy złożenia wykazu ustala się na 15. dzień miesiąca po 

miesiącu, w którym został wykonany przegląd. Przekazywany wykaz ma zawierać imię 

i nazwisko lub nazwę i numer NIP podmiotu prowadzącego serwis i podatnika, numer 

ewidencyjny i numer unikatowy kasy oraz datę dokonania przeglądu.  

Projektowana regulacja w art. 145a ust. 14 stanowi, że do serwisu i kontroli kas 

rejestrujących z papierowym zapisem kopii stosuje się przepisy określające funkcje, 

kryteria i warunki techniczne dla takich kas obowiązujące na dzień uzyskania dla 

danego typu kasy odpowiednio decyzji lub potwierdzenia. Przedmiotowy przepis 

wskazuje, jakie regulacje w zakresie wymagań technicznych będą miały zastosowanie 

do kas rejestrujących z papierowym zapisem kopii w sytuacji, gdy taka kasa będzie 

wymagała kontroli pod względem spełniania przez nią wymagań technicznych 

określonych dla danego typu kasy, a także dla działań serwisowych podejmowanych 

w stosunku do takich kas. 

W art. 145a ust. 15 ustawy VAT zamieszczono delegację dla ministra właściwego do 

spraw finansów publicznych do wydania rozporządzenia w sprawie warunków 

używania kas do prowadzenia ewidencji sprzedaży dla kas rejestrujących 

z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii. 

W art. 145a ust. 16 ustawy VAT zamieszczono delegację dla ministra właściwego do 

spraw gospodarki w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw finansów 

publicznych do wydania rozporządzenia w sprawie kryteriów i warunków technicznych, 

którym muszą odpowiadać kasy rejestrujące z elektronicznym zapisem kopii. 
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W art. 145a ust. 17 ustawy VAT zamieszczono delegację dla ministra właściwego do 

spraw finansów publicznych do wydania rozporządzenia w sprawie zwolnień 

z obowiązku prowadzenia ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrujących 

z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii. 

W przepisie epizodycznym (art. 145b ust. 1 ustawy VAT) zaproponowano, ze względu 

na wiele sygnałów ze strony służb kontrolnych wskazujących obszary podwyższonego 

ryzyka występowania nieprawidłowości w zakresie prowadzenia ewidencji sprzedaży, 

w niektórych branżach wprowadzenie obowiązku stosowania kas online. Za 

wprowadzeniem tego rodzaju rozwiązania przemawia zasada równowagi budżetowej, 

zgodnie z którą należy zabezpieczyć przyszłe wydatki państwa. Wydatki te można 

zabezpieczyć m.in. przez uszczelnienie wpływów z podatków na ostatnim etapie obrotu 

towarami i usługami dokonywanymi w branżach wrażliwych. Wdrażanie tego 

obowiązku jest rozciągnięte w czasie. W projektowanym przepisie proponuje się objąć 

ww. obowiązkiem sprzedaż benzyny silnikowej, oleju napędowego, gazu 

przeznaczonego do napędu silników spalinowych oraz świadczenie usług naprawy 

pojazdów silnikowych oraz motorowerów (w tym naprawy opon, ich zakładania, 

bieżnikowania i regenerowania) oraz w zakresie wymiany opon lub kół dla pojazdów 

silnikowych oraz motorowerów – od 1 stycznia 2019 r.; świadczenie usług związanych 

z wyżywieniem wyłącznie świadczonych przez stacjonarne placówki gastronomiczne, 

w tym również sezonowo, oraz w zakresie krótkotrwałego zakwaterowania – od 1 lipca 

2019 r.; świadczenie usług fryzjerskich, kosmetycznych i kosmetologicznych, 

budowlanych, w zakresie opieki medycznej świadczonej przez lekarzy i lekarzy 

dentystów, prawniczych oraz związanych z działalnością obiektów służących poprawie 

kondycji fizycznej (wyłącznie w zakresie wstępu) – od 1 stycznia 2020 r. 

W projekcie wskazuje się, że obowiązek wymiany kas na kasy online będzie dotyczył 

tylko tych kas, przy zastosowaniu których jest prowadzona ewidencja sprzedaży 

czynności wskazanych w ust. 1 (powyżej) – projektowany art. 145b ust. 2. Jeżeli zatem 

podatnik w ramach szeroko prowadzonej działalności gospodarczej posiada kilka kas 

rejestrujących, z których np. na dwóch z nich jest prowadzona ewidencja sprzedaży 

towarów lub świadczenia usług wymienionych wyżej, to obowiązek wymiany kas na 

kasy on-line będzie dotyczył tylko tych dwóch kas rejestrujących.  

Art. 145b ust. 3 stanowi, że podatnicy zobligowani do wymiany kas mogą dokonać 
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odliczenia lub zwrotu, o których mowa w art. 111 ust. 4 i 5 ustawy VAT, na zakup kas 

online, przy czym, w przypadku tych podatników, za dzień rozpoczęcia prowadzenia 

ewidencji przyjmuje się odpowiednio dzień: 1 stycznia 2019 r. (podatnicy wymienieni 

w art. 145b ust. 1 pkt 1), 1 lipca 2019 r. (podatnicy wymienieni w art. 145b ust. 1 pkt 2), 

1 stycznia 2020 r. (podatnicy wymienieni w art. 145b ust. 1 pkt 3).  

Regulacja art. 145b ust. 4 stanowi, że terminy wskazane w ust. 1 i 3 mogą być 

przedłużane w przypadku niewystarczających możliwości techniczno-organizacyjnych 

przesyłania danych między kasami a Centralnym Repozytorium Kas. 

W art. 145b ust. 5 ustawy VAT przewidziano fakultatywną delegację dla ministra 

właściwego do spraw finansów publicznych do wydania rozporządzenia, w którym 

minister, mając na uwadze specyfikę prowadzonej działalności gospodarczej oraz 

możliwości prowadzenia kontroli, może przedłużyć terminy wskazane w ust. 1 i 3.  

Art. 2 

Projektowany przepis art. 2 (zmiana ustawy – Prawo o miarach – art. 24 ust. 2 pkt 12) 

stanowi dostosowanie regulacji przedmiotowej ustawy do zmian wprowadzonych 

w projektowanym art. 111 ust. 6fa ustawy VAT. Proponowane zmiany w ustawie VAT 

przewidują możliwość zmiany potwierdzenia, o którym mowa w art. 111 ust. 6b ustawy 

VAT, a tym samym zaistniała konieczność zmiany w tym zakresie również ustawy – 

Prawo o miarach. Należało również dostosować odpowiednio w tym zakresie art. 24 

ust. 2b ustawy – Prawo o miarach, dotyczący wysokości opłat pobieranych w ramach 

postępowania o wydanie potwierdzenia, uwzględniając również umorzenie 

postępowania wszczętego z wniosku o wydanie potwierdzenia.  

Przepisy przejściowe 

Art. 3  

Zgodnie z projektowaną regulacją z dniem wejścia w życie ustawy tworzy się Centralne 

Repozytorium Kas. 

Art. 4 

Wprowadza się przepis przejściowy (art. 4 ust. 1 projektowanej ustawy zmieniającej 

ustawę VAT) wskazujący, że do postępowań podatkowych wszczętych 
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i niezakończonych przed dniem wejścia w życie projektowanej ustawy stosuje się 

przepisy dotychczasowe.  

Ponadto w ust. 2 tego przepisu dodano, że do postępowań o wydanie potwierdzeń 

wydawanych przez Prezesa Głównego Urzędu Miar o spełnieniu funkcji, kryteriów 

i warunków technicznych w stosunku do kas z papierowym oraz elektronicznym 

zapisem kopii, wszczętych i niezakończonych przed dniem wejścia w życie 

projektowanej ustawy, stosuje się przepisy odnoszące się do tych kas w brzmieniu 

nadanym projektowaną ustawą. Oznacza to, że Prezes Głównego Urzędu Miar przy 

wydawaniu potwierdzenia dla kas z papierowym lub z elektronicznym zapisem kopii, 

na które wniosek został złożony przed dniem wejścia w życie projektowanej ustawy, 

musi uwzględnić zapisy nowej ustawy, w szczególności w zakresie okresu, na jaki 

może być wydane potwierdzenie dla danego rodzaju kasy. 

Art. 5 

Przepis przejściowy (art. 5 projektowanej ustawy zmieniającej ustawę VAT) 

wprowadza regulację, na mocy której podatnicy, którzy nabyli kasy rejestrujące przed 

dniem wejścia w życie projektowanej ustawy (kasy z papierowym lub z elektronicznym 

zapisem kopii), mogą stosować przepisy art. 111 ust. 4–6 ustawy VAT w brzmieniu 

dotychczasowym. Co oznacza, że mogą wykorzystać „ulgę” na zakup kasy rejestrującej 

na dotychczasowych zasadach, tj. podatnicy, którzy rozpoczną ewidencjonowanie 

obrotu i kwot podatku należnego w obowiązujących terminach, mogą odliczyć od tego 

podatku kwotę wydatkowaną na zakup każdej z kas rejestrujących zgłoszonych na dzień 

rozpoczęcia (powstania obowiązku) ewidencjonowania w wysokości 90% jej ceny 

zakupu (bez podatku), nie więcej jednak niż 700 zł. Ponadto do podatników, którzy 

rozpoczęli ewidencjonowanie przed dniem wejścia w życie projektowanej ustawy, 

stosuje się okres 3-letni na zwrot wykorzystanej „ulgi”, w przypadku gdy zaprzestaną 

używania kas lub nie dokonają w obowiązującym terminie zgłoszenia kasy do 

obowiązkowego przeglądu technicznego przez właściwy serwis, a także w przypadku 

naruszenia warunków związanych z odliczeniem tych kwot, określonych w przepisach 

wydanych na podstawie art. 111 ust. 7 pkt 1 i 2 ustawy VAT. 
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Art. 6  

Przepis przejściowy (art. 6 projektowanej ustawy zmieniającej ustawę VAT) 

wprowadza regulację, na mocy której podatnicy zobligowani, na podstawie art. 145b 

ust. 1 ustawy VAT, do wymiany kas rejestrujących z elektronicznym lub papierowym 

zapisem kopii na kasy online, którzy zaprzestaną użytkowania dotychczas stosowanych 

kas, nie będą mieli obowiązku zwrotu odliczonych lub zwróconych im kwot 

wydatkowanych na zakup kas rejestrujących z elektronicznym lub papierowym zapisem 

kopii. 

Art. 7  

Przepis przejściowy (art. 7 projektowanej ustawy zmieniającej ustawę VAT) stanowi 

regułę intertemporalną w odniesieniu do zdarzeń zaistniałych przed dniem wejścia 

w życie projektowanej ustawy, wymienionych w art. 111 ust. 6j ustawy VAT, który ma 

zastosowanie do kas rejestrujących z elektronicznym i papierowym zapisem kopii. 

W przypadku wprowadzenia (przed dniem wejścia w życie projektowanej ustawy) do 

obrotu kas rejestrujących, które wbrew deklaracji nie spełniają wymaganych funkcji, 

kryteriów i warunków technicznych, lub nie załączono do kasy takiej deklaracji, 

naczelnik urzędu skarbowego nakłada w drodze decyzji na producenta krajowego lub 

inny podmiot wprowadzający takie kasy do obrotu karę pieniężną w wysokości 5000 zł.  

Art. 8 

Przepis przejściowy (art. 8 projektowanej ustawy zmieniającej ustawę VAT) 

wprowadza regulację, na mocy której przepisy wykonawcze wydane na podstawie 

art. 111 ust. 7, 7a i 9 ustawy VAT, czyli rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 

27 grudnia 2010 r. w sprawie odliczania i zwrotu kwot wydatkowanych na zakup kas 

rejestrujących (Dz. U. z 2013 r. poz. 163), rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 

14 marca 2013 r. w sprawie kas rejestrujących (Dz. U. poz. 363) oraz rozporządzenie 

Ministra Gospodarki z dnia 27 sierpnia 2013 r. w sprawie kryteriów i warunków 

technicznych, którym muszą odpowiadać kasy rejestrujące (Dz. U. poz. 1076), 

zachowują moc do dnia wejścia w życie przepisów wykonawczych, które zostaną 

wprowadzone na podstawie art. 111 ust. 7, 7a i 9 oraz art. 145a ust. 15 ustawy VAT, 

w brzmieniu nadanym projektowaną ustawą, nie dłużej jednak niż przez 24 miesiące od 

dnia wejścia w życie projektowanej ustawy i mogą być zmieniane. 
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Należy nadmienić, że zamiarem projektodawcy jest, by przepisy wydane na podstawie 

art. 111 ust. 7a i art. 145a ust. 15 ustawy VAT (jako dotyczące tej samej kwestii) weszły 

w życie w tym samym dniu. Pierwsza delegacja dotyczy rozporządzenia w sprawie 

stosowania kas rejestrujących online, natomiast druga – rozporządzenia w sprawie 

stosowania kas rejestrujących z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii. 

Art. 9 

Proponuje się, że ustawa wejdzie w życie z dniem 1 października 2018 r.  

Wejście w życie projektowanej ustawy w innym terminie niż wskazany w uchwale 

nr 20 Rady Ministrów z dnia 18 lutego 2014 r. w sprawie zaleceń ujednolicenia 

terminów wejścia w życie niektórych aktów normatywnych (M.P. poz. 205), gdzie 

zaleca się, by termin wejścia w życie ustawy w projektach ustaw przyjmowanych przez 

Radę Ministrów oraz termin wejścia w życie rozporządzeń Rady Ministrów, 

rozporządzeń Prezesa Rady Ministrów i rozporządzeń ministrów, jeżeli ustawa albo 

rozporządzenie zawiera przepisy określające warunki wykonywania działalności 

gospodarczej, powinien być wyznaczony na dzień 1 stycznia albo 1 czerwca, jest 

uzasadnione ochroną ważnych interesów Państwa, które przemawiają za wyznaczeniem 

innego terminu wejścia w życie aktu normatywnego. Projektowane przepisy służą 

uszczelnieniu systemu podatku VAT, a także walce z szarą strefą, która w obecnej 

sytuacji gospodarczej jest zadaniem priorytetowym. Dodatkowo należy zauważyć, że 

wprowadzone regulacje przyczyniają się do wzmocnienia uczciwej konkurencji wśród 

przedsiębiorców.  

Oceniając wpływ projektowanego aktu na mikroprzedsiębiorców, małych i średnich 

przedsiębiorców, należy wskazać, że wprowadzenie rozwiązań mających na celu 

uszczelnienie systemu podatkowego, a tym samym ograniczenie nieprawidłowości 

w rozliczaniu podatku VAT, przyczyni się do poprawy warunków prowadzenia 

działalności gospodarczej przez mikroprzedsiębiorców, małych i średnich 

przedsiębiorców prowadzących ewidencję sprzedaży przy zastosowaniu kas 

rejestrujących. Narzędzie to pozwoli na ograniczenie działań podatników 

zaangażowanych w nieuczciwą działalność, co przyczyni się do ograniczenia 

nieuczciwej konkurencji. Koszty dla tych podmiotów rozpoczynających prowadzenie 

ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas online zostaną ograniczone przez refundację 

części kwot wydatkowanych na zakup nowego rodzaju kas. Korzyścią dla tej grupy 
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podmiotów stosujących kasy online będzie zmniejszenie obciążeń regulacyjnych, tj. 

mniejsza liczba wymaganych dokumentów w formie papierowej, eliminacja 

konieczności przechowywania papierowych rolek oraz formalnych obowiązków 

związanych z ich stosowaniem, np. zgłaszania fiskalizacji kas do urzędu skarbowego. 

Stosownie do postanowień art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności 

lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz § 52 

uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy 

Rady Ministrów (M.P. z 2016 r. poz. 1006, z późn. zm.), projekt ustawy został 

udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji 

z chwilą przekazania projektu do uzgodnień z członkami Rady Ministrów. 

Ustawa podlega notyfikacji w rozumieniu przepisów dotyczących krajowego systemu 

notyfikacji norm i aktów prawnych. 

Ustawa jest zgodna z prawem Unii Europejskiej. 
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OCENA SKUTKÓW REGULACJI 
1. Jaki problem jest rozwiązywany?
Podatek od towarów i usług jest najważniejszym źródłem dochodów budżetu państwa, dlatego też wielkość i stabilność 
wpływów z tytułu tego podatku jest niezwykle istotna z punktu widzenia bezpieczeństwa państwa, a także polityki 
społecznej i gospodarczej państwa. Jednym z instrumentów umożliwiających kontrolę prawidłowości rozliczeń w podatku 
VAT jest obowiązek prowadzenia ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrujących przez podatników 
dokonujących sprzedaży na rzecz osób fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej oraz rolników ryczałtowych. 
Dotychczasowe doświadczenia z istniejącym systemem kas rejestrujących (w kontekście doświadczeń innych krajów) 
wskazują na konieczność jego modernizacji w celu wykorzystania nowych rozwiązań technologicznych, których skuteczne 
wprowadzenie wymaga zmiany istniejących ram prawnych. Nowe rozwiązania pozwolą na stosowanie do prowadzenia 
ewidencji sprzedaży na rzecz osób fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej oraz rolników ryczałtowych kas 
rejestrujących posiadających funkcję przesyłu danych do systemu teleinformatycznego za pośrednictwem sieci 
telekomunikacyjnej. Pozwoli to na ciągłe, zautomatyzowane i bezpośrednie przesyłanie danych z kas z prowadzonej 
ewidencji oraz o zdarzeniach mających znaczenie dla pracy kas, które zaistniały podczas ich użytkowania. Zgromadzone 
dane będą służyć dla celów analitycznych i kontrolnych. System kontroli przekazywania danych dotyczących ewidencji 
sprzedaży prowadzonej za pomocą kas rejestrujących stanowi jedno z kluczowych narzędzi do walki z tzw. szarą strefą, 
co przyczynia się do wzmocnienia uczciwej konkurencji wśród przedsiębiorców.  

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt
Proponuje się wprowadzenie w ustawie o podatku od towarów i usług następujących regulacji dotyczących: 

1. Wprowadzenia możliwości stosowania przez podatników nowego rodzaju kas rejestrujących (kas online)
umożliwiających, oprócz zapisu w pamięci kasy, również przekazywanie w sposób ciągły, zautomatyzowany
i bezpośredni informacji z kas rejestrujących, z prowadzonej ewidencji oraz o zdarzeniach mających znaczenie dla
pracy kas, które zaistniały podczas ich użytkowania, do systemu teleinformatycznego (Centralnego Repozytorium
Kas) prowadzonego przez Szefa Krajowej Administracji Skarbowej. System ten będzie odbierał i gromadził dane
z kas rejestrujących w celach analitycznych i kontrolnych. Wprowadzenie tego rozwiązania wymusi bardziej
rzetelną ewidencję sprzedaży. Ponadto dodatkowym celem wprowadzenia tego narzędzia jest wzmocnienie
czynnika kontrolnego w systemie ewidencji sprzedaży – podatnik będzie miał świadomość, że jego działalność
podlega monitorowaniu przez cały okres prowadzenia działalności.

2. Zmian zakresu obowiązków podatników w związku z wdrożeniem nowego systemu kas:
− w zakresie zniesienia obowiązku zgłoszenia kasy rejestrującej do naczelnika urzędu skarbowego w celu

otrzymania numeru ewidencyjnego (co do zasady kasy rejestrujące będą się łączyły z Centralnym Repozytorium 
Kas), a fiskalizacja i tym samym zgłoszenie kasy do naczelnika urzędu skarbowego będą dokonywały się 
automatycznie, 

− w przypadku gdy z przyczyn niezależnych od podatnika w sposób trwały nie jest możliwe zapewnienie 
połączenia przez sieć telekomunikacyjną z Centralnym Repozytorium Kas umożliwiającego przekazywanie 
danych w sposób ciągły, podatnik byłby zobowiązany do prowadzenia ewidencji na kasie i do uzyskania zgody 
naczelnika urzędu skarbowego na przesyłanie tych danych w odstępach czasowych, 

− w przypadku gdy z przyczyn niezależnych od podatnika czasowo nie jest możliwe zapewnienie połączenia przez 
sieć telekomunikacyjną z Centralnym Repozytorium Kas, podatnik byłby zobowiązany do zapewnienia tego 
połączenia niezwłocznie po ustaniu tych przyczyn, jednocześnie byłby zobowiązany do prowadzenia ewidencji 
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przy zastosowaniu kasy, 
− wprowadzenia obowiązku przekazywania danych z kas do Centralnego Repozytorium Kas w postaci 

elektronicznej odpowiadającej strukturze logicznej, o której mowa w art. 193a § 2 ustawy – Ordynacja 
podatkowa. 

3. Dopuszczenia do stosowania przez podatników do prowadzenia ewidencji kas rejestrujących (online), które są 
używane na podstawie umowy najmu, dzierżawy, leasingu lub umów o podobnym charakterze, pod warunkiem że 
na dzień nabycia (zakupu) przez wynajmującego kasy te są objęte potwierdzeniem Prezesa Głównego Urzędu Miar.  

4. Zmiany systemu dofinansowania do nabycia kas, tj. przewiduje się refundację (w wysokości 90% ceny zakupu (bez 
podatku), nie więcej niż 700 zł) tylko w przypadku nabycia nowego rodzaju kas. Regulacja ta ma na celu 
promowanie kas online do prowadzenia ewidencji sprzedaży (do podatników, którzy nabyli kasy przed wejściem 
w życie ustawy zmieniającej, będą miały zastosowanie przepisy w brzmieniu dotychczasowym). 

5. Zgodnie z nową regulacją zwrotu należy dokonać w przypadku zakończenia prowadzenia działalności gospodarczej 
lub niepoddania kas rejestrujących w określonych terminach obowiązkowemu przeglądowi technicznemu przez 
właściwy serwis, a także w przypadku naruszenia warunków związanych z odliczeniem tych kwot, a nie jak było 
dotychczas w przypadku „zaprzestania używania kasy”, niedokonania zgłoszenia kasy do obowiązkowego 
przeglądu technicznego albo naruszenia warunków związanych z odliczeniem tych kwot. Do podatników, którzy 
nabyli kasy przed wejściem w życie ustawy zmieniającej, będzie miał zastosowanie przepis w brzmieniu 
dotychczasowym, z wyłączeniem podatników, którzy obligatoryjnie zostali obowiązani do stosowania nowego 
rodzaju kas.  

6. Skrócenia terminu ważności potwierdzeń dla kas z elektronicznym zapisem kopii do dnia 31.12.2022 r., a dla kas 
z papierowym zapisem kopii do dnia 31.12.2018 r. oraz wprowadzenia regulacji, zgodnie z którą w przypadku kas 
z papierowym zapisem kopii pamięć fiskalna tych kas nie podlega wymianie. Działania te pozwolą na 
systematyczne, rozciągnięte w czasie zastąpienie najstarszych, przestarzałych technologicznie kas rejestrujących, 
nowymi kasami. 

7. Dopuszczenia, co do zasady, używania dotychczasowych kas przez podatników, z zastrzeżeniem wprowadzenia dla 
wybranych branż obowiązku stosowania tylko nowego rodzaju kas. Ze względu na wiele sygnałów ze strony służb 
kontrolnych wskazujących obszary podwyższonego ryzyka występowania nieprawidłowości w zakresie 
prowadzenia ewidencji, zostanie wprowadzony obowiązek stosowania kas online w następujących branżach:  
a) sprzedaż benzyny silnikowej, oleju napędowego, gazu przeznaczonego do napędu silników spalinowych; 
b) świadczenia usług naprawy pojazdów silnikowych oraz motorowerów (w tym naprawy opon, ich zakładania, 

bieżnikowania i regenerowania) oraz w zakresie wymiany opon lub kół dla pojazdów silnikowych oraz 
motorowerów; 

c) świadczenia usług związanych z wyżywieniem wyłącznie świadczonych przez stacjonarne placówki 
gastronomiczne, w tym również sezonowo, oraz w zakresie krótkotrwałego zakwaterowania; 

d) świadczenia usług fryzjerskich, kosmetycznych i kosmetologicznych, budowlanych, w zakresie opieki 
medycznej świadczonej przez lekarzy i lekarzy dentystów, prawniczych oraz związanych z działalnością 
obiektów służących poprawie kondycji fizycznej (wyłącznie w zakresie wstępu). 

W związku z częstym niedopełnianiem przez podatników wykonywania obowiązkowego przeglądu technicznego kas, 
w projekcie zaproponowano wprowadzenie przepisu mającego działanie prewencyjne, tj. wprowadzenie kary pieniężnej 
w wysokości 300 zł za brak poddania kasy rejestrującej obowiązkowemu przeglądowi technicznemu. Wypełnienie tego 
obowiązku będzie weryfikowane na podstawie wpisu wyniku przeglądu technicznego w książce kasy i zarejestrowania tego 
zdarzenia w rejestrze zdarzeń w Centralnym Repozytorium Kas, a w przypadku kas z papierowym oraz elektronicznym 
zapisem kopii, tylko na podstawie wpisu przeglądu technicznego w książce kasy.  
Dodatkowo w projekcie zobowiązano podmioty prowadzące serwis kas rejestrujących z elektronicznym i papierowym 
zapisem kopii do składania do właściwego dla podatnika urzędu skarbowego wykazu przeprowadzonych obowiązkowych 
przeglądów technicznych tych kas.  
Proponuje się wprowadzenie regulacji zmieniającej art. 24 ust. 2 pkt 12 ustawy z dnia 11 maja 2001 r. – Prawo o miarach, 
stanowiącej dostosowanie do regulacji wprowadzonej w ustawie o podatku od towarów i usług w zakresie zmiany 
potwierdzenia. Producenci kas w celu wprowadzenia danego typu kasy rejestrującej do obrotu na terytorium kraju są 
obowiązani do uzyskania dla tej kasy potwierdzenia Prezesa Głównego Urzędu Miar, że spełnia ona funkcje wymienione 
w ustawie o podatku od towarów i usług oraz kryteria i wymogi techniczne określone w rozporządzeniu „technicznym”. 
W przypadku zmiany programu pracy kasy rejestrującej Prezes Głównego Urzędu Miar będzie mógł dokonać zmiany 
uprzednio wydanej decyzji. Należało również dostosować odpowiednio w tym zakresie art. 24 ust. 2b ww. ustawy, 
dotyczący wysokości opłat pobieranych w ramach postępowania o wydanie potwierdzenia, uwzględniając również 
umorzenie postępowania wszczętego z wniosku o wydanie potwierdzenia.  
Dodatkowo przewidziano, że ewidencja sprzedaży, w odniesieniu do niektórych grup podatników lub rodzajów czynności, 
może być prowadzona przy użyciu kas rejestrujących mających postać oprogramowania, spełniających wymagania, które 
będzie mógł określać minister właściwy do spraw finansów publicznych, w drodze rozporządzenia. Rozporządzenie 
ministra określać też będzie mogło grupy podatników lub rodzaje czynności, w odniesieniu do których mogą być używane 
te kasy, oraz sposób ich używania.  
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3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?  
Działania podejmowane przez poszczególne państwa członkowskie w celu uszczelnienia systemu podatku VAT mają różny 
charakter i uzależnione są od rodzaju i obszaru zidentyfikowanych nadużyć. Proponowane rozwiązania mające na celu 
poprawę ściągalności podatku wykorzystujące w tym celu kasy umożliwiające przesył informacji do centralnej bazy danych 
są stosowane również w innych krajach, jak np. Węgry, Turcja, Bułgaria. W krajach tych odnotowywano istotny wzrost 
wpływów z VAT po wprowadzeniu tych rozwiązań. Planowane do wdrożenia w Polsce rozwiązanie jest najbardziej 
zbliżone do rozwiązania stosowanego na Węgrzech. 

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt 

Grupa Wielkość Źródło danych  Oddziaływanie 
1. Podatnicy podatku 
od towarów i usług 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Producenci kas 
rejestrujących 
 
 
 
 
 
 
 
3. Główny Urząd Miar 
 
 

1. Projektowany akt oddziałuje na 
wszystkich podatników VAT, 
w szczególności na podatników 
dokonujących sprzedaży na rzecz osób 
fizycznych nieprowadzących 
działalności gospodarczej oraz 
rolników ryczałtowych. Obecnie 
podatnicy posiadający kasy rejestrujące 
to grupa ok. 1,2 mln podmiotów, w tym 
ok. 345 tys. podatników dokonujących 
sprzedaży benzyny silnikowej, oleju 
napędowego, gazu przeznaczonego do 
napędu silników spalinowych; 
świadczących usługi naprawy 
pojazdów silnikowych oraz 
motorowerów, wymiany opon lub kół 
pojazdów silnikowych oraz 
motorowerów, usługi związane 
z wyżywieniem wyłącznie świadczone 
przez stacjonarne placówki 
gastronomiczne, usługi krótkotrwałego 
zakwaterowania, usługi fryzjerskie, 
kosmetyczne i kosmetologiczne, usługi 
budowlane, usługi opieki medycznej 
świadczone przez lekarzy i lekarzy 
dentystów, usługi prawnicze oraz 
usługi związane z działalnością 
obiektów służących poprawie kondycji 
fizycznej. 
 
 
 
 
 
2. Projektowany akt oddziałuje także 
na producentów kas rejestrujących, 
których jest obecnie 15. 
 
 
 
 
 
 
3. 1 jednostka 
 
 

1. Hurtownia 
danych SPR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Baza danych PT 
– zestawienie firm 
oraz strona 
KIGEiT 
(http://www.kigeit.
org.pl/sdfur-
czlonkowie-
sekcji.html) 
 
 
 
 
 

1. Podatnicy będą zobligowani do 
sukcesywnej wymiany urządzeń 
do prowadzenia ewidencji 
sprzedaży i kwoty podatku, co 
wiąże się z koniecznością zakupu 
urządzeń o nowych 
funkcjonalnościach oraz 
ponoszenia kosztów dostępu do 
systemu (transmisji danych). 
Koszty dla części podmiotów 
rozpoczynających ewidencję 
sprzedaży przy zastosowaniu 
nowego rodzaju kas (online) 
zostaną ograniczone przez 
refundację części kwot 
wydatkowanych na zakup kas 
online – ma to na celu 
ograniczenie negatywnego skutku, 
istotnego w szczególności dla 
grupy MiŚP. Równocześnie jest 
spodziewane powstanie korzyści 
dla tej grupy podmiotów przez: 
zmniejszenie obciążeń 
regulacyjnych (mniejsza liczba 
wymaganych dokumentów 
w formie papierowej – 
np. eliminacja konieczności 
przechowywania papierowych 
rolek, zgłaszania fiskalizacji kas); 
ograniczenie uciążliwych dla 
podatnika kontroli; lepsze 
warunki do prowadzenia 
konkurencyjnego biznesu. 
 
 
2. Producenci kas będą musieli 
wyprodukować (dostarczyć na 
rynek) odpowiednią liczbę 
urządzeń, aby podatnicy mogli 
w obowiązujących terminach 
dokonać wymiany urządzeń.  
 
 
 

3. Dodatkowe zadania w związku 
z wprowadzeniem nowych 
urządzeń. 
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4. Jednostki 
administracji 
skarbowej (urzędy 
skarbowe, urzędy 
celno-skarbowe) 

4. 416 jednostek 4. Dane własne 4. Dodatkowe zadania w zakresie 
kontroli i analizy pozyskiwanych 
danych. 
 

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji 
Projekt ustawy pismem z 18 września 2017 r. został przekazany do konsultacji publicznych równolegle z uzgodnieniami 
zewnętrznymi (termin na zgłaszanie uwag wyznaczono na 21 dni). Projekt został przekazany do następujących podmiotów 
i organizacji: Business Centre Club, Stowarzyszenie Księgowych w Polsce, Naczelna Izba Adwokacka, Fundacja Rozwoju 
Rachunkowości w Polsce, Polska Izba Biegłych Rewidentów, Naczelna Rada Zrzeszeń Handlu i Usług, Krajowa Izba 
Doradców Podatkowych, Krajowa Izba Gospodarcza, Pracodawcy Rzeczypospolitej Polskiej, Konfederacja LEWIATAN, 
Krajowa Rada Radców Prawnych, Polska Rada Biznesu, Polska Izba Handlu, Związek Rzemiosła Polskiego, Rada Krajowa 
Federacji Konsumentów, Zrzeszenie Prawników Polskich, Krajowa Izba Gospodarcza Elektroniki i Telekomunikacji, 
Naczelna Izba Lekarska, Krajowa Rada Notarialna, Naczelna Izba Aptekarska, Polska Organizacja Handlu i Dystrybucji, 
Związek Przedsiębiorców i Pracodawców, Polski Związek Niewidomych, Federacja Przedsiębiorców Polskich, Organizacja 
Pracodawców Branży Fiskalnej, Polskie Stowarzyszenie Vendingu.  
Projekt ustawy został również przekazany do zaopiniowania do Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego. 
Termin do zgłoszenia uwag został wyznaczony do 9 października 2017 r. 
W związku z dokonanymi zmianami kolejny projekt pismem z dnia 18 grudnia 2017 r. również został przekazany do ww. 
podmiotów, a także do Krajowej Rady Komorniczej i do opinii do Rady Dialogu Społecznego. Termin do zgłoszenia uwag 
został wyznaczony do 29 grudnia 2017 r. Projekty zostały udostępnione w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego 
Centrum Legislacji 

6.  Wpływ na sektor finansów publicznych 

ceny stałe z 2017 r. Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł] 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Łącznie 

(2018–2028) 

Dochody ogółem 151,22 320,56 488,22 655,39 822,79 990,19 1 157,59 1 324,99 1 492,39 1 659,79 1 659,79 10 722,92 

budżet państwa: 151,14 320,43 488,07 655,24 822,64 990,04 1 157,44 1 324,84 1 492,24 1 659,64 1 659,64 10 721,36 

 refundacja z tytułu nabycia 
nowego rodzaju kas  -29,30 -29,30 -29,30 -29,30 -29,30 -29,30 -29,30 -29,30 -29,30 -29,30 -29,30 -322,30 

 dochody z tytułu uszczelniania 
systemu 180,30 349,30 516,70 684,10 851,50 1 018,90 1 186,30 1 353,70 1 521,10 1 688,50 1 688,50 11 038,90 

 dochody z tytułu opłat 
pobieranych przez Główny Urząd 
Miar i dodatkowych 
wynagrodzeń1) 0,14 0,43 0,67 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 4,76 

JST (dodatkowe wynagrodzenia 
w Głównym Urzędzie Miar)1) 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,11 

pozostałe jednostki 
(oddzielnie) 
(dodatkowe wynagrodzenia 
w Głównym Urzędzie Miar)1) 0,07 0,12 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 1,45 

Wydatki ogółem 7,05 1,33 1,40 1,40 1,40 1,40 1,40 1,40 1,40 1,40 1,40 20,98 

budżet państwa: 7,05 1,33 1,40 1,40 1,40 1,40 1,40 1,40 1,40 1,40 1,40 20,98 

 system teleinformatyczny – 
budowa i utrzymanie 6,85 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 16,85 

 zwiększenie zatrudnienia 
w Głównym Urzędzie Miar1) 0,20 0,33 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 4,13 

JST 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

pozostałe jednostki 
(oddzielnie) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Saldo ogółem 144,17 319,23 486,82 653,99 821,39 988,79 1 156,19 1 323,59 1 490,99 1 658,39 1 658,39 10 701,94 

budżet państwa 144,09 319,10 486,67 653,84 821,24 988,64 1 156,04 1 323,44 1 490,84 1 658,24 1 658,24 10 700,38 

JST 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,11 

                                                           
1) Szacunki przekazane przez Ministerstwo Rozwoju. 
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pozostałe jednostki 
(oddzielnie) 0,07 0,12 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 1,45 

Źródła finansowania  

Realizacja projektowanych zadań co do zasady odbywać się będzie w ramach dotychczasowych 
zasobów kadrowych, z wyjątkiem Głównego Urzędu Miar (oraz środków przeznaczonych przez 
jednostkę na wynagrodzenia wraz z pochodnymi) i w ramach limitu wydatków określonego 
corocznie w ustawie budżetowej we właściwych częściach budżetowych, bez konieczności 
wyasygnowania środków ponad limit dysponentów.  

Dodatkowe 
informacje, w tym 
wskazanie źródeł 
danych i przyjętych 
do obliczeń założeń 

Wprowadzane zmiany w ustawie będą miały zróżnicowany charakter: 
► po stronie dochodów sektora finansów publicznych 
1) z jednej strony, w związku z zawartą w ustawie regulacją przewidującą refundację części 

kwot wydatkowanych na wymianę nowego rodzaju kas dla podatników działających 
w niektórych branżach, wystąpi obniżenie wpływów do budżetu państwa z tytułu podatku od 
towarów i usług w 2018 r. oraz w latach następnych o ok. 29,30 mln zł. Do oszacowania ww. 
skutków przyjęto dane nt. kas rejestrujących z 2016 r. wg PKD, tj. liczbę kas 
zarejestrowanych w 2016 r. oraz stan kas na koniec 2016 r. wg PKD. Refundację obliczono 
jako iloczyn liczby kas oraz kwoty refundowanej w poszczególnych branżach; 

2) z drugiej strony, w związku z wprowadzaniem kas online szacuje się docelowo w 2027 r. 
wzrost wpływów do budżetu państwa z tytułu podatku od towarów i usług w wysokości 
ok. 1 688,50 mln zł. Kwota ta została oszacowana na podstawie danych statystycznych dot. 
konsumpcji finalnej gospodarstw domowych, gdzie założono 1,5% wzrost podatku należnego 
z tytułu wprowadzenia kas online; 

3) ponadto wystąpią dodatkowe dochody z opłat uiszczanych za wydawanie potwierdzeń 
(homologacji) nowych typów kas przez Prezesa Głównego Urzędu Miar oraz z tytułu 
dodatkowych wynagrodzeń dla Głównego Urzędu Miar. 

► po stronie wydatków budżetu państwa wystąpią:  
1) wydatki związane z konfiguracją środowiska informatycznego szacowane na minimum 

6,85 mln zł2) w roku wprowadzenia oraz roczne koszty utrzymania środowiska – minimum 
1 mln zł;  

2) wydatki Głównego Urzędu Miar obejmujące koszty osobowe, związane z koniecznością 
zatrudnienia nowych pracowników zajmujących się homologacją kas rejestrujących 
z powodu: 
a) większej pracochłonności badań wynikającej z bardziej skomplikowanych konstrukcji kas 

online, pociągającej za sobą większą złożoność i kompleksowość badań, związanych nie 
tylko z badaniem samych kas (jak dotychczas), lecz także współpracą tych urządzeń 
z systemami teleinformatycznymi Ministerstwa Finansów oraz terminalami płatniczymi, 

b) dążeniem do poprawy obsługi klientów i wprowadzenia standardowych, 
gwarantowanych terminów zakończenia prac badawczych Głównego Urzędu Miar 
w stosunku do kas online, tak aby wyjść naprzeciw sygnałom zgłaszanym przez 
producentów o ich znacznej długotrwałości, istotnie wpływającej na proces 
wprowadzania nowych rozwiązań na rynek. 

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców 
oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe  

Skutki 

Czas w latach od wejścia w życie zmian 2018 2019 2020 2021 2023 2028 Łącznie  
(2018–2028) 

W ujęciu 
pieniężnym (w mln 
zł, ceny stałe 
z 2017 r.)1) 

przedsiębiorstwa -196,1 -211,3 -201,4 -225,4 -274,0 -268,0 -2 552,1 

duże 
przedsiębiorstwa        

W ujęciu 
niepieniężnym 

duże 
przedsiębiorstwa 

 

sektor mikro-, 
małych i średnich 
przedsiębiorstw 

 

                                                           
2) Szacowane wydatki obejmują m.in. zakup infrastruktury i licencji do budowy repozytorium (5 mln zł), zakup usług 

zewnętrznych IT (1,4 mln zł) oraz pozostałe koszty związane ze szkoleniem pracowników oraz koszty personalne (0,45 mln zł). 
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rodzina, 
obywatele oraz 
gospodarstwa 
domowe  

Zwiększenie zaufania obywateli do administracji skarbowej przez 
zmniejszenie uciążliwości kontroli dla podatników. 

Niemierzalne  
 

Wprowadzenie rozwiązań mających na celu uszczelnienie systemu 
podatkowego, a tym samym ograniczenie nieprawidłowości w rozliczaniu 
podatku VAT przyczyni się do poprawy warunków prowadzenia działalności 
gospodarczej przez podatników (regulacja dotyczy wszystkich grup 
podatników dokonujących sprzedaży ewidencjonowanej przy zastosowaniu 
kas rejestrujących). Działania te pozwolą na ograniczenie działań podatników 
zaangażowanych w nieuczciwą działalność, co przyczyni się do ograniczenia 
nieuczciwej konkurencji.  

Dodatkowe informacje, w 
tym wskazanie źródeł 
danych i przyjętych do 
obliczeń założeń  

Koszty dla przedsiębiorstw wynikające z wprowadzenia regulacji to koszty zakupu 
urządzeń o nowych funkcjonalnościach (kwota nierefundowana) oraz koszty ponoszenia 
dostępu do systemu (transmisji danych). Dla oszacowania ww. kosztów zakupu urządzeń 
o nowych funkcjonalnościach założono, że średni koszt zakupu takiego urządzenia wyniesie 
ok. 1800 zł (kwota nierefundowana). Natomiast do oszacowania kosztów ponoszenia 
dostępu do systemu (transmisji danych) przyjęto kwotę 600 zł (średni koszt roczny). Koszty 
dla przedsiębiorstw obliczono jako sumę iloczynu liczby zakupu kas online 
w poszczególnych latach przez podatników3) oraz średniego kosztu zakupu kasy online oraz 
iloczynu liczby podatników obowiązanych do stosowania kas online w poszczególnych 
latach4) oraz średniego kosztu ponoszenia dostępu do systemu (transmisji danych).  
Dodatkowe skutki dla dużych przedsiębiorstw wyliczono jako różnicę wysokości opłat 
homologacyjnych wnoszonych do Głównego Urzędu Miar po wejściu w życie przepisów 
rozporządzenia (wejście nowego rodzaju kas) i średnich przychodów Głównego Urzędu 
Miar z tego tytułu w latach 2012–2016. 
Jednocześnie z tytułu przyjętych w projekcie ustawy rozwiązań związanych 
z wprowadzeniem nowego rodzaju kas należy oczekiwać spadku kosztów kontroli. Ponadto 
automatyczna analiza kompleksowego zbioru danych dotyczących danego podatnika 
pozwoli na ograniczenie uciążliwych dla podatnika kontroli, pozwoli na efektywniejsze 
wykorzystanie zasobów organów podatkowych. Ewentualne kontrole będą mogły być 
poprzedzone zdalną analizą dokumentów źródłowych. 

8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu 

 nie dotyczy 

Wprowadzane są obciążenia poza 
bezwzględnie wymaganymi przez UE 
(szczegóły w odwróconej tabeli zgodności). 

 tak 
 nie 
 nie dotyczy 

 zmniejszenie liczby dokumentów  
 zmniejszenie liczby procedur 
 skrócenie czasu na załatwienie sprawy 
 inne:  

 zwiększenie liczby dokumentów 
 zwiększenie liczby procedur 
 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 
 inne:  

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do 
ich elektronizacji.  

 tak 
 nie 
 nie dotyczy 

W związku ze zmianą procedury zgłaszania nowego rodzaju kasy do organów podatkowych, która przewiduje 
automatyczne zgłoszenie kasy, zmniejszą się obciążenia dla podatników – nie będą musieli zgłaszać fiskalizacji kasy na 
papierowym formularzu, który trzeba było dostarczyć do Urzędu Skarbowego (pocztą lub osobiście). Zmniejszeniu ulegną 
również obciążenia związane z kontrolowaniem podmiotów, przez uproszczenie samego procesu kontroli rozliczeń 

                                                           
3) Założono następującą liczbę zakupu kas online w poszczególnych latach przez podatników: 2018 – 87 205, 2019 – 76 258; dla 

poszczególnych lat 2020–2028 – 57 110. 
4) Założono następującą liczbę podatników obowiązanych do stosowania kas online w poszczególnych latach: 2018 – 65 046, 

2019 – 122 800, 2020 – 163 377, 2021 – 203 954, 2022 – 244 531, 2023 – 285 108, 2024 – 325 685, 2025 – 366 262, 2026 – 
406 839, 2027 – 447 416, 2028 – 447 416. 
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u przedsiębiorców (możliwość zdalnego monitorowania prowadzonej ewidencji sprzedaży przez organy podatkowe), co 
zwiększy również wydajność kontroli.  

9. Wpływ na rynek pracy
Wejście w życie ustawy nie będzie miało wpływu na rynek pracy z uwagi na charakter zaproponowanych zmian. 

10. Wpływ na pozostałe obszary

 środowisko naturalne 
 sytuacja i rozwój regionalny 
 inne:  

 demografia 
 mienie państwowe 

 informatyzacja 
 zdrowie 

Omówienie wpływu Charakter proponowanych zmian nie będzie miał wpływu na pozostałe obszary. 

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego
Planuje się, że przepisy ustawy wejdą w życie w II połowie 2018 r. 

12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?
Pierwsze efekty projektu ustawy będzie można ocenić po roku od wejścia w życie przepisów, m.in. na podstawie liczby 
zarejestrowanych nowych rodzajów kas, kwoty refundacji. Natomiast całkowity efekt projektowanych zmian można będzie 
ocenić dopiero po wielu latach, kiedy wszystkie kasy zostaną wymienione na kasy online, co może potrwać około 10 lat po 
2022 r., czyli po 2032 r.  

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)
Brak. 
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RAPORT Z KONSULTACJI 

 projektu z dnia 11 grudnia 2017 r. ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług 

oraz ustawy – Prawo o miarach 

1. Omówienie wyników przeprowadzanych konsultacji publicznych i opiniowania.

Projekt ustawy (przy piśmie z dnia 18 grudnia 2017 r. znak PT7.8100.5.2017.JDI.570)

został poddany ponownym konsultacjom publicznym równolegle z uzgodnieniami

zewnętrznymi. Projekt tej ustawy był konsultowany we wrześniu 2017 r. (przy piśmie z dnia

18 września 2017 r. znak PT7.8100.5.2017.JDI.401). Projekt został przekazany do 27

podmiotów w ramach konsultacji publicznych, tj.: Business Centre Club, Stowarzyszenie

Księgowych w Polsce, Naczelna Izba Adwokacka, Fundacja Rozwoju Rachunkowości w

Polsce, Polska Izba Biegłych Rewidentów, Naczelna Rada Zrzeszeń Handlu i Usług,

Krajowa Izba Doradców Podatkowych, Krajowa Izba Gospodarcza, Pracodawcy

Rzeczypospolitej Polskiej, Konfederacja LEWIATAN, Krajowa Rada Radców Prawnych,

Polska Rada Biznesu, Polska Izba Handlu, Związek Rzemiosła Polskiego, Rada Krajowa

Federacji Konsumentów, Zrzeszenie Prawników Polskich, Krajowa Izba Gospodarcza

Elektroniki i Telekomunikacji, Naczelna Izba Lekarska, Krajowa Rada Notarialna, Naczelna

Izba Aptekarska, Polska Organizacja Handlu i Dystrybucji, Związek Przedsiębiorców i

Pracodawców, Polski Związek Niewidomych, Federacja Przedsiębiorców Polskich, Polskie

Stowarzyszenie Vendingu, Organizacja Pracodawców Branży Fiskalnej, Krajowa Rada

Komornicza.

Do ww. projektu uwagi zgłosiły następujące podmioty: Naczelna Rada Lekarska. 

Omówienie ww. uwag zostało przedstawione w załączniku nr 1. 

Ponadto projekt ustawy został przedstawiony do zaopiniowania przez Prezesa Głównego 

Urzędu Miar, Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego, Prezesa Urzędu Ochrony 

Konkurencji i Konsumentów, Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego, 

Prezesa Prokuratorii Generalnej Skarbu Państwa, Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, 

Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych, Prezesa Polskiego Komitetu 

Normalizacyjnego.  

Uwag do projektu nie wniesiono. 
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2. Omówienie wyników zasięgnięcia opinii, dokonania konsultacji albo uzgodnienia

projektu z właściwymi organami i instytucjami Unii Europejskiej, w tym Europejskim

Bankiem Centralnym.

Z uwagi na zakres projektu nie zasięgano opinii oraz nie dokonywano konsultacji

i uzgodnień z organami i instytucjami Unii Europejskiej. Ustawa będzie podlegała

notyfikacji.

3. Podmioty, które zgłosiły zainteresowanie pracami nad projektem w trybie przepisów

o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa.

Stosownie do postanowień art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej 

w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz § 52 uchwały nr 190 Rady 

Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. 

z 2016 r. poz. 1006, z późn. zm.) projekt ustawy został udostępniony w Biuletynie 

Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji na stronie podmiotowej Rządowego 

Centrum Legislacji, w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny. Nie zgłoszono 

zainteresowania pracami nad projektem w trybie ww. ustawy. 
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Załącznik nr 1 do pkt 1) 

 

Lp. 
Jednostka 

redakcyjna 

Zgłaszający 

uwagi 
Uwagi Podjęta decyzja i uzasadnienie 

1. Uwaga ogólna Naczelna Izba 

Lekarska 

Prezydium Naczelnej Rady Lekarskiej zgłasza do projektu 

ustawy następujące uwagi: zastrzeżenia budzi fakt, że 

projektowana zmiana będzie nakładała – począwszy od roku 

2020 – na lekarzy i lekarzy dentystów prowadzących 

działalność leczniczą w formie praktyki zawodowej 

obowiązek ewidencjonowania sprzedaży i kwot podatku 

należnego ze sprzedaży na rzecz osób fizycznych 

nieprowadzących działalności gospodarczej oraz rolników 

ryczałtowych przy pomocy kas rejestrujących „online”. 

W konsekwencji na lekarzy i lekarzy dentystów zostaną 

nałożone dodatkowe obowiązki związane z wymianą 

obecnych kas fiskalnych oraz ponoszeniem kosztów dostępu 

do systemu transmisji danych. Objęcie wszystkich lekarzy i 

lekarzy dentystów wykonujących działalność leczniczą 

niezależnie od wysokości osiąganego przychodu z tytułu 

prowadzonej działalności bezwzględnym obowiązkiem 

wymiany obecnych kas rejestrujących na kasy rejestrujące 

online może doprowadzić do sytuacji, w której koszt wymiany 

kasy i jej utrzymania stanie się nieproporcjonalnie wysoki w 

stosunku do przychodu, jaki osiąga praktyka lekarska. 

 

Uwaga nieuwzględniona 
Kwota ulgi to 1000 zł (limit został zwiększony o 300 zł), a koszt 

kasy, wg Ministerstwa Rozwoju, ma się nie zmienić. 

W projekcie w stosunku do podatników zobowiązanych 

obligatoryjnie do stosowania kas online przewidziano szczególne 

rozwiązanie, aby podatnicy zobligowani do wymiany kas mogli 

skorzystać z odliczenia od podatku należnego kwoty 

wydatkowanej na zakup każdej z kas rejestrujących w wysokości 

90% jej ceny zakupu (bez podatku), nie więcej jednak niż 1000 zł. 

Przepis dotyczy również podatników zwolnionych od podatku. 

Jednocześnie jeśli podatnicy zaprzestaną użytkowania dotychczas 

stosowanych kas rejestrujących (z papierowym lub elektronicznym 

zapisem kopii) nie będą zobligowani do zwrotu kwot 

wydatkowanych na ich zakup. W związku z tym ponoszone przez 

lekarzy koszty związane z wymianą kas będą minimalne. 
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RAPORT Z KONSULTACJI 

 projektu z dnia 18 września 2017 r. ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo o miarach 

1. Omówienie wyników przeprowadzanych konsultacji publicznych i opiniowania.

Projekt ustawy (przy piśmie z dnia 18 września 2017 r. znak PT7.8100.5.2017.JDI.401) został poddany konsultacjom publicznym

równolegle z uzgodnieniami zewnętrznymi. Projekt został przekazany do 26 podmiotów w ramach konsultacji publicznych, tj.:

Business Centre Club, Stowarzyszenie Księgowych w Polsce, Naczelna Rada Adwokacka, Fundacja Rozwoju Rachunkowości w

Polsce, Krajowa Izba Biegłych Rewidentów, Naczelna Rada Zrzeszeń Handlu i Usług, Krajowa Izba Doradców Podatkowych,

Krajowa Izba Gospodarcza, Pracodawcy Rzeczypospolitej Polskiej, Konfederacja LEWIATAN, Krajowa Rada Radców Prawnych,

Polska Rada Biznesu, Polska Izba Handlu, Związek Rzemiosła Polskiego, Rada Krajowa Federacji Konsumentów, Zrzeszenie

Prawników Polskich, Krajowa Izba Gospodarcza Elektroniki i Telekomunikacji, Naczelna Izba Lekarska, Krajowa Rada Notarialna,

Naczelna Izba Aptekarska, Polska Organizacja Handlu i Dystrybucji, Związek Przedsiębiorców i Pracodawców, Polski Związek

Niewidomych, Federacja Przedsiębiorców Polskich, Polskie Stowarzyszenie Vendingu, Organizacja Pracodawców Branży Fiskalnej.

Do ww. projektu uwagi zgłosiły następujące podmioty: Stowarzyszenie Księgowych w Polsce, Pracodawcy Rzeczypospolitej Polskiej, 

Konfederacja LEWIATAN, Krajowa Izba Radców Prawnych, Związek Rzemiosła Polskiego, Krajowa Izba Gospodarcza Elektroniki i 

Telekomunikacji, Naczelna Rada Lekarska, Polska Organizacja Handlu i Dystrybucji, Organizacja Pracodawców Branży Fiskalnej, 

Polska Organizacja Przemysłu i Handlu Naftowego, Polska Izba Paliw Płynnych, „Porozumienie Zielonogórskie” Federacja Związków 

Pracodawców Ochrony Zdrowia, Polskie Stowarzyszenie Vendingu oraz Pan Marcin Piechocki.   

Omówienie ww. uwag zostało przedstawione w załączniku nr 1. 

Ponadto projekt rozporządzenia został przedstawiony do zaopiniowania przez Prezesa Głównego Urzędu Miar, Prezesa Głównego 

Urzędu Statystycznego, Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego, 
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Prezesa Prokuratorii Generalnej Skarbu Państwa, Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, Ogólnopolskie Porozumienie Związków 

Zawodowych, Prezesa Polskiego Komitetu Normalizacyjnego. Uwagi do projektu wnieśli: Prezes Głównego Urzędu Miar, Prezes 

Prokuratorii Generalnej Skarbu Państwa, w imieniu Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego Urząd Marszałkowski 

Województwa Lubuskiego (dla uwag nieuwzględnionych zgłoszonych w ramach opiniowania sporządzono oddzielne zestawienie – 

załącznik nr 2). 

2. Omówienie wyników zasięgnięcia opinii, dokonania konsultacji albo uzgodnienia projektu z właściwymi organami

i instytucjami Unii Europejskiej, w tym Europejskim Bankiem Centralnym.

Z uwagi na zakres projektu nie zasięgano opinii oraz nie dokonywano konsultacji i uzgodnień z organami i instytucjami Unii

Europejskiej. Ustawa będzie podlegała notyfikacji.

3. Podmioty, które zgłosiły zainteresowanie pracami nad projektem w trybie przepisów o działalności lobbingowej w procesie

stanowienia prawa.

Stosownie do postanowień art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. 

z 2017 r. poz. 248) oraz § 52 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. 
z 2016 r. poz. 1006, z późn. zm.), projekt ustawy został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum 

Legislacji na stronie podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji, w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny. Nie zgłoszono 

zainteresowania pracami nad projektem w trybie ww. ustawy.
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Załącznik nr 1 do pkt 1) 

 

Lp. 
Jednostka 

redakcyjna 

Zgłaszający 

uwagi 
Uwagi Podjęta decyzja i uzasadnienie 

1. Uwaga ogólna Stowarzyszenie 

Księgowych w 

Polsce 

Mając na uwadze sytuację małych przedsiębiorstw, 

proponujemy rozważenie dwu kwestii, a mianowicie: 

- możliwości wydłużenia okresu użytkowania posiadanych, 

sprawnych kas rejestrujących z kopią papierową (ponad 

przewidziany w art. 6 projektu rok 2018), 

- rozszerzenia uprawnień do częściowego zwrotu kosztów 

wymiany kas rejestrujących, jeżeli wymiana jest dokonywana 

- według dyspozycji określonych przepisami – wcześniej niż 

jej techniczna sprawność wymagana do użytkowania. 

Uwaga nieuwzględniona. 

 

2. Art. 106b  Konfederacja 

Lewiatan 

Uzasadnieniem dla ograniczenia możliwości uzyskania 

faktury tylko do przypadków, w których na paragonie 

fiskalnym wskazany jest numer identyfikacji podatkowej 

nabywcy, są nieprawidłowości stwierdzone przez organy 

podatkowe (występujące przede wszystkim na stacjach paliw), 

polegające na wystawianiu faktur, w zamian za korzyść 

majątkową, do paragonów fiskalnych wygenerowanych przez 

kasę, a nie odebranych przez klientów. Rozumiemy cel 

wprowadzenia zmiany, jednak w naszej ocenie, objęcie nią 

wszystkich branż (nawet tych, które nie są narażone na 

proceder wystawiania faktur na podstawie zebranych 

paragonów) jest zbędne i nieproporcjonalnie kosztowne dla 

przedsiębiorców w stosunku do ewentualnych korzyści 

budżetu państwa. Dla firm prowadzących sprzedaż objętą 

obowiązkiem fiskalizacji nowy obowiązek będzie oznaczał 

konieczność dostosowania systemów oraz prowadzenie 

formalnej weryfikacji przesłanek uprawniających do 

wystawienia faktury. Pojawią się także problemy 

interpretacyjne w zakresie ewentualnego prawa do odliczenia 

VAT w sytuacji, w której omyłkowo, mimo braku numeru 

NIP (albo błędnego numeru) na paragonie – faktura została 

wystawiona. Dla klientów zmiana skutkować będzie 

wydłużeniem procesu obsługi. 

Uwaga nieuwzględniona. 

Zmiana polegająca na dodaniu w art. 106b ustawy o podatku od 

towarów i usług - ustępu 4 (który znajdował się w projekcie z dnia 

18 września 2017 r.), nie będzie procedowana w obecnym 

projekcie ustawy. 
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Ponadto przepis nie powinien mieć zastosowania w przypadku 

płatności kartą, BLIK-em lub innym sposobem płatności, 

który umożliwia identyfikację nabywcy – faktura powinna 

móc być wystawiona. 

W praktyce występują sytuacje, w których osoby fizyczne 

nieprowadzące działalności gospodarczej, proszą o 

wystawienie faktury. Zgodnie z uzasadnieniem do projektu, w 

takich sytuacjach, faktura nie wystawiona do paragonu nie 

powinna zawierać numeru NIP. W naszej ocenie 

projektowany przepis nie przewiduje takiej możliwości, 

wynika z niego, że każde wystawienie faktury musi być 

poprzedzone wskazaniem numeru NIP na paragonie. Niemniej 

nawet doprecyzowanie wskazanej kwestii nie zmieni faktu, że 

nowy przepisy skutkować będzie zbędnymi komplikacjami w 

wystawianiu faktur. 

Projekt nie przewiduje także sytuacji wystąpienia pomyłki w 

numerze NIP na paragonie. Kwestia ta również powinna 

zostać doprecyzowana. 

3. Art. 111 ust. 4 Konfederacja 

Lewiatan 

Odliczenie wydatków na nabycie kasy rejestrującej, będzie 

dotyczyło tylko tych kas, które mają możliwość łączenia się z 

Centralnym Repozytorium Kas. W naszej ocenie, skoro 

wprowadzony ma zostać obowiązek stosowania nowego 

rodzaju kas, to każdy przedsiębiorca zobowiązany do 

wymiany kasy, powinien mieć możliwość skorzystania z ulgi, 

nie tracąc przy tym ulgi, z której skorzystał przy zakupie 

dotychczas stosowanej kasy i niezależnie od tego, czy już 

rozpoczął ewidencjonowanie za pomocą kasy rejestrującej. 

Ulga powinna przysługiwać także na zakup „zwykłych” kas, 

tj. z pamięcią elektroniczną, skoro korzystać z nich będzie 

można do końca 2022 r. 

Uwaga nieuwzględniona.  
Zgłoszona uwaga nie może zostać uwzględniona. Wprowadzenie 

takiej regulacji wiązałoby się z nadmiernym obciążeniem budżetu, 

koszty dla budżetu byłyby zbyt wysokie. 

4. Art. 111 ust. 6 

 
Konfederacja 

Lewiatan 

Negatywnie oceniamy propozycję wydłużenia do 4 lat okresu 

na zwrot odliczonych lub zwróconych wydatków na zakup kas 

rejestrujących w przypadku zakończenia prowadzenia 

działalności gospodarczej. W naszej ocenie termin ten 

powinien pozostać niezmieniony, tj. wynosić 3 lata. 

Uwaga uwzględniona. 

Okres zostanie skrócony do 3 lat. 

5. Art. 9 projektu 

 
Konfederacja 

Lewiatan 

Wnioskujemy o wydłużenie vacatio legis w zakresie art. 1 pkt 

1 projektu ustawy. Projektowane zmiany wymagają m.in. 

dostosowania systemów, kas, oraz przygotowania osób 

obsługujących klientów. Zatem planowane 14 dni jest 

okresem zdecydowanie za krótkim na wejście w życie zmian. 

Uwaga nieuwzględniona 
Kasy nie wymagają specjalnych systemów, które trzeba wdrażać. 
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Uwzględniając także inne obowiązki nakładane na 

przedsiębiorców, które również wiążą się z koniecznością 

wdrożenia, w przypadku decyzji o wprowadzeniu 

przedmiotowej zmiany, wnioskujemy, aby vacatio legis trwało 

minimum 6 miesięcy od ogłoszenia ustawy. 

6. Tax free Konfederacja 

Lewiatan 

Brak odniesienia się do digitalizacji procesów 

odbywających się w ramach procedur Tax Free 
Obszar związany ze stosowaniem procedur Tax Free, na co 

wskazywaliśmy uwagę już wielokrotnie, ma patologiczny 

charakter i powoduje ryzyko wyłudzeń podatku VAT. 

Obecne brzmienie ustawy o VAT w żaden sposób nie odnosi 

się do digitalizacji dokumentów podatkowych w obszarze Tax 

Free. Ustawa operuje wyłącznie pojęciem dokumentu 

papierowego (np. obowiązek opatrzenia dokumentu 

sprzedawcy stemplem i załączenia do niego wydrukowanego, 

oryginalnego paragonu fiskalnego, wymóg czytelnego 

podpisu sprzedawcy oraz podpisów podróżnego). Takie 

podejście uniemożliwia rozwijanie elektronicznego systemu 

potwierdzeń wywozu towaru i generalnie w rozwijaniu 

elektronicznej wersji usługi Tax Free, działającej z 

powodzeniem w kilku państwach EU.  

Szczelność systemu byłaby zapewniona w znacznie większym 

zakresie, gdyby sprzedaż w systemie Tax Free była 

dokumentowana elektronicznym paragonem, a wywóz był 

potwierdzany w systemach elektronicznych. Pozwalałoby to 

jednocześnie weryfikować, czy dana sprzedaż została 

odpowiednio zarejestrowana przez sprzedawcę i prawidłowo 

rozliczona. W ten sposób funkcjonariusz celny mógłby 

elektronicznie sprawdzić czy dany paragon jest realny i 

zarejestrowany, i czy treść nie została przerobiona. Mógłby 

też elektronicznie potwierdzać wywóz. 

Oczywiście proponowane rozwiązanie powinno być 

rozwiązaniem alternatywnym, do papierowego obiegu 

dokumentów, ze względu na to, że część podróżnych 

opuszcza obszar UE przez inne granice niż polską. Mimo 

sukcesywnego wdrażania elektronicznego obiegu 

dokumentów w poszczególnych krajach UE systemy tych 

krajów nie są jeszcze połączone i potwierdzenie eksportu na 

granicy innej niż Polska musi się odbywać na dokumencie 

papierowym. Jednak w tym celu wystarczyłby uproszczony 

Rozważana jest kwestia wprowadzenia elektronicznego obiegu 

dokumentów w systemie TAX FREE wystawianych przez 

sprzedawców uczestniczących w tym systemie oraz 

elektronicznego potwierdzenia wywozu towarów poza UE, 

jednakże w tym zakresie nie została jeszcze podjęta decyzja.  
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dokument pozwalający na identyfikację podróżnego i 

towarów. Należy zauważyć, że znacząca liczba podróżnych 

nabywających towary z systemie TAX FREE nabywa te 

towary na terytorium Polski i wywozi je przez nasze granice. 

W tym zakresie digitalizacja procesu potwierdzania wywozu 

przyniosłaby oprócz pewności co do prawidłowości 

dokonywania zwrotów, daleko idące oszczędności tak 

organom, jak i pośrednikom oraz organom podatkowym oraz 

wspierałby zwalczanie wyłudzeń podatku. 

7. Uwaga ogólna Polska Izba Paliw 

Płynnych 

Państwo nie powinno obciążać większością kosztów 

wprowadzania zmian uczciwych przedsiębiorców. Koszt ten 

powinien zostać uwzględniony bądź przez podwyższenie 

limitu możliwej do odliczenia kwoty tytułem zakupu nowej 

kasy, bądź możliwością odsunięcia obowiązku wymiany kas 

do upływu okresu jej technicznej przydatności lub 

przynajmniej do upływu okresu amortyzacji podatkowej. 

Uwaga nieuwzględniona 
Zgłoszona uwaga nie może zostać uwzględniona. Wprowadzenie 

regulacji podwyższającej limit możliwej do odliczenia kwoty 

wiązałby się z nadmiernym obciążeniem budżetu, koszty dla 

budżetu byłyby zbyt wysokie. Mając na uwadze, że wiele kas, 

zwłaszcza z kopią papierową (przestarzałe technologicznie), jest 

obecnie użytkowana znacznie po upływie okresu jej amortyzacji, 

wymiana tych kas jest konieczna.  

8. Art. 111 ust. 4 Polska Izba Paliw 

Płynnych 

Mając na uwadze koszt zakupu kasy (wg informacji 

posiadanych przez Izbę koszt kasy to ok. 3 tys. zł netto), 

uwzględniając koszt przesyłu danych za pomocą systemu 

teleinformatycznego,  kwota ulgi w wysokości 1000 zł wydaje 

się nieadekwatna do faktycznego kosztu, jaki będą musieli 

ponieść przedsiębiorcy w celu realizacji nowego obowiązku. 

Uwaga nieuwzględniona 
Kwota ulgi to 1000 zł (limit został zwiększony o 300 zł), a koszt 

kasy, wg Ministerstwa Rozwoju, ma się nie zmienić  

9. Kasy mobilne Polska Izba Paliw 

Płynnych 

Projekt nie odnosi się do kas mobilnych – stosowanych m.in. 

przy sprzedaży obwoźnej w tzw. hurtowej sprzedaży paliw, 

gdzie mogą pojawić się trudności z zapewnieniem połączenia 

i transmisją danych. 

Uwaga nieuwzględniona 

Projekt dotyczy wszystkich kas, a dostęp do Internetu jest 

powszechny (również w telefonach komórkowych) 

 

10. Art. 4 projektu Polska Izba Paliw 

Płynnych 

1) Ponieważ przepis ma charakter przedmiotowy, a nie 

podmiotowy, izba proponuje zapis: „w przypadku świadczenia 

usług:  motoryzacyjnych i wulkanizacyjnych oraz sprzedaży 

benzyny silnikowej, oleju (…) – stosuje się do dnia 31 grudnia 

2018 r.”  

2) Przedłużenie okresu używania kas do 5 lat. Izba postuluje, 

aby obowiązek wymiany kas nastąpił jednocześnie dla 

wszystkich przedsiębiorców np. od 1 stycznia 2020 r. 

1) Uwaga uwzględniona. 

2) Uwaga nieuwzględniona.  

Wymiany kas nie można dokonać w jednym terminie, ponieważ 

producenci kas rejestrujących nie są w stanie zapewnić tak dużej 

produkcji.  

 

 

11. Art. 2 projektu Polska Izba Paliw 

Płynnych 

Izba postuluje, aby zrezygnować z zapisu w art. 24 ust. 2 pkt 

12 „albo odmowę wydania potwierdzenia, o którym mowa 

w art. 111 ust. 6b ustawy VAT”, ponieważ pobieranie opłaty 

W zakresie zgłoszonej uwagi MF wystąpiło o opinię do 

Ministerstwa Rozwoju, jako organu właściwego ze względu na 

przedmiot uwagi: 
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od umorzonego postepowania wydaje się niezasadne np. gdy 

umorzenie nastąpi przy braku podjęcia przez organ 

jakichkolwiek czynności. 

W opinii MR uwaga PIPP jest niezasadna. W świetle 

informacji, uzyskanych w trybie roboczym z Głównego Urzędu 

Miar, celem wprowadzenia odpłatności za umorzenie 

postępowania wszczętego z wniosku o wydanie potwierdzenia 

przez Prezesa GUM jest zapobieżenie pojawiającym się 

nieprawidłowościom w procesie homologacji kas, zaś opłata jaką 

musi ponieść jest wyliczana na podstawie roboczogodzin, jakie 

zostały poświęcone w procesie homologacji kasy danego 

producenta lub importera.  

Możliwe jest rozważenie powiązania wprowadzenia odpłatności za 

umorzenie postępowania z przesłanką, o której mówi art. 105 § 2 

ustawy Kodeks postępowania administracyjnego to znaczy wtedy, 

kiedy organ administracji publicznej może umorzyć postępowanie, 

jeżeli wystąpi o to strona, na której żądanie postępowanie zostało 

wszczęte. 

12.  Krajowa Rada 

Notarialna 

Brak uwag 
 

13. Uwaga ogólna POPHIN Jak wynika z przedstawionego projektu, wszystkie stacje 

benzynowe będą miały obowiązek wymiany drukarek 

fiskalnych od 1 stycznia 2019 roku. 

Ze wstępnych rozmów z producentami drukarek fiskalnych 

wynika, że specyfikacja techniczna, która zacznie 

obowiązywać od 1 stycznia 2018 roku, nie jest dla nich 

całkowicie jasna. Jest szereg problemów technicznych, z 

powodu których wdrożenie nowych kas w proponowanym 

terminie stoi pod znakiem zapytania. Ponadto nie ma jasności, 

jak długo potrwa certyfikacja nowych urządzeń przez Główny 

Urząd Miar (może to być nawet 6 miesięcy i dłużej). Dlatego 

należy się liczyć z tym, że na dzień 1 stycznia 2018 roku 

praktycznie nie będą dostępne urządzenia, których obowiązek 

zainstalowania w całej sieci stacji paliw przewiduje projekt. 

W większości firm członkowskich POPiHN urządzenia 

fiskalne są zintegrowane z różnymi systemami 

informatycznymi - takimi jak ERP, POS, obsługa kart 

paliwowych. W związku z tym wymiana urządzeń fiskalnych 

w przypadku naszej branży to dużo bardziej skomplikowany 

proces niż tylko zakup nowych drukarek i zainstalowanie ich 

na stacjach. 

W związku z tym naszym zdaniem powinno się przyjąć, że 

Uwaga uwzględniona częściowo. 

Zmieniono zapis w tym zakresie poprzez objęcie obowiązkiem 

wymiany kas dostawę benzyny silnikowej, oleju napędowego, 

gazu przeznaczonego do napędu silników spalinowych, 

dokonywaną przez podatników, u których wartość tej dostawy 

stanowi więcej niż 50% rocznej wartości sprzedaży netto z 

prowadzonej przez podatnika działalności gospodarczej. 
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firmy paliwowe będą gotowe do dostosowania się do nowych 

przepisów po około 1,5 roku od czasu przyjęcia ostatecznej 

wersji ustawy i udostępnienia nowych urządzeń do testów. 

Pozwoli to na przeprowadzenie certyfikacji oraz 

zintegrowanie nowych urządzeń z innymi systemami. 

Ponadto wnioskujemy, by Ministerstwo Finansów 

spowodowało maksymalne przyśpieszenie prac przez Główny 

Urząd Miar tak, by nowe urządzenia były jak najszybciej 

dostępne do testowania, przygotowania systemów, 

dostosowania procedur operacyjnych, etc. 

 

 

 

 

 

14. Art. 4 POPHIN Wprowadzenie kas fiskalnych online odbieramy jako 

dodatkowy obowiązek nakładany na przedsiębiorców, 

powodujący kolejną wymianę kas fiskalnych, dodatkowo 

wymagających dobrego dostępu do łączy internetowych, 

którym nie zawsze może sprostać każda lokalizacja siedziby 

firmy. Sceptycznie podchodzimy do tego nowego obowiązku, 

szczególnie w branżach usługowych, bo i tak najwięcej zależy 

od konsumentów, czy nabędą nawyku żądania paragonów. 

Jak nas wcześniej informowano, m.in. w ramach prac 

zespołów Rady Dialogu Społecznego kasy online początkowo 

miały objąć wybrane branże, określone, jako „szczególnie 

narażone na ryzyko nadużyć podatkowych", a wśród nich 

wymieniano jedynie branżę paliw, gastronomiczną i ew. 

rozważano rozciągnięcie tego obowiązku na usługi 

remontowo- budowlane. 

Jesteśmy zatem zdziwieni, które rodzaje działalności 

wymienia się w projekcie noweli ustawy o VAT jako 

pierwsze, które od 2019 roku wejdą w obowiązek 

posługiwania się kasami online. W jednej grupie od stycznia 

2019 roku znalazły się usługi motoryzacyjne, wulkanizacyjne i 

sprzedaż paliw, następnie od lipca 2019 r. gastronomiczne i 

budowlane oraz kolejne od 2020 r., m.in. fryzjerskie, 

kosmetyczne i kosmetologiczne od roku 2020. 

Na razie pozostałe rodzaje działalności pozostają poza 

zainteresowaniami fiskusa w zakresie obowiązków 

wprowadzenia kas online. Dziwi nas jak można w jednej 

grupie, choćby pod względem obrotów, czyli także skali 

potencjalnych możliwości nadużyć postawić na przykład 

usługi wulkanizacji i handel paliwami. Niektóre zakłady 

wulkanizatorskie nie mają nawet warunków (chodzi o dostęp 

Uwaga nieuwzględniona 

Nie jest to kolejna wymiana kas, bo wcześniej nie było obowiązku 

wymiany kas. 
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do internetu, brak zasięgu), aby mogły skutecznie korzystać z 

kas on-line. Wówczas będą zobowiązane do uzyskiwania 

zgody organu skarbowego na przesyłanie informacji z kas w 

ustalonych odstępach czasowych. 

Nie jest rolą organizacji przedsiębiorców - typowanie branż, 

które powinny w pierwszej kolejności wejść w obowiązek 

elektronicznego przesyłania informacji z kas fiskalnych. 

Wnioskujemy tylko o nie obejmowanie tym obowiązkiem 

branży motoryzacyjnej, wulkanizacyjnej oraz fryzjerskiej i 

kosmetycznej. 

Nie chcemy komentować, że wśród branż wytypowanych do 

ewidencjonowania on-line nie ma na przykład branży usług 

prawniczych i medycznych. 

 

 

 

 

Uwaga nieuwzględniona. Wskazane branże są to tzw. branże 

wrażliwe. 

 

Uwaga uwzględniona (w nowym projekcie obejmujemy 

obowiązkiem wymiany kas, również branże: prawniczą i 

medyczną) 

 

15. Uwaga ogólna Naczelna Izba 

Lekarska 

Projektowana zmiana może wprowadzić obciążenia dla 

przedsiębiorców w tym dla lekarzy i lekarzy dentystów. 

Dlatego Izba negatywnie ocenia projekt. 

To nie jest uwaga a opinia. 

16. Art. 106 ust. 4 Polska Organizacja 

Handlu i 

Dystrybucji 

Zwracamy uwagę na pewien konflikt pomiędzy nowym art. 

106b ust. 4 i obecnym art. 106e ust 5 pkt 3 ustawy o VAT 

(tzw. faktura uproszczona). W przypadku zakupu towaru do 

kwoty 450 zł na paragonie (co stanowi  ponad 90% 

przypadków sprzedaży w sieciach handlowych, szczególnie 

jeśli chodzi o zakupy art. spożywczych), w momencie 

nadrukowania numeru NIP taki paragon staje się fakturą 

uproszczoną. Należy pamiętać iż, faktura uproszczona może 

zostać ujęta w rejestrze zakupu VAT nabywcy z prawem do 

odliczenia podatku naliczonego. W obecnie obowiązującym 

stanie prawnym, w tym momencie mielibyśmy koniec procesu 

tj. nabywca dokonał zakupu i dostał fakturę uproszczoną. 

W proponowanym stanie prawnym nabywca z taką fakturą 

uproszczoną będzie musiał udać się do sprzedawcy po 

"zwykłą fakturę" – wynika to z nowego art. 106b ust. 4 

ustawy o podatku VAT. Sprzedawca będzie musiał więc 

usunąć ze swojej bazy prawidłowo wystawioną fakturę 

uproszczoną i w zamian wystawić zwykłą fakturę VAT dla 

klienta.  

Proponujemy przyjęcie jednego z dwóch poniżej opisanych 

rozwiązań: a) brak możliwości uznawania paragonu z NIP 

za fakturę uproszczoną 

Zmiana polegająca na dodaniu w art. 106b ustawy o podatku od 

towarów i usług - ustępu 4 (który znajdował się w projekcie z dnia 

18 września 2017 r.), nie będzie procedowana w obecnym 

projekcie ustawy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uwaga nieuwzględniona 

Faktura uproszczona pozostaje fakturą. Wtedy podatnik używa 

paragonu (jako faktury uproszczonej) bez konieczności uzyskania 
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W tym rozwiązaniu zmianie uległyby przepisy o fakturach 

uproszczonych - wynikałoby z nich, że sam paragon z 

nadrukowanym numerem NIP nie jest faktura uproszczoną. 

Paragon z numerem NIP pozostawałby zwykłym paragonem i 

jako taki nie dawałby nabywcy prawa do odliczenia podatku 

naliczonego VAT. 

Rozwiązanie to byłoby spójne z obecnie proponowanym 

brzmieniem art. 106b ust. 4 ustawy o podatku VAT. Z drugiej 

strony aby nie zniknęło pewne pożądane uproszczenie (wciąż 

niezbyt popularne) pozwalające wystawiać fakturę VAT 

poprzez samo dodanie numeru NIP do paragonu, należałoby 

więc rozważyć możliwość dodania na takim paragonie z NIP 

informacji, że ten paragon stanowi fakturę VAT (co 

umożliwiałoby uznawania takiego paragonu jako 

uproszczonej faktury VAT). 

b) upowszechnienie faktur uproszczonych 

W tym rozwiązaniu każdy paragon z nadrukowanym 

numerem NIP byłby fakturą. Niezbędne byłoby 

przeprowadzenie akcji informacyjnej wśród społeczeństwa 

objaśniającej, że paragon z NIP ma taką samą moc jak 

"zwykła faktura" i że nie ma możliwości wystawiania do tej 

faktury kolejnej, "zwykłej faktury".  Część podmiotów 

zrzeszonych w ramach POHiD wyraziła chęć - przy wyborze 

tego wariantu - wsparcia tego wariantu poprzez drukowanie i 

rozdawanie ulotek Ministerstwa Finansów wśród swoich 

klientów. Dodatkowo jak już wyżej zaznaczono należałoby 

rozważyć opcję dodania na takim paragonie z NIP informacji, 

że ten paragon stanowi fakturę VAT.  

Dość dobrym uzupełnieniem tej opcji byłoby - o ile to 

możliwe - zniesienie limitu 450 zł dla takich paragonów 

stanowiących faktury VAT. 

Niezależnie od wyboru każde z powyższych rozwiązań usuwa 

istniejącą obecnie kolizję nakazującą w istocie wystawiać 

sprzedawcy, przy sprzedaży do 450 zł, dwa razy fakturę VAT 

(najpierw uproszczoną, a następnie zwykłą). 

faktury zwykłej. 

17. Art. 4 Polska Organizacja 

Handlu i 

Dystrybucji 

W obecnie proponowanym brzmieniu art. 4 ustawy 

zmieniającej - wcześniejsze terminy wprowadzenia kas on-

line są uzależnione od kryterium podmiotowego, a nie 

przedmiotowego. Oznacza to, że podatnicy świadczący, 

Uwaga uwzględniona 

Przepis zostanie zmieniony od strony przedmiotu.  
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choćby incydentalnie, określone rodzaje usług będą 

obowiązani do wcześniejszego wymiany wszystkich kas na 

kasy on-line niż standardowy termin ustawowy. 

W konsekwencji, w przypadku jeśli podatnik, będący siecią 

handlową, dokonuje sprzedaży wymienionych w art. 4 usług 

choćby w jednej lokalizacji, na jednej kasie (np. sprzedaż 

usług gastronomicznych) - zgodnie z brzmieniem tego 

artykułu musi dokonać wymiany wszystkich kas fiskalnych na 

kasy on-line w krótszym terminie. Biorąc pod uwagę, że 

każdy duży podmiot może prowadzić incydentalnie taką 

dodatkową działalność - oznaczałoby to w istocie 

nieuzasadniony obowiązek wymiany wszystkich kas dla 

większości dużych firm już w 2018 lub 2019 roku. 

W związku z tym proponujemy zmianę brzmienia tego 

przepisu zmieniającego zakres podmiotowy tego wyłączenia 

na zakres przedmiotowy tj. sprzedaż określonych rodzajów 

usług mogłaby być dokonywana tylko z użyciem nowych kas 

on-line, a pozostałych - zgodnie ze zwykłym harmonogramem 

wymiany kas. 

18. Art. 106h Polska Organizacja 

Handlu i 

Dystrybucji 

W związku ze zmianami dotyczącymi nadrukowywania 

numeru NIP na paragonie, postulujemy także o usunięcie 

obowiązku odbioru od klienta oryginału paragonu fiskalnego i 

jego przechowywania przez sprzedawcę - dla kas 

posiadających elektroniczny zapis kopii. 

W sytuacji gdy w pamięci fiskalnej kasy będą dane każdego 

paragonu, razem z numerem NIP, dodatkowe fizyczne 

przechowywanie takich paragonów nie ma większego sensu. 

Potencjalna kontrola i tak będzie badała dane z pamięci 

fiskalnej, a nie fizyczne paragony. Od strony klienta również 

zniknie ryzyko wzięcia na ten paragon różnych faktur, gdyż 

będzie na nich nadrukowany numer NIP wyłączający taką 

możliwość. 

W związku z powyższym, sugerujemy rozszerzenie 

zwolnienia z obowiązku zachowywania oryginału paragonu 

dla wszystkich kas posiadających elektroniczny zapis kopii. 

Uwaga nieuwzględniona - ta zmiana jest w art. 111 ust. 3a pkt 8 

(obowiązek wydruku wystawianych przez kasę dokumentów). 

Kopię dokumentów posiadacz kasy z elektronicznym zapisem 

kopii ma na kopii elektronicznej. W pamięci fiskalnej nie będzie 

paragonów. 

Brak uzasadnienia dla takiego rozwiązania. Co innego jest w 

przypadku kas z elektronicznym zapisem kopii, a co innego online.  

Poza tym, istnieje duża wątpliwość, czy na ten paragon nie będzie 

wystawianych kilka faktur. 

 

 

 

 

Uwaga nieuwzględniona – zachowywana jest kopia paragonu a 

nie oryginał. 

19. Art. 111 Organizacja 

Pracodawców 

Branży Fiskalnej 

W Art. 111 po ust. 3d dodać ustęp 3e w brzmieniu: „Podatnicy 

dokonujący nabycia kasy rejestrującej lub osoba upoważniona 

przez podatnika do odbioru zakupionej kasy rejestrującej 

Uwaga nieuwzględniona. 
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obowiązana jest do okazania sprzedawcy lub właściwemu 

serwisowi dokumentu potwierdzającego jej tożsamość oraz 

potwierdza odbiór kasy rejestrującej na Protokole Odbioru, 

który zawiera co najmniej: 

1. dane sprzedawcy, 

2. dane użytkownika kasy rejestrującej, 

3. model kasy rejestrującej wraz z numerem fabrycznym i 

unikatowym, 

4. imię i nazwisko oraz czytelny podpis osoby wydającej kasę 

rejestrującą, 

5. imię i nazwisko, rodzaj, serię i nr dokumentu tożsamości 

oraz czytelny podpis osoby odbierającej kasę rejestrującą, 

6. datę podpisania protokołu.” 

Uzasadnienie: 

Wprowadzenie w/w zapisu sprawi, że sprzedaż kas 

rejestrujących będzie sprzedażą rejestrowaną oraz będzie 

wyeliminowana możliwość nabycia kas rejestrujących przez 

osoby, które celowo podadzą w danych nabywcy dane innego 

podatnika. 

Przestępcy mogą posłużyć się ogólnodostępnymi danymi 

legalnie działających firm oraz zlecić fiskalizację kasy na ich 

nr NIP-u. Sprzedawca lub serwisant nie weryfikując 

tożsamości odbiorcy kasy, może nieświadomie dokonać 

fiskalizacji na celowo podany nr NIP innego legalnie 

działającego podatnika. Kasa rejestrująca ufiskalniona z takim 

numerem NIP będzie przesyłała informacje do Centralnego 

Repozytorium Kas (w tym wartość sprzedaży) na rzecz 

nieświadomego całego procederu podatnika. Organom 

kontrolnym, bez posiadania wiedzy o rzeczywistym odbiorcy 

nowo ufiskalnionej kasy, trudno będzie odnaleźć faktycznego 

przestępcę podatkowego. Pojawia się również problem z 

odprowadzeniem naliczonego przez taką kasę podatku.  

Wprowadzenie obowiązku weryfikacji tożsamości osoby 

odbierającej kasę rejestrującą przez sprzedawcę lub 

serwisanta, będzie czynnością podobną do procedur obecnie 

stosowanych w przypadku zakupu kart SIM prepaid, 

dzierżawy terminali kart płatniczych lub zawieraniu stałych 

umów np. na dostawę prądu, wody itd. 
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20. Art. 106b ust. 4 Pracodawcy RP Podkreślić należy, że obowiązek zamieszczania na paragonie 

numeru NIP nabywcy wymaga po stronie podatników 

dokonania szeregu zmian w aplikacjach sprzedażowych i 

systemach finansowo-księgowych, z których przekazywane są 

komunikaty do kas (drukarek) fiskalnych oraz w samych 

procesach obsługi klienta w związku z koniecznością 

identyfikacji nabywcy jako podatnika już w momencie 

wystawiania paragonu. Ponadto w przypadku kas 

rejestrujących, które nie posiadają możliwości generowania na 

paragonie numeru NIP nabywcy, zapewnienie możliwości 

wystawienia prawidłowej faktury (zawierającej NIP nabywcy 

będącego podatnikiem) wymaga wyłączenia tej sprzedaży z 

rejestracji z wykorzystaniem kasy. Powyższe oznaczać będzie 

konieczność dużych zmian w przypadku systemów 

księgowych bazujących na rozwiązaniu, w którym cała 

sprzedaż detaliczna jest objęta fiskalizacją.  

Wdrożenie przez podatników powyższych zmian, mających 

na celu spełnienie wymogu prezentacji NIP-u nabywcy na 

paragonie w proponowanym terminie wejścia w życie ustawy 

(14 dni od dnia ogłoszenia) nie jest wykonalne. Postulujemy 

istotne wydłużenie vacatio legis dla tego przepisu lub wręcz 

wstrzymanie dalszych prac do czasu, kiedy wszystkie kasy 

fiskalne będą musiały posiadać funkcjonalność umieszczenia 

numeru NIP na paragonie. 

Uwaga nieuwzględniona. 

Zmiana polegająca na dodaniu w art. 106b ustawy o podatku od 

towarów i usług - ustępu 4 (który znajdował się w projekcie z dnia 

18 września 2017 r.), nie będzie procedowana w obecnym 

projekcie ustawy. 

Niemniej należy wyjaśnić, że co do zasady, ewidencja przy 

zastosowaniu kas służy do ewidencjonowania sprzedaży na rzecz 

osób fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej, nie 

zaś dla podatników VAT (paragon jest przeznaczony dla klienta, 

który nie jest podatnikiem).   

21. Art. 111 ust. 3c Krajowa Izba 

Gospodarcza 

Elektroniki i 

Telekomunikacji 

Projekt zapisu uniemożliwi wymianę pamięci fiskalnej w 

każdej kasie, również on-line, po upływie ważności 

potwierdzenia Prezesa Głównego Urzędu Miar, wydanego dla 

danej kasy (w tym gwarancyjnej wymiany uszkodzonej 

pamięci fiskalnej po wygaśnięciu homologacji, a zakupionej 

przez podatnika pod koniec ważności tejże homologacji). 

Uwaga uwzględniona 

– zapis zostanie zmieniony „na dzień nabycia kasy” 

22. Art. 111 ust. 4 Krajowa Izba 

Gospodarcza 

Elektroniki i 

Telekomunikacji 

„Przyjmuje się, że kasa została zakupiona w związku z 

powstaniem obowiązku i rozpoczęciem ewidencjonowania, 

jeżeli zakup nastąpił w ciągu 6 miesięcy od dnia rozpoczęcia 

ewidencjonowania” 

Zapis ten skutkuje uniemożliwieniem skorzystania z 

odliczenia w sytuacji, gdy zakup kasy nastąpił przed 

rozpoczęciem ewidencjonowania. Dotyczy to w szczególności 

podatników wymienionych w art. 4 ust. 2. 

Przykład: 

1. Obowiązek ewidencji w dniu 01.01.2019 dla stacji paliw. 

Uwaga uwzględniona 

 

Zmiana zapisu „jeżeli zakup nastąpił nie później niż w okresie 6 

m-cy” 
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2. Zakup kasy i jej fiskalizacja  

Przed 01.01.2019 

Skutek: zgodnie z projektowanym zapisem podatnik nie może 

skorzystać z odliczenia. 

23. Art. 111 ust. 4a Krajowa Izba 

Gospodarcza 

Elektroniki i 

Telekomunikacji 

Zapis dotyczący nowych podatników, którzy po raz pierwszy 

rozpoczęli ewidencję podatku należnego przy użyciu kasy 

rejestrującej jest nieprecyzyjny.  

Użycie sformułowania ”kasa rejestrująca” oznacza bowiem, 

że podatnik uzyskuje prawo do odliczenia, stosując zarówno 

nowe kasy on-line jak i również starego typu tj. kasy z kopią 

elektroniczną oraz z kopią papierową. 

Ponadto art. 1 pkt 2 lit. h wyklucza stosowanie przepisów 3a 

pkt 12 i 13, ust. 3aa, 4, 6a i 6fa, natomiast pominięty jest 

punkt 4a. Więc jeśli odliczenie dla nowych podatników 

przysługuje niezależnie od rodzaju kas to brakuje 

doprecyzowania w jakiej kwocie.  

Jeśli zamysłem wnioskodawcy było wprowadzenie 

możliwości uzyskania odliczenia przez podatnika 

tylko w przypadku ewidencjonowania przy użyciu kas online, 

to problemem mogą być podatnicy, którzy  

wejdą w obowiązek ewidencjonowania przy użyciu kasy 

rejestrującej, po wejściu w życie ustawy, a przed 

rozpoczęciem sprzedaży pierwszych kas online, mających 

ważne potwierdzenia GUM. 

Uwaga uwzględniona 

Propozycja nowego zapisu: 

„W przypadku podatników, którzy niezależnie od obowiązku 

prowadzenia ewidencji, o której mowa w ust. 1, rozpoczną 

prowadzenie tej ewidencji przy zastosowaniu kas rejestrujących, o 

których mowa w ust. 6a, i dotychczas nie stosowali kas 

rejestrujących do prowadzenia tej ewidencji, przepis ust. 4 stosuje 

się odpowiednio.” 

24. Art. 111 ust. 

6af 
Krajowa Izba 

Gospodarcza 

Elektroniki i 

Telekomunikacji 

Projekt zapisu ust. 6af, umożliwia wymianę pamięci fiskalnej 

w każdym innym przypadku niż opisany (np. podatnik może 

zwrócić się do serwisu z wnioskiem o wymianę pamięci 

fiskalnej przed jej zapełnieniem). 

Uwaga uwzględniona 

Propozycja nowego zapisu: 

„W kasach rejestrujących z papierowym zapisem kopii pamięć 

fiskalna nie podlega wymianie.” 

25. ulga Krajowa Izba 

Radców Prawnych 

Wniosek o objęcie ulgą wymienianych przez radców 

prawnych kas rejestrujących z dotychczas używanych na 

nowe kasy online. Dla radców prawnych zakup kolejnej kasy 

będzie obowiązkowy (po zapełnieniu pamięci kasy dotychczas 

stosowanej) i jednocześnie ten wydatek będzie w całości 

ponosił radca prawny bez możliwości skorzystania z ulgi na 

jej zakup. 

Uwaga uwzględniona – prawnicy zostaną objęci bezwzględnym 

obowiązkiem ewidencjonowania od 1.01.2020 r. i będą mogli 

korzystać z ulgi na zakup nowego rodzaju kasy. 

26. Art. 111 ust. 4 „Porozumienie 

Zielonogórskie” 

Federacja 

Związków 

Pracodawców 

Każdy podatnik powinien mieć prawo do uzyskania ponownej 

ulgi przy wymianie kasy na nowy rodzaj kas. 
Uwaga nieuwzględniona. 

Zgłoszona uwaga nie może zostać uwzględniona. Wprowadzenie 

takiej regulacji wiązałoby się z nadmiernym obciążeniem budżetu, 

koszty dla budżetu byłyby zbyt wysokie. 
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Ochrony Zdrowia 

27. definicja Polskie 

Stowarzyszenie 

Vendingu  

Postulujemy dodanie w projekcie definicji: maszyny 

vendingowej – zautomatyzowane przenośne urządzenie 

elektroniczne przechowujące, sprzedające i wydające w 

obrębie jednej maszyny towary przy użyciu form płatności 

gotówkowych lub bezgotówkowych.  

Uwaga nieuwzględniona. 

Uwaga nie może zostać uwzględniona w przedmiotowym 

projekcie, szczególne obowiązki w tym zakresie zostaną określone 

w przepisach wykonawczych do ustawy. 

28. Art. 111 ust. 10 Polskie 

Stowarzyszenie 

Vendingu 

Postulujemy o dodanie w projekcie kolejnego ustępu w 

brzmieniu: „W kasach zainstalowanych w maszynach 

vendingowych dopuszczalna jest emisja paragonu fiskalnego i 

pozostałych dokumentów wyłącznie w postaci 

elektronicznej”. Powyższe regulacje umożliwiłyby, aby w 

kasach zainstalowanych w urządzeniach automatycznej 

sprzedaży towarów i usług odstąpić od emisji paragonu 

fiskalnego i pozostałych dokumentów w formie papierowej, 

ograniczając obowiązki sprzedawcy w tym aspekcie 

wyłącznie do ich emisji w postaci elektronicznej. 

Uwaga nieuwzględniona. 

Uwaga nie może zostać uwzględniona w przedmiotowym 

projekcie, szczególne obowiązki w tym zakresie zostaną określone 

w przepisach wykonawczych do ustawy. 

29. Uwagi 

dotyczące e-

paragonu  

Pan Marcin 

Piechocki 

W proponowanych zapisach brakuje uwzględnienia 

wprowadzenia do e-paragonu tylko dwóch dodatkowych 

informacji, dających ogromne korzyści dla : 

1. konsumentów, 

2. innowacyjnych firm świadczących usługi dla konsumentów 

(np. startupy rozwijające aplikacje mobilne),  

3. sklepów/punktów sprzedaży,  

4. firm pracujących na danych pozyskanych od konsumentów 

5. operatorów kart płatniczych i płatności bezgotówkowych 

6. producentów kas fiskalnych 

7. Ministerstwa Finansów. 

Wnioskuję o wprowadzenie do projektu ustawy przepisów 

wymogu podawania w e-paragonie następujących danych: 

- kod kreskowy produktu/usługi (taki jak 

skanowany/podawany w kasie, nawet gdy jest to kod własny 

np. owoce, warzywa); 

- pełna nazwa produktu/usługi (rozwinięcie nazwy tzw. skrótu 

z paragonu papierowego). 

 

Uwaga nieuwzględniona. 

Uwaga nie może zostać uwzględniona w przedmiotowym 

projekcie, ponieważ procedowana ustawa nie dotyczy e-

paragonów. Wniesione uwagi nie dotyczą procedowanego 

projektu. 
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Załącznik nr 2 do pkt 1) 

 

Lp. 
Jednostka 

redakcyjna 

Zgłaszający 

uwagi 
Uwagi Stanowisko organu wnioskującego (MF) 

1. Art. 111 ust. 

3aa pkt 1 i 2 

Główny Urząd Miar W art. 1 pkt 2) lit. b) dotyczącym wprowadzenia w art. 111 

ustępu 3aa pkt 1 i 2, określono co ma zrobić podatnik w 

sytuacji, w której niemożliwe jest zapewnienie połączenia 

kasy rejestrującej z Centralnym Repozytorium Kas, a co za 

tym idzie niemożliwe jest również zapewnienie wymaganej 

transmisji danych. Dotyczy to zarówno czasowej 

niemożności, jak i trwałej. Wydaje się, że intencją przepisu 

było zapewnienie, aby podatnik użytkujący kasę w lokalizacji 

uniemożliwiającej w sposób trwały zapewnienie dostępu do 

wymaganej sieci teletransmisyjnej, w ustalonych odstępach 

czasowych zapewniał podłączenie kasy do sieci transmisyjnej 

w innej lokalizacji i w ten sposób, w dłuższych czasokresach, 

zapewniał wymaganą transmisję danych. Z technicznego 

punktu widzenia możliwe jest skonfigurowanie kasy np. 

podczas tzw. fiskalizacji według wytycznych (wcześniejszej 

zgody) naczelnika urzędu skarbowego zgodnie z zasadami 

obowiązującymi dla innych kas, przy czym warto określić 

wpisanie takiego mechanizmu wprost w projekcie. 

Uwaga nieuwzględniona. 

Fiskalizacja jest obligatoryjna bez względu na to czy jest zasięg 

czy nie (podatnik na moment fiskalizacji musi być w zasięgu może 

to się odbyć w serwisie), a zgoda na przesyłanie w odstępach 

czasowych jest później, więc podczas fiskalizacji nie jest to 

możliwe. Są to warunki typowo techniczne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Art. 111 ust. 

6fa 

Główny Urząd Miar W art. 1 pkt 2 lit i) dotyczącym wprowadzenia do art. 111 

ustępu 6fa, przy przyjęciu powyższej regulacji należałoby w 

konsekwencji wprowadzić zapis rozszerzający art. 111 ust 6d 

pkt. 1 i 2 o zapisy dotyczące zmiany w potwierdzeniach. 

Ponadto, projektowana regulacja nie wskazuje w jakim 

zakresie stosować przepisy 6b-6f, czyli czy badania będą 

przeprowadzane w całości, czy tylko w części dotyczącej 

zmiany programu pracy kasy. 

Uwaga nieuwzględniona. 

Zdaniem MF wprowadzona regulacja w takiej formie (ust. 6fa) 

konsumuje zakres ustawowy, ponieważ przepisy wymienione w tej 

regulacji stosuje się odpowiednio. Czy badania będą 

przeprowadzane w całości, czy tylko w części – takie zapisy 

powinny znaleźć się w akcie wykonawczym do ustawy, tj.  

rozporządzeniu w sprawie kryteriów i warunków technicznych, 

którym muszą odpowiadać kasy rejestrujące. 

3. Art. 111 ust. 9 Główny Urząd Miar W art. 1 pkt 2 lit. k) dotyczącym projektowanego przepisu art. 

111 ust. 9 ustawy znajduje się zapis, zgodnie z którym 

minister właściwy do spraw gospodarki w porozumieniu z 

ministrem właściwym do spraw finansów publicznych określi,  

w drodze rozporządzenia szereg wymagań uwzględniając 

Uwaga nieuwzględniona. 

Zapis regulacji (art. 111 ust. 9) w części, do której odnosi się 

uwaga GUM nie uległ zmianie, jest ten sam od lat, w związku z 

tym pozwala (i do tej pory pozwalał) na weryfikację 
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m.in. „celowość systematycznej aktualizacji i weryfikacji 

wydanych potwierdzeń, o których mowa w ust. 6b”. 

Wątpliwości budzi o jaką aktualizację i weryfikację decyzji 

potwierdzających chodzi Ustawodawcy i w jakim trybie 

miałyby one być wykonywane. 

dotychczasowych potwierdzeń (rehomologację). 

4. Art. 111a Główny Urząd Miar W art. 1 pkt 3 dotyczącym projektowanego art. 111a, 

proponuję następujące zmiany: 

a) w ust. 1 proponuję po wyrazach „Centralne Repozytorium 

Kas” dodać wyraz „oraz Centralne Repozytorium Testowe”. 

W związku z koniecznością badania przez Prezesa Głównego 

Urzędu Miar kas rejestrujących również pod kątem ich 

współpracy z Centralnym Repozytorium Kas niezbędne jest 

utworzenie Centralnego Repozytorium Testowego i określenie 

dla niego zasad funkcjonowania w sposób analogiczny do 

Centralnego Repozytorium Kas. 

Uwaga nieuwzględniona. 

Zdaniem MF regulacja dotycząca repozytorium testowego w 

ustawie jest nieuzasadniona.  

5. Art. 111 ust. 4 i 

4a 

Urząd Marszałkowski 

Województwa 

Lubuskiego 

(KWRiST) 

W związku z wprowadzeniem obowiązku wymiany kas i 

wiążącymi się z tym dodatkowymi kosztami, każdy podatnik 

powinien mieć prawo do skorzystania z ulgi związanej z 

zakupem kasy dostosowanej do zmian w ustawie. 

Uwaga nieuwzględniona. 

Zgłoszona uwaga nie może zostać uwzględniona. Wprowadzenie 

takiej regulacji wiązałoby się z nadmiernym obciążeniem budżetu, 

koszty dla budżetu byłyby zbyt wysokie. 
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[. 
Minister 
Spraw Zagranicznych 

DPUE.920.1426.2017 .akr/11 

dot.: RM-10-54-18 z 30.03.2018 r. 

Opinia 

Pani 
Jolanta Rusiniak 
Sekretarz Rady Ministrów 

o zgodności z prawem Unii Europejskiej projektu ustawy o zmianie ustawy o podatku od 
towarów i usług oraz ustawy- Prawo o miarach, wyrażona przez ministra właściwego 

do spraw członkostwa Rzeczypospolitej Polskiej w Unii Europejskiej 

Szanowna Pani Minister, 

w związku z przedłożonym projektem ustawy pozwalam sobie wyrazić poniższą opinię: 

Projekt ustawy nie jest sprzeczny z prawem Unii Europejskiej. 

Do wiadomości: 
Pani Teresa Czerwińska 
Minister Finansów 

Kancelaria Prezesa Rady-tvT1 ;i;~~;~;-::~. 
Departament Rady Ministn'm . ; 

wpłynęło O 5 -u"!- 20i8 

Z poważaniem 

z up. Ministra f~1 
Zagranianych 

Piot~1 wrzyk 
Podsek tarl Stanu 





Projekt 

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  

M I N I S T R A  F I N A N S Ó W
1)

z dnia 

w sprawie odliczania i zwrotu kwot wydatkowanych na zakup kas rejestrujących 

Na podstawie art. 111 ust. 7 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od 

towarów i usług (Dz. U. z 2017 r. poz. 1221 i 2491 oraz z 2018 r. poz. 62, 86, 650 i ...) 

zarządza się, co następuje: 

§ 1. Rozporządzenie określa warunki, sposób i tryb odliczania od podatku należnego lub 

zwrotu kwot wydanych na zakup kas rejestrujących, o których mowa w art. 111 w ust. 4 i 5 

ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, zwanej dalej „ustawą oraz 

warunki i tryb zwrotu przez podatnika kwot, o których mowa w art. 111 ust. 6 ustawy”, oraz 

inne przypadki naruszenia warunków związanych z ich odliczeniem albo zwrotem, 

powodujące konieczność dokonania przez podatnika zwrotu tych kwot. 

§ 2. 1. Odliczenia kwoty wydanej na zakup kas rejestrujących, o której mowa w art. 111 

ust. 4 ustawy, zwanej dalej „kwotą wydaną na zakup”, lub jej zwrotu można dokonać pod 

warunkiem: 

1) dokonania fiskalizacji kasy rejestrującej nie później niż w dniu powstania obowiązku

prowadzenia ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrujących;

2) rozpoczęcia prowadzenia ewidencji sprzedaży nie później niż w obowiązujących

terminach, przy użyciu zakupionych kas rejestrujących, które zostały nabyte w okresie

obowiązywania potwierdzenia, o którym mowa w art. 111 ust. 6b ustawy, zwanym dalej

„potwierdzeniem”;

3) posiadania przez podatnika faktury na zakup kasy rejestrującej oraz dowodu zapłaty

całej należności za kasę rejestrującą.

2. W przypadku podatników, o których mowa w art. 111 ust. 3ab ustawy, przepis ust. 1

stosuje się odpowiednio, pod warunkiem spełnienia obowiązków wymienionych w tym 

przepisie. 

1)
Minister Finansów kieruje działem administracji rządowej − finanse publiczne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 

rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 10 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego zakresu 

działania Ministra Finansów (Dz. U. poz. 92). 
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§ 3. 1. Odliczenie, o którym mowa w § 2 ust. 1, może być dokonane jednorazowo, 

w stosunku do każdej kasy rejestrującej, na którą przysługuje kwota wydana na zakup. 

2. Kwota wydana na zakup może być wykazana w deklaracji podatkowej dla podatku od 

towarów i usług za okres rozliczeniowy, w którym rozpoczęto prowadzenie ewidencji 

sprzedaży. 

3. W przypadku gdy kwota podatku należnego jest wyższa od kwoty podatku 

naliczonego, o której mowa w art. 86 ust. 2 ustawy, podatnik ma prawo do obniżenia kwoty 

podatku podlegającego wpłacie do urzędu skarbowego o wysokość kwoty wydanej na zakup. 

4. Jeżeli kwota wydana na zakup jest wyższa od kwoty podlegającej wpłacie do urzędu 

skarbowego, podatnik ma prawo do: 

1) obniżenia o pozostałą część kwoty wydanej na zakup kwoty podatku należnego za 

następne okresy rozliczeniowe lub 

2) zwrotu pozostałej części kwoty wydanej na zakup na rachunek bankowy. 

5. W przypadku gdy kwota podatku naliczonego, o której mowa w art. 86 ust. 2 ustawy, 

jest w danym okresie rozliczeniowym wyższa od kwoty podatku należnego, podatnik ma 

prawo do: 

1) obniżenia o kwotę wydaną na zakup kwoty podatku należnego za następne okresy 

rozliczeniowe lub 

2) zwrotu kwoty wydanej na zakup na rachunek bankowy. 

6. W przypadku podatników rozliczających się w formie ryczałtu, o którym mowa 

w art. 114 ustawy, kwota wydana na zakup za dany okres rozliczeniowy podlega rozliczeniu 

do wysokości wpłaty do urzędu skarbowego. 

7. W przypadku, o którym mowa w ust. 6, gdy kwota wydana na zakup w danym 

okresie rozliczeniowym jest wyższa od kwoty podlegającej wpłacie do urzędu skarbowego, 

pozostałą część kwoty wydanej na zakup podatnik ma prawo do wykazania do zwrotu na 

rachunek bankowy podatnika. 

§ 4. 1. W przypadku, o którym mowa w art. 111 ust. 5 ustawy, zwrot kwoty wydanej na 

zakup jest dokonywany na wniosek podatnika składany do właściwego naczelnika urzędu 

skarbowego. 

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, zawiera: 

1) imię i nazwisko lub nazwę podatnika, jego dane adresowe oraz numer identyfikacji 

podatkowej, a w przypadku podatników świadczących usługi przewozu osób oraz ich 

bagażu podręcznego taksówkami − dodatkowo informację o numerze licencji na 
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wykonywanie transportu drogowego taksówką oraz numerze rejestracyjnym i bocznym 

taksówki, w której zainstalowano kasę rejestrującą; 

2) imię i nazwisko albo nazwę podmiotu prowadzącego serwis kas, który dokonał 

fiskalizacji kasy rejestrującej; 

3) numer rachunku bankowego podatnika lub jego rachunku w spółdzielczej kasie 

oszczędnościowo-kredytowej, której jest członkiem, na który należy dokonać zwrotu. 

3. Do wniosku, o którym mowa w ust. 2, należy dołączyć: 

1) kopię faktury potwierdzającej zakup kasy rejestrującej wraz z dowodem zapłaty całej 

należności za kasę rejestrującą; 

2) w przypadku podatników świadczących usługi przewozu osób oraz ich bagażu 

podręcznego taksówkami – kserokopię świadectwa przeprowadzonej legalizacji 

ponownej taksometru współpracującego z kasą o zastosowaniu specjalnym służącą do 

prowadzenia ewidencji przy świadczeniu tych usług, w tym również zintegrowanego 

w jednej obudowie z kasą. 

§ 5. W przypadku zakupu kas rejestrujących zintegrowanych w jednej obudowie 

z taksometrem, które na dzień ich nabycia były objęte ważnym potwierdzeniem, odliczenia 

i zwroty, o których mowa w § 3 i 4, stosuje się odpowiednio. 

§ 6. 1. Podatnicy są obowiązani do zwrotu odliczonych lub zwróconych im kwot do 

odliczenia, w przypadkach gdy w okresie trzech lat od dnia rozpoczęcia prowadzenia 

ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kasy rejestrującej: 

1) zrezygnują z prowadzenia ewidencji na danej kasie; 

2) nastąpi otwarcie likwidacji; 

3) zostanie ogłoszona upadłość; 

4) nastąpi sprzedaż przedsiębiorstwa lub zakładu (oddziału), a następca prawny nie będzie 

dokonywał sprzedaży, o której mowa w art. 111 ust. 1 ustawy; 

5) dokonają odliczenia z naruszeniem warunków, o których mowa w § 2 i 3; 

6) naruszą obowiązki, o których mowa w art. 111 ust. 3a pkt 12 lub ust. 3ab ustawy. 

2. Zwrot odliczonych lub zwróconych kwot wydanych na zakup kas rejestrujących 

w przypadkach, o których mowa w art. 111 ust. 6 ustawy, oraz w przypadkach wymienionych 

w ust. 1 pkt 4, 5 i 6, odnosi się tylko do tych kas, których te warunki lub przypadki dotyczyły. 
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3. Zwrotu odliczonych lub zwróconych kwot do odliczenia należy dokonać na rachunek 

właściwego urzędu skarbowego w terminie: 

1) do 25. dnia miesiąca następującego po: 

a) miesiącu, w którym powstały okoliczności uzasadniające dokonanie takiego 

zwrotu, jeżeli podatnik rozlicza podatek za okresy miesięczne, 

b) kwartale, w którym powstały okoliczności uzasadniające dokonanie takiego 

zwrotu, jeżeli podatnik rozlicza podatek za okresy kwartalne; 

2) do końca miesiąca następującego po miesiącu, w którym powstały okoliczności 

uzasadniające dokonanie zwrotu w przypadku podatników, o których mowa w art. 111 

ust. 5 ustawy. 

§ 7. Do podatników użytkujących kasy rejestrujące, które zakupili przed dniem wejścia 

w życie rozporządzenia w zakresie warunków i trybu odliczania i zwrotu kwot 

wydatkowanych na zakup tych kas rejestrujących stosuje się przepisy dotychczasowe. 

§ 8. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem …
2)

 . 

 

MINISTER FINANSÓW 

 

 

 

 

                                                           
2)

  Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Finansów z dnia 27 grudnia 2010 r. 

w sprawie odliczania i zwrotu kwot wydatkowanych na zakup kas rejestrujących (Dz. U. z 2013 r. poz. 163), 

które traci moc z dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia, zgodnie z art. 8 ustawy z dnia … 

o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo o miarach (Dz. U. poz. …). 



– 5 – 

UZASADNIENIE 

Ustawa o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo o miarach, 

dalej: „ustawa zmieniająca”, wprowadza m.in. możliwość, a dla podatników prowadzących 

działalność gospodarczą w określonych w ustawie branżach – obowiązek, stosowania nowego 

rodzaju kas rejestrujących (kas online) w celu prowadzenia ewidencji sprzedaży na rzecz osób 

fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej oraz rolników ryczałtowych. Kasy te 

wyposażone są w nowe funkcjonalności umożliwiające, oprócz zapisu w pamięci fiskalnej 

kasy, również przekazywanie w sposób ciągły, zautomatyzowany i bezpośredni danych z kas 

rejestrujących, z prowadzonej ewidencji oraz danych o zdarzeniach mających znaczenie dla 

pracy kas, które zaistniały podczas ich użytkowania, do systemu teleinformatycznego 

(Centralnego Repozytorium Kas) prowadzonego przez Szefa Krajowej Administracji 

Skarbowej. System ten będzie odbierał i gromadził dane z kas rejestrujących w celach 

analitycznych i kontrolnych. Wprowadzenie tego rozwiązania wymusi bardziej rzetelną 

ewidencję sprzedaży. Ponadto dodatkowym celem wprowadzenia tego narzędzia jest 

wzmocnienie czynnika kontrolnego w systemie ewidencji sprzedaży – podatnik będzie miał 

świadomość, że jego działalność podlega monitorowaniu przez cały okres prowadzenia 

działalności. 

W związku z ustawą zmieniającą niezbędnym jest wykonanie upoważnienia zawartego w art. 

111 ust. 7 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2017 r. poz. 

1221 i 2491), zwanej dalej „ustawą”. Zgodnie z powołaną delegacją, minister właściwy do 

spraw finansów publicznych, w drodze rozporządzenia, określa sposób, warunki i tryb 

odliczania od kwoty podatku należnego (zwrotu) kwoty, o której mowa w ust. 4 i 5 ustawy, 

uwzględniając obowiązki podatników związane ze składaniem deklaracji podatkowej oraz 

przeciwdziałanie nadużyciom związanym z wypłatą (zwrotem) tych kwot. Ponadto określa 

przypadki, warunki i tryb zwrotu przez podatnika kwot, o których mowa w ust. 6 ustawy, oraz 

inne przypadki naruszenia warunków związanych z ich odliczeniem (zwrotem), powodujące 

konieczność dokonania przez podatnika zwrotu, mając na uwadze okres wykorzystywania kas 

rejestrujących, przestrzeganie przez podatników warunków technicznych związanych z 

wykorzystywaniem tych kas oraz konieczność zapewnienia kontroli realizacji nałożonego na 

podatników obowiązku zwrotu odliczonych lub zwróconych im kwot wydatkowanych na 

zakup kas rejestrujących w przypadku naruszenia warunków związanych z odliczeniem 

(zwrotem) tych kwot. Dodatkowo minister właściwy do spraw finansów publicznych może 

określić inny, niż wymieniony w ust. 4 ustawy, limit odliczeń dla kas o zastosowaniu 
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specjalnym, które programowo, funkcjonalnie i konstrukcyjnie są zintegrowane z innymi 

urządzeniami, mając na uwadze koszty związane z ich nabyciem. 

Zgodnie z projektowanymi regulacjami ustawy zmieniającej przewiduje się system zwrotu 

kwot za zakup kasy online w wysokości 90% zakupu (bez podatku) nie więcej niż 700 zł: 

 dla wszystkich, u których powstał obowiązek ewidencjonowania i rozpoczęli prowadzenie 

ewidencji, przy użyciu kas online w obowiązujących terminach. Ulga będzie przysługiwała 

dla kas, które nabyto w ciągu 6 miesięcy od dnia rozpoczęcia (powstania obowiązku) 

ewidencjonowania; 

 dla tych, którzy niezależnie od obowiązku rozpoczną prowadzenie ewidencji przy 

zastosowaniu kas online i wcześniej nie stosowali kas do prowadzenia ewidencji sprzedaży;  

 dla podatników zobligowanych do wymiany kas na kasy online ze względu na działalność 

prowadzoną w określonych branżach. 

Odliczenie nie będzie przysługiwało w ogóle w przypadku zakupu kas innych niż kasy online. 

Z uwagi na ograniczenia budżetu, odliczenie nie będzie również przysługiwało dla 

wymieniających kasy na kasy online, poza podatnikami zobowiązanymi ustawą do wymiany 

kasy ze względu na prowadzenie działalności w określonej branży. 

Opis regulacji wprowadzanych w projekcie rozporządzenia. 

W § 2 określono warunki, po spełnieniu których podatnik może dokonać odliczenia kwoty, 

o której mowa w art. 111 ust. 4 ustawy lub jej zwrotu. Aby móc skorzystać z tzw. „ulgi” na 

zakup kasy należy: 

– dokonać fiskalizacji kasy nie później niż w dniu powstania obowiązku prowadzenia 

ewidencji; 

– rozpocząć prowadzenie ewidencji nie później niż w obowiązujących terminach przy 

zastosowaniu kas objętych ważnym potwierdzeniem, o którym mowa w art. 111 ust. 6b 

ustawy; 

– posiadać fakturę oraz dowód zapłaty za kasę. 

Przepis ten ma zastosowanie odpowiednio do podatników, którzy rozpoczynają po raz 

pierwszy działalność gospodarczą (ust. 2), podatnicy tacy będą mogli się ubiegać o zwrot 

kwoty do odliczenia w przypadku zakupu i prowadzenia ewidencji przy zastosowaniu kasy 

online. 

O zwrot kwoty wydatkowanej na zakup kasy online, na zasadach określonych powyżej, będą 

mogli się ubiegać także podatnicy, którzy z przyczyn od nich niezależnych nie mogą 

w sposób ciągły przesyłać danych z kasy, pod warunkiem spełnienia przesłanek 
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wymienionych w art. 111 ust. 3aa ustawy zmieniającej (§ 2 ust. 3 projektu), tj. w sytuacji, gdy 

podatnik: 

– czasowo nie ma możliwości uzyskać połączenia poprzez sieć telekomunikacyjną 

z Centralnym Repozytorium Kas – wówczas obowiązek ten spełnia niezwłocznie po 

ustaniu przejściowej przyczyny i jednocześnie jest zobowiązany do prowadzenia ewidencji 

przy zastosowaniu tej kasy rejestrującej; 

– trwale nie ma możliwości uzyskać połączenia poprzez sieć telekomunikacyjną 

z Centralnym Repozytorium Kas – wówczas zobowiązany jest do uzyskania zgody 

naczelnika urzędu skarbowego na przesyłanie danych z kas online do Centralnego 

Repozytorium Kas w ustalonych odstępach czasowych. O zgodę taką podatnik będzie 

mógł występować zarówno przed rozpoczęciem prowadzenia ewidencji, jak również 

w przypadku zmiany warunków dostępu do sieci już w trakcie prowadzenia ewidencji przy 

zastosowaniu kas. 

W § 3 określono sposób dokonania odliczenia kwoty wydatkowanej na zakup kasy online, 

o którym mowa w art. 111 ust. 4 ustawy, zwanej „kwotą do odliczenia”. Zgodnie 

z projektowanymi regulacjami odliczenie może być dokonane jednorazowo w deklaracji 

VAT, w stosunku do każdej kasy rejestrującej, na którą przysługuje odliczenie. Zmiana ta ma 

charakter szerszy (i jednocześnie uproszczający) w stosunku do uregulowań zawartych 

w rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 27 grudnia 2010 r. w sprawie odliczania i zwrotu 

kwot wydatkowanych na zakup kas rejestrujących (Dz.U. z 2013 r. poz. 163). Dotychczas 

kwotę do odliczenia można było odliczyć w pełnej wysokości tylko w sytuacji nadwyżki 

podatku należnego nad naliczonym (do wysokości kwoty do wpłaty do US). W sytuacji 

nadwyżki podatku naliczonego nad należnym kwotę tę trzeba było dzielić na części (na cztery 

części w przypadku rozliczenia miesięcznego oraz na dwie w przypadku rozliczenia 

kwartalnego). Zgodnie z projektem odliczenie będzie przysługiwało w każdym przypadku 

jednorazowo. 

Zgodnie z ust. 2 projektu tego przepisu kwota do odliczenia może być wykazana w deklaracji 

podatkowej dla podatku od towarów usług za okres rozliczeniowy, w którym rozpoczęto 

prowadzenie ewidencji sprzedaży.   

W myśl ust. 3 ww. przepisu w przypadku, gdy w deklaracji podatkowej wynika kwota do 

wpłaty do urzędu skarbowego podatnik ma prawo obniżyć tą kwotę o kwotę wydatkowaną na 

zakup kasy rejestrującej.  
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Jeżeli kwota do odliczenia z tytułu zakupu kasy przewyższa kwotę do wpłaty do urzędu 

skarbowego podatnik, zgodnie z § 3 ust. 4 projektu, ma prawo do: 

1) obniżenia o tę pozostałą część kwoty do odliczenia kwoty podatku należnego za 

następne okresy rozliczeniowe, lub 

2) zwrotu tej pozostałej części kwoty do odliczenia na rachunek bankowy.  

Podatnik ma także prawo do zwrotu kwoty wydatkowanej na zakup kasy rejestrującej 

w sytuacji, gdy w danym okresie rozliczeniowym w deklaracji podatkowej występuje 

nadwyżka podatku naliczonego nad należnym (§ 3 ust. 5 projektu). W takim przypadku 

podatnik ma prawo do: 

1) obniżenia o kwotę do odliczenia kwoty podatku należnego za następne okresy 

rozliczeniowe, lub 

2) zwrotu kwoty do odliczenia na rachunek bankowy. 

Z dofinansowania na zakup kasy rejestrującej będą mogli również skorzystać podatnicy 

rozliczający się w formie ryczałtu świadczący usługi taksówek osobowych, z wyłączaniem 

wynajmu samochodów osobowych z kierowcą (§ 3 ust. 6 i 7 projektu). Rozlicznie nastąpi 

w deklaracji VAT-12, na zasadach podobnych jak powyżej, tj. do wysokości wpłaty do 

urzędu skarbowego lub gdy kwota do odliczenia z tytułu zakupu kasy rejestrującej jest 

wyższa od kwoty podlegającej wpłacie do urzędu skarbowego, pozostałą część kwoty do 

odliczenia podatnik ma prawo do wykazania do zwrotu na rachunek bankowy.  

W § 4 określono jakie elementy powinien zawierać wniosek o zwrot kwoty, o której mowa 

w art. 111 ust. 4 ustawy. Zgodnie z § 4 ust. 3 projektu, do przedmiotowego wniosku należy 

dołączyć kserokopię faktury na zakup kasy wraz z dowodem zapłaty całej należności za kasę. 

Natomiast w przypadku podatników świadczących usługi przewozu osób oraz ich bagażu 

podręcznego taksówkami, dodatkowo, kserokopię świadectwa przeprowadzonej legalizacji 

ponownej taksometru. 

W § 5 uregulowano, że odliczenie, o którym mowa w § 3 przedmiotowego projektu 

przysługuje również w przypadku zakupu kas rejestrujących zintegrowanych w jednej 

obudowie z taksometrem. 

W § 6 określono przypadki, w których podatnicy są obowiązani do zwrotu kwoty do 

odliczenia. Zmieniono w stosunku do dotychczas obowiązującego rozporządzenia z dnia 

27 grudnia 2010 r. w sprawie odliczania i zwrotu kwot wydatkowanych na zakup kas 

rejestrujących, zapisy dotyczące § 6 ust. 1 pkt 1. Doprecyzowano budzące wiele wątpliwości 

określenie „zaprzestaną działalności” poprzez zmianę na określenie „zrezygnują 
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z prowadzenia ewidencji na danej kasie”. Dodano także zapis (§ 6 ust. 1 pkt 6) dotyczący 

nowych obowiązków wprowadzanych ustawą zmieniającą (dodany pkt 12 w art. 111 ust. 3a 

projektu ustawy). Przepis ten nakłada obowiązek zwrotu odliczonej lub zwróconej „kwoty do 

odliczenia” w przypadku niedopełnienia przez podatnika obowiązku zapewnienia połączenia 

kasy online za pośrednictwem sieci telekomunikacyjnej z Centralnym Repozytorium Kas 

w sposób umożliwiający ciągłe, zautomatyzowane i bezpośrednie przesyłanie danych z kas 

online oraz obowiązek przekazywania tych informacji w postaci elektronicznej. 

Pozostałe warunki wymienione w § 6 ust. 1 nie uległy zmianie. 

W § 6 ust. 2 projektu wskazano, że obowiązek zwrotu odliczonych lub zwróconych kwot do 

odliczenia, w przypadkach wskazanych art. 111 ust. 6 ustawy oraz w przypadkach 

wymienionych w ust. 1 pkt 4, 5 i 6 odnosi się tylko do tych kas, których te warunki lub 

przypadki dotyczą.  

W § 6 ust. 3 określono terminy w jakich należy dokonać zwrotu w przypadkach określonych 

powyżej. Podatnicy podatku od towarów i usług zwrotu dokonują do 25 dnia miesiąca 

następującego po: 

a) miesiącu, w którym powstały okoliczności uzasadniające dokonanie takiego 

zwrotu, jeżeli podatnik rozlicza podatek za okresy miesięczne, 

b) kwartale, w którym powstały okoliczności uzasadniające dokonanie takiego zwrotu, 

jeżeli podatnik rozlicza podatek za okresy kwartalne. 

Podatnicy zwolnienie od podatku od towarów i usług zwrotu dokonują do końca miesiąca 

następującego po miesiącu, w którym powstały okoliczności uzasadniające dokonanie zwrotu. 

Przepis przejściowy § 7 określa warunki i tryb odliczania i zwrotu kwot przez podatników, 

którzy zakupili kasy przed dniem wejścia w życie ustawy zmieniającej. Do podatników tych 

stosuje się przepisy dotychczasowe.  

Zakłada się, że rozporządzenie wejdzie w życie z dniem wejścia w życie ustawy o zmianie 

ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo o miarach.  

Stosownie do postanowień art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej 

w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz § 52 uchwały nr 190 Rady 

Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M. P. z 2016 r. 

poz. 1006 i 1204 oraz z 2018 r. poz. 114 i 278), projekt rozporządzenia został udostępniony 

w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji na stronie internetowej 

Rządowego Centrum Legislacji, w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny. 



– 10 – 

Oceniając wpływ projektowanego aktu na mikroprzedsiębiorców, małych i średnich 

przedsiębiorców, należy wskazać, że wprowadzenie rozwiązań mających na celu 

uproszczenie procedury dokonania odliczenia kwoty wydatkowanej na zakup kas 

rejestrujących (online) niewątpliwie pozwoli lepiej wykorzystać przedmiotową „ulgę” przez 

tych przedsiębiorców, gdy wcześniejsze, bardziej skomplikowane procedury, często 

zniechęcały przedmiotowych przedsiębiorców do korzystania z tej formy dofinansowania, 

rekompensującej poniesione wydatki. 

Rozporządzenie nie podlega notyfikacji w rozumieniu przepisów dotyczących krajowego 

systemu notyfikacji norm i aktów prawnych. 

Rozporządzenie nie jest sprzeczne z prawem Unii Europejskiej. 

Rozporządzenie nie wymaga przedstawienia organom i instytucjom Unii Europejskiej, w tym 

Europejskiemu Bankowi Centralnemu, w celu uzyskania opinii, dokonania powiadomienia, 

konsultacji albo uzgodnienia. 
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OCENA SKUTKÓW REGULACJI 
1. Jaki problem jest rozwiązywany? 

Ustawa o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo o miarach, dalej: „ustawa zmieniająca”, 

wprowadza m.in. możliwość, a dla podatników prowadzących działalność gospodarczą w określonych w ustawie 

branżach – obowiązek, stosowania nowego rodzaju kas rejestrujących (kas online) w celu ewidencji sprzedaży na rzecz 

osób fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej oraz rolników ryczałtowych. Kasy te wyposażone są w 

nowe funkcjonalności umożliwiające, oprócz zapisu w pamięci fiskalnej kasy, również przekazywanie w sposób ciągły, 

zautomatyzowany i bezpośredni danych z kas rejestrujących, z prowadzonej ewidencji oraz danych o zdarzeniach 

mających znaczenie dla pracy kas, które zaistniały podczas ich użytkowania, do systemu teleinformatycznego 

(Centralnego Repozytorium Kas) prowadzonego przez Szefa Krajowej Administracji Skarbowej.  

W związku z wprowadzanymi  ustawą zmieniającą zmianami dotyczącymi ograniczenia możliwości odliczenia kwoty 

wydatkowanej na zakup kas rejestrujących tylko do kas online (podatnikom nabywającym kasy z elektronicznym lub 

papierowym zapisem kopii nie przysługuje zwrot kwot wydatkowanych na ich zakup) niezbędnym jest wypełnienie 

delegacji ustawowej – art. 111 ust. 7 ustawy VAT, tj. wydania nowego rozporządzenia w sprawie odliczania i zwrotu 

kwot wydatkowanych na zakup kas rejestrujących. Projektowane rozporządzenie określa nowe zasady odliczania „ulgi” z 

tytułu zakupu kas rejestrujących przez podatników, a także zasady zwrotu tej „ulgi” w sytuacji nienależnego jej 

wykorzystania lub w sytuacji niespełnienia warunków wykorzystania tej ulgi, określonych w ustawie o podatku od 

towarów i usług.  

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt 

W projektowanym rozporządzeniu przewiduje się uproszczenie systemu zwrotu kwot wydatkowanych za zakup kas online: 

• dla wszystkich, u których powstał obowiązek ewidencjonowania i rozpoczęli prowadzenie ewidencji, przy użyciu kas 

online w obowiązujących terminach dla kas, które nabyto w ciągu 6 miesięcy od dnia rozpoczęcia ewidencjonowania; 

• dla tych, którzy niezależnie od obowiązku rozpoczną ewidencjonowanie przy zastosowaniu kas online i wcześniej nie 

stosowali kas do ewidencjonowania obrotu;  

• dla podatników zobligowanych do wymiany kas na kasy online ze względu na działalność prowadzoną w określonych 

branżach. 

Odliczenie nie będzie przysługiwało w ogóle w przypadku zakupu kas innych niż kasy online. Z uwagi na ograniczenia 

budżetu, odliczenie nie będzie również przysługiwało dla wymieniających kasy na kasy online, poza podatnikami 

zobowiązanymi ustawą do wymiany kasy ze względu na prowadzenie działalności w określonej branży. 

Podatnicy będą mogli dokonać odliczenia jednorazowo w deklaracji VAT (podatnicy zwolnieni otrzymają zwrot na konto 

bankowe).  

W związku z projektowanymi regulacjami dającymi podatnikom uproszczoną możliwość odliczenia kwot wydatkowanych 

zawartą w ustawie regulacją przewidującą refundację części kwot wydatkowanych na zakup kas wystąpi obniżenie 

wpływów do budżetu państwa z tytułu podatku od towarów i usług (skutki finansowe z tym związane zostały określone 

w ocenie skutków regulacji ustawy zmieniającej). 
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3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?  

Brak danych dotyczących uregulowań kwestii wykorzystywania kas rejestrujących w innych krajach członkowskich Unii 

Europejskiej. Kwestia stosowania odliczeń i zwrotu kwot wydatkowanych na zakup kas rejestrujących nie podlega 

harmonizacji w ramach UE.  

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt 

Grupa Wielkość Źródło danych  Oddziaływanie 

Podatnicy podatku od 

towarów i usług (lub 

zwolnieni od tego 

podatku):  

– zobowiązani do 

stosowania kas 

rejestrujących online;  

– nowo rozpoczynający 

działalność gospodarczą 

obligującą do 

prowadzenia ewidencji 

przy zastosowaniu kas 

rejestrujących, którzy 

zakupią kasy online 

Obecnie podatnicy 

posiadający kasy 

rejestrujące to grupa 

ok. 1,2 mln 

podmiotów, w tym 

ok. 345 tys. 

podatników z branż 

objętych 

obligatoryjnym 

obowiązkiem 

stosowania kas online 

zgodnie z projektem 

ustawy o zmianie 

ustawy o podatku od 

towarów i usług oraz 

ustawy – Prawo 

o miarach,  

tj. podatników 

świadczących usługi 

naprawy pojazdów 

silnikowych oraz 

motorowerów, 

wymiany opon lub kół 

pojazdów silnikowych 

oraz motorowerów, 

usługi związane 

z wyżywieniem 

wyłącznie świadczone 

przez stacjonarne 

placówki 

gastronomiczne, usługi 

krótkotrwałego 

zakwaterowania, 

usługi fryzjerskie, 

kosmetyczne 

i kosmetologiczne, 

usługi budowlane, 

usługi opieki 

medycznej świadczone 

przez lekarzy i lekarzy 

dentystów, usługi 

prawnicze oraz usługi 

związane 

z działalnością 

obiektów służących 

poprawie kondycji 

fizycznej, a także 

podatników 

dokonujących 

sprzedaży benzyny 

silnikowej, oleju 

napędowego, gazu 

Hurtownia danych SPR 

 

Podatnicy zobligowani do 

wymiany kas rejestrujących 

i nowi podatnicy, którzy 

zakupią kasy online do 

prowadzenia ewidencji 

sprzedaży będą mogli uzyskać 

„ulgę” na zakup tych kas. 

Koszty dla tej części 

podmiotów zostaną 

ograniczone poprzez 

refundację części kwot 

wydatkowanych na zakup kas 

online – ma to na celu 

ograniczenie negatywnego 

skutku, istotnego 

w szczególności dla grupy 

MiŚP. Poprzez uproszczenie 

procedury uzyskiwania 

przedmiotowej „ulgi” 

(zrezygnowano m.in. 

z wymogu złożenia przed 

fiskalizacją zawiadomienia, 

którego złożenie warunkowało 

możliwość skorzystania z 

ulgi), równocześnie 

spodziewane jest powstanie 

korzyści dla tej grupy 

podmiotów związane 

z bardziej przystępnym 

i powszechnym korzystaniem 

przez podatników z ulgi. 

Należy przypuszczać, że 

łatwiejsze zasady 

upowszechnią jej 

wykorzystywanie, co 

zmniejszy obciążenia związane 

z obowiązkiem zakupu kas 

rejestrujących online 

w prowadzonej działalności.  
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przeznaczonego do 

napędu silników 

spalinowych. 

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji 

Projekt rozporządzenia zostanie przekazany do konsultacji publicznych równolegle z uzgodnieniami zewnętrznymi. Projekt 

zostanie przekazany do następujących podmiotów i organizacji: Business Centre Club, Stowarzyszenie Księgowych 

w Polsce, Naczelna Izba Adwokacka, Fundacja Rozwoju Rachunkowości w Polsce, Polska Izba Biegłych Rewidentów, 

Naczelna Rada Zrzeszeń Handlu i Usług, Krajowa Izba Doradców Podatkowych, Krajowa Izba Gospodarcza, 

Pracodawcy Rzeczypospolitej Polskiej,  Konfederacja  LEWIATAN, Krajowa Rada Radców Prawnych, Polska Rada 

Biznesu, Polska Izba Handlu, Związek Rzemiosła Polskiego, Rada Krajowa Federacji Konsumentów, Zrzeszenie 

Prawników Polskich, Krajowa Izba Gospodarcza Elektroniki i Telekomunikacji, Naczelna Izba Lekarska, Krajowa Rada 

Notarialna, Naczelna Izba Aptekarska, Polska Organizacja Handlu i Dystrybucji, Związek Przedsiębiorców 

i Pracodawców, Polski Związek Niewidomych, Federacja Przedsiębiorców Polskich,  Organizacja Pracodawców Branży 

Fiskalnej, Polskie Stowarzyszenie Vendingu, Krajowa Rada Komornicza.  

Projekt rozporządzenia zostanie również przekazany do zaopiniowania m.in. do Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu 

Terytorialnego oraz do Rady Dialogu Społecznego. 

6. Wpływ na sektor finansów publicznych 

(ceny stałe z 2017 r.) Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł] 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Łącznie (0–10) 

Dochody ogółem 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

budżet państwa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

JST 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

pozostałe jednostki (oddzielnie) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Wydatki ogółem 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

budżet państwa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

JST 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

pozostałe jednostki (oddzielnie) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Saldo ogółem 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

budżet państwa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

JST 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

pozostałe jednostki (oddzielnie) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Źródła finansowania   

Dodatkowe 

informacje, w tym 

wskazanie źródeł 

danych i przyjętych do 

obliczeń założeń 

Niniejszy projekt rozporządzenia na charakter techniczny regulujący warunki i tryb odliczania 

i zwrotu kwot wydatkowanych na zakup lub wymianę kas rejestrujących przez podatników. 

Wpływ na sektor finansów publicznych, m.in. obejmujący koszty refundacji części kwot 

wydatkowanych na zakup lub na wymianę kas na nowy rodzaj kas online dla podatników, 

koszty budowy i funkcjonowania systemu teleinformatycznego zbierającego dane 

o transakcjach sprzedaży w Ministerstwie Finansów, oraz dochody z tytułu uszczelnienia 

systemu podatkowego, a także wyniki działalności Prezesa Głównego Urzędu Miar, jest 

przedstawiony w Ocenie Skutków Regulacji ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów 

i usług oraz ustawy – Prawo o miarach z dnia 18 września oraz 11 grudnia 2017 r., dostępnym 

w zakładce RCL pod adresem: https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12303053 

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na 

rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe  

Skutki 

Czas w latach od wejścia w życie zmian 0 1 2 3 5 10 Łącznie (0–10) 

W ujęciu 

pieniężnym 

(w mln zł,  

duże przedsiębiorstwa        

sektor mikro-, małych 

i średnich 
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ceny stałe 

z 2017 r.) 

przedsiębiorstw 

rodzina, obywatele 

oraz gospodarstwa 

domowe 

       

W ujęciu 

niepieniężnym 

duże przedsiębiorstwa  

sektor mikro-, małych 

i średnich 

przedsiębiorstw 

rodzina, obywatele 

oraz gospodarstwa 

domowe  

 

Niemierzalne   

Dodatkowe 

informacje, w tym 

wskazanie źródeł 

danych i przyjętych do 

obliczeń założeń  

Niniejsze rozporządzenie na charakter techniczny regulujący warunki i tryb odliczania i zwrotu 

kwot wydatkowanych na zakup lub wymianę kas rejestrujących przez podatników 

i bezpośrednio nie przewiduje się wpływu samego rozporządzenia na konkurencyjność 

gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorców.  

Omówienie finansowego i niefinansowego wpływu projektowanego rozporządzenia 

na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców 

oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe, zostało przedstawione w Ocenie Skutków 

Regulacji ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo 

o miarach. 

8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu 

 nie dotyczy 

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie 

wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli 

zgodności). 

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 zmniejszenie liczby dokumentów  

 zmniejszenie liczby procedur  

 skrócenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne: 

 zwiększenie liczby dokumentów 

 zwiększenie liczby procedur 

 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne: 

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich 

elektronizacji.  

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 

9. Wpływ na rynek pracy  

Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na rynek pracy z uwagi na charakter regulacji. 

10. Wpływ na pozostałe obszary 

 środowisko naturalne 

 sytuacja i rozwój regionalny 

 inne: 

 demografia 

 mienie państwowe 

 informatyzacja 

 zdrowie 

Omówienie wpływu Charakter proponowanych regulacji nie będzie miał wpływu na pozostałe obszary.  

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego 

Planuje się, że przepisy rozporządzenia wejdą w życie wraz z wejściem w życie ustawy o zmianie ustawy o podatku od 

towarów i usług oraz ustawy – Prawo o miarach.  
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12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane? 

Pierwsze efekty rozporządzenia będzie można ocenić po sierpniu roku 2020, po obligatoryjnej wymianie kas 

rejestrujących przez podatników wskazanych w projekcie ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz 

ustawy – Prawo o miarach, m.in. na podstawie kwoty wykorzystanej „kwoty do odliczenia” na zakup kas, a także liczbie 

zarejestrowanych nowych kas online.  

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)  

Brak załączników.  
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Projekt 

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  

M I N I S T R A  F I N A N S Ó W
1)

 

z dnia 

w sprawie kas rejestrujących 

Na podstawie art. 111 ust. 7a oraz art. 145 a ust. 15 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. 

o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2017 r. poz. 1221, 2491 oraz z 2018 r. poz. 62, 68, 

650 i …), zarządza się, co następuje: 

Rozdział 1 

Przepisy ogólne  

§ 1. Rozporządzenie określa: 

1) sposób prowadzenia ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrujących, kas 

rejestrujących z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii, zwanej dalej 

„ewidencją”, w tym o zastosowaniu specjalnym dla danego rodzaju czynności, oraz 

warunki i sposób używania przez podatników kas rejestrujących, kas rejestrujących 

z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii, zwanych dalej „kasami”, w tym 

sposób zakończenia używania kas w przypadku zakończenia działalności gospodarczej 

lub  pracy tych kas, a także szczególne przypadki i sposób wystawiania dokumentów 

przez kasy rejestrujące w postaci innej niż wydruk; 

2) termin zgłoszenia kasy z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii do naczelnika 

urzędu skarbowego w celu otrzymania numeru ewidencyjnego, rodzaje dokumentów, 

które są składane w związku z używaniem kas, sposób ich składania oraz wzory tych 

dokumentów; 

3) warunki zorganizowania i prowadzenia serwisu kas mające znaczenie dla prowadzenia 

ewidencji sprzedaży oraz warunki, które powinny spełniać podmioty prowadzące serwis 

kas; 

4) terminy oraz zakres obowiązkowych przeglądów technicznych kas. 

§ 2. Ilekroć w rozporządzeniu jest mowa o: 

                                                 

1)
 Minister Finansów kieruje działem administracji rządowej – finanse publiczne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 

rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 10 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego zakresu 

działania Ministra Finansów (Dz. U. poz. 92). 
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1) dokumencie fiskalnym – rozumie się przez to: 

a) dla kas online – dokument w postaci papierowej i w postaci elektronicznej 

wystawiany przez kasę, oznaczony logo fiskalnym oraz numerem unikatowym, 

obejmujący paragon fiskalny, paragon fiskalny anulowany, fakturę, fakturę 

anulowaną i raport fiskalny, 

b) dla pozostałych rodzajów kas – paragon fiskalny, fakturę i raport fiskalny; 

2) dokumencie niefiskalnym – rozumie się przez to dokument w postaci papierowej 

i w postaci elektronicznej wystawiany przez kasę online, inny niż dokument fiskalny, 

zawierający oznaczenie „NIEFISKALNY” i niezawierający logo fiskalnego;  

3) dokumencie w postaci elektronicznej – rozumie się przez to w kasach online zbiór 

ustrukturyzowanych i uporządkowanych danych z dokumentów fiskalnych 

i niefiskalnych, zapisywanych w pamięci fiskalnej lub pamięci chronionej oraz 

przesyłanych do Centralnego Repozytorium Kas w sposób określony protokołem 

komunikacyjnym, o którym mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 111 ust. 9 

ustawy; 

4) fiskalizacji – rozumie się przez to: 

a) dla kas online – jednokrotny i niepowtarzalny proces inicjujący pracę pamięci 

fiskalnej i pamięci chronionej, zakończony wydrukiem raportu fiskalnego 

fiskalizacji, 

b) dla pozostałych rodzajów kas – jednokrotną i niepowtarzalną czynność inicjującą 

pracę modułu fiskalnego kasy z pamięcią fiskalną, zakończoną wydrukiem raportu 

fiskalnego dobowego; 

5) innym podmiocie – rozumie się przez to agenta, zleceniobiorcę, pośrednika lub inną 

osobę, która na podstawie umowy agencyjnej, zlecenia, pośrednictwa lub innej umowy 

o podobnym charakterze dokonuje sprzedaży w imieniu lub na rzecz podatnika 

zobowiązanego do prowadzenia ewidencji;  

6) kasie z elektronicznym zapisem kopii – rozumie się przez to kasę konstrukcyjnie 

dostosowaną do sporządzania kopii dokumentów fiskalnych i wydruków niefiskalnych 

w postaci zapisu na zewnętrznych, informatycznych nośnikach danych, która nie 

umożliwia połączenia i przesyłania danych między kasą a Centralnym Repozytorium 

Kas, określonych w art. 111a ust. 3 ustawy;  

7) kasie online – rozumie się przez to kasę umożliwiającą połączenie i przesyłanie danych 

między kasą a Centralnym Repozytorium Kas, określone w art. 111a ust. 3 ustawy;  
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8) kasie z papierowym zapisem kopii – rozumie się przez to kasę konstrukcyjnie 

dostosowaną do sporządzania wydruku papierowych kopii dokumentów fiskalnych 

i wydruków niefiskalnych, niedostosowaną do sporządzania kopii dokumentów 

fiskalnych i wydruków niefiskalnych w postaci zapisu na zewnętrznych, 

informatycznych nośnikach danych, która nie umożliwia połączenia i przesyłania 

danych między kasą a Centralnym Repozytorium Kas, określonych w art. 111a ust. 3 

ustawy; 

9) kasie powierzonej – rozumie się przez to kasę wyłącznie zakupioną przez podatnika 

obowiązanego do prowadzenia ewidencji przy jej użyciu, który na podstawie umowy 

przekazuje ją innemu podmiotowi do prowadzenia ewidencji na rzecz lub w imieniu 

podatnika;  

10) kasie własnej – rozumie się przez to kasę zakupioną przez podatnika obowiązanego do 

prowadzenia ewidencji przy jej użyciu w zakresie własnej sprzedaży albo kasę 

zakupioną do prowadzenia ewidencji własnej sprzedaży i ewidencji prowadzonej na 

rzecz lub w imieniu podatnika; 

11) książce kasy – rozumie się przez to dokumentację dotyczącą danej kasy, której wzór 

określają przepisy wydane na podstawie art. 111 ust. 9 lub art. 145a ust. 16 ustawy;  

12) logo fiskalnym – rozumie się przez to: 

a) dla dokumentów fiskalnych w postaci elektronicznej – oznaczenie „PLF”,  

b) dla dokumentów fiskalnych w postaci papierowej – symbol graficzny, którego 

wzór określają przepisy wydane na podstawie art. 111 ust. 9 lub art. 145a ust. 16 

ustawy; 

13) numerze ewidencyjnym – rozumie się przez to: 

a) dla kas online – indywidualny i niepowtarzalny numer nadany kasie podczas 

fiskalizacji, zapisany w pamięci fiskalnej i pamięci chronionej, identyfikujący kasę 

w Centralnym Repozytorium Kas, 

b) dla pozostałych rodzajów kas – indywidualny i niepowtarzalny numer, który 

naczelnik urzędu skarbowego nadaje kasie, po zgłoszeniu fiskalizacji przez 

podatnika i  podmiot prowadzący serwis główny lub serwis;  

14) numerze unikatowym – rozumie się przez to indywidualny i niepowtarzalny numer 

nadany pamięci fiskalnej, identyfikujący jednoznacznie każdą kasę z zainstalowaną 

w niej pamięcią fiskalną;  
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15) pamięci chronionej – rozumie się przez to urządzenie trwale zawarte w kasie, 

zawierające elektroniczny nośnik danych, umożliwiające zapis i odczyt dokumentów 

fiskalnych i niefiskalnych wystawianych przez kasę online pod bezpośrednią kontrolą 

programu pracy kasy, w sposób uniemożliwiający ich zmianę bez wykrycia tego 

zdarzenia podczas sprawdzenia zapisów z zawartością pamięci fiskalnej; 

16) pamięci fiskalnej – rozumie się przez to urządzenie trwale zawarte w kasie, zawierające 

elektroniczny nośnik danych, umożliwiające jednokrotny, niezmienialny zapis danych 

pod kontrolą programu pracy kasy, które są nieusuwalne bez zniszczenia samego 

urządzenia, oraz wielokrotny odczyt tych danych; 

17) pamięci operacyjnej – rozumie się przez to pamięć wielokrotnego zapisu zawartą  

w kasie, pracującą pod bezpośrednią kontrolą programu pracy kasy, w której  

są przechowywane dane pochodzące z bieżącej czynności kasowej, do momentu zapisu 

danych z tej czynności, bezpośrednio po jej zakończeniu, w pamięci fiskalnej lub 

pamięci chronionej, albo ich usunięcia przez procedurę awaryjnego zerowania pamięci 

operacyjnej, niedostępną dla użytkownika kasy; 

18) paragonie fiskalnym albo fakturze – rozumie się przez to dokument fiskalny wystawiany 

przez kasę dla nabywcy podczas sprzedaży, potwierdzający dokonanie sprzedaży;  

19) paragonie fiskalnym anulowanym albo fakturze anulowanej – rozumie się przez 

to dokument fiskalny wystawiany przez kasę podczas sprzedaży, potwierdzający 

niewykonanie rozpoczętej sprzedaży;  

20) podatku – rozumie się przez to podatek od towarów i usług; 

21) podmiocie dokonującym wewnątrzwspólnotowego nabycia lub importu kas – rozumie 

się przez to osobę prawną, jednostkę organizacyjną niemającą osobowości prawnej oraz 

osobę fizyczną, która w zakresie prowadzonej działalności gospodarczej dokonała 

wewnątrzwspólnotowego nabycia lub importu danego typu kasy i wprowadza ją 

do obrotu na terytorium kraju;  

22) podmiocie prowadzącym serwis główny – rozumie się przez to: 

a) producenta krajowego danego typu kasy prowadzącego jej serwis, 

b) podmiot dokonujący wewnątrzwspólnotowego nabycia lub importu danego typu 

kasy prowadzący jej serwis, 

c) podmiot przejmujący prowadzenie serwisu w przypadku zakończenia jego 

prowadzenia przez dotychczasowy podmiot prowadzący serwis główny; 
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23) podmiocie prowadzącym serwis – rozumie się przez to przedsiębiorcę, o którym mowa 

w art. 4 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców (Dz. U. poz. 646), 

prowadzącego działalność wykonywania serwisu i posiadającego uprawnienia nadane 

przez podmiot prowadzący serwis główny na wykonywanie serwisu; 

 24) podmiocie oddającym kasy w używanie – rozumie się przez to przedsiębiorcę, o którym 

mowa w art. 4 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców, prowadzącego 

działalność w zakresie oddawania w używanie kas online na podstawie pisemnej umowy 

najmu, dzierżawy, leasingu lub innej umowy o podobnym charakterze; 

25) producencie – rozumie się przez to producenta krajowego lub podmiot dokonujący 

wewnątrzwspólnotowego nabycia lub importu kas w celu wprowadzenia ich do obrotu 

na terytorium kraju;  

26) producencie krajowym – rozumie się przez to osobę prawną, jednostkę organizacyjną 

niemającą osobowości prawnej oraz osobę fizyczną, która w zakresie prowadzonej 

działalności gospodarczej wytworzyła dany typ kasy i wprowadza ją do obrotu 

na terytorium kraju; 

27) programie archiwizującym – rozumie się przez to zewnętrzny program umożliwiający 

w systemach ogólnie dostępnych odczyt, przedstawienie i sprawdzenie danych z kas 

z elektronicznym zapisem kopii zapisanych na informatycznych nośnikach danych;  

28) programie do odczytu pamięci – rozumie się przez to zewnętrzny program 

umożliwiający bezpośredni i lokalny odczyt oraz sprawdzenie i przedstawienie danych 

z pamięci fiskalnej, a w przypadku kas online również z pamięci chronionej przez 

interfejsy komunikacyjne tej kasy w komputerowych systemach ogólnodostępnych; 

29) raporcie fiskalnym – rozumie się przez to:  

a) raport fiskalny dobowy,  

b) raport fiskalny fiskalizacji,  

c) raport fiskalny okresowy, w tym raport fiskalny miesięczny, 

d) raport fiskalny rozliczeniowy,  

e) łączny raport fiskalny okresowy,  

f) łączny raport fiskalny miesięczny, 

g) łączny raport fiskalny rozliczeniowy,  

h) raport fiskalny zdarzeń; 

30) raporcie fiskalnym dobowym, okresowym, w tym miesięcznym, rozliczeniowym oraz 

łącznym rozliczeniowym – rozumie się przez to raport fiskalny zawierający dane 
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sumaryczne o sprzedaży i wysokości podatku za wybrany okres w ujęciu według 

poszczególnych stawek podatku oraz sprzedaży zwolnionej od podatku; 

31) raporcie fiskalnym fiskalizacji – rozumie się przez to raport fiskalny wystawiany przez 

kasę online potwierdzający zakończenie procesu fiskalizacji i przesyłany do Centralnego 

Repozytorium Kas;  

32) raporcie fiskalnym zdarzeń – rozumie się przez to raport fiskalny drukowany przez kasę 

online zawierający informacje o zdarzeniach zaistniałych podczas używania kasy; 

33) serwisancie – rozumie się przez to osobę fizyczną, działającą na rzecz podmiotu 

prowadzącego serwis główny lub serwis, która wykonuje czynności obejmujące serwis i 

posiada upoważnienie do wykonywania tych czynności wydane przez podmiot 

prowadzący serwis główny; 

34) serwisie – czynności obejmujące fiskalizację, naprawy i konserwacje oraz przeglądy 

techniczne kas prowadzone zgodnie z przepisami rozporządzenia oraz przepisami 

wydanymi na podstawie art. 111 ust. 9 lub art. 145a ust. 16 ustawy;  

35) trybie fiskalnym – rozumie się przez to tryb pracy kasy obejmujący nieprzerwany okres 

od zakończenia procesu fiskalizacji do wystawienia raportu fiskalnego rozliczeniowego, 

a w przypadku kas online raportu fiskalnego rozliczeniowego lub łącznego raportu 

fiskalnego rozliczeniowego; 

36) trybie serwisowym – rozumie się przez to tryb pracy kasy dostępny wyłącznie 

dla serwisu kasy po usunięciu plomby, o której mowa w przepisach wydanych 

na podstawie art. 111 ust. 9 lub art. 145a ust. 16 ustawy; 

37) ustawie – rozumie się przez to ustawę z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów 

i usług; 

38) wydruku niefiskalnym – rozumie się przez to każdy dokument wydrukowany przez kasę 

z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii inny niż dokument fiskalny;  

39) zdarzeniu – rozumie się przez to zdarzenie występujące podczas pracy kasy online, 

zapisywane w pamięci fiskalnej, mające znaczenie dla prawidłowości prowadzenia 

ewidencji sprzedaży, w tym podatku należnego, oraz prawidłowej pracy kasy, określone 

w przepisach wydanych na podstawie art. 111 ust. 9 ustawy.  
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Rozdział 2 

Sposób prowadzenia ewidencji oraz warunki używania kas  

Oddział 1  

Przepisy wspólne 

§ 3. 1. Podatnicy prowadzą ewidencję każdej sprzedaży, w tym sprzedaży zwolnionej 

od podatku, przy użyciu kas, które na dzień nabycia przez podatnika posiadają potwierdzenie, 

że kasa spełnia funkcje wymienione odpowiednio w art. 111 ust. 6a lub w art. 145a ust. 2 

ustawy oraz kryteria i warunki techniczne określone w przepisach wydanych odpowiednio na 

podstawie art. 111 ust. 9 kub art. 145a ust. 16 ustawy. 

2. Podatnik może prowadzić ewidencję przy użyciu kas online oddanych w używanie na 

podstawie pisemnej umowy najmu, dzierżawy, leasingu lub innej umowy o podobnym 

charakterze zawartej z podmiotem oddającym kasy w używanie, gdy zostały one nabyte przez 

ten podmiot w okresie obowiązywania potwierdzenia, o którym mowa w art. 111 ust. 6b 

ustawy, jeżeli w odniesieniu do tych kas zostały spełnione warunki, o których mowa 

w § 14 ust. 1 i 2. 

3. Otrzymanie przed dokonaniem sprzedaży całości lub części należności (zapłaty) 

podlega ewidencjonowaniu z chwilą wpływu tej należności na rachunek bankowy podatnika 

lub rachunek podatnika prowadzony w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej nie 

później niż z końcem miesiąca, w którym należność ta wpłynęła na rachunek podatnika. 

4. Nie ewidencjonuje się zwrotów towarów i uznanych reklamacji towarów i usług. 

5. Zwroty towarów i uznane reklamacje towarów i usług, które skutkują zwrotem 

całości lub części należności (zapłaty) z tytułu sprzedaży, ujmuje się w odrębnej ewidencji 

zawierającej: 

1) datę sprzedaży; 

2) nazwę towaru lub usługi pozwalającą na jednoznaczną ich identyfikację i ewentualnie 

opis towaru lub usługi stanowiący rozwinięcie tej nazwy; 

3) termin dokonania zwrotu towaru lub reklamacji towaru lub usługi; 

4) wartość brutto zwracanego towaru lub wartość brutto towaru lub usługi będących 

przedmiotem reklamacji oraz wysokość podatku należnego – w przypadku zwrotu 

całości należności z tytułu sprzedaży; 

5) zwracaną kwotę (brutto) oraz odpowiadającą jej wysokość podatku należnego  

– w przypadku zwrotu części należności z tytułu sprzedaży; 
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6) dokument potwierdzający dokonanie sprzedaży; 

7) protokół przyjęcia zwrotu towaru lub reklamacji towaru lub usługi podpisany przez 

sprzedawcę i nabywcę. 

6. W przypadku wystąpienia oczywistej pomyłki w ewidencji podatnik dokonuje 

niezwłocznie jej korekty przez ujęcie w odrębnej ewidencji: 

1) błędnie zaewidencjonowanej sprzedaży (wartość sprzedaży brutto i wysokość podatku 

należnego); 

2) krótkiego opisu przyczyny i okoliczności popełnienia pomyłki oraz dołączenie oryginału 

paragonu fiskalnego potwierdzającego dokonanie sprzedaży, przy której nastąpiła 

oczywista pomyłka. 

7. W przypadku, o którym mowa w ust. 6, podatnik ewidencjonuje przy użyciu kasy 

sprzedaż w prawidłowej wysokości. 

§ 4. Podatnicy, o których mowa w art. 111 ust. 5 ustawy, ewidencjonują wartość 

sprzedaży jako sprzedaż zwolnioną od podatku. 

§ 5. 1. Podatnik, który ma obowiązek prowadzenia ewidencji, zlecając wykonywanie 

sprzedaży innemu podmiotowi, przekazuje kasę powierzoną lub zobowiązuje go 

do prowadzenia ewidencji na swoją rzecz lub w swoim imieniu przy użyciu kasy zakupionej. 

2. W przypadku gdy inny podmiot jest obowiązany również do prowadzenia ewidencji 

własnej sprzedaży, ewidencjonuje na potrzeby obliczenia osiąganej przez siebie wartości 

sprzedaży całą wartość sprzedaży własnej i prowadzonej na rzecz lub w imieniu podatnika. 

3. Przekazanie innemu podmiotowi kasy powierzonej w celu prowadzenia ewidencji lub 

zobowiązanie innego podmiotu do prowadzenia tej ewidencji przy zastosowaniu zakupionej 

przez podatnika, następuje na podstawie umowy zawartej w formie pisemnej. 

4. Przepisów ust. 1–3 nie stosuje się do kas używanych na podstawie umowy najmu, 

dzierżawy, leasingu lub innej umowy o podobnym charakterze. 

§ 6. 1. Podatnicy, prowadząc ewidencję: 

1) wystawiają i wydają nabywcy, bez jego żądania, paragon fiskalny, przed przyjęciem 

zapłaty należności i bez względu na formę płatności należności, z zastrzeżeniem § 12; 

2) dokonują po fiskalizacji wyłącznie sprzedaży w trybie fiskalnym i nie dokonują 

sprzedaży w żadnym innym trybie, w tym w trybie szkoleniowym; 
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3) wystawiają raport fiskalny dobowy po zakończeniu sprzedaży za dany dzień, nie później 

jednak niż przed dokonaniem pierwszej sprzedaży w dniu następnym; raport ten może 

być wydrukowany; 

4) wystawiają raport fiskalny okresowy (miesięczny) po zakończeniu sprzedaży za dany 

miesiąc, w terminie do 25. dnia miesiąca następującego po danym miesiącu; raport ten 

może być wydrukowany; 

5) przypisują oznaczenia literowe od „A” do „G” do stawki podatku przypisanej do nazw 

towarów i usług, przy czym: 

a) literze „A” – jest przypisana stawka podstawowa podatku, 

b) literom od „B” do „G” – są przypisane pozostałe stawki podatku 

przypisane poszczególnym nazwom towarów i usług oraz zwolnienie od podatku; 

6) przypisują dowolną wolną literę, z wyjątkiem litery „A”, wartości 0% (zero techniczne) 

w przypadku sprzedaży opodatkowanej, o której mowa w art. 119 ust. 1 lub art. 120 

ust. 4 ustawy; przypisane odpowiedniej litery dla tego rodzaju sprzedaży jest 

odnotowywane w książce kasy; 

7) przechowują kopie dokumentów fiskalnych przez okres wymagany w ustawie oraz 

w ustawie z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2017 r. poz. 201, 

648, 768, 935, 1428, 1537, 2169, 2491 oraz z 2018 r. poz. 106, 138, 398 i 650), zgodnie 

z warunkami określonymi w ustawie z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. 

U. z 2018 r. poz. 395, 398 i 650); 

8) udostępniają nabywcy w widocznym miejscu wyświetlacz kasy, w celu umożliwienia 

sprawdzenia podczas sprzedaży poprawności wprowadzonych przez podatnika do 

ewidencji nazw towarów lub usług oraz wartości sprzedaży. 

2. Podatnicy używający kas rozliczających więcej niż jedną transakcję równocześnie, 

zamykają wszystkie rozpoczęte w ciągu danej doby transakcje przed wystawieniem raportu 

fiskalnego dobowego. 

3. Podatnik, który samodzielnie prowadzi ewidencję, lub osoba zatrudniona przez 

podatnika, która w ramach obowiązków wynikających z umowy zawartej z podatnikiem, 

prowadzi ewidencję, składają pisemne oświadczenie o zaznajomieniu się z obowiązkami 

podatnika określonymi w ust. 1 pkt 1 oraz o skutkach niewykonywania tych obowiązków. 

Oświadczenie jest składane przed rozpoczęciem prowadzenia ewidencji.  

§ 7. 1. Podatnicy ze względu na przeznaczenie do prowadzenia ewidencji danego 

rodzaju sprzedaży lub w dany sposób, używają kas, które dzieli się na następujące kategorie: 
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1) kasy ogólne – kasy przeznaczone do prowadzenia ewidencji sprzedaży w sposób 

niewymagający stosowania specjalnych funkcji i rozwiązań konstrukcyjnych; 

2) kasy o zastosowaniu specjalnym – kasy, których konstrukcja i program pracy kasy 

uwzględniają szczególne zastosowanie tych kas i odpowiadają szczególnym kryteriom 

i warunkom technicznym określonym w przepisach wydanych na podstawie art. 111 

ust. 9 lub art. 145a ust. 16 ustawy, związanym ze szczególnymi formami obrotu 

lub sprzedaży określonych towarów i usług lub potrzebą współpracy kasy z innymi 

urządzeniami niezbędnymi do stosowania w danym rodzaju działalności, obejmujące 

kasy: 

a) przeznaczone do prowadzenia ewidencji przy świadczeniu usług przewozu osób 

oraz ich bagażu podręcznego taksówkami,  

b) przeznaczone do prowadzenia ewidencji przy sprzedaży leków, z funkcją 

rozliczania recept refundowanych, 

c) przeznaczone do prowadzenia ewidencji przy świadczeniu usług w zakresie 

transportu pasażerskiego,  

d) rozliczające więcej niż jedną transakcję równocześnie, 

e) przeznaczone do prowadzenia ewidencji przy sprzedaży towarów i usług 

w wolnych obszarach celnych lub składach celnych, 

f) instalowane w urządzeniach do automatycznej sprzedaży towarów i usług. 

2. Podatnicy mogą używać kasę, która łączy różne kategorie kas, o których mowa w ust. 

1, o ile kasa odpowiada kryteriom i warunkom technicznym dla danej kategorii określonym w 

przepisach wydanych na podstawie art. 111 ust. 9 lub art. 145a ust. 16 ustawy. 

3. W przypadku prowadzenia przez podatników specyficznego rodzaju działalności 

gospodarczej, dla której wymagane jest prowadzenie ewidencji przy użyciu kas 

o zastosowaniu specjalnym, podatnicy są obowiązani używać tych kas.  

4. Podatnicy w zakresie świadczonych przez nich usług przewozu osób i ich bagażu 

podręcznego taksówkami używają kas, które uzyskały potwierdzenie o spełnieniu funkcji, 

kryteriów i warunków technicznych dla kas o zastosowaniu specjalnym, przeznaczone do 

ewidencji sprzedaży przy świadczeniu usług przewozu osób i ich bagażu podręcznego 

taksówkami, z tym że jeżeli w potwierdzeniu wskazano, że dana kasa jest przeznaczona do 

współpracy z taksometrami określonego typu, podatnik musi spełnić te warunki. 

5. Jeżeli na podstawie odrębnych przepisów podatnicy świadczący usługi przewozu 

osób i ich bagażu podręcznego taksówkami nie są obowiązani do rozliczania się według 
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wskazań taksometru, używają kas wyposażonych również w funkcję związaną ze 

stosowaniem cen umownych indywidualnie negocjowanych. 

§ 8. 1. Paragon fiskalny lub faktura są jedynymi dowodami potwierdzającymi dokonanie 

sprzedaży przy użyciu kasy.  

2. Paragon fiskalny musi być czytelny i musi umożliwić nabywcy sprawdzenie 

prawidłowości dokonanej sprzedaży. Paragon fiskalny może zawierać w miejscu określonym 

dla nazwy towaru lub usługi pozwalającej na jednoznaczną ich identyfikację, również opis 

towaru lub usługi stanowiący rozwinięcie tej nazwy.  

3. Kwoty wykazywane na paragonie i w raporcie fiskalnym dobowym zaokrągla się do 

pełnych groszy, przy czym końcówki poniżej 0,5 grosza pomija się, a końcówki 0,5 grosza i 

wyższe zaokrągla się do 1 grosza. 

4. Do oznaczania skrótów nazw walut stosuje się oznaczenia skrótów nazw walut 

stosowane przez Narodowy Bank Polski. 

§ 9. 1. Podatnicy używający kas: 

1) dokonują sprawdzenia poprawności pracy kasy, ze szczególnym uwzględnieniem 

prawidłowego zaprogramowania nazw towarów i usług, wartości stawek podatku, 

waluty ewidencyjnej wraz z jej symbolem i wartością przelicznika, wskazań daty i czasu 

oraz właściwego przypisania nazw towarów i usług do stawek podatku; 

2) niezwłocznie zgłaszają podmiotowi prowadzącemu serwis główny lub serwis każdą 

nieprawidłowość w pracy kasy; 

3) udostępniają kasy do kontroli stanu nienaruszalności kasy i prawidłowości jej pracy 

na każde żądanie właściwych organów; 

4) poddają kasy obowiązkowemu przeglądowi technicznemu wykonywanemu przez 

podmiot prowadzący serwis główny lub serwis, w terminach określonych w § 53; 

5) wpisują do książki kasy oraz nanoszą w sposób trwały na obudowę kasy numer 

ewidencyjny, który dla kasy oraz książki kasy jest identyczny i nie może być przypisany 

innym urządzeniom; 

6) prowadzą książkę kasy oraz przechowują programy, o których mowa w przepisach 

wydanych na podstawie art. 111 ust. 9 lub art. 145a ust. 16 ustawy, przez okres 

użytkowania kasy oraz udostępniają je na żądanie właściwych organów; w przypadku 

kas stacjonarnych książkę kasy, a także programy, przechowuje się w miejscu 

użytkowania kasy; 
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7) dokonują wpisów do książki kasy przewidzianych do wykonania przez podatnika oraz 

umożliwiają dokonanie wpisów do książki kasy podmiotowi prowadzącemu serwis 

główny lub serwis; 

8) powiadamiają niezwłocznie naczelnika urzędu skarbowego o utracie książki kasy; 

9) występują niezwłocznie do podmiotu prowadzącego serwis główny o wydanie duplikatu 

książki kasy w przypadku jej utraty. 

2. Podatnik używający kasy korzysta wyłącznie z usług podmiotu prowadzącego serwis 

główny lub serwis. 

3. Zmiana podmiotu prowadzącego serwis niewynikająca z naruszenia warunków jego 

prowadzenia może być dokonana, na wniosek podatnika, za zgodą podmiotu prowadzącego 

serwis główny, z tym że nie może on odmówić zgody na zmianę podmiotu prowadzącego 

serwis, jeżeli warunki cenowe i miejsca jego świadczenia są korzystniejsze dla podatnika. 

Zawiadomienie o zmianie podmiotu prowadzącego serwis podatnik składa do właściwego 

naczelnika urzędu skarbowego w terminie 7 dni od dnia jej dokonania.  

4. Wzór zawiadomienia, o którym mowa w ust. 3, stanowi załącznik nr 1 

do rozporządzenia. 

§ 10. 1. W przypadku utraty kasy podatnik niezwłocznie, nie później niż w terminie 

5 dni od powzięcia informacji o utracie, powiadamia o tym naczelnika urzędu skarbowego.  

W przypadku utraty kasy kradzieży w wyniku kradzieży podatnik dołącza potwierdzenie 

zgłoszenia kradzieży wydane przez organy ścigania. 

2. Termin określony w ust. 1 jest liczony zgodnie z przepisami art. 12 § 1 i 5 ustawy 

z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa.  

3. W przypadku odzyskania kasy utraconej podatnik: 

1) niezwłocznie powiadamia o tym naczelnika urzędu skarbowego oraz 

2) poddaje, przed ponownym rozpoczęciem prowadzenia ewidencji, obowiązkowemu 

przeglądowi technicznemu, przy czym ponowne rozpoczęcie prowadzenia ewidencji 

może nastąpić nie wcześniej niż dnia następnego po dokonaniu tego przeglądu. 

§ 11. 1. W przypadku konieczności wymiany pamięci fiskalnej w wyniku jej zapełnienia 

lub w wyniku jej uszkodzenia, wymiana ta jest wykonywana wyłącznie przez serwis główny.  

2. W przypadku, określonym w ust. 1, książka kasy nie podlega wymianie. 

§ 12. W przypadku prowadzenia ewidencji sprzedaży przy użyciu kas umieszczanych 

w urządzeniach do automatycznej sprzedaży towarów i usług, podatnik może wystawić 
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paragon fiskalny w sposób zapewniający nabywcy możliwość zapoznania się z danymi 

o sprzedaży poprzez ich odpowiednie wyświetlenie na urządzeniu do automatycznej 

sprzedaży towarów i usług.  

Oddział 2 

Sposób prowadzenia ewidencji oraz warunki używania kas online 

§ 13. 1. Podatnik, prowadząc ewidencję sprzedaży przy użyciu kasy online, wystawia 

następujące dokumenty:  

1) paragony fiskalne w postaci papierowej i w postaci elektronicznej, z zastrzeżeniem § 12; 

2) faktury w postaci papierowej; 

3) dokumenty niefiskalne w postaci elektronicznej lub w postaci papierowej; 

4) raporty fiskalne dobowe w postaci elektronicznej lub w postaci papierowej; 

5) raporty fiskalne fiskalizacji w postaci elektronicznej i w postaci papierowej; 

6) raporty fiskalne okresowe, w tym miesięczne, w postaci papierowej; 

7) łączny raport okresowy w postaci papierowej; 

8) raporty fiskalne zdarzeń dotyczące zdarzeń, w postaci papierowej, w szczególności 

dotyczące: 

a) zmiany stawek podatku,  

b) fiskalizacji, 

c) zakończenia pracy w trybie fiskalnym, 

d) włączenia i wyłączenia trybu serwisowego, 

e) wymiany pamięci chronionej powiązanej z pamięcią fiskalną, 

f) dat wykonania przeglądów technicznych wraz z polem do wprowadzenia numeru 

identyfikatora serwisanta, 

g) zmiany adresu punktu sprzedaży 

– zawierające kolejno dane określone w przepisach wydanych na podstawie art. 111 ust. 9 

ustawy.  

2. W przypadku prowadzenia przez podatnika ewidencji sprzedaży przy użyciu kas 

o zastosowaniu specjalnym, paragon fiskalny zawiera odpowiednie dane właściwe dla 

specyfiki rodzaju sprzedaży lub specyfiki prowadzonej ewidencji sprzedaży, określone 

i umieszczone we właściwej kolejności, zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie 

art. 111 ust. 9 ustawy.  
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3. W przypadku dokonywania rozliczania na kasie online wyłącznie opakowań 

zwrotnych, podatnik dokonuje tych rozliczeń na kasie poprzez zapis i wydruk dokumentu 

niefiskalnego, który zawiera blok danych określających rozliczenie opakowań zwrotnych i 

informacje dotyczące płatności za sprzedaż ujętą jak na paragonie fiskalnym, zawierające 

odpowiednio co najmniej oznaczenie „DO ZAPŁATY” lub „DO ZWROTU” lub „CENA” 

wraz z kwotą należności po uwzględnieniu rozliczenia opakowań zwrotnych.  

§ 14. 1. Podatnik może używać do prowadzenia ewidencji własnej sprzedaży wyłącznie 

kasę online, używaną na podstawie umowy najmu, dzierżawy, leasingu lub innej umowy o 

podobnym charakterze, która:  

1) na dzień nabycia przez podmiot oddający kasy w używanie jest objęta potwierdzeniem, 

o którym mowa w art. 111 ust. 6b ustawy;  

2) posiada nową, niezapisaną, wymienioną przez podmiot oddający kasy w używanie, 

pamięć fiskalną i pamięć chronioną;  

3) jest poddawana przez podmiot oddający kasy w używanie, przez okres trwania umowy 

wymianie pamięci fiskalnej w przypadku jej zapełnienia lub uszkodzenia oraz wymianie 

pamięci chronionej. 

2. Podmiot oddający kasy w używanie, przy zawieraniu z podatnikiem umowy najmu, 

dzierżawy, leasingu lub innej umowy o podobnym charakterze o używanie przez podatnika 

kasy online, jest obowiązany do przekazania temu podatnikowi informacji o nazwie i adresie 

miejsca prowadzenia działalności lub adresie siedziby podmiotu prowadzącego serwis 

główny lub serwis. 

3. W celu potwierdzenia warunku określonego w ust. 1 pkt 1, podatnik może żądać 

od podmiotu oddającego kasy w używanie wydania kopii dokumentu potwierdzającego 

nabycie kasy. 

§ 15. W przypadku gdy z przyczyn niezależnych od podatnika, trwale nie jest możliwe 

zapewnienie połączenia umożliwiającego przesyłanie danych między kasą a Centralnym 

Repozytorium Kas określonych w art. 111a ust. 3 ustawy, podatnik jest obowiązany złożyć do 

naczelnika urzędu skarbowego wniosek o wyrażenie zgody na przesyłanie danych z kasy do 

Centralnego Repozytorium Kas w ustalonych odstępach czasowych, według wzoru 

stanowiącego załącznik nr 2 do rozporządzenia.  
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§ 16. 1. Podatnik przed rozpoczęciem prowadzenia ewidencji jest obowiązany dokonać 

fiskalizacji, zapewniając połączenie umożliwiające przesyłanie danych między kasą a 

Centralnym Repozytorium Kas, określone w art. 111a ust. 3 ustawy.  

2. Fiskalizacja jest możliwa tylko w trybie serwisowym, jest dokonywana przez 

serwisanta, wyłącznie po zainstalowaniu w kasie pamięci fiskalnej zawierającej zapisany 

numer unikatowy oraz pamięci chronionej niezawierającej danych.  

3. Fiskalizacja obejmuje: 

1) przesłanie klucza publicznego kasy; 

2) zgłoszenie żądania fiskalizacji; 

3) odebranie numeru ewidencyjnego; 

4) nieodwracalny zapis w rejestrze zdarzeń pamięci fiskalnej faktu, daty i czasu 

fiskalizacji; 

5) inicjalizację pracy pamięci fiskalnej i pamięci chronionej oraz jednoznaczne 

nieodwracalne powiązanie tych pamięci; 

6) zerowanie wszystkich liczników kasy; 

7) niepowtarzalny i nieodwracalny zapis w pamięci fiskalnej numeru identyfikacji 

podatkowej (NIP) podatnika oraz zapis w pamięci fiskalnej numeru ewidencyjnego; 

8)  zapis w pamięci chronionej numeru ewidencyjnego; 

9) zapis w pamięci fiskalnej kategorii kasy, jeżeli program pracy kasy umożliwia w kasie 

łączenie różnych kategorii kas, o których mowa w § 7 ust. 1; 

10) wystawienie raportu fiskalnego fiskalizacji; 

11) zgłoszenie fiskalizacji przez przesłanie raportu fiskalnego fiskalizacji do Centralnego 

Repozytorium Kas; 

12) pobranie i zapis w pamięci chronionej harmonogramu przesyłania danych.  

§ 17. Podatnicy używający kas online, poza obowiązkami określonymi w § 9, 

w przypadku konieczności wymiany pamięci chronionej, są obowiązani dokonać zapisu 

danych z pamięci chronionej na zewnętrzny, elektroniczny nośnik danych i przechowywać 

te dane przez okres wskazany w ustawie.  

§ 18. 1. W przypadku konieczności wymiany pamięci fiskalnej w przypadku jej 

zapełnienia lub uszkodzenia, podatnik zapewnia wykonanie czynności wymienionych w § 28 

ust. 1 pkt 1–4 oraz zapewnia wymianę pamięci chronionej. 
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2. Wymiana pamięci chronionej, o której mowa w ust. 1, jest wykonywana wyłącznie 

przez podmiot prowadzący serwis główny.  

§ 19. 1. W przypadku ponownej fiskalizacji, po wymianie pamięci fiskalnej, przepisy § 

16 ust. 3 pkt 2 i pkt 4–12 stosuje się odpowiednio, z tym że wraz ze zgłoszeniem żądania 

fiskalizacji, o którym mowa w § 16 ust. 3 pkt 2, podatnik jest obowiązany do przesłania 

numeru ewidencyjnego.  

2. Informacja o dokonaniu przez podatnika ponownej fiskalizacji po wymianie pamięci 

fiskalnej jest przesyłana do Centralnego Repozytorium Kas w postaci informacji o wymianie 

pamięci fiskalnej.  

3. W przypadku przerwania dokonywanego przez podatnika procesu fiskalizacji albo, 

ponownej fiskalizacji z powodu braku połączenia z Centralnym Repozytorium Kas, 

automatycznie następuje ponowne uruchomienie procesu fiskalizacji. 

§ 20. 1. Podatnik, po uruchomieniu kasy w trybie fiskalnym, jest obowiązany zapewnić 

połączenie umożliwiające przesyłanie danych między kasą a Centralnym Repozytorium Kas 

automatyczne lub na żądanie w sposób określony w przepisach wydanych na podstawie 

art. 111 ust. 9 ustawy. 

2. Automatycznemu przesyłaniu danych z kasy do Centralnego Repozytorium Kas 

podlegają paragony fiskalne, paragony fiskalne anulowane, faktury i faktury anulowane oraz 

raporty fiskalne dobowe zapisane w kasie od poprzedniego przesyłania danych. 

3. Podatnik zapewnia również połączenie umożliwiające przesyłanie na żądanie 

dokumentów fiskalnych określonych w ust. 2, lub innych danych z kasy do Centralnego 

Repozytorium Kas. 

§ 21. W przypadku zmiany miejsca używania kasy online podatnik zapewnia dokonanie 

zmiany danych zapisanych w pamięci fiskalnej oraz w książce kasy. 

Oddział 3 

Sposób prowadzenia ewidencji oraz warunki używania kas z elektronicznym lub 

papierowym zapisem kopii 

§ 22. 1. W przypadku prowadzenia przez podatnika ewidencji przy użyciu kas 

z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii paragon fiskalny zawiera co najmniej: 

1) imię i nazwisko lub nazwę podatnika, adres punktu sprzedaży, a dla sprzedaży 

prowadzonej w miejscach niestałych – adres siedziby lub miejsca zamieszkania 

podatnika; 
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2) numer identyfikacji podatkowej (NIP) podatnika; 

3) numer kolejny wydruku; 

4) datę oraz godzinę i minutę sprzedaży; 

5) oznaczenie „PARAGON FISKALNY”; 

6) nazwę towaru lub usługi pozwalającą na jednoznaczną ich identyfikację; 

7) cenę jednostkową towaru lub usługi; 

8) ilość i wartość sumaryczną sprzedaży danego towaru lub usługi z oznaczeniem 

literowym przypisanej stawki podatku; 

9) wartość opustów, obniżek lub narzutów, o ile występują; 

10) wartość sprzedaży brutto i wysokość podatku według poszczególnych stawek podatku 

po uwzględnieniu opustów, obniżek lub narzutów; 

11) wartość sprzedaży zwolnionej od podatku; 

12) łączną wysokość podatku; 

13) łączną wartość sprzedaży brutto; 

14) oznaczenie waluty, w której jest zapisywana sprzedaż, przynajmniej przy łącznej 

wartości sprzedaży brutto; 

15) kolejny numer paragonu fiskalnego; 

16) numer kasy i oznaczenie kasjera – przy więcej niż jednym stanowisku kasowym; 

17) numer identyfikacji podatkowej (NIP) nabywcy – na żądanie nabywcy; 

18) logo fiskalne i numer unikatowy. 

2. Dane zawarte na paragonie fiskalnym powinny znajdować się w kolejności określonej 

w ust. 1, z wyjątkiem danych o dacie oraz godzinie i minucie sprzedaży, a logo fiskalne i 

numer unikatowy powinny być umieszczone centralnie w ostatniej linii paragonu fiskalnego. 

§ 23. 1. W przypadku  kas z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii  o 

zastosowaniu specjalnym przeznaczonych do prowadzenia ewidencji przy świadczeniu usług 

przewozu osób i ich bagażu podręcznego taksówkami, paragon fiskalny zawiera co najmniej: 

1) imię i nazwisko lub nazwę podatnika oraz adres jego zamieszkania lub siedziby; 

2) numer identyfikacji podatkowej (NIP) podatnika; 

3) numer kolejny wydruku; 

4) numer rejestracyjny i numer boczny taksówki; 

5) datę wykonania usługi, z określeniem w godzinach i minutach czasu rozpoczęcia 

i zakończenia kursu; 

6) oznaczenie „PARAGON FISKALNY”; 
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7) długość drogi przejechanej w czasie kursu; 

8) jednostkowe opłaty taryfowe wykorzystywane do wyceny kursu łącznie z opłatą 

za impuls; 

9) liczbę impulsów i wartość usługi odnoszące się do poszczególnych taryf; 

10) wartość poszczególnych innych opłat taryfowych; 

11) wartość opustów, obniżek lub narzutów, o ile występują; 

12) wartość sprzedaży brutto i wysokość podatku według poszczególnych stawek podatku 

po uwzględnieniu opustów, obniżek lub narzutów; 

13) wartość sprzedaży zwolnionej od podatku; 

14) łączną wysokość podatku; 

15) łączną wartość sprzedaży brutto; 

16) oznaczenie waluty, w której jest zapisywana sprzedaż, przynajmniej przy łącznej 

wartości sprzedaży brutto; 

17) kolejny numer paragonu fiskalnego; 

18) numer identyfikacji podatkowej (NIP) nabywcy – na żądanie nabywcy; 

19) logo fiskalne i numer unikatowy. 

2. W przypadku kasy wyposażonej również w funkcję związaną ze stosowaniem cen 

umownych indywidualnie negocjowanych, o której mowa w § 7 ust. 5, paragon fiskalny, 

oprócz danych wymienionych w ust. 1, związanych z wyceną kursu według wskazań 

taksometru, zawiera także: 

1) cenę uzgodnioną do zapłaty i wysokość podatku podlegające zapisowi w pamięci 

fiskalnej; 

2) imię i nazwisko lub nazwę albo nazwę skróconą nabywcy usługi oraz jego adres; 

3) miejsce rozpoczęcia i zakończenia kursu, z tym że w przypadku gdy kurs skończył się 

w miejscu jego rozpoczęcia, należy podać nazwę głównych miejscowości objętych trasą 

kursu. 

3. Dane, o których mowa w ust. 2 pkt 2 i 3, mogą być na oryginale i kopii paragonu 

fiskalnego wpisane ręcznie w odpowiednich miejscach oznaczonych na tym paragonie 

fiskalnym, a wydanie paragonu fiskalnego nabywcy usługi ma być przez niego potwierdzone 

czytelnym podpisem na kopii paragonu fiskalnego. 

4. Przepisy ust. 2 pkt 2 i 3 oraz ust. 3 nie dotyczą podatników używających kas 

z elektronicznym zapisem kopii. 
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§ 24. W przypadku kas z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii o zastosowaniu 

specjalnym przeznaczonych do prowadzenia ewidencji przy świadczeniu usług w zakresie 

transportu pasażerskiego, paragon fiskalny zawiera co najmniej: 

1) imię i nazwisko lub nazwę podatnika, adres punktu sprzedaży, a dla sprzedaży 

prowadzonej w miejscach niestałych – adres siedziby lub miejsca zamieszkania 

podatnika; 

2) numer identyfikacji podatkowej (NIP) podatnika; 

3) numer kolejny wydruku; 

4) datę oraz godzinę i minutę sprzedaży; 

5) oznaczenie „PARAGON FISKALNY”; 

6) oznaczenie „BILET” lub „OPŁATA DODATKOWA”; 

7) rodzaj biletu; 

8) tytuł ulgi w przypadku biletu ulgowego; 

9) numer kursu; 

10) nazwę przystanku początkowego i końcowego lub zakres ważności, lub okres ważności 

biletu; 

11) cenę jednostkową usługi; 

12) wartość ulgi w przypadku biletu ulgowego; 

13) liczbę i wartość sumaryczną sprzedaży danej usługi, z oznaczeniem literowym 

przypisanej stawki podatku; 

14) wartość opustów, obniżek lub narzutów, o ile występują; 

15) wartość sprzedaży brutto i wysokość podatku według poszczególnych stawek podatku, 

po uwzględnieniu opustów, obniżek lub narzutów; 

16) wartość sprzedaży zwolnionej od podatku; 

17) łączną wysokość podatku; 

18) łączną wartość sprzedaży brutto; 

19) oznaczenie waluty, w której jest zapisywana sprzedaż, przynajmniej przy łącznej 

wartości sprzedaży brutto; 

20) kolejny numer paragonu fiskalnego; 

21) imię i nazwisko posiadacza biletu w przypadku biletów okresowych imiennych; 

22) logo fiskalne i numer unikatowy. 

§ 25. 1. W przypadku prowadzenia przez podatnika ewidencji przy użyciu kas 

z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii raport fiskalny dobowy zawiera co najmniej: 
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1) imię i nazwisko lub nazwę podatnika, adres punktu sprzedaży, a dla sprzedaży 

prowadzonej w miejscach niestałych – adres siedziby lub miejsca zamieszkania 

podatnika; 

2) numer identyfikacji podatkowej (NIP) podatnika; 

3) numer kolejny wydruku; 

4) datę i czas wystawienia raportu fiskalnego dobowego; 

5) oznaczenie umieszczone centralnie „RAPORT FISKALNY DOBOWY”; 

6) oznaczenie daty i czasu rozpoczęcia i zakończenia sprzedaży objętej raportem fiskalnym 

dobowym; 

7) kolejny numer raportu fiskalnego dobowego; 

8) oznaczenie literowe od „A” do „G” wraz z przypisanymi stawkami podatku, przy czym 

literze „A” jest przypisana stawka podstawowa podatku, literom od „B” do „G” są 

przypisane pozostałe stawki podatku oraz zwolnienie od podatku; 

9) osobno dla paragonów i faktur wartości sprzedaży bez podatku (netto) według 

poszczególnych stawek podatku, wartości sprzedaży zwolnionej od podatku, wysokość 

podatku według poszczególnych stawek podatku; 

10) łączną wysokość podatku; 

11) łączną wartość sprzedaży brutto; 

12) liczbę awaryjnych zerowań pamięci operacyjnej wykonanych od ostatniego raportu 

fiskalnego dobowego oraz kolejne numery wykonanych awaryjnych zerowań pamięci 

operacyjnej, daty i czas ich wykonania oraz przy każdym z zerowań oznaczenie literą 

„Z” – zerowanie zewnętrzne lub literą „W” – zerowanie wewnętrzne oraz symbolem „*” 

w przypadku zapisu sprzedaży pomiędzy wystawieniem poprzedniego raportu 

fiskalnego dobowego lub wykonaniem awaryjnego zerowania pamięci operacyjnej 

a wykonaniem opisywanego zerowania; 

13) oznaczenie „WYKONANO ZMIANY W BAZIE TOWAROWEJ” oraz łączną liczbę 

zmian dla bazy danych o towarach i usługach obejmujących dodanie towaru i usługi, 

usunięcie towaru i usługi i zmianę przypisanej do nazwy towaru i usługi stawki podatku; 

14) łączną liczbę paragonów fiskalnych anulowanych; 

15) wartość paragonów fiskalnych anulowanych; 

16) łączną liczbę paragonów fiskalnych; 

17) łączną liczbę faktur; 

18) łączną liczbę pozycji sumowaną od pkt 5 do pkt 17; 
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19) opis „WALUTA EWIDENCYJNA” i symbol waluty ewidencyjnej; 

20) dla kas z elektronicznym zapisem kopii – sumy narastająco z raportu na raport wysokość 

podatku według stawek podatku z uwzględnieniem zerowania tych kwot i naliczania 

ponownie po zmianie waluty ewidencyjnej oraz łączną, narastającą wartość sprzedaży 

brutto; 

21) dla kas z funkcją rozliczania recept refundowanych – oznaczenie „ILOŚĆ WYCEN” 

oraz liczbę wycen wykonanych od ostatniego raportu fiskalnego dobowego; 

22) dla kas z funkcją rozliczania recept refundowanych – oznaczenie „OPŁATA” oraz 

łączną wartość brutto zapisanej sprzedaży pomniejszoną o zniżki i refundacje; 

23) numer kasy, w przypadku gdy jest więcej niż jedno stanowisko kasowe; 

24) oznaczenie kasjera; 

25) dla kas z elektronicznym zapisem kopii – umieszczony centralnie numer kontrolny 

wyznaczony na podstawie zawartości tekstowej raportu fiskalnego dobowego; 

26) umieszczone centralnie logo fiskalne i numer unikatowy; 

27) dla kas z elektronicznym zapisem kopii – umieszczony centralnie skrót kryptograficzny, 

o którym mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 145a ust. 16 ustawy. 

2. Dane zawarte w raporcie fiskalnym dobowym powinny znajdować się w kolejności 

określonej w ust. 1, z wyjątkiem danych o dacie i czasie wystawienia raportu fiskalnego 

dobowego. 

§ 26. Podatnicy prowadząc ewidencję przy użyciu kas z elektronicznym lub papierowym 

zapisem kopii, poza obowiązkami określonymi w § 6, dokonują wydruku wystawianych 

przez kasę dokumentów, a w przypadku kas z papierowym zapisem kopii – również ich kopii.  

§ 27. Podatnicy używający kasy z elektronicznym zapisem kopii, poza obowiązkami 

określonymi w § 9, dodatkowo: 

1) prowadzą bieżącą kontrolę w zakresie prawidłowego i terminowego przesyłania danych 

do archiwizowania; 

2) stosują urządzenia archiwizujące i informatyczne nośniki danych określone w książce 

kasy przez producenta; 

3) stosują autoryzowany przez producenta program archiwizujący, zgodny z kartą kasy. 
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Oddział 4 

Sposób postępowania z kasami online w przypadku zakończenia działalności 

gospodarczej przez podatników lub zakończenia pracy kasy  

§ 28. 1. W przypadku zakończenia przez kasę online pracy w trybie fiskalnym, lub 

zakończenia przez podatnika prowadzenia działalności gospodarczej, podatnik: 

1) wystawia raport fiskalny dobowy;  

2) zapewnia przesyłanie danych od ostatniego raportu dobowego do Centralnego 

Repozytorium Kas;  

3) dokonuje zapisu danych z pamięci chronionej na zewnętrzny, elektroniczny nośnik 

danych; 

4) przy pomocy serwisanta, wykonuje łączny raport fiskalny rozliczeniowy i zapewnia jego 

przesyłanie do Centralnego Repozytorium Kas, w sposób zgodny z protokołem 

komunikacyjnym określonym w przepisach wydanych na podstawie art. 111 ust. 9 

ustawy, z zastrzeżeniem przypadku określonego w § 46; 

5) w terminie 3 dni od dnia przesłania danych do Centralnego Repozytorium Kas składa 

wniosek o wyrejestrowanie kasy z ewidencji prowadzonej przez naczelnika urzędu 

skarbowego; wzór wniosku stanowi załącznik nr 3 do rozporządzenia. 

2. Nośnik z zapisanymi danymi z pamięci chronionej podatnik przechowuje przez okres 

wskazany w ustawie. 

§ 29. W przypadku zakończenia przez kasę online pracy w trybie fiskalnym, poza 

okolicznościami określonymi w § 28 ust. 1, podatnik nie może prowadzić ewidencji.  

§ 30. W przypadku rezygnacji z prowadzenia ewidencji przy użyciu odzyskanej kasy 

online, o której mowa w § 10 ust. 3, podatnik niezwłocznie wykonuje czynności określone w 

§ 28 ust. 1 i 2.  

Oddział 5 

Sposób postępowania z kasami z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii 

w przypadku zakończenia działalności gospodarczej przez podatników lub zakończenia 

pracy kasy 

§ 31. 1. W przypadku zakończenia przez kasę z elektronicznym lub papierowym 

zapisem kopii pracy w trybie fiskalnym, lub zakończenia przez podatnika prowadzenia 

działalności gospodarczej, podatnik: 



– 23 – 

1) wystawia raport fiskalny dobowy i raport fiskalny okresowy (miesięczny); 

2) składa w terminie 7 dni od dnia zakończenia pracy kasy w trybie fiskalnym wniosek do 

naczelnika urzędu skarbowego o dokonanie odczytu pamięci fiskalnej kasy, którego 

wzór stanowi załącznik nr 4 do rozporządzenia; 

3) wykonuje, przy pomocy serwisanta kasy, odczytu zawartości pamięci fiskalnej kasy 

przez wystawienie raportu fiskalnego rozliczeniowego za cały okres pracy kasy; 

4) składa wniosek o wyrejestrowanie kasy z ewidencji prowadzonej przez naczelnika 

urzędu skarbowego, którego wzór stanowi załącznik nr 3 do rozporządzenia. 

2. Odczyt, o którym mowa w ust. 1 pkt 3, powinien być zakończony protokołem 

z czynności odczytania zawartości pamięci fiskalnej kasy sporządzonym przez pracownika 

urzędu skarbowego, z zastrzeżeniem § 46. Raport fiskalny rozliczeniowy stanowi załącznik 

do protokołu. Wzór protokołu stanowi załącznik nr 5 do rozporządzenia. 

§ 32. W przypadku zakończenia przez kasę pracy w trybie fiskalnym, podatnik, poza 

okolicznościami określonymi w § 31 ust. 1, nie może prowadzić ewidencji.  

§ 33. W przypadku rezygnacji z prowadzenia ewidencji przy użyciu odzyskanej kasy z 

elektronicznym lub papierowym zapisem kopii, o której mowa w § 10 ust. 3, podatnik 

dokonuje czynności określonych w § 31 ust. 1. 

Rozdział 3 

Termin zgłoszenia kasy z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii do naczelnika 

urzędu skarbowego w celu otrzymania numeru ewidencyjnego, rodzaje dokumentów, 

które są prowadzone lub składane w związku z używaniem tych kasy, oraz wzory tych 

dokumentów 

§ 34. 1. Rozpoczęcie prowadzenia ewidencji przez podatnika przy użyciu kas 

z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii jest poprzedzone dokonaniem fiskalizacji.  

2. Fiskalizacja jest możliwa tylko w trybie serwisowym wyłącznie po zainstalowaniu w 

kasie pamięci fiskalnej zawierającej zapisany numer unikatowy.  

3. Fiskalizacja jest dokonywana przez serwisanta przez jednokrotne i niepowtarzalne 

uaktywnienie trybu fiskalnego pracy kasy z równoczesnym wpisaniem numeru identyfikacji 

podatkowej (NIP) podatnika do pamięci fiskalnej. 

4. Fiskalizacja jest potwierdzona wystawieniem raportu fiskalnego dobowego. Wydruk 

raportu fiskalnego dobowego jest dołączany do książki kasy. 
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5. W terminie 7 dni od dnia fiskalizacji podatnik składa do właściwego naczelnika 

urzędu skarbowego, w celu otrzymania numeru ewidencyjnego, zgłoszenie danych 

dotyczących kasy , według wzoru stanowiącego załącznik nr 6 do rozporządzenia. 

6. W przypadku ponownej fiskalizacji, po wymianie pamięci fiskalnej, przepisy ust. 1–5 

stosuje się odpowiednio. 

§ 35. 1. W przypadku wystąpienia okoliczności skutkujących zmianą właściwego dla 

podatnika naczelnika urzędu skarbowego, podatnik w terminie 7 dni od dnia wystąpienia tych 

okoliczności składa do właściwego naczelnika urzędu skarbowego wniosek o zarejestrowanie 

w prowadzonej przez naczelnika urzędu skarbowego ewidencji kasy, pod dotychczasowym 

numerem ewidencyjnym, zgodnie z wzorem określonym w załączniku nr 6 

do rozporządzenia.  

2. Podatnik w terminie 7 dni od dnia zmiany miejsca używania kasy informuje o tym 

właściwego naczelnika urzędu skarbowego, składając zgłoszenie aktualizacyjne danych 

dotyczących kasy, którego wzór stanowi załącznik nr 6 do rozporządzenia. 

3. W przypadku zmiany miejsca używania kasy podatnik zapewnia dokonanie zmiany 

w książce kasy w zakresie określenia miejsca używania kasy oraz zapewnia dokonanie 

zmiany danych zapisanych w pamięci kasy dotyczących adresu punktu sprzedaży, w którym 

po dokonanej zmianie kasa będzie używana. 

§ 36. 1. W przypadku konieczności wymiany pamięci fiskalnej w wyniku jej zapełnienia 

lub uszkodzenia podatnik dokonuje czynności określonych w § 31 ust. 1 pkt 1, 2 i 4. Przepis 

§ 31 ust. 2 stosuje się odpowiednio. 

2. Po wymianie pamięci fiskalnej podatnik:  

1) dokonuje ponownej fiskalizacji kasy; 

2) składa zgłoszenie aktualizacyjne danych dotyczących kasy z nowym numerem 

unikatowym w terminie 7 dni od dnia fiskalizacji, do właściwego naczelnika urzędu 

skarbowego, według wzoru zgłoszenia aktualizacyjnego stanowiącego załącznik nr 6 do 

rozporządzenia. 

Rozdział 4 

Warunki zorganizowania i prowadzenia serwisu mające znaczenia dla 

ewidencjonowania oraz warunki, które powinny spełniać podmioty prowadzące serwis 

§ 37. 1. Serwis organizuje i prowadzi podmiot prowadzący serwis główny. 
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2. Producent w terminie 14 dni od dnia doręczenia potwierdzenia o spełnieniu przez 

dany typ kasy funkcji oraz kryteriów i warunków technicznych dla kas, przekazuje 

ministrowi właściwemu do spraw finansów publicznych informacje o schemacie 

organizacyjnym serwisu kas oraz jego rozmieszczeniu w kraju. 

§ 38. Serwis kas o zastosowaniu specjalnym przeznaczonych do prowadzenia ewidencji 

sprzedaży w przy świadczeniu usług przewozu osób i ich bagażu podręcznego taksówkami 

może być prowadzony wyłącznie na terenie miejscowości, w których działają punkty 

legalizacyjne taksometrów prowadzone zgodnie z przepisami o miarach. 

§ 39.  Podmiot prowadzący serwis główny może na podstawie pisemnej umowy nadaje 

uprawnienia podmiotowi prowadzącemu serwis na  wykonywanie serwisu. Zlecenie nie 

obejmuje czynności zastrzeżonych dla podmiotu prowadzącego serwis główny. 

§ 40.  W terminie 7 dni od dnia fiskalizacji, podmiot prowadzący serwis główny lub 

serwis składa do właściwego dla podatnika obowiązanego do prowadzenia ewidencji 

naczelnika urzędu skarbowego zgłoszenie danych dotyczących kasy przez podmiot 

prowadzący serwis główny lub serwis, według wzoru stanowiącego załącznik nr 7 do 

rozporządzenia. 

§ 41. 1. Dokumentację dotyczącą serwisu prowadzi podmiot prowadzący serwis główny. 

2.  Podmiot prowadzący serwis przekazuje podmiotowi prowadzącemu serwis główny 

dokumentację lub jej kopię dotyczącą serwisu, za okresy kwartalne, do 10. dnia miesiąca po 

zakończeniu kwartału. W przypadku przekazania dokumentacji dotyczącej serwisu, podmiot 

prowadzący serwis kas zachowuje jej kopię. 

§ 42. 1. Serwis jest wykonywany przy pomocy serwisantów. 

2. Podmiot prowadzący serwis główny cofa upoważnienie, jeżeli serwisant narusza 

warunki wykonywania serwisu lub wykonując serwis, umożliwia podatnikowi nierzetelne 

prowadzenie ewidencji. 

3. Podmiot prowadzący serwis główny może cofnąć upoważnienie serwisantowi z 

innych przyczyn niż wskazane w ust. 2. 

4.  Podmiot prowadzący serwis informuje podmiot prowadzący serwis główny o 

zdarzeniach, o których mowa w ust. 2. 

5. Potwierdzeniem upoważnienia serwisanta jest identyfikator serwisanta wystawiony 

przez podmiot prowadzący serwis główny, według wzoru stanowiącego załącznik nr 8 do 

rozporządzenia. 
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6. Identyfikator serwisanta jest ważny przez rok od daty jego wystawienia i upoważnia 

do wykonywania serwisu typu (typów) kas w nim wskazanych. 

7. Serwisant podczas wykonywania serwisu danej kasy legitymuje się identyfikator 

serwisanta. 

8. Do serwisanta przepis § 51 stosuje się odpowiednio. 

§ 43. 1. Ingerencji w pamięć fiskalną w zakresie odczytu, o którym mowa w § 46 ust. 2, 

lub wymiany pamięci fiskalnej, a w przypadku kas online również wymiany pamięci 

chronionej, dokonuje podmiot prowadzący serwis główny. 

2. Serwisant nie może dokonać fiskalizacji kasy, która w dniu jej nabycia przez 

podatnika, lub przez podmiot oddający kasy w używanie w przypadku kas używanych na 

podstawie umowy najmu, leasingu, dzierżawy lub innej umowy o podobnym charakterze, nie 

posiadała obowiązującego potwierdzenia, o którym mowa w art. 111 ust. 6b ustawy. 

§ 44. 1. Serwisant dokonuje: 

1) wpisu do książki kasy swoich danych identyfikacyjnych; 

2) chronologicznych wpisów do książki kasy. 

2. Informacje o treści wpisów do książki kasy dokonywanych przez serwisanta określa 

wzór książki kasy, a kopie tych informacji należy ująć w prowadzonej dokumentacji serwisu. 

3. Wpisy do książki kasy muszą być dokonywane czytelnie, a wpisy do książki kasy o 

wykonanym serwisie dodatkowo muszą być podpisane przez serwisanta i ostemplowane jego 

pieczęcią. 

§ 45. 1. W przypadku kas z elektronicznym zapisem kopii, serwisant po zgłoszeniu 

przez podatnika sytuacji awaryjnej dotyczącej pamięci podręcznej kasy sporządza protokół 

według procedury określonej w instrukcji serwisowej kasy. Protokół powinien zawierać opis 

sytuacji awaryjnej oraz jej przyczyny, ze wskazaniem, czy związane one były z konstrukcją 

kasy czy z działaniami podatnika.  

2. W przypadku ujawnienia przez serwisanta przyczyn sytuacji awaryjnej związanych z 

konstrukcją kasy, protokół, o którym mowa w ust. 1, serwisant przesyła do podmiotu 

prowadzącego serwis główny, w celu uzupełnienia go o opinię o przyczynach wystąpienia 

zdarzenia i o informację o odnotowanej liczbie takich zdarzeń w danym typie kas. 

3. Uzupełniony protokół, o którym mowa w ust. 2, podmiot prowadzący serwis główny 

niezwłocznie przesyła do właściwego dla podatnika naczelnika urzędu skarbowego oraz do 

Prezesa Głównego Urzędu Miar. 
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§ 46. 1. W przypadku, gdy serwisant dokonując czynności, o której mowa w § 28 ust. 1 

pkt 4 albo § 31 ust. 1 pkt 3, stwierdzi brak możliwości odczytu zawartości pamięci fiskalnej, 

przesyła niezwłocznie kasę do podmiotu prowadzącego serwis główny w celu dokonania 

odczytu. 

2. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, podmiot prowadzący serwis główny dokonuje 

odczytu zawartości pamięci fiskalnej, o którym mowa w 28 ust. 1 pkt 4, albo w § 31 ust. 1 

pkt 3 i sporządza protokół z odczytu zawartości pamięci fiskalnej. W przypadku gdy podmiot 

prowadzący serwis główny stwierdzi brak możliwości odczytu zawartości pamięci fiskalnej, 

w protokole określa przyczyny tej okoliczności. 

3. Protokół, o którym mowa w ust. 2, sporządza i podpisuje podmiot prowadzący serwis 

główny. Protokół musi być sporządzony czytelnie i opatrzony podpisem uprawnionego 

pracownika i pieczęcią podmiotu prowadzącego serwis główny. 

4. Oryginał protokołu, o którym mowa w ust. 2, przesyła się w terminie 3 dni od dnia 

jego sporządzenia do właściwego dla podatnika naczelnika urzędu skarbowego, a kopię 

protokołu do podatnika. 

5. W przypadku, o którym mowa w ust. 2 zdanie drugie, kopię protokołu przesyła się  

do Prezesa Głównego Urzędu Miar. 

§ 47. Podmiot prowadzący serwis główny, na wniosek podatnika, wydaje duplikat 

książki kasy. Duplikat książki kasy zawiera na stronie tytułowej napis „DUPLIKAT” oraz 

wszystkie dotychczasowe wpisy, w szczególności dane dotyczące obowiązkowych 

przeglądów technicznych. 

§ 48. 1. Zaprzestanie prowadzenia serwisu przez podmiot prowadzący serwis główny, 

niezależnie od przyczyny, może być dokonane po uprzednim przekazaniu jego prowadzenia 

podmiotowi prowadzącemu serwis główny przejmującemu ten serwis. Przekazanie następuje 

w drodze pisemnej umowy. 

2. Podmiot prowadzący serwis główny przekazujący serwis przesyła kopię umowy, o 

której mowa w ust. 1, do właściwego dla siebie naczelnika urzędu skarbowego oraz do 

ministra właściwego do spraw finansów publicznych, w terminie 7 dni od dnia jej zawarcia. 

§ 49. 1.  Podmiot prowadzący serwis główny jest obowiązany do prowadzenia listy 

serwisantów, którzy są upoważnieni do wykonywania serwisu kas danego typu (typów).  

2. Listę, o której mowa w ust. 1, podmiot prowadzący serwis główny ma obowiązek, z 

uwzględnieniem ust. 3 i 4, na bieżąco aktualizować i przesyłać bezpłatnie, wraz z informacją 
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o zakresie zmian, za pomocą środków komunikacji elektronicznej, w terminie 7 dni od dnia 

dokonania zmiany do Szefa Krajowej Administracji Skarbowej.  

3. Wzór formatu danych listy, o której mowa w ust. 1, w jakim podmiot prowadzący 

serwis główny prowadzi, aktualizuje i przesyła do Szefa Krajowej Administracji Skarbowej 

listę serwisantów, jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej 

urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw finansów publicznych.  

§ 50. 1. Serwis musi być podjęty nie później niż w ciągu 48 godzin od chwili zgłoszenia 

awarii kasy przez podatnika, chyba że dokonano innych ustaleń z podatnikiem. 

2. Serwisant, na żądanie właściwego dla podatnika naczelnika urzędu skarbowego, 

niezwłocznie i bezpłatnie dokonuje wyjaśnień dotyczących sposobu używania danej kasy  

lub dokonuje czynności z zakresu jej serwisu. 

3. Podmiot prowadzący serwis główny oraz podmiot prowadzący serwis współpracuje 

ze wskazanymi przez naczelnika urzędu skarbowego pracownikami tego urzędu w zakresie 

zastosowanych przez producenta procedur pracy kasy, w szczególności pozwalających na 

sprawdzenie prawidłowości pracy kasy. 

4. Serwisant wykonuje, na podstawie dokonanego przez podatnika zgłoszenia, 

obowiązkowy przegląd techniczny kasy w terminie 3 dni od dnia zgłoszenia. 

§ 51. Serwis kas używanych do prowadzenia przez podatnika ewidencji nie może być 

prowadzony lub wykonywany przez niego ani przez osobę zatrudnioną przez podatnika 

na podstawie stosunku pracy, umowy zlecenia, o dzieło, agencyjnej lub umowy o podobnym 

charakterze. 

§ 52.  Podmiot prowadzący serwis składa do właściwego dla podatnika naczelnika 

urzędu skarbowego, w celu aktualizacji danych o dokonaniu przez podatnika zmiany 

podmiotu prowadzącego serwis, zgłoszenie, o którym mowa w § 40. 

Rozdział 5 

Terminy oraz zakres obowiązkowych przeglądów technicznych  

§ 53. 1. Obowiązkowego przeglądu technicznego kasy dokonuje się nie rzadziej niż 

co 2 lata, z zastrzeżeniem ust. 2, 4–6 oraz § 10 ust. 3 pkt 2. 

2. W przypadku kas o zastosowaniu specjalnym, przeznaczonych do prowadzenia 

ewidencji przy świadczeniu usług przewozu osób i ich bagażu podręcznego taksówkami, 

obowiązkowego przeglądu technicznego dokonuje się nie rzadziej niż w terminach 

wymaganych do kolejnej legalizacji określonych w odrębnych przepisach o prawnej kontroli 
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metrologicznej dla taksometru używanego do współpracy z kasą przez podatnika, jednak nie 

rzadziej niż co 25 miesięcy, z zastrzeżeniem ust. 4–6. 

3. Na potrzeby stosowania ust. 1 i 2 termin pierwszego obowiązkowego przeglądu 

technicznego jest liczony od dnia fiskalizacji, z zastrzeżeniem ust. 4. 

4. Pierwszego obowiązkowego przeglądu technicznego kas oddanych w używanie 

na podstawie najmu, dzierżawy, leasingu lub innej umowy o podobnym charakterze podatnik 

jest obowiązany dokonać po objęciu kasy w używanie, przed dniem fiskalizacji, a zgłoszenie, 

o którym mowa w § 50 ust. 4, podatnik jest obowiązany złożyć nie później niż w terminie 7 

dni od dnia zawarcia umowy najmu, dzierżawy, leasingu lub innej umowy o podobnym 

charakterze.  

5. Kolejnych, obowiązkowych przeglądów technicznych kas oddanych w używanie 

na podstawie najmu, dzierżawy, leasingu lub innej umowy o podobnym charakterze podatnik 

jest obowiązany dokonywać nie rzadziej niż co 12 miesięcy. 

6. Podatnik ma obowiązek dokonać obowiązkowego przeglądu technicznego 

w przypadku odwieszenia działalności gospodarczej, zawieszonej na podstawie przepisów 

ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców, przed ponownym rozpoczęciem 

prowadzenia ewidencji, a zgłoszenie, o którym mowa w § 50 ust. 4 podatnik jest obowiązany 

złożyć nie później niż w terminie 7 dni od dnia dokonania odwieszenia.  

7. Do obowiązkowych przeglądów technicznych kas, o których mowa w ust. 6, przepisy 

ust. 1–3 i 5 stosuje się odpowiednio.  

8. Terminy określone w ust. 1, 2, 4–7 liczone są zgodnie z przepisami odpowiednio 

art. 12 § 1 i § 3–5 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa. 

§ 54. 1. Obowiązkowy przegląd techniczny kasy obejmuje sprawdzenie: 

1) stanu i ilości plomb kasy oraz zgodności ich z zapisem w książce kasy i dokumentacją 

związaną z wykonywanym serwisem; 

2) stanu obudowy kasy; 

3) czytelności dokumentów drukowanych przez kasę; 

4) programu pracy kasy i programu do odczytu pamięci, jego wersji co do zgodności 

z zapisami w książce kasy i dokumentacją związaną z wykonywanym serwisem; 

5) poprawności działania kasy, w szczególności w zakresie wystawiania dokumentów 

fiskalnych; 

6) poprawności działania wyświetlacza dla nabywcy; 

7) stanu technicznego akumulatorów lub baterii wewnętrznego zasilania kasy; 
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8) poprawność ustawień zegara kasy. 

2. Obowiązkowy przegląd techniczny kasy obejmuje również: 

1) wpis do książki kasy jego wyniku; 

2) zapisanie przeglądu technicznego w rejestrze zdarzeń w kasie; 

3) dołączenie do książki kasy zaleceń pokontrolnych oraz kopii dokumentu 

potwierdzającego wykonanie przeglądu technicznego, w szczególności wydruku raportu 

z kasy. 

Rozdział 6 

Przepisy przejściowe i końcowe 

§ 55. Podatnicy użytkujący kasy, które zostały nabyte w okresie obowiązywania: 

1) decyzji ministra właściwego do spraw finansów publicznych wydanej na podstawie 

przepisów obowiązujących przed dniem wejścia w życie rozporządzenia Ministra 

Finansów z dnia 28 listopada 2008 r. w sprawie kryteriów i warunków technicznych, 

którym muszą odpowiadać kasy rejestrujące oraz warunków ich stosowania (Dz. U. 

poz. 1338), 

2) potwierdzenia, o którym mowa w art. 111 ust. 6b ustawy, wydanego po dniu 1 września 

2011 r. 

– mogą je nadal używać do prowadzenia ewidencji po upływie tego okresu, pod warunkiem 

że kasy te zapewniają prawidłowość rozliczeń podatnika. 

§ 56. Podatnicy użytkujący kasy, o których mowa w § 55 oraz art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 

18 marca 2011 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo 

o miarach (Dz. U. poz. 332), nieposiadające możliwości technicznych spełnienia wymagań 

określonych w rozdziale 2 stosują te przepisy odpowiednio. 

§ 57. Identyfikatory serwisanta wystawione przed dniem wejścia w życie niniejszego 

rozporządzenia zachowują ważność przez rok od daty ich wystawienia, nie dłużej jednak niż 

do dnia 31 grudnia 2018 r. 
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§ 58. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem …… 
2) 

 

MINISTER FINANSÓW

                                                 

2)
 Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Finansów z dnia 14 marca 2013 r. 

w sprawie kas rejestrujących (Dz. U. poz. 363), które traci moc z dniem wejścia w życie niniejszego 

rozporządzenia, zgodnie z art. 8 ustawy z dnia … o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz 

ustawy – Prawo o miarach (Dz. U. poz. …).  



– 32 – 

Załączniki  

do rozporządzenia  

Ministra Finansów  

z dnia ... (poz. ...)  

 

Załącznik nr 1  

ZAWIADOMIENIE O ZMIANIE PODMIOTU PROWADZĄCEGO SERWIS
1)

  

I. MIEJSCE SKŁADANIA ZAWIADOMIENIA 

Naczelnik Urzędu Skarbowego, do którego jest składane zawiadomienie: 

 

Ulica: Nr lokalu: 

Miejscowość: Kod pocztowy: 

 

II. DANE IDENTYFIKACYJNE PODATNIKA
2)

 

Identyfikator podatkowy NIP podatnika:   

 

Nazwa
3)

/Nazwisko i pierwsze imię
4)

: 

 

Kraj: 

 

Województwo: Gmina/Dzielnica: 

Ulica: Nr domu: Nr lokalu: 

Miejscowość: 

 

18. Kod pocztowy: Poczta: 

Skrytka pocztowa: 

 

Telefon: Adres e-mail: 

III. DANE DOTYCHCZASOWEGO PODMIOTU PROWADZĄCEGO SERWIS
2)

 

 

Nazwa
3)

/Nazwisko i pierwsze imię
4)

: 

 

Numer NIP
3)

/PESEL
4)

: 

Adres: 

IV. DANE NOWEGO PODMIOTU PROWADZĄCEGO SERWIS
2)
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Nazwa
3)

/Nazwisko i pierwsze imię
4)

: 

 

Numer NIP
3)

/PESEL
4)

: 

Adres: 

V. DATA DOKONANIA ZMIANY PODMIOTU PROWADZĄCEGO SERWIS I TREŚĆ ZAWIADOMIENIA  

 

A. Data dokonania zmiany podmiotu prowadzącego serwis (dd-mm-rrrr) 

  

B. Treść zawiadomienia 

Zawiadamiam, że z dniem określonym w części A, dla kas rejestrujących wskazanych w załączniku do zawiadomienia, używanych do 

prowadzenia ewidencji sprzedaży przez podatnika wskazanego w części II, dokonano zmiany dotychczasowego podmiotu prowadzącego 

serwis wskazanego w części III na nowy podmiot prowadzący serwis wskazany w części IV. Dokonywana zmiana podmiotu prowadzącego 

serwis nie wynika z naruszenia warunków jego prowadzenia.  

 

VI. DATA I MIEJSCE SPORZĄDZENIA ZAWIADOMIENIA ORAZ PODPIS SKŁADAJĄCEGO ZAWIADOMIENIE
5)

 

 

Data (dd-mm-rrrr): 

 

Miejsce: 

Imię i nazwisko  

Podpis
 

Pieczęć podatnika składającego zawiadomienie
6)

 

 

VII. ADNOTACJE URZĘDU 

Nr dokumentu:   

Data przyjęcia dokumentu (dzień, miesiąc, rok): 
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Objaśnienia: 

 
1)

    W przypadku gdy podatnik do prowadzenia ewidencji sprzedaży używa kas rejestrujących, dla których następuje zmiana z więcej niż 

jednego podmiotu prowadzącego serwis lub na więcej niż jeden podmiot prowadzący serwis, dla każdej zmiany składa się odrębne 

zawiadomienie.  
2)       

W danych adresowych należy wskazać: 

           a) adres siedziby – w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną, 

           b) adres zamieszkania – w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną. 

3)    Wypełnić w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną. 

4)    Wypełnić w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną.
 

5)    W przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną – imię i nazwisko oraz podpis osoby/osób uprawnionej/uprawnionych do reprezentacji 

podatnika składającego zawiadomienie. 
 

6)  
    Nie wypełnia się w przypadku składania zawiadomienia za pomocą środków komunikacji elektronicznej.  
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Załącznik do zawiadomienia 

 

 

WYKAZ KAS PODATNIKA SKŁADAJACEGO ZAWIADOMIENIE, KTÓRYCH DOTYCZY ZMIANA PODMIOTU 

PROWADZĄCEGO SERWIS KAS 

 

 

 

Lp. Adres miejsca 

instalacji kasy oraz 

nazwa placówki
1)

  

Typ/model 

kasy 

Numer 

unikatowy 

Numer 

fabryczny 

Data 

fiskalizacji 

Data obowiązku 

stosowania kasy 

Numer ewidencyjny kasy 

        

        

        

        

 

 

Objaśnienia: 
1)

     W przypadku kasy przenośnej wskazać: 

           a) adres siedziby – w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną, 

           b) adres zamieszkania – w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną. 
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Załącznik nr 2 

 

WNIOSEK O WYRAŻENIE ZGODY NA PRZESYŁANIE DANYCH Z KASY DO CENTRALNEGO REPOZYTORIUM KAS 

W USTALONYCH ODSTĘPACH CZASOWYCH   

 

 

I. MIEJSCE SKŁADANIA WNIOSKU 

Naczelnik Urzędu Skarbowego, do którego jest składany wniosek: 

 

Ulica: Nr lokalu: 

Miejscowość: Kod pocztowy: 

 

II. DANE IDENTYFIKACYJNE PODATNIKA
1)

 

Identyfikator podatkowy NIP podatnika:  

 

Nazwa
2)

/Nazwisko i pierwsze imię
3)

: 

 

Kraj: 

 

Województwo: Gmina/Dzielnica: 

Ulica:                                           

                      

Nr domu: Nr lokalu: 

Miejscowość: 

 

Kod pocztowy: Poczta: 

Skrytka pocztowa: 

 

Telefon: Adres e-mail: 

III. TREŚĆ WNIOSKU  

W związku z tym, że trwale nie jest możliwe zapewnienie połączenia kas rejestrujących, których wykaz znajduje się w załączniku do wniosku, 

z Centralnym Repozytorium Kas, zwracam się z wnioskiem o wyrażenie zgody na przesyłanie danych z tych kas do Centralnego 

Repozytorium Kas w ustalonych odstępach czasowych.  
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IV. DATA I MIEJSCE SPORZĄDZENIA WNIOSKU ORAZ PODPIS SKŁADAJĄCEGO WNIOSEK
4)

 

 

Data (dd-mm-rrrr): 

 

Miejsce: 

Imię i nazwisko  

Podpis 

Pieczęć podatnika składającego wniosek
5)

 

 

V. ADNOTACJE URZĘDU 

 

Nr dokumentu:   

Data przyjęcia dokumentu (dzień, miesiąc, rok): 

Informacja o ustalonych odstępach czasowych przesyłania danych z kas podatnika do Centralnego Repozytorium Kas :  

 

Imię i nazwisko oraz stanowisko służbowe pracownika sporządzającego adnotację: 

Pieczęć urzędu:  

 

 

 

Objaśnienia: 
 
 

 
1)       

W danych adresowych należy wskazać: 

           a) adres siedziby – w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną, 

           b) adres zamieszkania – w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną. 
2)

     Wypełnić w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną. 
3)

     Wypełnić w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną.
 

4)
     W przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną – imię i nazwisko oraz podpis osoby/osób uprawnionej/uprawnionych do reprezentacji 

podatnika składającego wniosek. 
 

5)  
   Nie wypełnia się w przypadku składania wniosku za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 
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Załącznik do wniosku 

 

WYKAZ KAS REJESTRUJĄCYCH, KTÓRYCH DOTYCZY SKŁADANY WNIOSEK  

 

Lp. Adres miejsca instalacji 

kasy oraz nazwa 

placówki
1)

  

Typ/model 

kasy 

Numer 

unikatowy 

Numer 

fabryczny 

Data 

fiskalizacji 

Data obowiązku 

stosowania kasy 

Numer 

ewidencyjny 

kasy 

        

        

        

        

 

Objaśnienia: 

 
1)

    W przypadku kasy przenośnej wskazać: 

           a) adres siedziby – w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną, 

           b) adres zamieszkania – w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną. 
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Załącznik nr 3 

 

WNIOSEK O WYREJESTROWANIE KASY REJESTRUJĄCEJ  

 

I. MIEJSCE SKŁADANIA ZGŁOSZENIA 

Naczelnik Urzędu Skarbowego, do którego składany jest wniosek: 

Ulica: Nr domu: 

Miejscowość: Kod pocztowy: 

 

II. DANE IDENTYFIKACYJNE PODATNIKA
1)

 

Identyfikator podatkowy NIP podatnika: 

Nazwa
2)

/Nazwisko i pierwsze imię
3)

: 

Kraj: Województwo: Gmina/Dzielnica: 

Ulica:                                           Nr domu: Nr lokalu: 

Miejscowość: Kod pocztowy: Poczta: 

Skrytka pocztowa: Telefon: Adres e-mail: 

III. TREŚĆ WNIOSKU 

Zwracam się z wnioskiem o wyrejestrowanie kasy rejestrującej, o parametrach określonych w części IV, z przyczyn wskazanych w części VI 

wniosku.  

 

IV. PARAMETRY KASY REJESTRUJĄCEJ, KTÓREJ DOTYCZY WNIOSEK 

Numer unikatowy: …………. 

Numer fabryczny kasy:                 

Numer ewidencyjny: ………….. 

Data fiskalizacji kasy:  

Adres instalacji kasy 
4)

: ……….. 

 

V. TYP KASY, KTÓREJ DOTYCZY WNIOSEK
5)

:  

o kasa online; 

o kasa z elektronicznym zapisem kopii; 

o kasa z papierowym zapisem kopii; 
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VI. POWÓD WYREJESTROWANIA
5)

 

o Zakończenie pracy w trybie fiskalnym 

o Zakończenie działalności 

o Uszkodzenie kasy 

o Kradzież kasy 

o Inne utracenie kasy 

VII. OŚWIADCZENIA PODATNIKA
6)

: 

A. Oświadczam
5) 

, że: 

o Nie korzystałem z ulgi z tytułu zakupu kasy 

o Korzystałem z ulgi z tytułu zakupu kasy 

o Kasa była użytkowana krócej niż trzy lata od dnia rozpoczęcia prowadzenia ewidencji sprzedaży, w związku z tym zwracam ulgę, z 

tytułu zakupu kasy na konto urzędu skarbowego, której wartość określona jest w poz. B. 

 

B. Wartość ulgi, której zwrot następuje w związku z zaznaczeniem opcji „kasa była użytkowana krócej niż trzy lata od dnia rozpoczęcia 

prowadzenia ewidencji sprzedaży, w związku z tym zwracam ulgę, której wartość określona jest w poz. B, z tytułu zakupu kasy na konto 

urzędu skarbowego”: …………………... 

 

VIII. DATA I MIEJSCE SPORZĄDZENIA WNIOSKU ORAZ PODPISY SKŁADAJĄCEGO WNIOSEK
7)

: 

Data (dd-mm-rrrr): 

Miejsce:  

Imię i nazwisko  

Podpis 

Pieczęć podatnika składającego zawiadomienie
8) 

 

IX. ADNOTACJE URZĘDU 

1. Nr dokumentu:   

2. Data przyjęcia dokumentu (dzień, miesiąc, rok): 

3. Data dokonania czynności wyrejestrowania kasy/kas wskazanych we wniosku podatnika:  

4. Imię i nazwisko oraz stanowisko służbowe pracownika sporządzającego adnotację:  

5. Pieczęć urzędu:  
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Objaśnienia: 

 
1)       

W danych adresowych należy wskazać: 

           a) adres siedziby – w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną, 

           b) adres zamieszkania – w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną. 
2)

     Wypełnić w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną. 
3)

     Wypełnić w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną.
 

4)
    W przypadku kasy przenośnej wskazać: 

           a) adres siedziby – w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną, 

           b) adres zamieszkania – w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną. 
5)  

   Zaznaczyć właściwe.  
6)         

Część VII wniosku (Oświadczenia podatnika) wypełnia się wyłącznie w przypadku składania wniosku o wyrejestrowania kasy online. Dla 

kasy z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii dane te wskazane są przez podatnika w składanym na podstawie § 33 ust. ust. 1 pkt 2 

rozporządzenia z dnia …… w sprawie kas rejestrujących (Dz. U. poz. …..) wniosku o dokonanie odczytu pamięci fiskalnej kasy. 
7)

     W przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną – imię i nazwisko oraz podpis osoby/osób uprawnionej/uprawnionych do reprezentacji 

podatnika składającego zawiadomienie. 
 

8)  
    Nie wypełnia się w przypadku składania zawiadomienia za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 
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Załącznik nr 4  

  

WZÓR WNIOSKU O DOKONANIE ODCZYTU PAMIĘCI FISKALNEJ KASY 

 

I. MIEJSCE SKŁADANIA WNIOSKU 

Naczelnik Urzędu Skarbowego, do którego jest składany wniosek: 

 

Ulica: Nr lokalu: 

Miejscowość: Kod pocztowy: 

II. DANE IDENTYFIKACYJNE PODATNIKA
1)

 

Identyfikator podatkowy NIP podatnika: 

Nazwa
2)

/Nazwisko i pierwsze imię
3)

: 

Kraj: Województwo: Gmina/Dzielnica: 

Ulica:  Nr domu: Nr lokalu: 

Miejscowość: Kod pocztowy: Poczta: 

Skrytka pocztowa: Telefon: Adres e-mail: 

III. TREŚĆ WNIOSKU   

Wnoszę o wyznaczenie daty odczytu zawartości pamięci fiskalnej kasy o parametrach 

określonych w części IV wniosku z przyczyn wskazanych w części VI. 

 

IV. PARAMENTY KASY REJESTRUJĄCEJ, KTÓREJ DOTYCZY WNIOSEK 

Numer unikatowy: …………. 

Numer fabryczny kasy:                 

Numer ewidencyjny: ………….. 

Data fiskalizacji kasy:  

Adres instalacji kasy 
4)

: ……….. 

 

V. TYP KASY, KTÓREJ DOTYCZY WNIOSEK
5)

 

o Kasa z elektronicznym zapisem kopii 

o Kasa z papierowym zapisem kopii 

VI. PRZYCZYNA ZŁOŻENIA WNIOSKU
5)

 

o Zakończenie działalności gospodarczej 

o Wymiana pamięci fiskalnej kasy 

o Zapełnienie pamięci fiskalnej kasy 

o Wymiana kasy rejestrującej 

o Inna przyczyna 

W przypadku zaznaczenia opcji „zakończenie działalności gospodarczej”, wskazać datę 

zakończenia działalności: (dd-mm-rrrr)…………. 

W przypadku zaznaczenia opcji „zapełnienie pamięci fiskalnej kasy”, wskazać datę 

zapełnienia pamięci fiskalnej: (dd-mm-rrrr)……….. 

W przypadku zaznaczenia opcji „inna przyczyna”, wskazać przyczynę: ………………… 

 

VII. OŚWIADCZENIA PODATNIKA 

A. Oświadczam
2) 

, że: 

o Nie korzystałem z ulgi z tytułu zakupu kasy 

o Korzystałem z ulgi z tytułu zakupu kasy 

o Kasa była użytkowana krócej niż trzy lata, w związku z tym zwracam na rachunek 

urzędu skarbowego ulgę z tytułu zakupu kasy w wysokości określonej w części B 

B. Wysokość ulgi do zwrotu (wypełnia się w przypadku zaznaczenia w części A opcji „Kasa 
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była użytkowana krócej niż trzy lata, w związku z tym zwracam na rachunek urzędu 

skarbowego ulgę z tytułu zakupu kasy w wysokości określonej w części B”): 

…………………... 

 

VIII. DATA I MIEJSCE SPORZĄDZENIA WNIOSKU ORAZ PODPIS 

SKŁADAJĄCEGO WNIOSEK
6)

 

 

Data (dd-mm-rrrr): 

Miejsce:  

Imię i nazwisko  

Podpis 

Pieczęć podatnika składającego wniosek
7)

 

IX. ADNOTACJE URZĘDU 

 

Nr dokumentu:   

Data przyjęcia dokumentu (dzień, miesiąc, rok): 

Imię i nazwisko oraz stanowisko służbowe pracownika sporządzającego adnotację: 

Pieczęć urzędu:  

 

 

 

Objaśnienia: 
 

1)       
W danych adresowych należy wskazać: 

           a) adres siedziby – w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną, 

           b) adres zamieszkania – w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną. 
2)

     Wypełnić w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną. 
3)

     Wypełnić w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną.
 

4)
      W przypadku kasy przenośnej wskazać: 

           a) adres siedziby – w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną, 

           b) adres zamieszkania – w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną. 
5)

     Zaznaczyć właściwe. 
6)

     W przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną – imię i nazwisko oraz podpis 

osoby/osób uprawnionej/uprawnionych do reprezentacji podatnika składającego wniosek. 
 

7)  
    Nie wypełnia się w przypadku składania wniosku za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej. 
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Załącznik nr 5 

WZÓR 

P R O T O K Ó Ł  

Z ODCZYTU ZAWARTOŚCI PAMIĘCI FISKALNEJ 

 

I. DANE NACZELNIKA URZĘDU SKARBOWEGO, DO KTÓREGO JEST 

DOSTARCZANY PROTOKÓŁ 

Naczelnik Urzędu Skarbowego: 

 

Ulica:                                                        Nr lokalu 

Miejscowość:                                            Kod pocztowy 

 

II. DANE IDENTYFIKACYJNE PODATNIKA
1)

 

Identyfikator podatkowy NIP podatnika: 

Nazwa
2)

/Nazwisko i pierwsze imię
3)

: 

Kraj: Województwo: Gmina/Dzielnica: 

Ulica:  Nr domu: Nr lokalu: 

Miejscowość: Kod pocztowy: Poczta: 

Skrytka pocztowa: Telefon: Adres e-mail: 

III. DANE PODMIOTU PROWADZĄEGO SERWIS GŁÓWNY/SERWIS I 

SERWISANTA 

A. Dane podmiotu prowadzącego serwis główny/serwis
1)

 

Nazwa
2)

/Nazwisko i pierwsze imię
3)

: 

Numer NIP
2)

/PESEL
3)

: 

Adres siedziby:  

B. Dane serwisanta 

Imię i nazwisko serwisanta:  

Numer identyfikatora serwisanta: 

Data wystawienia identyfikatora serwisanta (dd-mm-rrrr):  

IV. DANE DOTYCZĄCE KASY, DLA KTÓREJ JEST SPORZĄDZANY 

PROTOKÓŁ 

Miejsce instalacji kasy
4)

: 

Nr unikatowy: 

Nr fabryczny kasy: 

Nr ewidencyjny: 

Data fiskalizacji: 

V. PRZYCZYNA DOKONANIA ODCZYTU  

Odczyt  jest dokonany w związku z
5)

:  

o Zakończeniem działalności gospodarczej; 

o Zakończeniem pracy (wycofaniem z użytkowania) kasy; 

o Wymianą pamięci fiskalnej; 

o Inną przyczyną 

W przypadku zaznaczenia opcji „Inną przyczyną”, wskazać przyczynę: ………………… 

VI. RODZAJ WYSTAWIONEGO DOKUMENTU 

Po sprawdzeniu całości plomb kasy został wystawiony raport fiskalny
5)

: 

o  rozliczeniowy (powodujący blokowanie działania kasy); 

o  okresowy. 

VII. DANE Z ODCZYTU 
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A. Okres, za który jest wystawiony łączny raport fiskalny wskazany w części VI 

 

Okres: od raportu nr …………………………. data …………………… 

do raportu nr …………………………. data …………………… . 

 

B. Wartość sprzedaży 

 

Sprzedaż opod. PTU A (…%)
6)

 Sprzedaż opod. PTU A (…%)
6)

 

Sprzedaż PTU B (…)
6)

 Sprzedaż PTU B (…)
6)

…………... 

Sprzedaż PTU C (…)
6)

 Sprzedaż PTU C (…)
6)

 

Sprzedaż PTU D (…)
6)

 Sprzedaż PTU D (…)
6)

 

Sprzedaż PTU E (…)
6)

 Sprzedaż PTU E (…)
6)

 

Sprzedaż PTU F (…)
6)

 Sprzedaż PTU F (…)
6)

 

Sprzedaż PTU F (…)
6)

 Sprzedaż PTU F (…)
6)

 

Sprzedaż PTU G (…)
6)

……………. Sprzedaż PTU G (…)
6)

……………. 

PTU A PTU A 

PTU B PTU B 

PTU C PTU C 

PTU D PTU D 

PTU E PTU E 

PTU F PTU F 

Łączna należność:  

Łączna kwota PTU:  

Liczba zerowań RAM: 

Liczba paragonów fiskalnych: 

Liczba anulowanych paragonów: 

Wartość anulowanych paragonów:  

C. Uwagi 

 

 

 

D. Daty przeglądów technicznych (podać daty przeglądów) 

 

 

 

 

E. Oświadczenie o liczbie sporządzonych egzemplarzy 

Protokół sporządzono w trzech egzemplarzach, po jednym egzemplarzu otrzymują: 

użytkownik, wykonujący serwis oraz urząd skarbowy. 

 

VII. DATA I MIEJSCE SPORZĄDZENIA PROTOKOŁU ORAZ PODPISY 

SERWISANTA, PODATNIKA
7)

 I PRACOWNIKA URZĘDU SKARBOWEGO 

Data sporządzenia protokołu (dd-mm-rrrr): 

Miejsce:  

Imię i nazwisko serwisanta  

Podpis serwisanta 
4)

 

Pieczęć podmiotu prowadzącego serwis główny lub serwis 

Data podpisu protokołu przez podatnika(dd-mm-rrrr):  

Imię i nazwisko podatnika 
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Podpis podatnika 

Pieczęć podatnika 

 

Objaśnienia: 

 

 
1)       

W danych adresowych należy wskazać: 

           a) adres siedziby – w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną, 

           b) adres zamieszkania – w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną. 
2)

    Wypełnić w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną. 
3)

    Wypełnić w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną. 
4)      

W przypadku kasy przenośnej wskazać: 

           a) adres siedziby – w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną, 

           b) adres zamieszkania – w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną. 
5)

    Zaznaczyć właściwe. 
6)

    Należy wpisać przypisaną do litery stawkę podatku VAT lub zwolnienie od podatku. 
 

7)        
W przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną – imię i nazwisko oraz podpis 

osoby/osób uprawnionej/uprawnionych do reprezentacji podatnika.  



– 47 – 

Załącznik nr 6 

ZGŁOSZENIE DANYCH DOTYCZĄCYCH KASY PRZEZ PODATNIKA 

 

I. CEL ZŁOŻENIA
1)

: 

o ZGŁOSZENIE 

o AKTUALIZACJA ZGŁOSZENIA 

 

II. MIEJSCE SKŁADANIA ZGŁOSZENIA 

Naczelnik Urzędu Skarbowego, do którego jest składane zgłoszenie: 

Ulica: Nr domu: 

Miejscowość: Kod pocztowy: 

 

III. DANE IDENTYFIKACYJNE PODATNIKA
2)

  

Identyfikator podatkowy NIP podatnika: 

Nazwa
3)

/Nazwisko i pierwsze imię
4)

: 

 

Kraj: 

 

Województwo: Gmina/Dzielnica: 

Ulica:           Nr domu: Nr lokalu: 

Miejscowość: 

 

Kod pocztowy: Poczta: 

Skrytka pocztowa: 

 

Telefon: Adres e-mail: 

IV. TREŚĆ ZGŁOSZENIA 

Zgłaszam dane dotyczące kasy/kas rejestracyjnych, wykazane w załączniku do zgłoszenia, w celu otrzymania dla zgłaszanej kasy/zgłaszanych 

kas numeru ewidencyjnego/numerów ewidencyjnych. 

V. POWÓD INSTALACJI KASY
1)

 

o Ze względu na rodzaj prowadzonej działalności, dla której sprzedaż jest objęta obowiązkiem prowadzenia ewidencji sprzedaży, o której 

mowa w art. 111 ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2017 r. poz. 1221, z późn. zm.), zwanej 

dalej „ustawą”, przy użyciu kasy rejestrującej. 

o Ze względu na przekroczenie limitu uprawniającego do zwolnienia z obowiązku prowadzenia ewidencji sprzedaży, o której mowa w 
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art. 111 ust. 1 ustawy, przy użyciu kasy rejestrującej. 

o Dobrowolna instalacja, mimo uprawnienia do korzystania ze zwolnienia z obowiązku prowadzenia ewidencji sprzedaży, o której mowa 

w art. 111 ust. 1 ustawy, przy użyciu kasy rejestrującej. 

VI. KASA REJESTRUJĄCA NABYWANA PRZEZ PODATNIKA WSKAZANEGO W CZĘŚCI III JEST KASĄ REZERWOWĄ
1)

 

o TAK 

o NIE 

VII. DATA I MIEJSCE SPORZĄDZENIA ZGŁOSZENIA ORAZ PODPIS SKŁADAJĄCEGO ZGŁOSZENIE 
5)

 

Data (dd-mm-rrrr): 

Miejsce: 

imię i nazwisko  

podpis 

pieczęć podatnika składającego zgłoszenie
6)

 

VIII. ADNOTACJE URZĘDU 

Nr dokumentu:   

Data przyjęcia dokumentu (dzień, miesiąc, rok): 

Informacja o przyznaniu numerów ewidencyjnych, dla zgłoszonych kas:  

Imię i nazwisko oraz stanowisko służbowe pracownika sporządzającego adnotację: 

Pieczęć urzędu:  

 

Objaśnienia: 
1)

     Zaznaczyć właściwe. 
2)

     W danych adresowych należy wskazać: 

           a) adres siedziby – w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną, 

           b) adres zamieszkania – w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną. 
3)

     Wypełnić w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną. 
4)

     Wypełnić w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną.
 

5)
     W przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną – imię i nazwisko oraz podpis osoby/osób uprawnionej/uprawnionych do reprezentacji 

podatnika składającego zgłoszenie. 
 

6)  
   Nie wypełnia się w przypadku składania zgłoszenia za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 
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Załącznik do zgłoszenia 

 

DANE DOTYCZĄCE KAS REJESTRUJĄCYCH, KTÓRYCH DOTYCZY SKŁADANE ZGŁOSZENIE 

 

Lp. Adres miejsca instalacji 

kasy oraz nazwa 

placówki 
1)

 

Data 

dokonania 

zmiany 

miejsca 

instalacji 

kasy 

Typ/model 

kasy 

Numer 

unikatowy 

Numer 

fabryczny 

Data 

fiskalizacji 

Data obowiązku 

stosowania kasy 

Numer 

ewidencyjny 
2)

 

         

         

         

         

         

 

 

Objaśnienia: 

 
1)

   W przypadku kasy przenośnej wskazać: 

           a) adres siedziby – w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną, 

           b) adres zamieszkania – w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną. 
2)

    W przypadku pierwszego zgłoszenia pole pozostawia się puste. 
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Załącznik nr 7  

 

ZGŁOSZENIE DANYCH DOTYCZĄCYCH KASY PRZEZ PODMIOT PROWADZĄCY SERWIS GŁÓWNY LUB SERWIS 
 

 

  

I. CEL ZŁOŻENIA
1)

 

o ZGŁOSZENIE 

o AKTUALIZACJA ZGŁOSZENIA 

 

II. MIEJSCE SKŁADANIA ZGŁOSZENIA 

Naczelnik Urzędu Skarbowego, do którego jest składane zgłoszenie: 

 

Ulica: 

 

Nr domu: 

Miejscowość: 

 

Kod pocztowy: 

  

III. DANE IDENTYFIKACYJNE PODATNIKA, KTÓREGO DOTYCZY ZGŁOSZENIE
2)

 

Identyfikator podatkowy NIP podatnika:  

 

Nazwa
3)

/Nazwisko i pierwsze imię
4)

: 

 

Kraj:                        Województwo                                         Gmina/Dzielnica: 

 

Ulica: Nr domu: Nr lokalu: 

Miejscowość: 

 

18. Kod pocztowy: Poczta: 

Skrytka pocztowa: 

 

Telefon: Adres e-mail: 

Skrytka pocztowa: 

 

Telefon: Adres e-mail: 

IV. DANE IDENTYFIKACYJNE PODMIOTU PROWADZĄCEGO SERWIS GŁÓWNY/SERWIS
2)

 

Identyfikator podatkowy NIP:  
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Nazwa
3)

/Nazwisko i pierwsze imię
4)

: 

 

Dane adresowe: 

V. TREŚĆ ZGŁOSZENIA
1)

  

 

o Zgłasza się kasy podatnika wskazanego w części III, wykazane w załączniku nr 1 do zgłoszenia. 

o Zgłasza się kasy, dla których podatnik dokonał zmian w książce kasy, wykazane w załączniku nr 2 do zgłoszenia. 

 

VI. DATA I MIEJSCE SPORZĄDZENIA ZGŁOSZENIA ORAZ PODPIS SKŁADAJĄCEGO ZGŁOSZENIĘ
5)

 

 

Data (dd-mm-rrrr): 

 

Miejsce: 

Imię i nazwisko  

Podpis 

Pieczęć
6)

  

VII. ADNOTACJE URZĘDU 

1. Nr dokumentu: 

2. Data przyjęcia dokumentu (dd-mm-rrrr):         

 

Objaśnienia:  

 
1)    

Zaznaczyć właściwe.  
2)       

W danych adresowych należy wskazać: 

           a) adres siedziby – w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną, 

           b) adres zamieszkania – w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną. 
3)

    Wypełnić w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną. 
4)

    Wypełnić w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną.
 

5)
    W przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną – imię i nazwisko oraz podpis osoby/osób uprawnionej/uprawnionych do reprezentacji 

podmiotu prowadzącego serwis główny/serwis do składania zgłoszeń.
 

6)   
   Nie wypełnia się w przypadku składania zgłoszenia za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 
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Załącznik nr 1 do zgłoszenia  

 

 

 

WYKAZ KAS REJESTRUJĄCYCH PODATNIKA 

 

Objaśnienia: 

 
1)

    W przypadku kasy przenośnej wskazać: 

           a) adres siedziby – w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną, 

           b) adres zamieszkania – w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną. 

 

 

  

Lp. Dane identyfikacyjne podatnika: 

nazwa/ imię i nazwisko, NIP, adres siedziby  

Typ/model kasy Numer 

unikatowy 

Numer fabryczny Data fiskalizacji 

Dokładny adres miejsca instalacji kasy
1)
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Załącznik nr 2 do zgłoszenia 

 

 

WYKAZ KAS REJESTRUJĄCYCH, DLA KTÓRYCH PODATNIK DOKONAŁ ZMIAN W KSIĄŻCE KASY 

 

Lp. Adres miejsca instalacji 

kasy oraz nazwa 

placówki
1)

  

Typ/model 

kasy 

Numer 

unikatowy 

Numer 

fabryczny 

Data 

fiskalizacji 

Data obowiązku 

stosowania kasy 

Numer 

ewidencyjny 

kasy 

        

        

        

        

 
1)

    W przypadku kasy przenośnej wskazać: 

           a) adres siedziby – w przypadku podmiotu niebędącego osobą fizyczną, 

           b) adres zamieszkania – w przypadku podmiotu będącego osobą fizyczną. 
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Załącznik nr 8 

WZÓR IDENTYFIKATORA SERWISANTA 

  

Awers 

 

 

 
        IDENTYFIKATOR 

            SERWISANTA 

  KAS REJESTRUJĄCYCH 

                                                        
 

   ……………….… 
       (numer identyfikatora) 

 

   ……………….… 
          (podpis serwisanta) 

 

 

Rewers 

 

 

…………………………………………………… 
(imię i nazwisko serwisanta) 

 

…………………………………… 
(NIP i nazwa podmiotu prowadzącego serwis główny lub serwis) 

…………………………………………………… 

…………………………………… 
(adres i pieczęć podmiotu prowadzącego serwis główny lub serwis) 

 

……………………………………………….. 
(typy kas, na serwis których serwisant posiada upoważnienie) 

   

…………………... 
(data wystawienia)                                   ważność identyfikatora 1 rok         

…………………… 
 (upoważnienie ważne do) 
                                                                      ….……………………………………. 

                                                                      (pieczęć i podpis osoby upoważnionej 
                                                                  w podmiocie prowadzącym serwis główny) 

  

Dopuszcza się zmiany w stosunku do wzoru: formatu, rozmieszczenia zapisów oraz 

zastosowanych zabezpieczeń dokumentu. 

 

 

 

 

 

     fotografia 
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UZASADNIENIE 

Projekt rozporządzenia stanowi wykonanie delegacji ustawowej określonej w art. 111  ust. 7a 

i art. 145 a ust. 15 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 

2017 r. poz. 1221, 2491, z 2018 r. poz. 62, 86 i ...), zwanej dalej: „ustawą o VAT” w zakresie 

sposobu prowadzenia ewidencji oraz warunków używania kas rejestrujących, a także 

warunków zorganizowania i prowadzeniu serwisu kas, w tym obowiązkowych przeglądów 

technicznych. Ustawa o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo o 

miarach, dalej: „ustawa zmieniająca”, wprowadza m.in. możliwość, a dla podatników 

prowadzących działalność gospodarczą w określonych w ustawie branżach – obowiązek, 

stosowania nowego rodzaju kas rejestrujących (kas online) w celu ewidencji sprzedaży na 

rzecz osób fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej oraz rolników 

ryczałtowych. Kasy te wyposażone są w nowe funkcjonalności umożliwiające, oprócz zapisu 

w pamięci fiskalnej kasy, również przekazywanie w sposób ciągły, zautomatyzowany i 

bezpośredni danych z kas rejestrujących, z prowadzonej ewidencji oraz danych o zdarzeniach 

mających znaczenie dla pracy kas, które zaistniały podczas ich użytkowania, do systemu 

teleinformatycznego (Centralnego Repozytorium Kas, zwanego dalej: „CRK”) prowadzonego 

przez Szefa Krajowej Administracji Skarbowej. System ten będzie odbierał i gromadził dane 

z kas rejestrujących w celach analitycznych i kontrolnych. Wprowadzenie tego rozwiązania 

wymusi bardziej rzetelną ewidencję sprzedaży. Ponadto dodatkowym celem wprowadzenia 

tego narzędzia jest wzmocnienie czynnika kontrolnego w systemie ewidencji sprzedaży – 

podatnik będzie miał świadomość, że jego działalność podlega monitorowaniu przez cały 

okres prowadzenia działalności.  

W związku z ustawą zmieniającą niezbędnym jest wypełnienie delegacji ustawowej – art. 111 

ust. 7a i art. 145 a ust. 15 ustawy i wydanie nowego rozporządzenia w sprawie kas 

rejestrujących, która ma m.in. na celu objęcie regulacjami w zakresie stosowania kas 

rejestrujących wszystkich rodzajów kas rejestrujących, także wprowadzanych nowych 

rodzajów kas online.  

Projektowane rozporządzenie określa sposób prowadzenia ewidencji sprzedaży oraz warunki 

używania dotychczas obecnych na rynku kas z elektronicznym oraz papierowym zapisem kopii, 

a także określa sposób prowadzenia ewidencji sprzedaży oraz warunki używania kas 

rejestrujących (kas online), których model wprowadza do ustawy o VAT ww. ustawa o zmianie 

ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo o miarach.  
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W projekcie rozporządzenia ponadto doprecyzowuje się niektóre regulacje w zakresie 

stosowania kas i sposobu prowadzenia ewidencji w stosunku do rozporządzenia Ministra 

Finansów z dnia 14 marca 2013 r. w sprawie kas rejestrujących (Dz. U. poz. 363), zwanego 

dalej: „rozporządzeniem z 2013 r.”. 

Ponadto, w stosunku do dotychczas obowiązującego rozporządzenia z 2013 r., wprowadza się 

także zmiany techniczno-redakcyjne mające na celu dostosowanie zapisów do nomenklatury 

w zakresie prowadzenia ewidencji sprzedaży na kasie rejestrującej oraz w zakresie urządzania 

serwisów kas rejestrujących, wprowadzanych ww. ustawą zmieniającą.  

I. Struktura projektu rozporządzenia: 

Z uwagi na to, że niektóre zasady prowadzenia ewidencji sprzedaży oraz warunki używania 

kas różnią się w zależności od tego, czy dotyczą dotychczas stosowanych kas, czy też nowych, 

wprowadzanych kas online, w projekcie rozporządzenia przyjęto, w Rozdziale 2. Sposób 

prowadzenia przez podatników ewidencji oraz warunki używania kas rejestrujących, 

że wszystkie elementy wspólne dla kas rejestrujących zostaną wskazane w Oddziale 1 Przepisy  

wspólne (§ 3–12) zawierającym wspólne regulacje dla kas online i dla dotychczasowych kas.  

Natomiast obowiązki dotyczące tylko określonego rodzaju kas, które nie stanowią regulacjach 

wspólnych, w celu uniknięcia zakłócenia czytelności projektu rozporządzenia, będą ujęte 

w osobnych oddziałach: dla kas online – Oddział 2 (przepisy § 13–21) oraz dla dotychczas 

stosowanych kas – Oddział 3 (przepisy § 22–27). 

W Rozdziale 2 projektu stworzono także dwa odrębne oddziały z regulacjami dotyczące 

postępowania z kasami dotychczas stosowanymi oraz z kasami online w przypadku 

zakończenia działalności gospodarczej przez podatników oraz zakończenia pracy kasy: Oddział 

4 dla kas online (przepisy § 28–30) oraz Oddział 5 dla dotychczas stosowanych kas (przepisy 

§ 31–33).  

Projekt rozporządzenia zawiera osobny Rozdział nr 3 (przepisy § 34–36)określający terminy 

zgłoszenia kas z elektroniczną lub papierową kopią do naczelnika urzędu skarbowego oraz 

rodzaje dokumentów, które są prowadzone lub składane w związku z używaniem tych kas oraz 

wzory tych dokumentów. 

Projekt rozporządzenia zawiera także rozdziały, w których możliwe było uwzględnienie 

zapisów zarówno dla kas online jak i dla dotychczasowych kas z kopią elektroniczną lub 

z kopią papierową, są to Rozdział 1 przepisy ogólne (przepisy § 1 i § 2), Rozdział 4 określający 

warunki zorganizowania prowadzenia serwisu kas oraz warunki, które powinien spełnić serwis 
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kas (przepisy § 37–52), Rozdział 5 zawierający terminy oraz zakres obowiązkowych 

przeglądów technicznych kas (przepisy § 53 i § 54) i Rozdział 6 określający przepisy 

przejściowe i przepis końcowy (przepisy § 55–58).  

II. Opis załączników do projektu rozporządzenia:  

Do projektu rozporządzenia dołącza się załączniki, będące odpowiednio powieleniem 

niektórych załączników do rozporządzenia z 2013 r. Załącznikom tym nadano odpowiednią, 

dostosowaną do projektu rozporządzenia kolejność, a  ponadto zostały one zmodyfikowane tak, 

by umożliwić ich składanie podatnikom stosującym nowe kasy online, w tym wynajmowane.  

W stosunku do rozporządzenia z 2013 r. zrezygnowano z załącznika nr 1 do rozporządzenia 

z 2013 r. który określał wzór, określonego w § 13 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 rozporządzenia z 2013 r., 

zawiadomienia podatnika o rozpoczęciu ewidencjonowania na kasie rejestrującej. 

W obecnym projekcie, z tego obowiązku zrezygnowano. 

Jednocześnie odpowiednio dodano nowe załączniki:  

 załącznik nr 1 stanowiący wzór zawiadomienia przez podatnika o zmianie serwisu kas, 

wypełniający dyspozycję § 9 ust. 3 projektu rozporządzenia – czynność ta w stosunku do 

rozporządzenia z 2013 r. nie była opatrzona wzorem dokumentu; 

 załącznik nr 2 stanowiący wzór wniosku o uzyskanie zgody na przesyłanie danych z kasy 

do CRK w ustalonych odstępach czasowych (§ 15 projektu rozporządzenia) regulującego 

nowy obowiązek w stosunku do rozporządzenia z 2013 r. wynikający ze zmian 

wprowadzanych ustawą zmieniającą; 

 załącznik nr 3 stanowiący wzór wniosku o wyrejestrowanie kasy rejestrującej 

wypełniający dyspozycję § 31 ust. 1 pkt 4 i § 28 ust. 1 pkt 6 projektu rozporządzenia. 

Czynność ta, w stosunku do rozporządzenia z 2013 r., nie była opatrzona wzorem 

dokumentu. 

Wszystkie załączniki do projektu rozporządzenia zostały opatrzone szczegółowymi 

objaśnieniami w zakresie sposobu ich wypełniania i podpisywania. Wszystkie załączniki, poza 

załącznikiem nr 6 stanowiącym wzór protokołu z czynności odczytania zawartości pamięci 

fiskalnej kasy rejestrującej, zostały dostosowane do ich elektronizacji dając możliwość 

przesyłania ich do naczelnika urzędu skarbowego w formie elektronicznej.  
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III. Opis regulacji wprowadzanych w projekcie rozporządzenia: 

Ze względu na wprowadzaną ustawą zmieniającą zmianę do przepisu art. 111 ust. 7a ustawy 

o VAT, w § 1 projektu rozporządzenia zmodyfikowano zakres, jaki ono określa w ten sposób 

aby wypełnić delegację ustawową dla wydawanego rozporządzenia.  

W § 2 projektu rozporządzenia zawarto słownik pojęć, którymi posłużono się w projekcie 

rozporządzenia. W stosunku do rozporządzenia z 2013 r., słownik dostosowano 

do wprowadzanych w projekcie rozporządzenia regulacji w zakresie sposobu prowadzenia 

ewidencji sprzedaży oraz warunków używania kas online, mając na uwadze jednocześnie, 

że zakres pojęć w słowniku obejmuje zarówno kasy rejestrujące dotychczas używane (których 

stosowanie określało ww. rozporządzenie z 2013 r.) oraz nowe kasy online.  

W § 3 projektu rozporządzenia zawarto dotychczasowe zapisy z § 3 rozporządzenia  

z 2013 r. w zakresie zwrotów towarów i uznanych reklamacji i sposobu postępowania przy 

wystąpieniu oczywistej omyłki, oraz: 

 ust. 1 dotyczący prowadzenia przez podatników ewidencji przy użyciu kas rejestrujących 

zmodyfikowano w stosunku do zapisu rozporządzenia z 2013 r., aby objął swoim 

zakresem kasy online oraz doprecyzowano, za regulacjami projektu ustawy zmieniającej, 

że wszystkie te kasy muszą posiadać potwierdzenie, że kasa spełnia funkcje wymienione 

w art. 111 ust. 6a lub ust. 6ab ustawy o VAT na dzień ich nabycia przez podatnika; 

 dodano ust. 2, w którym wskazano na możliwość prowadzenia przez podatnika ewidencji 

sprzedaży przy użyciu kas online oddanych w używanie na podstawie umowy najmu, 

leasingu, dzierżawy, lub innej umowy o podobnym charakterze, określając, za projektem 

ustawy, że podatnik może prowadzić ewidencję, przy użyciu tych kas, gdy zostały one 

nabyte przez podmiot oddającym kasy w używanie w okresie ważności potwierdzenia, 

o którym mowa w art. 111 ust. 6b ustawy o VAT, jeżeli w stosunku do tych kas zostały 

spełnione warunki ich używania, określone w projekcie rozporządzenia w § 14 ust. 1 i 2; 

 w ust. 3 zawarto regulację z § 3 ust. 2 rozporządzenia z 2013 r. dotyczącą obowiązku 

ewidencjonowania otrzymanej przed dokonaniem sprzedaży całości lub części należności 

(zapłaty), przy czym z uwagi na dotychczas pozostające w wątpliwości regulacje 

w zakresie ewidencjonowania na kasie rejestrującej zaliczek otrzymanych na rachunek 

bankowy podatnika lub rachunek podatnika prowadzony w Spółdzielczej Kasie 

Oszczędnościowo-Kredytowej – w przepisie dookreślono tę sytuację, jako nie później niż 

z końcem miesiąca, w którym należność wpłynęła na rachunek podatnika. 



– 59 – 

W § 4 projektu rozporządzenia powielono zapis § 4 rozporządzenia z 2013 r. o sposobie 

prowadzenia ewidencji przez podatników, o których mowa w art. 111 ust. 5 ustawy o VAT, 

nie dokonując jego modyfikacji.  

W § 5 projektu rozporządzenia zawarto zapis § 5 rozporządzenia z 2013 r. dotyczący 

możliwości prowadzenia ewidencji sprzedaży na kasie zleconej, z tym że dodano zapis ust. 4, 

który zakłada, że kas oddanych w używanie nie można używać do prowadzenia ewidencji na 

kasie zleconej. 

W § 6 projektu rozporządzenia poza ujęciem dotychczasowych zapisów z § 6 rozporządzenia 

z 2013 r. w zakresie czynności jakie wykonują podatnicy prowadząc ewidencję – 

przeniesiono zapis o dokonywaniu wydruku emitowanych przez kasę dokumentów do 

Oddziału 2 dedykowanego jedynie dla dotychczasowych kas z elektronicznym lub 

papierowym zapisem kopii (w § 26 projektu rozporządzenia),  

Ponadto dodano: 

a) obowiązek udostępniania, podczas transakcji, kupującemu wyświetlacza kasy dla 

możliwości weryfikacji wprowadzanego do ewidencji na kasie kupowanego 

asortymentu i jego wartości, 

b) z uwagi na zidentyfikowane zjawiska nieewidencjonowania sprzedaży na kasie 

rejestrującej przez pracowników podatnika lub przez podatników prowadzących 

jednoosobową działalność gospodarczą, doprecyzowano obowiązki w tym zakresie 

(wskazując na obowiązek wydawania, przed zapłatą należności, nabywcy paragonu bez 

jego żądania bez względu na formę płatności) oraz wskazano na obowiązek składania 

oświadczenia o zapoznaniu się tych podmiotów z przepisami w zakresie obowiązków i 

sposobu prowadzenia ewidencji sprzedaży na kasie rejestrującej, a także na skutki 

niewykonywania tych obowiązków. 

W § 7 projektu rozporządzenia zawarto usystematyzowane regulacje w zakresie obowiązku 

prowadzenia przez podatników prowadzących specyficzny rodzaj działalności gospodarczej 

ewidencji przy użyciu dedykowanych im kas o zastosowaniu specjalnym. Stąd też poza 

regulacjami z § 7 ust. 1 i 2 rozporządzenia z 2013 r. wskazującymi na obowiązek 

prowadzenia przez podatników, w zakresie świadczonych przez nich usług przewozu osób 

i ich bagażu podręcznego taksówkami, ewidencji na kasie przeznaczonej do współpracy 

z taksometrem, w projektowanym § 7 wymieniono inne typy kas o zastosowaniu specjalnym 

i wskazano na obowiązek ich stosowania do prowadzonego specyficznego rodzaju 

działalności.  
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§ 8 projekt rozporządzenia zawiera dotychczasowe informacje o czytelności paragonu 

(§ 8 ust. 2 rozporządzenia z 2013 r.), o zaokrągleniach kwot oraz o oznaczaniu skrótów walut 

(§ 12 ust. 1 i 2 rozporządzenia z 2013 r.), a dodatkowo w związku z nadużyciami w zakresie 

unikania prowadzenia ewidencji sprzedaży na kasie rejestrującej i wydawania nabywcom 

dokumentów niefiskalnych jako dowodu sprzedaży, dodano zapis, że dokumenty fiskalne 

(paragony fiskalne i faktury) są jedynymi dowodami potwierdzającymi dokonanie sprzedaży 

przy użyciu kasy rejestrującej.  

W § 9 projektu rozporządzenia zawarto dotychczasowe zapisy z § 12 ust. 1–3 rozporządzenia 

z 2013 r. o czynnościach, jakie wykonują podatnicy stosujący kasy. Dodatkowo określono 

wzór wniosku do składania przez podatnika do naczelnika urzędu skarbowego zawiadomienia 

o zmianie serwisu kas. Czynność ta dotychczas była nie  opatrzona wzorem dokumentów. 

Wzór tego zawiadomienia stanowi załącznik nr 1 do projektu rozporządzenia.  

§ 10 projektu rozporządzenia zawiera treść § 17 ust. 1–3 rozporządzenia z 2013 r. 

o czynnościach podejmowanych przez podatnika w przypadku utraty kasy w wyniku 

kradzieży. W stosunku do poprzednich zapisów doprecyzowuje termin w jakim podatnik 

ma obowiązek zgłosić ten fakt do naczelnika urzędu skarbowego: „nie później niż w terminie 

5 dni od dnia powzięcia informacji o utracie” oraz wskazuje na sposób jego obliczania. 

Ponadto doprecyzowuje tryb postępowania w przypadku odzyskania kasy utraconej, w tym 

kasy utraconej w wyniku działania siły wyższej. 

§ 11 projektu rozporządzenia określa, że wymiana pamięci fiskalnej dokonywana 

w przypadku jej zapełnienia lub uszkodzenia jest wykonywana wyłączenie przez podmiot 

prowadzący serwis główny kas. W ust. 2 powiela się zapis § 16 ust. 3 rozporządzenia 

z 2013 r., że w przypadku określonym jw. książka kasy nie podlega wymianie.  

W § 12 projektu rozporządzenia wprowadzono nową regulację dotyczącą szczegółowych 

przypadków i sposobu wystawiania dokumentów przez kasy w postaci innej niż wydruk. W 

przypadku prowadzenia przez podatnika ewidencji sprzedaży przy użyciu kas umieszczanych 

w urządzeniach do automatycznej sprzedaży towarów i usług wskazano, że podatnik może 

wystawić paragon nabywcy w sposób umożlwiający nabywcy zapoznanie się danymi o 

sprzedaży poprzez ich odpowiednie wyświetlenie na urządzeniu do automatycznej sprzedaży 

towarów i usług.  

Kolejno wprowadzone w projekcie rozporządzenia przepisy § 13–21 regulują sposób 

prowadzenia przez podatników ewidencji oraz warunków używania tylko kas online. 
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W § 13 projektu rozporządzenia wymieniono dokumenty emitowane przez kasę online, jakie 

wystawia podatnik prowadząc ewidencję sprzedaży przy użyciu tych kas (także o zastosowaniu 

specjalnym oraz w przypadku dokonywania rozliczania na kasie wyłącznie opakowań 

zwrotnych) i odwołano się do przepisów wydanych na podstawie art. 111 ust. 9 ustawy o VAT, 

które określają kolejno elementy jakie zawierają te dokumenty.  

W § 14 ust. 1 i 2 projektu rozporządzenia wskazano na wymogi jakie muszą być 

bezwzględnie spełnione w stosunku do kas, które podatnik, na podstawie umów najmu, 

leasingu, dzierżawy lub innych umów o podobnym charakterze, może używać do 

prowadzenia ewidencji własnej sprzedaży. Musi być to kasa, która na dzień nabycia przez 

podmiot oddający kasę w używanie, jest objęta potwierdzeniem, o którym mowa w art. 111 

ust. 6b ustawy o VAT; posiada nową, niezapisaną, wymienioną przez podmiot oddający kasę 

w używanie, pamięć fiskalną oraz pamięć chronioną oraz jest poddawana przez podmiot 

oddający kasę w używanie, przez okres trwania umowy wymianie pamięci fiskalnej w 

przypadku jej zapełnienia lub uszkodzenia oraz wymianie pamięci chronionej. W celu 

ustalenia, czy kasa posiada potwierdzenie, o którym mowa w art. 111 ust. 6b, wprowadzono 

zapis dający możliwość żądania przez podatnika od podmiotu oddającego kasę w używanie 

kopii dokumentu potwierdzającego jej nabycie. Określono też, że podmiot ten przy 

zawieraniu umowy z podatnikiem, na podstawie której przekazuje mu kasę do używania, ma 

obowiązek przekazania informacji o danych adresowych serwisu głównego.  

Projekt rozporządzenia w § 15 przewiduje procedurę dla podatników pozwalającą na inny niż 

automatyczny przekaz danych z kasy do CRK. Podatnik będzie miał możliwość wystąpienia z 

wnioskiem do naczelnika urzędu skarbowego o zgodę na przesyłanie danych z kasy online 

w określonych odstępach czasowych, jeżeli z przyczyn od niego niezależnych, nie może 

zapewnić połączenia poprzez sieć telekomunikacyjną z CRK. Wzór tego wniosku stanowi 

załącznik nr 2 do projektu rozporządzenia.  

W § 16 projektu rozporządzenia określono sposób dokonywania przez podatnika fiskalizacji 

kasy online. Fiskalizacja kas online zasadniczo różni się od dotychczasowego procesu 

fiskalizacji kas. Podatnik przed rozpoczęciem prowadzenia ewidencji będzie zobowiązany 

dokonać fiskalizacji kasy, zapewniając dostęp do sieci telekomunikacyjnej i przesyłanie danych 

z kasy do CRK. Proces fiskalizacji dokonywany jest automatycznie przy pomocy serwisanta, 

inicjowana jest pamięć fiskalna oraz pamięć chroniona, zapisywany jest w pamięci fiskalnej 

numer identyfikacji podatkowej (NIP) podatnika a także numer ewidencyjny nadawany kasie 

automatycznie przez CRK. Ponadto pobierany jest i zapisywany w pamięci chronionej kasy 
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harmonogram przekazu danych, zgodnie z którym kasa będzie automatycznie przesyłać dane w 

określonych odstępach czasowych. Proces fiskalizacji potwierdzony jest raportem fiskalnym 

fiskalizacji przesyłanym przez kasę do CRK. W przypadku fiskalizacji kas online podatnika nie 

przekazuje żadnych dokumentów w postaci papierowej, cały proces dokonywany jest 

elektronicznie. 

W § 17 projektu rozporządzenia określono, że poza wymienionymi w § 9 projektu 

rozporządzenia czynnościami wykonywanymi przez podatników stosujących kasy, podatnicy 

stosujący kasy online są obowiązani do dokonywania zapisu danych z pamięci chronionej na 

zewnętrzny nośnik danych.  

§ 18 projektu rozporządzenia określa czynności jakie należy wykonać w przypadku 

konieczności wymiany pamięci fiskalnej w przypadku jej zapełnienia lub uszkodzenia, 

wskazuje na powiązaną z tym konieczność wymiany pamięci chronionej oraz na konieczność 

dokonania ponownej fiskalizacji kasy online po wymianie pamięci fiskalnej. 

§ 19 projektu rozporządzenia reguluje czynności jakie podatnik jest zobowiązany wykonać w 

przypadku ponownej fiskalizacji kasy po wymianie pamięci fiskalnej. Są one tożsame z 

czynnościami wykonywanymi w przypadku fiskalizacji kasy, z tym że przy żądaniu 

ponownej fiskalizacji kasy podatnik przekazuje nadany uprzednio numer ewidencyjny kasy. 

§ 20 projektu rozporządzenia określa obowiązek zapewnienia przez podatnika, 

po uruchomieniu kasy w trybie fiskalnym, automatycznego/lub na żądanie, przekazu danych 

z kasy online do CRK oraz wskazuje jakie dane podlegają temu przekazowi. Sposób przesyłu 

danych do CRK będzie określał protokół komunikacyjny kasa – CRK, którego elementy 

definiują przepisy wykonawcze wydane na podstawie art. 111 ust. 9 ustawy o VAT. Protokół 

komunikacyjny zostanie opublikowany na stronie Biuletynu Informacji Publicznej MF. 

W § 21 projektu rozporządzenia zawarto regulację wskazującą, że w przypadku zmiany 

miejsca używania kasy podatnik zapewnia jedynie dokonanie zmiany danych zapisanych 

w pamięci fiskalnej kasy oraz w książce. Proces ten podatnik powinien zakończyć poprzez 

wykonanie właściwego raportu fiskalnego zdarzeń (w zakresie zmiany adresu punktu 

sprzedaży/zmiany miejsca używania kasy). W odróżnieniu od przypadku zmiany miejsca 

używania kasy z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii, w stosunku do kas online 

wyłączono obowiązek przekazywania do naczelnika urzędu skarbowego informacji 

o dokonywanej zmianie. Czynność ta nie jest konieczna z uwagi, że informacje 



– 63 – 

o dokonywanej zmianie (zawarte na wykonanym przez podatnika odpowiednim raporcie 

fiskalnym zdarzeń) będą automatycznie przekazywane przez kasę do CRK.  

Kolejno wprowadzone w projekcie rozporządzenia przepisy § 22–29 regulują sposób 

prowadzenia przez podatników ewidencji oraz warunków używania tylko kas 

z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii, w celu zmniejszenia ryzyka zakłócenia 

czytelności projektu.  

Przepisy § 22, § 23, § 24, § 25 projektu rozporządzenia zawierają odzwierciedlenie regulacji 

zawartych w rozporządzeniu z 2013 r. odpowiednio: § 8 ust. 1 i ust. 3, § 9 ust. 1–4, § 10, § 11 

ust. 1 i 2 i określają, kolejno, elementy, jakie w przypadku prowadzenia przez podatnika 

ewidencji przy zastosowaniu kas z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii: 

 zawiera paragon fiskalny, wraz z kolejnością jego zapisu; 

 paragon fiskalny wystawiany przez podatnika z tych kas o zastosowaniu specjalnym 

przeznaczonych do prowadzenia ewidencji przy świadczeniu usług przewozu osób i ich 

bagażu podręcznego taksówkami, wraz z określeniem, jak dotychczas, dodatkowych 

elementów jakie powinien zawierać paragon w przypadku kasy wyposażonej w funkcję 

związaną ze stosowaniem cen umownych indywidualnie negocjowanych; 

 paragon fiskalny wystawiany przez podatnika z tych o zastosowaniu specjalnym 

przeznaczoną do prowadzenia ewidencji przy świadczeniu usług w zakresie transportu 

pasażerskiego; 

 raport fiskalny dobowy, wraz z kolejnością jego elementów.   

W § 26 projektu rozporządzenia określono, że poza wymienionymi w § 6 projektu 

rozporządzenia czynnościami wykonywanymi przez podatników prowadzących ewidencję, 

podatnicy prowadzący ewidencję przy zastosowaniu kas z elektronicznym lub papierowym 

zapisem kopii, dokonują wydruku emitowanych przez kasę dokumentów, a w przypadku kas 

z papierowym zapisem kopii również ich kopii w postaci papierowej. Przepis ten odpowiada 

istniejącemu w § 6 ust. 1 pkt 7 rozporządzenia z 2013 r.  

§ 27 projektu rozporządzenia odpowiada zapisowi § 14 ust. 8 rozporządzenia z 2013 r. 

i stanowi określenie dodatkowych, poza wskazanymi w § 9 projektu rozporządzenia, 

obowiązków podatników stosujący kasy i dotyczy wyłącznie stosowania kas z elektronicznym 

lub papierowym zapisem kopii.  

Kolejno wprowadzone w projekcie rozporządzenia przepisy § 28–30 regulują postępowanie z 

kasami online w przypadku zakończenia działalności gospodarczej przez podatników oraz 
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sposób zakończenia pracy kasy online. Następnie w § 31–33 projektu rozporządzenia 

uregulowano dla tych przypadków postępowanie z kasami z elektronicznym lub papierowym 

zapisem kopii.  

W § 28 projektu rozporządzenia określono czynności, jakie obowiązany jest wykonać podatnik 

w przypadku zakończenia przez kasę online pracy w trybie fiskalnym lub zakończenia przez 

podatnika działalności gospodarczej. Wśród tych regulacji znalazł się również obowiązek dla 

podatnika, który w ciągu 7 dni od dnia przesłania danych do CRK związanych z zamknięciem 

pracy kasy jest zobowiązany do złożenia wniosku o wyrejestrowanie kasy. Określono również 

wzór tego wniosku - załącznik nr 3 do projektu rozporządzenia.  

W § 29 projektu rozporządzenia dodano, że w przypadku zakończenia przez kasę online pracy 

w trybie fiskalnym, poza wskazanymi w poprzednim przepisie obowiązkami, podatnik nie 

może prowadzić ewidencji.  

W § 30 określono, jakich czynności podatnik jest obowiązany dokonać w przypadku rezygnacji 

z prowadzenia ewidencji przy użyciu odzyskanej kasy online oraz jakich czynności dokonuje 

się w przypadku utraty kasy online wskutek siły wyższej.  

§ 31 projektu rozporządzenia stanowi odzwierciedlenie § 15 ust. 1 i 2 rozporządzenia z 2013 r. 

i określa czynności, jakie obowiązany jest wykonać podatnik w przypadku zakończenia przez 

kasę pracy w trybie fiskalnym oraz doprecyzowuje, jakich czynności podatnik jest obowiązany 

dokonać w przypadku zakończenia działalności gospodarczej; Dokonywanie przy pomocy 

serwisanta odczytu pamięci fiskalnej będzie następowało, tak jak dotychczas, w obecności 

pracownika urzędu skarbowego. Wzór protokołu z odczytu pamięci fiskalnej stanowi załącznik 

nr 5 do projektu rozporządzenia. Wśród tych przepisów znajduje się regulacja, nakładająca na 

podatnika obowiązek złożenia do naczelnika urzędu skarbowego dwóch wniosków: 

 dotychczas istniejący wniosek o dokonanie odczytu pamięci fiskalnej, którego wzór 

stanowi załącznik nr 4 do projektu rozporządzenia; 

 wprowadzany w projekcie niniejszego rozporządzenia wniosek o wyrejestrowanie kasy, 

która to czynność dotychczas nie była normowana wzorem; wzór tego dokumentu stanowi 

załącznik nr 3 do projektu rozporządzenia;  

§ 32 projektu rozporządzenia stanowi doprecyzowanie dotychczasowych przepisów w zakresie 

stosowania kas i wskazuje, że poza wskazanymi w poprzednim przepisie projektu 

rozporządzenia obowiązkami, podatnik nie może prowadzić ewidencji.  
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W § 33 odpowiada przepisom § 17 ust. 3 i 4 rozporządzenia z 2013 r. które określają, jakich 

czynności podatnik jest obowiązany dokonać w przypadku rezygnacji z prowadzenia ewidencji 

przy użyciu odzyskanej kasy oraz jakich czynności dokonuje się w przypadku utraty kasy 

wskutek siły wyższej.  

Kolejno wprowadzone przepisy § 34–36 określają terminy zgłoszenia kas z elektroniczną lub 

papierową kopią do naczelnika urzędu skarbowego oraz rodzaje dokumentów, które są 

prowadzone lub składane w związku z używaniem tych kas oraz wzory tych dokumentów. 

§ 34 projektu rozporządzenia odzwierciedla zapisy§ 14 ust. 4–6 rozporządzenia z 2013 r. 

o obowiązku podatnika w zakresie dokonania zmian danych dotyczących kasy rejestrującej w 

przypadku dokonania zmiany miejsca używania kasy oraz o obowiązku składania przez 

podatnika do naczelnika urzędu skarbowego: 

 wniosku o zarejestrowanie w prowadzonej przez naczelnika urzędu skarbowego, 

właściwego dla podatnika po zaistnieniu okoliczności skutkujących zmianą naczelnika, 

ewidencji kasy pod dotychczasowym numerem ewidencyjnym kasy. Wniosek 

aktualizacyjny podatnicy składają na wzorze stanowiącym załącznik nr 6 do projektu 

rozporządzenia; 

 zawiadomienia o zmianie miejsca używania kasy, składanego na zgłoszeniu 

aktualizacyjnym według wzoru stanowiącego załącznik nr 6 do projektu 

rozporządzenia.  

§ 35 projektu rozporządzenia odzwierciedla zapisy § 16 rozporządzenia z 2013 r. w zakresie 

czynności jakie należy wykonać w przypadku konieczności wymiany pamięci fiskalnej, 

wskazuje na powiązaną z tym konieczność dokonania ponownej fiskalizacji kasy oraz 

złożenia do naczelnika urzędu skarbowego zgłoszenia aktualizacyjnego dotyczącego kasy 

rejestrującej z nowym numerem unikatowym kasy według wzoru, który stanowi załącznik 

nr 6 do projektowanego rozporządzenia. W przepisie doprecyzowano, że wymiana pamięci 

fiskalnej następuje w wyniku jej zapełnienia lub uszkodzenia (wyczerpując enumeratywnie 

przypadki, w których dochodzi do wymiany pamięci fiskalnej).  

W § 36 projektu rozporządzenia zawarto, zasadniczo, regulacje § 13 rozporządzenia z 2013 r. 

określające, że rozpoczęcie prowadzenia przez podatnika ewidencji sprzedaży poprzedzone jest 

dokonaniem fiskalizacji kasy. Ponadto powielono zapisy dotyczące sposobu wykonania 

fiskalizacji i związane z tym obowiązki informacyjne podatnika, tj. obowiązek zgłoszenia do 

naczelnika urzędu skarbowego danych dotyczących kasy w celu otrzymania numeru 
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ewidencyjnego dokonywany na wzorze zgłoszenia, który stanowi załącznik nr 6 do projektu 

rozporządzenia. Doprecyzowano, że fiskalizacja jest możliwa tylko w trybie serwisowym, 

wyłącznie po zainstalowaniu w kasie pamięci fiskalnej zawierającej zapisany numer 

unikatowy oraz doprecyzowano, jakie czynności należy wykonać w przypadku ponownej 

fiskalizacji po wymianie pamięci fiskalnej. Ponadto, ze względu na wprowadzane ustawą 

zmieniającą zmiany przepisów w zakresie kas rejestrujących (podatnikom nabywającym kasy 

z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii nie przysługuje zwrot kwot wydatkowanych 

na ich zakup), zrezygnowano z obowiązku składania przez podatników zawiadomienia 

o rozpoczęciu ewidencjonowania na kasie rejestrującej, określonego wcześniej w § 13 ust. 1 

pkt 1 i ust. 2 rozporządzenia z 2013 r.  

Przepisy Rozdziału 4, tj. § 37–52 projektu rozporządzenia określające warunki 

zorganizowania i prowadzenia serwisu kas rejestrujących oraz warunki, które powinien 

spełniać podmioty prowadzące serwis kas, zasadniczo, powielają treści przepisów zawartych 

w rozdziale o tym tytule w rozporządzeniu z 2013 r. Jednocześnie, do tych regulacji 

wprowadzone zostały zmiany doprecyzowujące oraz mające na celu dostosowanie tych 

przepisów w stosunku do kas online. Wprowadzone zmiany: 

 wyrażeniom „podmiot prowadzący serwis główny kas”, „podmiot prowadzący serwis 

kas” oraz „serwis kas” w słowniku do projektu rozporządzenia nadano dalsze brzmienie, 

odpowiednio: „serwis główny”, „serwis kas” oraz „serwis” i tymi określeniami posłużono 

się w projekcie rozporządzenia, w tym w regulacjach rozdziału 5. Zmiany te mają 

charakter techniczno-redakcyjny i  dostosowują zapisy do nomenklatury wprowadzanej 

projektem ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo o 

miarach; 

 w § 40, który odpowiada zapisom § 21 ust. 1 i 2 rozporządzenia z 2013 r. i określa 

obowiązek serwisu głównego i serwisu kas składania, w ciągu 7 dni od dnia fiskalizacji 

kasy podatnika, do naczelnika urzędu skarbowego, zgłoszeń danych dotyczących kasy 

podatnika – zgodnie z projektowanym rozporządzeniem jest to zawiadomienie składane 

na wzorze załącznik nr 7 do projektu rozporządzenia; 

 w § 42 ust. 5, który odpowiada zapisom § 23 ust. 5 rozporządzenia z 2013 r. i określa, 

że potwierdzeniem upoważnienia serwisanta jest ważny identyfikator określany wzorem, 

w projektowanym rozporządzeniu wzór identyfikatora stanowi załącznik nr 8 do projektu 

i w stosunku do wzoru identyfikatora określonego w załączniku nr 6 do rozporządzenia 

z 2013 r. wprowadza zmiany doprecyzowujące poprzez dodanie na rewersie następujący 
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pozycji: numer NIP i nazwa serwisu głównego lub serwisu kas; określenie modelu kasy, 

na który serwisant posiada uprawnienie; data upływu ważności upoważnienia 

udzielonego sewisantowi; 

 § 43, który odpowiada zapisom § 24 ust. 1 i 2 rozporządzenia z 2013 r., doprecyzowano 

o zapisy odnoszące się także do warunków prowadzenia przez podatników ewidencji 

przy użyciu kas online, w tym kas online oddanych w używanie, wskazując że poza 

ingerencją pamięć fiskalną kasy, także w przypadku kas online ingerencji w pamięć 

chronioną dokonuje wyłącznie serwis główny, zaś serwisant nie może dokonać 

fiskalizacji także kasy online oddanej w używanie, która w dniu jej nabycia przez 

podmiot oddający w używanie kasy nie posiadała ważnego potwierdzenia, o którym 

mowa w art. 111 ust. 6b ustawy o VAT; 

 w § 46, który odpowiada zapisom § 27 ust. 1 i 2 rozporządzenia z 2013 r. traktującym 

o wykonywaniu odczytu laboratoryjnego pamięci fiskalnej kasy w sytuacji, gdy serwisant 

kas  stwierdzi brak możliwości jej odczytu – doprecyzowano o zapisy odnoszące się 

także do dokonywania odczytu laboratoryjnego pamięci fiskalnej kasy online w tym kasy 

online oddanej w używanie; określono, w niniejszym projekcie rozporządzenie wzór 

protokołu z odczytu pamięci fiskalnej kasy stanowi załącznik nr 5 do rozporządzenia; 

 w § 49, który odpowiada zapisom § 30 rozporządzenia z 2013 r. o obowiązku 

prowadzenia, dokonywania aktualizacji oraz przesyłania przez serwis główny listy 

serwisantów doprecyzowano i rozbudowano o regulacje wskazujące, że serwis główny 

dokonuje nieodpłatnie tych czynności na wzorze formatu danych, który zostanie 

opublikowany na stronie Biuletynu Informacji Publicznej MF, a listę i aktualizację listy 

wykonaną na wskazanym wzorze przesyła do Szefa Krajowej Administracji Skarbowej. 

Wprowadzane regulacje mają na celu: stworzenie centralnej, krajowej listy serwisantów 

prowadzonej przez Szefa KAS. W tym celu niezbędne jest ustrukturyzowanie danych 

przesyłanych do tej listy przez serwisy główne, stąd określenie wzoru formatu danych. 

Należy wskazać, że serwis główny jest obowiązany do wysyłania aktualnej listy 

serwisantów każdorazowo, w związku z wystąpieniem jakichkolwiek zmian 

w prowadzonej u siebie liście serwisantów (nie przesyła jednostkowych informacji 

o wprowadzanej zmianie); 

 w § 52 dodano regulację doprecyzowującą dotychczasowe przepisy w zakresie 

zorganizowania i prowadzenia serwisu kas, która ma na celu nałożenie obowiązku 

na serwis kas przesyłania informacji o dokonanej przez podatnika zmianie serwisu kas. 
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Obowiązek ten serwis kas będzie realizował przesyłając zawiadomienie na wzorze 

stanowiącym załącznik nr 7 do projektu rozporządzenia.  

 

Przepisy Rozdziału 5, tj. § 53–54 projektu rozporządzenia określające terminy oraz zakres 

obowiązkowych przeglądów technicznych kas rejestrujących, zasadniczo, powielają treści 

przepisów § 33 i § 34 zawartych w rozdziale o tym tytule w rozporządzeniu z 2013 r. 

Jednocześnie, do tych regulacji wprowadzone zostały zmiany doprecyzowujące przypadki 

dokonywania obowiązkowego serwisu kas (zawsze po odwieszeniu działalności 

gospodarczej) oraz wprowadzono dodatkowe regulacje mające na celu dostosowanie 

określenie przepisów o terminach dokonywania obowiązkowych przeglądów technicznych 

wynajmowanych kas online. Dodano następujące regulacje:  

 w § 53, który zawiera regulacje § 33 rozporządzenia z 2013 r., dodano w ust. 4 i 5, 

zgodnie z którymi określono odrębną regulacje w zakresie terminów obowiązkowych 

przeglądów technicznych oddanych w używanie kas online wskazując na pierwszy 

obowiązkowy przegląd techniczny, który ma być wykonany przez podatnika 

po wynajęciu kasy. Podatnik ma obowiązek złożyć zgłoszenie w tej sprawie do serwisu 

w terminie 7 dni od dnia zawarcia umowy najmu (dzierżawy, leasingu lub innej 

o podobnym charakterze) kasy online. Wprowadzenie tej regulacji jest konieczne z uwagi 

na eliminowanie ryzyka wystąpienia nieprawidłowości w pracy kasy wynajmowanej 

przez podmioty oddające kasy w używanie. Jednocześnie w stosunku do tych kas 

wprowadzono krótsze, niż ustalone dla pozostałych kas, terminy dokonywania kolejnych 

obowiązkowych przeglądów technicznych – nie rzadziej niż co 12 miesięcy od 

pierwszego przeglądu technicznego. Z tym, że regulacja ta uwzględnia, że w przypadku 

kas o zastosowaniu specjalnym, przeznaczonych do prowadzenia ewidencji przy 

świadczeniu usług przewozu osób i ich bagażu podręcznego taksówkami, których 

terminy przeglądów technicznych ustalono w ust. 2 (w sposób analogiczny jak 

w rozporządzeniu z 2013 r.), jeżeli kasa ta jest kasą online oddaną w używanie, kolejnych 

po pierwszym przeglądzie, obowiązkowych przeglądów technicznych dokonuje się nie 

rzadziej niż w terminach wymaganych do kolejnej legalizacji określonych w odrębnych 

przepisach o prawnej kontroli metrologicznej dla taksometrów używanego do współpracy 

z kasą przez podatnika, jednak nie rzadziej niż co 12 miesięcy; 

 w § 53 ust. 6 doprecyzowano obowiązek dokonywania przez podatników przeglądów 

technicznych o obowiązek ich dokonywania każdorazowo po odwieszeniu przez 
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podatnika działalności gospodarczej, przed rozpoczęciem prowadzenia ewidencji 

na kasie. Podatnik jest obowiązany zgłosić kasę do obowiązkowego przeglądu 

technicznego nie później niż w terminie 7 dni od dnia dokonania odwieszenia; 

 § 54 zapisano z uwzględnieniem konieczności dostosowania tej regulacji do tego, 

co obejmuje obowiązkowy przegląd technicznych kas online, w tym oddanych w 

używanie, dodając że obowiązkowy przegląd techniczny obejmuje sprawdzenie 

poprawności ustawień zegara oraz stanu ilości plomb kasy oraz zgodności ich z zapisem 

w książce kasy i dokumentacją związaną z wykonywanym serwisem; w ust. 2 pkt 2 

doprecyzowano, że dokumentem potwierdzającym wykonanie przeglądu technicznego 

dołączanym książki kasy może być w szczególności wydruk raportu z kasy, nie jak 

w poprzednim rozporządzeniu z 2013 r. – kopia faktury.  

§ 55 i § 56 projektu rozporządzenia zawierają przepisy przejściowe, które stanowią 

odwzorowanie przepisów, odpowiednio: § 35, § 36 rozporządzenia z 2013 r.  

§ 57 projektu rozporządzenia zawiera przepis przejściowy odpowiadający zapisowi 

§ 40 rozporządzenia z 2013 r. i pozwala na stosowanie identyfikatorów wydanych przed 

dniem wejścia w życie projektowanego rozporządzenia, nie dłużej jednak niż do końca 

2018 r.  

W § 58 projektu rozporządzenia zawarto przepis końcowy, zgodnie z którym rozporządzenie 

wchodzi w życie …… i jest to data skorelowana z datą wejścia w życie ustawy o zmianie 

ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo o miarach.  

Oceniając wpływ aktu na mikroprzedsiębiorców, małych i średnich przedsiębiorców, należy 

wskazać, że wprowadzenie rozwiązań mających na celu uszczelnienie systemu podatkowego, 

a tym samym ograniczenie nieprawidłowości w rozliczaniu podatku VAT przyczyni się do 

poprawy warunków prowadzenia działalności gospodarczej przez mikroprzedsiębiorców, 

małych i średnich przedsiębiorców. Rozwiązanie to pozwoli na ograniczenie działań 

podatników zaangażowanych w nieuczciwą działalność, a tym samym przyczyni się do 

ograniczenia nieuczciwej konkurencji. 

Stosownie do postanowień art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej 

w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz § 52 uchwały nr 190 Rady 

Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2016 r. 

poz. 1006 i 1204 oraz z 2018 r. poz. 114 i 278), projekt rozporządzenia został udostępniony 
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w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji na stronie internetowej 

Rządowego Centrum Legislacji, w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny. 

Rozporządzenie nie podlega notyfikacji w rozumieniu przepisów dotyczących krajowego 

systemu notyfikacji norm i aktów prawnych. 

Rozporządzenie nie wymaga przedstawienia organom i instytucjom Unii Europejskiej, w tym 

Europejskiemu Bankowi Centralnemu, w celu uzyskania opinii, dokonania powiadomienia, 

konsultacji albo uzgodnienia.  
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Załącznik do uzasadnienia 

 

WZÓR FORMATU DANYCH LISTY SERWISANTÓW PRZESŁANEJ PRZEZ 

PODMIOT PROWADZĄCY SERWIS GŁÓWNY KAS/WZÓR FORMATU DANYCH 

AKTUALIZACJI LISTY SERWISANTÓW PRZESŁANEJ PRZEZ PODMIOT 

PROWADZĄCY SERWIS GŁÓWNY 
1)2) 

 

Lp.  Id serwisanta
3)

 Imię 

serwisanta 

Nazwisko 

serwisanta 

NIP 

serwisu
4)

 

Upoważnienie 

ważne do
5)

 

Typ kasy
6)

 

       

 

Objaśnienia:  

1) 
Niniejszy wzór określa format danych, w jakim podmiot prowadzący serwis główny 

prowadzi, aktualizuje i przesyła do Szefa Krajowej Administracji Skarbowej listę 

serwisantów kas i jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej 

urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw finansów publicznych i wypełnia 

dyspozycję § 49 ust. 3 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia ….. w sprawie używania kas 

rejestrujących (Dz. U. poz. …..). Na podstawie § 49 ust. 1 ww. rozporządzenia, serwis 

główny jest obowiązany do prowadzenia listy serwisantów, którzy są upoważnieni do 

wykonywania serwisu kas danego typu (typów). Listę tą, serwis główny ma obowiązek, na 

bieżąco aktualizować i przesyłać bezpłatnie, wraz z informacją o zakresie zmian, za pomocą 

środków komunikacji elektronicznej, w terminie 7 dni od dnia dokonania zmiany do Szefa 

Krajowej Administracji Skarbowej. Przesyłając aktualizację listy według przygotowanego 

wzoru formatu danych podmiot prowadzący serwis główny każdorazowo dokonuje tego 

poprzez przesłanie aktualnej (po dokonaniu zmiany skutkującej przesłaniem aktualizacji) listy 

serwisantów.  

2) 
Niepotrzebne skreślić. 

3) 
Numer unikalny identyfikujący serwisanta w ramach producenta/wewnątrzwspólnotowego 

nabywcy/importera kas rejestrujących.  

4)
 Identyfikator podatkowy NIP podmiotu prowadzącego serwis główny, który upoważnił 

serwisanta do wykonywania serwisu. Należy zapisać go w formacie 10-cyfrowym bez 

myślników i spacji.  

5)
 Data, do kiedy obowiązują uprawnienia serwisanta. Należy zapisać ją w formacie:  

dd-mm-rrrr. 

6)
 Typ kasy, na który serwisant posiada upoważnienie.  
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Nazwa projektu 
Rozporządzenie Ministra Finansów w sprawie kas rejestrujących 

Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące 

Ministerstwo Finansów 

 
Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu 

lub Podsekretarza Stanu  

Paweł Gruza, Podsekretarz Stanu 

Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu 

Zbigniew Makowski 

Zastępca Dyrektora Departamentu Podatku od Towarów i Usług 

Ministerstwo Finansów 

tel.: (022) 694-36-21  

e-mail: Sekretariat.PT@mf.gov.pl 

Data sporządzenia 
15 marca 2018 r. 

 

Źródło:  

Art. 111 ust. 7a oraz art. 145a ust. 15 ustawy 

z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od 

towarów i usług (Dz. U. z 2017 r. poz. 1221, z 

późn. zm.)  

 

Nr w wykazie prac 628 

      

 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI 
1. Jaki problem jest rozwiązywany? 

Ustawa o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo o miarach, dalej: „ustawa zmieniająca”, 

wprowadza m.in. możliwość, a dla podatników prowadzących działalność gospodarczą w określonych w ustawie branżach – 

obowiązek, stosowania nowego rodzaju kas rejestrujących (kas online) w celu prowadzenia ewidencji sprzedaży na rzecz osób 

fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej oraz rolników ryczałtowych. Kasy te wyposażone są w nowe 

funkcjonalności umożliwiające, oprócz zapisu w pamięci fiskalnej kasy, również przekazywanie w sposób ciągły, 

zautomatyzowany i bezpośredni danych z kas rejestrujących, z prowadzonej ewidencji oraz danych o zdarzeniach mających 

znaczenie dla pracy kas, które zaistniały podczas ich użytkowania, do systemu teleinformatycznego (Centralnego 

Repozytorium Kas) prowadzonego przez Szefa Krajowej Administracji Skarbowej. System ten będzie odbierał i gromadził 

dane z kas rejestrujących w celach analitycznych i kontrolnych. Wprowadzenie tego rozwiązania wymusi bardziej rzetelną 

ewidencję sprzedaży. Ponadto dodatkowym celem wprowadzenia tego narzędzia jest wzmocnienie czynnika kontrolnego w 

systemie ewidencji sprzedaży – podatnik będzie miał świadomość, że jego działalność podlega monitorowaniu przez cały 

okres prowadzenia działalności.  

Jednocześnie projekt ten zakłada możliwość prowadzenia ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas z elektronicznym                   

i papierowym zapisem kopii. 

 

W związku z ustawą zmieniającą niezbędnym jest wypełnienie delegacji ustawowej – art. 111 ust. 7a ustawy i wydania 

nowego rozporządzenia w sprawie kas rejestrujących, która ma m.in. na celu objęcie regulacjami w zakresie stosowania kas 

rejestrujących wszystkich rodzajów kas rejestrujących, także wprowadzanych nowych rodzajów kas online.  

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt 

Projektowane rozporządzenie określa sposób prowadzenia ewidencji sprzedaży oraz warunki używania dotychczas obecnych 

na rynku kas z elektronicznym oraz papierowym zapisem kopii, a także określa sposób prowadzenia ewidencji sprzedaży oraz 

warunki używania kas rejestrujących (kas online), których model wprowadza do ustawy o VAT ww. ustawa o zmianie ustawy 

o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo o miarach.  

Z uwagi na to, że niektóre zasady prowadzenia ewidencji sprzedaży oraz warunki używania kas różnią w zależności od tego, czy 

dotyczy to dotychczas stosowanych kas, czy też nowych, wprowadzanych kas online, w projekcie rozporządzenia przyjęto,               

w Rozdziale 2. Sposób prowadzenia przez podatników ewidencji oraz warunki używania kas rejestrujących, że wszystkie 

elementy wspólne dla kas rejestrujących zostaną wskazane w części wspólnej rozdziału, natomiast dodatkowe obowiązki 

dotyczące określonego rodzaju kas (dotychczas stosowanych oraz kas online) będą przedstawione w osobnych oddziałach. 

Stworzono także odrębne rozdziały z regulacjami w zakresie postępowania z kasami dotychczas stosowanymi oraz z kasami 

online w przypadku zakończenia działalności gospodarczej przez podatników oraz zakończenia pracy kasy.  

 

Proponuje się wprowadzenie w rozporządzeniu następujących regulacji dotyczących:  

I. Sposobu prowadzenia ewidencji sprzedaży oraz warunków używania kas rejestrujących (kas online), w tym m.in.: 

1) zniesienie obowiązku zgłoszenia kasy online do naczelnika urzędu skarbowego w celu otrzymania numeru 

ewidencyjnego (co do zasady kasy rejestrujące będą się łączyły z Centralnym Repozytorium Kas), a fiskalizacja i tym 

samym zgłoszenie kasy do naczelnika urzędu skarbowego będą dokonywały się automatycznie;  

2) zmniejszenie obciążeń regulacyjnych (mniejsza ilość wymaganych dokumentów w formie papierowej – np. eliminacja 

konieczności przechowywania papierowych rolek, zgłaszania fiskalizacji kas);  

3) określenia wzoru wniosku dla podatnika w celu uzyskania zgody na przesyłanie danych z kasy online w określonych 

odstępach czasowych w przypadku gdy z przyczyn niezależnych od podatnika w sposób trwały nie jest możliwe 

zapewnienie połączenia poprzez sieć telekomunikacyjną z Centralnym Repozytorium Kas umożliwiającego 

przekazywanie danych w sposób ciągły; 
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4) wynajmu przez podatników kas online, w rozporządzeniu zawarto także regulacje dotyczące warunków używania kas 

wynajmowanych kas. Reguluje się szczególne obowiązki po stronie podatników w zakresie stosowania 

wynajmowanych kas rejestrujących (np. odrębne terminy obowiązkowego serwisu kasy wynajmowanej) oraz 

wskazuje się na wymogi po stronie przedsiębiorców prowadzących działalność w zakresie najmu kas (np. 

obowiązkowa wymiana pamięci fiskalnej i pamięci chronionej przed przekazaniem kasy rejestrującej 

wynajmującemu, zapewnienie, w okresie trwania umowy najmu wymiany pamięci fiskalnej i pamięci chronionej).  

 

II. Sposobu prowadzenia ewidencji sprzedaży oraz warunków używania kas rejestrujących z elektronicznym oraz 

papierowym zapisem kopii – który zasadniczo, w stosunku do treści rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 14 marca 

2013 r. w sprawie kas rejestrujących (Dz. U. poz. 363), nie uległ zmianie.  

 

III. Rozporządzenie ponadto doprecyzowuje niektóre regulacje w zakresie stosowania kas i sposobu prowadzenia ewidencji, 

przykładowo: 

1) dotychczas pozostające w wątpliwości regulacje w zakresie ewidencjonowania na kasie rejestrującej zaliczek 

otrzymanych na rachunek bankowy podatnika lub rachunek podatnika prowadzony w spółdzielczej kasie 

oszczędnościowo-kredytowej – określając to, jako nie później niż z końcem miesiąca, w którym należność 

wpłynęła na rachunek podatnika; 

2) podatnicy prowadząc ewidencję są zobowiązani do wydania nabywcy bez jego żądania, paragonu fiskalnego bez 

względu na formę płatności należności z niego wynikającej, do wydania paragonu fiskalnego przed zapłatą oraz do 

udostępniania nabywcy w widocznym miejscu wyświetlacza kasy, w celu umożliwienia weryfikacji podczas 

transakcji poprawności wprowadzonych przez podatnika do ewidencji towarów lub usług;  

3) z uwagi na zidentyfikowane zjawiska nieewidencjonowania sprzedaży na kasie rejestrującej przez pracowników 

podatnika lub przez podatników prowadzących jednoosobową działalność gospodarczą, w rozporządzeniu 

doprecyzowano obowiązki w tym zakresie oraz wprowadzono wzór oświadczenia o zapoznaniu się tych 

podmiotów z przepisami w zakresie obowiązków i sposobu ewidencjonowania sprzedaży na kasie rejestrującej; 

4) w przypadku prowadzenia przez podatnika ewidencji sprzedaży przy użyciu urządzeń do automatycznej 

sprzedaży towarów i usług, podatnik nie ma obowiązku wydania nabywcy paragonu fiskalnego, pod warunkiem, 

że odpowiednio zapewni nabywcy towarów lub usług możliwość zapoznania się z danymi o sprzedaży poprzez 

ich odpowiednie wyświetlenie na urządzeniu do automatycznej sprzedaży towarów i usług; 

5) określa wzór wniosku o wyrejestrowanie kasy rejestrującej, co dotychczas było czynnością nieopatrzoną wzorem 

dokumentów; 

6) doprecyzowuje się zakres czynności, który obejmuje wykonywanie obowiązkowego przeglądu technicznego kas; 

7) w stosunku do dotychczas obowiązującego rozporządzenia, ze względu na wprowadzane ustawą zmieniającą 

zmiany przepisów w zakresie kas rejestrujących rezygnuje się z obowiązku składania przez podatników 

zawiadomienia o rozpoczęciu ewidencjonowania na kasie rejestrującej.  

 

IV. W stosunku do dotychczas obowiązującego rozporządzenia z dnia 14 marca 2013 r. w sprawie kas rejestrujących, 

wprowadza się także zmiany techniczno-redakcyjne mające na celu dostosowanie zapisów do nomenklatury w zakresie 

prowadzenia ewidencji sprzedaży na kasie rejestrującej oraz w zakresie urządzania serwisów kas rejestrujących, 

wprowadzanych ww. ustawą zmieniającą.  

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?  

Działania podejmowane przez poszczególne państwa członkowskie w celu uszczelnienia systemu podatku VAT mają różny 

charakter i uzależnione są od rodzaju i obszaru zidentyfikowanych nadużyć. Rozwiązania proponowane w ustawie o zmianie 

ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo o miarach, skutkują koniecznością wydania nowego rozporządzenia 

w sprawie stosowania kas rejestrujących, obejmującego także sposób stosowania wprowadzanego modelu kas online. 

Działanie te mają na celu poprawę ściągalności podatku wykorzystujące w tym celu kasy umożliwiające przesył informacji 

do centralnej bazy danych są stosowane również w innych krajach, jak np. Węgry, Turcja, Bułgaria. W krajach tych 

odnotowywano istotny wzrost wpływów z VAT po wprowadzeniu tych rozwiązań. Planowane do wdrożenia w Polsce 

rozwiązanie jest najbardziej zbliżone do rozwiązania stosowanego na Węgrzech. 

 

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt 

Grupa Wielkość Źródło danych  Oddziaływanie 

Podatnicy podatku od 

towarów i usług 

zobowiązani do stosowania 

kas rejestrujących 

Obecnie podatnicy 

posiadający kasy 

rejestrujące to grupa 

ok. 1,2 mln 

podmiotów, w tym ok. 

345 tys. podatników z 

branż objętych 

obligatoryjnym 

Hurtownia danych SPR 

 

Określenie sposobu 

prowadzenia ewidencji przy 

zastosowaniu kas oraz 

warunków ich używania, w 

tym dodanie regulacji w 

zakresie stosowania kas online. 

Dla tej grupy podmiotów 

przewiduje się korzyści w 
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obowiązkiem 

stosowania kas online 

zgodnie z projektem 

ustawy o zmianie 

ustawy o podatku od 

towarów i usług oraz 

ustawy – Prawo o 

miarach,  

tj. podatników 

świadczących usługi 

naprawy pojazdów 

silnikowych oraz 

motorowerów, 

wymiany opon lub kół 

pojazdów silnikowych 

oraz motorowerów, 

usługi związane z 

wyżywieniem 

wyłącznie świadczone 

przez stacjonarne 

placówki 

gastronomiczne, usług 

krótkotrwałego 

zakwaterowania, 

usługi fryzjerskie, 

kosmetyczne i 

kosmetologiczne, 

usługi budowlane, 

usługi opieki 

medycznej świadczone 

przez lekarzy i lekarzy 

dentystów, usługi 

prawnicze oraz usługi 

związane z 

działalnością obiektów 

służących poprawie 

kondycji fizycznej. 

postaci: zmniejszenia obciążeń 

regulacyjnych (mniejsza ilość 

wymaganych dokumentów w 

formie papierowej – np. 

eliminacja konieczności 

przechowywania papierowych 

rolek, zgłaszania fiskalizacji 

kas); ograniczenia uciążliwych 

dla podatnika kontroli; 

lepszych warunków do 

prowadzenia konkurencyjnego 

biznesu. 

 

producenci kas oraz 

wewnątrzwspólnotowi 

nabywcy i importerzy kas 

Obecnie na rynku 

krajowym jest 15 

podmiotów   

Baza danych PT – zestawienie 

firm oraz strona KIGEiT 

(http://www.kigeit.org.pl/sdfur

-czlonkowie-sekcji.html) 

 

 

Producenci kas oraz 

wewnątrzwspólnotowi 

nabywcy i importerzy kas, 

zgodnie z obowiązującymi 

przepisami mają obowiązek 

zorganizowania i prowadzenia 

serwisów kas rejestrujących. 

Wydanie projektowanego 

rozporządzenia spowoduje 

konieczność dostosowania 

organizacji obsługi serwisowej 

kas poprzez wydanie nowych 

identyfikatorów dla 

serwisantów oraz nałoży 

obowiązek przesyłania, w 

ustrukturyzowanej formie, 

drogą elektroniczną do Szefa 

KAS, list serwisantów i 

informacji aktualizacyjnych w 

tym zakresie.  

Jednostki administracji 

skarbowej (urzędy 

416 jednostek Dane własne Zmniejszenie obciążeń 

urzędów z powodu 
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skarbowe, urzędy celno-

skarbowe) 

zmniejszenia ilości 

obowiązków informacyjnych 

podatników prowadzących 

ewidencję przy użyciu kas 

rejestrujących (podatnicy nie 

będą przesyłać zawiadomienia 

o rozpoczęciu 

ewidencjonowania przy 

zastosowaniu kas 

rejestrujących). Dodatkowe 

zadania w zakresie kontroli i 

analizy pozyskiwanych danych 

z kas online. 

Przedsiębiorcy w kraju 

prowadzący działalność w 

zakresie najmu kas 

rejestrujących 

Prowadzenie 

działalności w tym 

zakresie będzie 

możliwe po wejściu w 

życie przepisów 

projektowanej ustawy o 

zmianie ustawy o 

podatku od towarów i 

usług oraz ustawy – 

Prawo o miarach 

 Projekt ustawy o zmianie 

ustawy o podatku od towarów 

i usług oraz ustawy – Prawo 

o miarach wprowadza 

możliwość wynajmu przez 

podatników kas online. 

Przepisy projektowanego 

rozporządzenia regulują 

szczególne obowiązki po 

stronie podatników w zakresie 

stosowania wynajmowanych 

kas rejestrujących (np. odrębne 

terminy obowiązkowego 

serwisu kasy wynajmowanej) 

oraz wskazują na wymogi po 

stronie przedsiębiorców 

prowadzących działalność 

w zakresie najmu kas 

(np. obowiązkowa wymiana 

pamięci fiskalnej i pamięci 

chronionej przed przekazaniem 

kasy rejestrującej najemcy). 

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji 

Projekt rozporządzenia zostanie przekazany do konsultacji publicznych równolegle z uzgodnieniami zewnętrznymi. Projekt 

zostanie przekazany do następujących podmiotów i organizacji: Business Centre Club, Stowarzyszenie Księgowych 

w Polsce, Naczelna Izba Adwokacka, Fundacja Rozwoju Rachunkowości w Polsce, Polska Izba Biegłych Rewidentów, 

Naczelna Rada Zrzeszeń Handlu i Usług, Krajowa Izba Doradców Podatkowych, Krajowa Izba Gospodarcza, 

Pracodawcy Rzeczypospolitej Polskiej,  Konfederacja  LEWIATAN, Krajowa Rada Radców Prawnych, Polska Rada 

Biznesu, Polska Izba Handlu, Związek Rzemiosła Polskiego, Rada Krajowa Federacji Konsumentów, Zrzeszenie 

Prawników Polskich, Krajowa Izba Gospodarcza Elektroniki i Telekomunikacji, Naczelna Izba Lekarska, Krajowa Rada 

Notarialna, Naczelna Izba Aptekarska, Polska Organizacja Handlu i Dystrybucji, Związek Przedsiębiorców 

i Pracodawców, Polski Związek Niewidomych, Federacja Przedsiębiorców Polskich,  Organizacja Pracodawców Branży 

Fiskalnej, Polskie Stowarzyszenie Vendingu. Krajowa Rada Komornicza.  

Projekt rozporządzenia zostanie również przekazany do zaopiniowania do Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu 

Terytorialnego oraz do Rady Dialogu Społecznego. 

6.  Wpływ na sektor finansów publicznych 

(ceny stałe z 2017 r.) Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł] 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Łącznie (0-10) 

Dochody ogółem 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

budżet państwa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

JST 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

pozostałe jednostki (oddzielnie) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Wydatki ogółem 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
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budżet państwa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

JST 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

pozostałe jednostki (oddzielnie) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Saldo ogółem 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

budżet państwa 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

JST 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

pozostałe jednostki (oddzielnie) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Źródła finansowania   

Dodatkowe informacje, 

w tym wskazanie 

źródeł danych i 

przyjętych do obliczeń 

założeń 

Niniejsze rozporządzenie na charakter organizacyjno-techniczny regulujący obowiązki podatników 

w zakresie sposobu prowadzenia ewidencji sprzedaży oraz warunków używania kas rejestrujących, 

w tym nowych kas online i bezpośrednio nie będzie miało wpływu na finanse publiczne, w tym 

budżet państwa i budżety jednostek samorządu terytorialnego – w stosunku do zmian 

wprowadzanych w ustawie o VAT.  

Wpływ na sektor finansów publicznych, m.in. obejmujący koszty budowy i funkcjonowania 

systemu teleinformatycznego zbierającego dane o transakcjach sprzedaży w Ministerstwie 

Finansów, koszty refundacji części kwot wydatkowanych na zakup lub na wymianę kas na nowy 

rodzaj kas online dla podatników oraz dochody z tytułu uszczelnienia systemu podatkowego, a także 

wyniki działalności Prezesa Głównego Urzędu Miar, jest przedstawiony w Ocenie Skutków 

Regulacji ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo o miarach 

z dnia 18 września oraz 11 grudnia 2017 r., dostępnym w zakładce RCL pod adresem: 

https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12303053 

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na 

rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe  

Skutki 

Czas w latach od wejścia w życie zmian 0 1 2 3 5 10 Łącznie (0-10) 

W ujęciu 

pieniężnym 

(w mln zł,  

ceny stałe z  

2017 r.) 

duże przedsiębiorstwa        

sektor mikro-, małych i 

średnich 

przedsiębiorstw 

       

rodzina, obywatele oraz 

gospodarstwa domowe 

       

W ujęciu 

niepieniężnym 

duże przedsiębiorstwa Projekt rozporządzenia określa sposób stosowania kas dostosowany do zmian 

wprowadzanych do ustawy o VAT, powodujących dla podmiotów stosujących 

nowe kasy online korzyści w postaci: zmniejszenia obciążeń regulacyjnych 

(mniejsza ilość wymaganych dokumentów w formie papierowej – np. eliminacja 

konieczności przechowywania papierowych rolek, zgłaszania fiskalizacji kas); 

ograniczenia uciążliwych dla podatnika kontroli; lepszych warunków 

do prowadzenia konkurencyjnego biznesu.  

sektor mikro-, małych i 

średnich 

przedsiębiorstw 

rodzina, obywatele oraz 

gospodarstwa domowe  

 

Niemierzalne   

Dodatkowe informacje, 

w tym wskazanie 

źródeł danych i 

przyjętych do obliczeń 

założeń  

Niniejsze rozporządzenie na charakter organizacyjno-techniczny regulujący obowiązki podatników 

w zakresie sposobu prowadzenia ewidencji sprzedaży oraz warunków używania kas rejestrujących, 

w tym nowych kas online i bezpośrednio nie przewiduje się wpływu samego rozporządzenia 

na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorców.  

Omówienie finansowego i niefinansowego wpływu projektowanego rozporządzenia 

na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców 

oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe, zostało przedstawione w Ocenie Skutków 

Regulacji ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo o miarach. 



– 77 – 

8.  Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu 

 nie dotyczy 

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie 

wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli 

zgodności). 

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 zmniejszenie liczby dokumentów  

 zmniejszenie liczby procedur  

 skrócenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:  

 zwiększenie liczby dokumentów 

 zwiększenie liczby procedur 

 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:  

 

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich 

elektronizacji.  

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 

W związku ze zmianą procedury zgłaszania nowego rodzaju kasy do organów podatkowych, która przewiduje automatyczne 

zgłoszenie kasy, zmniejszą się obciążanie dla podatników – nie będą musieli zgłaszać fiskalizacji kasy na papierowym 

formularzu, który trzeba było dostarczyć do US (pocztą lub osobiście). Zmniejszeniu ulegną również obciążenia związane 

z kontrolowaniem podmiotów, poprzez uproszczenie samego procesu kontroli rozliczeń u przedsiębiorców (możliwość 

zdalnego monitorowania prowadzonej ewidencji sprzedaży przez organy podatkowe), co zwiększy również wydajność 

kontroli. 

9. Wpływ na rynek pracy  

Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na rynek pracy z uwagi na charakter regulacji. 

10. Wpływ na pozostałe obszary 

 

 środowisko naturalne 

 sytuacja i rozwój regionalny 

 inne:  

 

 demografia 

 mienie państwowe 

 

 informatyzacja 

 zdrowie 

Omówienie wpływu Charakter proponowanych regulacji nie będzie miał wpływu na pozostałe obszary.  

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego 

Planuje się, że przepisy rozporządzenia wejdą w życie wraz z wejściem w życie ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów 

i usług oraz ustawy – Prawo o miarach.  

12.  W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane? 

Pierwsze efekty rozporządzenia będzie można ocenić po roku od wejścia w życie przepisów, m.in. na podstawie liczby 

zarejestrowanych nowych rodzajów kas. Natomiast całkowity efekt projektowanych zmian można będzie ocenić dopiero 

po wielu latach, kiedy wszystkie kasy zostaną wymienione na kasy online, co może potrwać około 10 lat po 2022 r., czyli 

po 2032 r. 

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)  

Brak załączników.  
 

 

 

 

 

 

01/04/rch 



Projekt 

 

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  

M I N I S T R A P R Z E D S I Ę B I O R C Z O Ś C I  I  T E C H N O L O G I I
1)

  

z dnia 

w sprawie wymagań technicznych, którym muszą odpowiadać kasy rejestrujące
2)

 

 Na podstawie art. 111 ust. 9 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów 

i usług (Dz. U. z 2017 r. poz. 1221 i 2491 oraz z 2018 r. poz. 62, 86, 650 i ...) zarządza się, co 

następuje: 

Rozdział 1 

Przepisy ogólne 

§ 1. Rozporządzenie określa: 

1) wymagania techniczne dla kas rejestrujących dotyczące rodzajów i konstrukcji tych kas, 

zapisu i przechowywania danych w pamięciach kas rejestrujących, dokumentów 

wystawianych przez kasy rejestrujące, pracy kas rejestrujących, w tym połączenia 

i przesyłania danych między kasami rejestrującymi a Centralnym Repozytorium Kas, 

fiskalizacji kas, kas rejestrujących o zastosowaniu specjalnym; 

2) rodzaje danych zawartych we wniosku o wydanie potwierdzenia wymienionego w art. 

111 ust. 6b ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, zwanej dalej 

„ustawą”, jak również rodzaje dokumentów, w tym oświadczeń i innych urządzeń, w 

tym kas rejestrujących wzorcowych do badań, niezbędnych do wydania potwierdzenia, 

w tym dołączanych do wniosku o wydanie potwierdzenia; 

3) okres, na który jest wydawane potwierdzenie, o którym mowa w art. 111 ust. 6b ustawy; 

4) zakres badań kasy rejestrującej oraz rodzaje danych zawartych w sprawozdaniu, 

o którym mowa w art. 111 ust. 6e ustawy; 

                                                 
1)

 Minister Przedsiębiorczości i Technologii kieruje działem administracji rządowej – gospodarka, na 

podstawie § 1 ust. 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 10 stycznia 2018 r. w sprawie 

szczegółowego zakresu działania Ministra Przedsiębiorczości i Technologii (Dz. U. poz. 93). 
2)

 Niniejsze rozporządzenie zostało notyfikowane Komisji Europejskiej w dniu (…) pod numerem (…), 

zgodnie z § 4 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania 

krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039 oraz z 2004 r. poz. 597), które 

wdraża dyrektywę 2015/1535/UE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 9 września 2015 r. ustanawiającą 

procedurę udzielania informacji w dziedzinie przepisów technicznych oraz zasad dotyczących usług 

społeczeństwa informacyjnego (Dz. Urz. UE L 241 z 17.09.2015, str. 1). 
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5)    sposób oznaczania pamięci fiskalnej kas rejestrujących numerami unikatowymi, warunki 

ich przydzielania oraz rodzaje dokumentów dołączanych do  kasy rejestrującej przy 

wprowadzaniu jej do obrotu, oraz wzór deklaracji, o której mowa w art. 111 ust. 6g pkt 

2 ustawy. 

§ 2. Ilekroć w rozporządzeniu jest mowa o: 

1) algorytmie weryfikującym – rozumie się przez to algorytm stosowany w drukarkach 

fiskalnych, kontrolujący przypisanie nazw sprzedawanych towarów i usług do stawek 

podatku od towarów i usług, zwanego dalej „podatkiem”, oraz zwolnienia od podatku 

zgodnie z zasadą, że wartość stawki podatku dla danej nazwy towaru lub usługi nie 

może być zmieniona na wyższą, jeżeli wcześniej jej wartość została obniżona; 

2) dokumencie fiskalnym – rozumie się przez to dokument w postaci papierowej 

i w postaci elektronicznej emitowany przez kasę, oznaczony logo fiskalnym oraz 

numerem unikatowym kasy, obejmujący paragony fiskalne, paragony fiskalne 

anulowane, raporty fiskalne oraz faktury i faktury anulowane;  

3) dokumencie niefiskalnym – rozumie się przez to każdy dokument w postaci papierowej 

i w postaci elektronicznej emitowany przez kasę, inny niż dokument fiskalny, 

zawierający oznaczenie „NIEFISKALNY” i niezawierający logo fiskalnego; 

4) dokumencie w postaci elektronicznej – rozumie się przez to zbiór ustrukturyzowanych 

i uporządkowanych danych z dokumentów fiskalnych i niefiskalnych, zapisywanych 

w pamięci fiskalnej lub pamięci chronionej; 

5) drukarce kasy – rozumie się przez to urządzenie drukujące wszystkie dokumenty 

dopuszczone programem pracy kasy do druku przez kasę; 

6) emisji – rozumie się przez to utworzenie i zapis w pamięci fiskalnej lub pamięci 

chronionej kasy dokumentów w postaci elektronicznej oraz wydruk dokumentu 

w postaci papierowej na drukarce kasy; 

7) fiskalizacji kasy – rozumie się przez to jednokrotny i niepowtarzalny proces inicjujący 

pracę pamięci fiskalnej i pamięci chronionej kasy, zakończony wydrukiem raportu 

fiskalnego fiskalizacji; 

8) interfejsie komunikacyjnym – rozumie się przez to urządzenie komunikacyjne 

przewodowe lub bezprzewodowe wraz z oprogramowaniem, pracujące pod kontrolą 

programu pracy kasy, pozwalające co najmniej na wymianę informacji z zewnętrznymi 

programami i zapewniające przekaz danych oraz podłączenie urządzeń zewnętrznych 

i terminala płatniczego; 
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9) kasie – rozumie się przez to kasę rejestrującą, ewidencjonującą obrót i kwoty podatku 

należnego;  

10) logo fiskalnym – rozumie się przez to oznaczenie „PLF” stosowane w przypadku 

dokumentów fiskalnych w postaci elektronicznej albo symbol graficzny stosowany dla 

dokumentów fiskalnych w postaci papierowej, którego wzór określa załącznik nr 1 do 

rozporządzenia; 

11) module kryptograficznym – rozumie się przez to urządzenie trwale zawarte w kasie, 

odpowiedzialne za generowanie podpisów cyfrowych dokumentów fiskalnych 

i niefiskalnych emitowanych przez kasę; 

12) numerze ewidencyjnym – rozumie się przez to indywidualny i niepowtarzalny numer 

nadany kasie podczas fiskalizacji kasy, zapisany w pamięci fiskalnej i pamięci 

chronionej kasy, umieszczony na obudowie kasy oraz w książce kasy, identyfikujący 

urządzenie, który nie może być przypisany innym urządzeniom; 

13) numerze unikatowym kasy – rozumie się przez to indywidualny i niepowtarzalny numer 

nadawany pamięci fiskalnej kasy, identyfikujący jednoznacznie każdą kasę 

z zainstalowaną w niej pamięcią fiskalną, który nie może być przypisany innym 

urządzeniom; 

14) pamięci fiskalnej – rozumie się przez to urządzenie trwale zawarte w kasie, zawierające 

elektroniczny nośnik danych, umożliwiające niezmienialny zapis danych pod kontrolą 

programu pracy kasy;  

15) pamięci chronionej – rozumie się przez to urządzenie zawarte trwale w kasie, 

zawierające elektroniczny nośnik danych, umożliwiające zapis i odczyt dokumentów 

fiskalnych i niefiskalnych emitowanych przez kasę pod bezpośrednią kontrolą programu 

pracy kasy, w sposób uniemożliwiający ich zmianę bez wykrycia tego zdarzenia 

podczas weryfikacji zapisów z zawartością pamięci fiskalnej; 

16) pamięci operacyjnej – rozumie się przez to pamięć wielokrotnego zapisu zawartą 

w kasie, pracującą pod bezpośrednią kontrolą programu pracy kasy, w której są 

przechowywane dane pochodzące z bieżącej czynności kasowej, do momentu zapisu 

danych z tej czynności, bezpośrednio po jej zakończeniu, w pamięci fiskalnej lub 

pamięci chronionej, albo ich usunięcia przez procedurę awaryjnego zerowania pamięci 

operacyjnej, niedostępną dla użytkownika kasy; 
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17) paragonie fiskalnym albo fakturze – rozumie się przez to dokument fiskalny 

wyemitowany przez kasę dla nabywcy podczas sprzedaży, potwierdzający dokonaną 

sprzedaż; 

18) paragonie fiskalnym anulowanym albo fakturze anulowanej – rozumie się przez to 

dokument fiskalny wyemitowany przez kasę podczas sprzedaży, potwierdzający 

niewykonanie rozpoczętej sprzedaży; 

19) podatniku – rozumie się przez to podatnika podatku od towarów i usług; 

20) podpisie cyfrowym – rozumie się przez to dane dołączone do danych lub ich 

przekształcenie kryptograficzne, które pozwala odbiorcy danych udowodnić 

pochodzenie danych i zabezpieczyć je przed fałszerstwem, w rozumieniu normy 

ISO 7498-2:1989; 

21) producencie – rozumie się przez to producenta krajowego lub podmiot dokonujący 

wewnątrzwspólnotowego nabycia lub importu kas w celu wprowadzenia ich do obrotu; 

22) producencie krajowym – rozumie się przez to osobę prawną, jednostkę organizacyjną 

niemającą osobowości prawnej oraz osobę fizyczną, która w zakresie prowadzonej 

działalności gospodarczej wytworzyła dany typ kasy i wprowadza ją do obrotu na 

terytorium kraju;  

23) programie aplikacyjnym – rozumie się przez to zewnętrzny program współpracujący 

z programem pracy kasy, sterujący funkcjami kasy; 

24) programie do odczytu pamięci – rozumie się przez to zewnętrzny program 

umożliwiający bezpośredni i lokalny odczyt oraz weryfikację i prezentację danych 

z pamięci fiskalnej i pamięci chronionej przez interfejsy komunikacyjne kasy; 

25) programie pamięci fiskalnej – rozumie się przez to program zawarty w pamięci 

fiskalnej; 

26) programie pracy kasy – rozumie się przez to program odpowiedzialny za realizację 

funkcji kasy; 

27) przekazie danych – rozumie się przez to transmisję dokumentów i danych zapisanych 

w kasie do specjalnego systemu informatycznego prowadzonego przez ministra 

właściwego do spraw finansów publicznych, a także zapewnienie możliwości transmisji 

do kasy komend sterujących i konfigurujących jej działanie w zakresie określonym 

w rozporządzeniu; 

28) raporcie fiskalnym – rozumie się przez to raport fiskalny dobowy, raport fiskalny 

fiskalizacji, raport fiskalny okresowy w tym raport fiskalny miesięczny, raport fiskalny 
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rozliczeniowy oraz łączny raport fiskalny okresowy, łączny raport fiskalny miesięczny 

i łączny raport fiskalny rozliczeniowy, a także raport fiskalny zdarzeń; 

29) skrócie SHA2 – rozumie się przez to skrót kryptograficzny o długości 256 bitów 

generowany przy wykorzystaniu algorytmu kryptograficznego z rodziny SHA2, 

zgodnego z normą ISO/IEC 10118-3:2004, umieszczony na emitowanych przez kasę 

dokumentach fiskalnych; 

30) sumie kontrolnej – rozumie się przez to unikalny ciąg znaków wyznaczony z zawartości 

programu za pomocą algorytmu zgodnego z normą ISO/IEC 10118-3:2004; 

31) trybie fiskalnym – rozumie się przez to tryb pracy kasy obejmujący nieprzerwany okres 

od zakończenia procesu fiskalizacji do wykonania raportu fiskalnego rozliczeniowego 

albo łącznego raportu fiskalnego rozliczeniowego; 

32) trybie serwisowym – rozumie się przez to tryb pracy kasy dostępny wyłącznie dla 

serwisu kasy po usunięciu plomby, o której mowa w § 7; 

33) trybie tylko do odczytu – rozumie się przez to tryb, w którym jest możliwy odczyt 

danych z pamięci fiskalnej lub pamięci chronionej kasy zapisanych w okresie 

poprzedzającym przejście kasy w tryb tylko do odczytu oraz jest niemożliwy zapis 

kolejnych danych w pamięci fiskalnej lub pamięci chronionej, a także jest niemożliwa 

zmiana tego trybu na inny; 

34) zdarzeniach – rozumie się przez to zdarzenia występujące podczas pracy kasy, 

rejestrowane w pamięci fiskalnej lub pamięci chronionej, mające znaczenie dla 

prawidłowości ewidencjonowania obrotu i kwot podatku należnego oraz prawidłowej 

pracy kasy, które są wymienione w § 19 pkt 3. 

§ 3. Kasa jest urządzeniem samodzielnym lub może stanowić część systemu kasowego. 

§ 4. Kasy, ze względu na konstrukcję, dzieli się na następujące rodzaje: 

1)  kasy autonomiczne – kasy z wbudowaną bazą danych o towarach i usługach, zwaną 

dalej „bazą towarową”, z możliwością jej zmiany, niewymagające programu 

aplikacyjnego do obsługi kasy; 

2)  drukarki fiskalne – kasy sterowane przez interfejs komunikacyjny za pomocą programu 

aplikacyjnego, które zamiast bazy towarowej zawierają algorytm weryfikujący zmiany 

stawek podatku przypisanych do nazw towarów lub usług.  

§ 5. 1. Kasy, ze względu na przeznaczenie dla danego rodzaju sprzedaży lub sposób 

ewidencji tej sprzedaży, dzieli się na następujące kategorie: 
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1) kasy ogólne – kasy przeznaczone do prowadzenia ewidencji obrotu i kwot podatku 

należnego w sposób niewymagający stosowania specjalnych funkcji i rozwiązań 

konstrukcyjnych; 

2) kasy o zastosowaniu specjalnym – kasy, których konstrukcja i program pracy kasy 

uwzględniają szczególne zastosowanie tych kas i odpowiadają szczególnym kryteriom 

i warunkom technicznym określonym w rozporządzeniu, związanym ze szczególnymi 

formami obrotu lub sprzedaży określonych towarów i usług lub potrzebą współpracy 

kasy z innymi urządzeniami niezbędnymi do stosowania w danym rodzaju działalności, 

obejmujące kasy: 

a) przeznaczone do prowadzenia ewidencji przy świadczeniu usług przewozu osób 

oraz ich bagażu podręcznego taksówkami,  

b) przeznaczone do prowadzenia ewidencji przy sprzedaży leków, z funkcją 

rozliczania recept refundowanych, 

c) przeznaczone do prowadzenia ewidencji przy świadczeniu usług w zakresie 

transportu pasażerskiego, zwane dalej „kasami biletowymi”,  

d) rozliczające więcej niż jedną transakcję równocześnie, 

e) przeznaczone do prowadzenia ewidencji przy sprzedaży towarów i usług 

w wolnych obszarach celnych lub składach celnych, 

f) zainstalowane w urządzeniach do automatycznej sprzedaży towarów i usług. 

2. W kasie mogą być łączone różne kategorie kas, o których mowa w ust. 1, o ile kasa 

odpowiada kryteriom i warunkom technicznym określonym w rozporządzeniu dla danej 

kategorii. 

Rozdział 2 

Wymagania techniczne dotyczące konstrukcji kas 

§ 6. Kasa jest zbudowana w szczególności z następujących elementów konstrukcyjnych: 

1) pamięci fiskalnej; 

2) pamięci chronionej; 

3) pamięci zawierającej program pracy kasy; 

4) pamięci przeznaczonej na zapis bazy towarowej, z wyłączeniem drukarek fiskalnych; 

5) pamięci umożliwiającej działanie algorytmu weryfikującego zmiany stawek podatku 

przypisanych do nazw towarów lub usług w przypadku drukarek fiskalnych; 

6) zegara czasu rzeczywistego; 
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7) interfejsu lub interfejsów komunikacyjnych, umożliwiających co najmniej: 

a) przekaz danych, za pośrednictwem sieci Internet lub sieci teleinformatycznej, 

w sposób określony protokołem komunikacyjnym, o którym mowa w § 42 ust. 1,  

b) odczyt zawartości pamięci fiskalnej i pamięci chronionej, 

c) współpracę z terminalem płatniczym transakcji bezgotówkowych, z wyłączeniem 

drukarek fiskalnych; 

8) drukarki kasy; 

9) wyświetlacza dla nabywcy; 

10) wyświetlacza dla użytkownika kasy, z wyłączeniem drukarek fiskalnych, w których rolę 

wyświetlacza dla użytkownika może pełnić wyświetlacz urządzenia zewnętrznego, 

sterującego drukarką fiskalną; 

11) klawiatury kasy; 

12) zasilania akumulatorowego; 

13) modułu kryptograficznego. 

§ 7. 1.Dostęp do wnętrza kasy jest zabezpieczony co najmniej jedną plombą 

mechaniczną, przy czym plomba jest: 

1) umieszczona na obudowie kasy; 

2) nieusuwalna albo ulega zniszczeniu przy jej usuwaniu; 

3) oznaczona cechą identyfikującą serwisanta kasy. 

2.  Sposób plombowania oraz zamknięcia obudowy kasy uniemożliwia dostęp do 

wszystkich elementów wewnętrznych konstrukcji kasy, przy czym wymaganie to może nie 

dotyczyć zasilania akumulatorowego kasy. 

3.  Dostęp do połączenia kasy z wyświetlaczem dla nabywcy może być 

niezabezpieczony plombą, o której mowa w ust. 1, w przypadku posiadania przez kasę 

zabezpieczenia uniemożliwiającego wymianę tego wyświetlacza na inny niż wskazany 

w opcjach konstrukcyjnych kasy. 

§ 8. 1. Pamięć fiskalna: 

1) jest kontrolowana wyłącznie bezpośrednio przez program pracy kasy; 

2) jest urządzeniem umieszczonym w gnieździe związanym nierozłącznie z obudową kasy, 

zalanym twardą, nieprzeźroczystą masą w sposób uniemożliwiający dostęp do tej 

pamięci; 

3) uniemożliwia usunięcie lub zmianę zapisanych danych i programu pamięci fiskalnej 

w przypadku jego stosowania;  
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4) zapewnia odczyt zapisanych danych przez podmiot prowadzący serwis główny 

w przypadku uszkodzenia kasy; 

5) zapewnia trwałe i niezmienne przechowywanie zapisanych danych.  

2.  W przypadku stosowania programu pamięci fiskalnej jest on jednoznacznie 

identyfikowalny wyłącznie w trybie serwisowym przez nazwę, wersję i sumę kontrolną 

raportowaną na żądanie. 

3. W przypadku zapełnienia lub uszkodzenia pamięci fiskalnej jej wymiana jest 

wykonywana wyłącznie przez podmiot prowadzący serwis główny. Wymiana pamięci 

fiskalnej wymaga wymiany pamięci chronionej. 

§ 9. Pamięć fiskalna zapewnia zapis zestawów danych: 

1) co najmniej 1830 raportów fiskalnych dobowych; 

2) co najmniej 30 zmian stawek podatku; 

3) 200 zerowań awaryjnych pamięci operacyjnej; 

4) co najmniej 25000 pozostałych rodzajów zdarzeń; 

5) co najmniej 30 kluczy publicznych kasy. 

§ 10. 1. Pamięć chroniona: 

1) zapewnia przyrostowy i trwały zapis oraz wielokrotny odczyt zapisanych w niej danych 

w sposób zapewniający weryfikację niezmienności zapisanych dokumentów fiskalnych 

i niefiskalnych; 

2) jest kontrolowana wyłącznie bezpośrednio przez program pracy kasy; 

3) jest wymieniana w trybie serwisowym w przypadku jej zapełnienia lub uszkodzenia; 

4) jest chroniona zabezpieczeniem z naniesionymi cechami producenta, zapewniającym 

nierozłączność pamięci chronionej z konstrukcją wewnętrzną kasy; 

5) zapewnia trwałe przechowywanie zapisanych danych w przypadku utraty zasilania; 

6) przechowuje dane spójne z danymi w pamięci fiskalnej, z którą współpracuje; 

7) zapewnia odczyt zapisanych danych przez podatnika; 

8) jest powiązana z pamięcią fiskalną. 

2. W przypadku zapełnienia lub uszkodzenia pamięci chronionej jej wymiana następuje 

po naruszeniu zabezpieczenia, o którym mowa w ust. 1 pkt 4, bez konieczności wymiany 

pamięci fiskalnej, pod warunkiem zapewnienia mechanizmu jednoznacznego powiązania 

pamięci fiskalnej i pamięci chronionej. 

3.  Po wymianie pamięci chronionej kasa przekazuje dane o zdarzeniu wymiany pamięci 

chronionej, w celu umożliwienia otrzymania aktualnego harmonogramu przekazu danych. 
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§ 11. Pamięć chroniona zapewnia zapis zestawów danych: 

1) co najmniej 1830 raportów fiskalnych dobowych; 

2) co najmniej 30 zmian stawek podatku; 

3) 200 zerowań awaryjnych pamięci operacyjnej; 

4) co najmniej 25000 pozostałych rodzajów zdarzeń; 

5) co najmniej 30 kluczy publicznych kasy. 

§ 12. 1. Program pracy kasy:  

1) jest zainstalowany w sposób umożliwiający aktualizację wyłącznie przez pobranie 

nowej wersji programu pracy kasy ze źródła aktualizacji zaprogramowanego przez 

producenta; 

2) jest jednoznacznie identyfikowany przez nazwę, wersję i sumę kontrolną oraz raportuje 

te dane funkcją dostępną na żądanie użytkownika kasy; 

3) zawiera część kontrolującą proces aktualizacji programu pracy kasy, identyfikowalną 

i weryfikowalną, co do wersji; 

4) steruje w jednoznaczny sposób emisją, w tym wydrukiem, wszystkich dokumentów 

emitowanych przez kasę oraz wyświetlaczem kasy; 

5) uniemożliwia wydruk dokumentów niezdefiniowanych w programie pracy kasy; 

6) steruje funkcjami kasy, zgodnie z wymogami, o których mowa w ustawie. 

2.  Program pracy kasy nie zawiera funkcji usuwania lub zmiany danych zapisanych 

w pamięci fiskalnej lub pamięci chronionej. 

§ 13. Drukarka kasy drukuje: 

1) na taśmie paragonowej o szerokości nie mniejszej niż 28 mm; 

2) dokumenty fiskalne zawierające znaki nie mniejsze niż 2,50 mm, oraz nie mniej niż 

17 znaków w linii;  

3) dokumenty niefiskalne oraz treści reklamowe i informacyjne, o których mowa w § 23 

ust. 1 pkt 31 oraz § 25 pkt 11, zawierające znaki nie mniejsze niż 1,50 mm. 

§ 14. 1. Wyświetlacz dla nabywcy zapewnia nabywcy dostępny odczyt wyświetlanej 

wartości sprzedaży. 

2. Wyświetlacz dla nabywcy umożliwia wyświetlenie znaków w liczbie nie mniejszej 

niż liczba znaków maksymalnej wartości sprzedaży, dopuszczalnej konstrukcją kasy, 

określoną przez producenta. 
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§ 15. Klawiatura kasy zapewnia co najmniej wykonanie raportów fiskalnych dobowych 

i okresowych oraz raportów zdarzeń. 

§ 16. 1. Zasilanie akumulatorowe kasy umożliwia wydruk co najmniej 200 dokumentów 

fiskalnych i niefiskalnych o łącznej długości co najmniej 6000 linii po 48 godzinach od 

odłączenia zasilania zewnętrznego, z wyłączeniem przekazu danych. 

2. Wymóg, o którym mowa w ust. 1, nie dotyczy kas, o których mowa w: 

a) § 5 ust. 1 pkt 2 lit. a, 

b) § 5 ust. 1 pkt 2 lit. c, w przypadku, gdy są zasilane z instalacji pojazdu 

samochodowego. 

§ 17. Kasa umożliwia: 

1) lokalny odczyt z pamięci fiskalnej i pamięci chronionej oraz weryfikację za pomocą 

klucza publicznego kasy danych w postaci elektronicznej w komputerowych systemach 

ogólnodostępnych; 

2) przy współpracy z programem do odczytu pamięci: 

a) odczytywanie danych zapisanych w pamięci chronionej i pamięci fiskalnej oraz ich 

drukowanie, a także zapisywanie w komputerowych systemach ogólnodostępnych; 

niezależnie od tego jest zapewniona możliwość wykonania wydruku przez kasę, 

z której pochodziły zapisywane dokumenty w postaci elektronicznej, 

b) sprawdzenie zapisanych dokumentów, w szczególności związanych 

z zastosowanymi zabezpieczeniami, 

c) realizację funkcji sortujących umożliwiających co najmniej tworzenie raportów 

okresowych, wyszukiwanie dokumentów według zadanych parametrów, takich jak: 

data, czas i numer dokumentu, oraz wyszukiwanie wskazanych stawek podatku 

przy sprzedażach, wyszukiwanie określonych nazw towarów i usług; w programie 

nie powinny być dostępne dla użytkownika kasy żadne procedury edytowania 

tekstu. 

§ 18. 1. Konstrukcja kasy uniemożliwia zaprogramowanie w jej pamięciach 

wewnętrznych oraz wykonywanie programów nieuwzględnionych w wykazie 

oprogramowania kasy, o którym mowa w § 55 ust. 1 pkt 15.  

2. Kasa nie zawiera rozwiązań konstrukcyjnych, również w zakresie oprogramowania, 

umożliwiających nieuprawnioną ingerencję w dane przetwarzane i zapisane przez kasę albo 
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skutkujących utratą lub zmianą tych danych, w szczególności w przypadku wystąpienia 

sytuacji awaryjnych, z wyjątkiem zerowania pamięci operacyjnej. 

3. Kasa nie zawiera rozwiązań konstrukcyjnych, które prowadzą do nieprawidłowej 

ewidencji obrotu oraz nieprawidłowego wyliczania kwot podatku należnego. 

Rozdział 3 

Wymagania techniczne dotyczące przechowywania danych w pamięciach kas 

§ 19. Kasa zapewnia zapis w pamięci fiskalnej w szczególności: 

1) pierwszych 20 bajtów podpisów cyfrowych oraz łącznych wartości brutto dla każdego 

z paragonów fiskalnych, paragonów fiskalnych anulowanych, faktur oraz faktur 

anulowanych emitowanych przez kasę; 

2) danych zawartych w raporcie fiskalnym dobowym, obejmujących co najmniej: 

a) podpis cyfrowy, 

b) niepowtarzalny numer kolejny raportu fiskalnego dobowego, 

c) datę i czas rozpoczęcia i zakończenia sprzedaży objętej raportem fiskalnym 

dobowym, 

d) datę i czas zakończenia raportu fiskalnego dobowego, 

e) osobno dla paragonów fiskalnych i faktur (o ile występują) wartość sprzedaży bez 

podatku (netto) według poszczególnych stawek podatku, 

f) osobno dla paragonów fiskalnych i faktur (o ile występują) wartość sprzedaży 

zwolnionej od podatku,  

g) osobno dla paragonów fiskalnych i faktur (o ile występują) kwotę podatku według 

poszczególnych stawek podatku, 

h) osobno dla paragonów fiskalnych i faktur (o ile występują) łączną kwotę podatku, 

i) osobno dla paragonów fiskalnych i faktur (o ile występują) łączną wartość 

sprzedaży brutto, 

j) łączną wartość sprzedaży niepodlegającej opodatkowaniu, o ile występuje, 

k) liczbę i łączną wartość paragonów fiskalnych anulowanych, o ile występują, 

l) liczbę i łączną wartość faktur anulowanych, o ile występują, 

m) liczbę wyemitowanych dokumentów niefiskalnych od wykonania ostatniego 

raportu fiskalnego dobowego, 

n) dane dotyczące sprzedaży z kas, o których mowa w § 5 ust. 1 pkt 2, 
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o) liczbę zmian dla bazy towarowej obejmujących dodanie, zmianę nazwy, usunięcie 

towaru lub usługi oraz zmianę przypisanej do nazwy towaru lub usługi stawki 

podatku, a także zwolnienia od podatku, 

p) liczbę paragonów fiskalnych objętych raportem fiskalnym dobowym, 

q) liczbę faktur objętych raportem fiskalnym dobowym, o ile występują; 

3) rejestru zdarzeń zawierającego co najmniej: 

a) zdarzenia dotyczące: 

– zmiany stawek podatku, 

– ręcznych zmian ustawień daty i czasu, 

– zmiany waluty ewidencyjnej, 

– zmiany konfiguracji przekazu danych z wyłączeniem dostępu do konfiguracji 

sieci dostępne wyłącznie w trybie serwisowym, 

– fiskalizacji kasy, 

– zakończenia pracy w trybie fiskalnym, 

– aktualizacji programu pracy kasy, wraz z jego sumą kontrolną, 

– włączenia i wyłączenia trybu serwisowego, 

– wymiany pamięci chronionej związanej z pamięcią fiskalną, 

– dat wykonania przeglądów technicznych wraz z polem do wprowadzenia 

numeru identyfikatora serwisanta, 

– kasowania bazy algorytmu weryfikującego, 

– programowania źródła aktualizacji programu pracy kasy, 

– wymiany klucza publicznego kasy,  

– zmiany adresu punktu sprzedaży, 

b) w przypadku zdarzenia dotyczącego programowania parametrów pracy kasy, 

wskazanych w lit. a, rejestr zdarzeń zawiera jednoznaczne oznaczenie parametru 

programowanego, datę i czas zmiany, a także wartości parametru po zmianie,  

c) w przypadku zdarzenia dotyczącego sytuacji awaryjnych jednoznaczne oznaczenie 

rodzaju sytuacji awaryjnej, o ile występują, oraz datę i czas wystąpienia wraz 

z numerem kolejnego raportu fiskalnego dobowego; rejestr zdarzeń obejmuje także 

zdarzenia dotyczące: 

– awaryjnego zerowania pamięci operacyjnej, 

– błędów weryfikacji danych zawartych w pamięci chronionej, 
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– awarii zasilania kasy podczas pracy, uniemożliwiającej kontynuację 

rozpoczętych zadań, 

– blokady możliwości rejestracji sprzedaży, z wyłączeniem § 37 ust. 1 pkt 3 i 4, 

– błędów aktualizacji programu pracy kasy, 

– utraty ciągłości numeracji dokumentów fiskalnych i niefiskalnych; 

4) parametrów pracy kasy co najmniej: 

a) numeru unikatowego kasy, 

b) numeru identyfikacji podatkowej (NIP) podatnika, 

c) sum kontrolnych programu pracy kasy i programu pamięci fiskalnej wraz z datą 

instalacji, 

d) wyłącznie oznaczeń literowych od A do G, służących użytkownikowi do 

przypisania stawki podatku do nazw towarów i usług, w tym zwolnienia od 

podatku, 

e) numeru ewidencyjnego kasy, 

f) kolejnego numeru pamięci chronionej powiązanej z pamięcią fiskalną; 

5) kluczy publicznych kasy służących do weryfikacji danych zapisanych w danej pamięci 

chronionej. 

§ 20. Kasa zapewnia zapis w pamięci chronionej, w szczególności: 

1) numeru unikatowego pamięci fiskalnej powiązanej z pamięcią chronioną; 

2) numeru ewidencyjnego kasy; 

3) numeru kolejnej pamięci chronionej powiązanej z pamięcią fiskalną; 

4) numeru identyfikacji podatkowej (NIP) podatnika; 

5) harmonogramu przekazu danych określonego protokołem, o którym mowa w § 42 

ust. 1; 

6) wszystkich dokumentów fiskalnych emitowanych przez kasę z wyłączeniem raportów 

fiskalnych okresowych, raportów fiskalnych zdarzeń oraz dokumentów stanowiących 

odczyt zawartości pamięci fiskalnej lub pamięci chronionej; 

7) wszystkich dokumentów niefiskalnych emitowanych przez kasę; 

8) elementów graficznych wykorzystywanych w treści dokumentów fiskalnych 

i niefiskalnych w sposób jednoznacznie wiążący je z dokumentami fiskalnymi 

i niefiskalnymi, na których zostały wykorzystane; 

9) liczby zakończonych niepowodzeniem prób przekazu danych od wykonania ostatniego 

raportu fiskalnego dobowego; 



– 14 – 

10)  kluczy publicznych kasy służących do weryfikacji danych zapisanych w danej pamięci 

chronionej. 

§ 21. Dane wykazane w dokumentach fiskalnych i niefiskalnych są zgodne z danymi 

zapisanymi w pamięci fiskalnej i pamięci chronionej oraz z danymi wprowadzanymi do kasy 

podczas użytkowania. 

§ 22. Dane zawarte w raportach fiskalnych dobowych są zgodne z danymi wykazanymi 

na paragonach fiskalnych, paragonach fiskalnych anulowanych, fakturach, fakturach 

anulowanych i rejestrach zdarzeń dotyczących danego okresu. 

Rozdział 4 

Wymagania techniczne dotyczące dokumentów wystawianych przez kasy 

§ 23. 1. Kasa emituje paragony fiskalne w postaci papierowej i elektronicznej 

zawierające co najmniej kolejno pozycje: 

1) element graficzny, o ile występuje; 

2) imię i nazwisko lub nazwę podatnika, adres punktu sprzedaży, a dla sprzedaży 

prowadzonej w miejscach niestałych – adres siedziby lub miejsca zamieszkania 

podatnika; 

3) numer rejestracyjny i numer boczny taksówki – dla kasy, o której mowa w § 5 ust. 1 

pkt 2 lit. a; 

4) numer identyfikacji podatkowej (NIP) podatnika;  

5) kolejny numer dokumentu; 

6) oznaczenie „PARAGON FISKALNY”; 

7) blok danych biletowych dla kas biletowych, mogących występować przemiennie 

z pozycjami transakcji, o których mowa w pkt 9, zawierający kolejne pozycje, w tym 

co najmniej:  

a) oznaczenie „BILET” lub „OPŁATA DODATKOWA”, 

b) rodzaj biletu, 

c) tytuł ulgi w przypadku biletu ulgowego, 

d) numer kursu w przypadku biletu jednorazowego, 

e) nazwę przystanku początkowego i końcowego lub zakres ważności lub okres 

ważności biletu, 

f) imię i nazwisko posiadacza biletu w przypadku biletów okresowych imiennych; 
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8) blok danych kursu dla kas, o których mowa w § 5 ust. 1 pkt 2 lit. a, zawierający kolejne 

pozycje sprzedaży, w tym co najmniej: 

a) czas rozpoczęcia oraz zakończenia kursu, 

b) przebytą w kursie drogę, 

c) oznaczenie: „OPŁATA POCZĄTKOWA”,  

d) wartość opłaty początkowej kursu z oznaczeniem literowym stawki podatku, 

zwolnienie od podatku lub oznaczenie „NIEPODLEGAJĄCA 

OPODATKOWANIU”,  

e) opis kolejnych taryf, na których był rejestrowany kurs, cenę danej taryfy za 

1 kilometr oraz za 1 godzinę, 

f) ilość jednostek taryfowych zarejestrowanych w danej taryfie, 

g) cenę jednostki taryfowej, 

h) wartość sumaryczną jednostek taryfowych, 

i) oznaczenie literowe stawki podatku, zwolnienie od podatku lub oznaczenie 

„NIEPODLEGAJĄCA OPODATKOWANIU”,  

j) oznaczenie „DOPŁATA”, o ile występuje, 

k) ilość jednostek dopłaty, o ile występuje, 

l) cenę jednostki dopłaty, o ile występuje, 

m) wartość sumaryczną dopłaty, o ile występuje, z oznaczeniem literowym stawki 

podatku albo oznaczenie „NIEPODLEGAJĄCA OPODATKOWANIU”,  

n) zamiast pozycji c–m, w przypadku stosowania ceny umownej występuje blok 

zawierający co najmniej: 

– oznaczenie „CENA UMOWNA”, 

– wartość ceny umownej za kurs, 

o) oznaczenie literowe stawki podatku albo zwolnienie od podatku albo oznaczenie 

„NIEPODLEGAJĄCA OPODATKOWANIU”; 

9) blok danych z pozycjami transakcji zawierający w szczególności: 

a) kolejne pozycje sprzedaży zawierające co najmniej: 

–  nazwę towaru lub usługi pozwalające na jednoznaczną ich identyfikację, 

– ilość towaru lub usługi, 

– jednostkę miary, o ile występuje,  

–  cenę jednostkową towaru lub usługi, 

–  wartość sumaryczną towaru lub usługi, 
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–  oznaczenie literowe stawki podatku, zwolnienie od podatku lub bez oznaczenia 

w przypadku sprzedaży niepodlegającej opodatkowaniu – dla kas biletowych,  

– opis towaru lub usługi, mogący zawierać elementy tekstowe, kody kreskowe, 

kody dwuwymiarowe, o ile występuje; dla postaci elektronicznej kody 

graficzne są zapisywane w postaci tekstowej, 

– wartość ulgi w przypadku biletu ulgowego – dla kas biletowych, 

– informację o wartości opłaty po uwzględnieniu zniżek i refundacji, o ile 

występuje – dla kasy, o której mowa w § 5 ust. 1 pkt 2 lit. b,  

– opust, narzut lub obniżka do pozycji sprzedaży, o ile występuje, 

b) pozycje opustów, narzutów i obniżki, o ile występują, zawierające co najmniej: 

– oznaczenie „OPUST” lub „NARZUT”, lub „OBNIŻKA”, 

– wartość opustu, narzutu lub obniżki, 

– nazwa opustu, narzutu lub obniżki, o ile występuje,  

– oznaczenie stawki podatku, której dotyczy opust, narzut lub obniżka, 

z wyjątkiem opustu, narzutu lub obniżki udzielanych do pozycji sprzedaży, lub 

do grupy towarów lub usług, lub do całego paragonu, 

c) pozycje rozliczenia zaliczki, o ile występują, zawierające co najmniej: 

– oznaczenie zaliczki, 

–  wartość uwzględnionej zaliczki, 

–  oznaczenie literowe stawki podatku lub zwolnienie od podatku, 

–  sumę do dopłaty po odliczeniu zaliczki, o ile występuje, 

d) pozycje storna – o ile występują, zawierające co najmniej: 

–  oznaczenie „STORNO”, 

–  nazwę i ilość stornowanego towaru lub usługi, 

–  kwotę stornowania,  

–  oznaczenie stawki podatku stornowanego towaru lub usługi; 

10) łączne wartości udzielonych opustów, narzutów lub obniżek, o ile występują; 

11) łączne wartości sprzedaży brutto w poszczególnych stawkach podatku oraz zwolnienie 

od podatku po uwzględnieniu opustów, narzutów, obniżek i rozliczeń zaliczek; 

12) kwoty podatku w poszczególnych stawkach z opisem „PTU”, oznaczeniem literowym 

stawki podatku po uwzględnieniu opustów, narzutów, obniżek, rozliczeń, zaliczek 

i wartością procentową stawki podatku; 

13) łączną kwotę podatku z opisem „SUMA PTU”; 
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14) łączną wartość sprzedaży niepodlegającej opodatkowaniu, o ile występuje; 

15) łączną wartość sprzedaży brutto z oznaczeniem „SUMA” z oznaczeniem waluty 

ewidencyjnej; 

16) rozliczenie opakowań zwrotnych, o ile występuje, zawierające co najmniej: 

a) oznaczenie „OPAKOWANIA ZWROTNE PRZYJĘCIA” lub „OPAKOWANIA 

ZWROTNE WYDANIA”, 

b) nazwę opakowania, 

c) ilość oraz cenę jednostkową opakowania, 

d) łączną wartość przyjętych i wydanych opakowań zwrotnych z oznaczeniem 

„OPAKOWANIA ZWROTNE SUMA”; 

17) informacje dotyczące płatności za sprzedaże ujęte na paragonie, o ile występują, 

zawierające odpowiednio co najmniej: 

a) oznaczenie „DO ZAPŁATY” lub „DO ZWROTU” lub „CENA” wraz z kwotą 

należności po uwzględnieniu: 

– rozliczenia opakowań zwrotnych, 

– zniżek i refundacji w przypadku kasy, o której mowa w § 5 ust. 1 pkt 2 lit. b, 

– częściowej lub braku płatności przez nabywcę za bilet (np. bilet pracowniczy) 

dla kas biletowych, 

b) dla kas biletowych, oznaczenie „BILET BEZPŁATNY” lub „BILETY 

BEZPŁATNE” przy braku płatności przez nabywcę za bilet; 

18) informacje o przeliczeniu informacyjnym na walutę inną niż ewidencyjna, o ile 

występuje, zawierające co najmniej: 

a) oznaczenie „PRZELICZENIE INFORMACYJNE”, 

b) oznaczenie waluty, na którą następuje przeliczenie, 

c) informację o kursie waluty z dokładnością do 4 cyfr po przecinku, 

d) wartość przeliczenia; 

19) informacje dotyczące formy i rozliczenia płatności, o ile występuje, zawierające co 

najmniej: 

a) oznaczenie „ROZLICZENIE PŁATNOŚCI”, 

b) typ formy płatności (np. Gotówka, Karta, Waluta obca, Bon, Czek, Kredyt, 

Przelew, Voucher, Mobilna lub inny), 

c) nazwę formy płatności, o ile występuje, 

d) w przypadku rozliczenia w walucie obcej: 
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– oznaczenie waluty, 

– oznaczenie „PRZELICZNIK” wraz z przelicznikiem wskazanym 

z dokładnością do 4 cyfr po przecinku, 

– wskazanie wartości wpłacanej kwoty w walucie obcej wraz ze wskazaniem 

równowartości w walucie ewidencyjnej kasy, 

e) wskazanie wartości wpłacanej kwoty, 

f) kwotę reszty z oznaczeniem „RESZTA” lub „WYDANO”, z uwzględnieniem typu 

formy płatności, o którym mowa w lit. b; w przypadku wydawania reszty 

w walucie obcej przepisy lit. d stosuje się odpowiednio; 

20) blok danych dla kasy, o której mowa w § 5 ust. 1 pkt 2 lit. f, zawierający co najmniej: 

a)  opis „PORT DOCELOWY”, 

b) identyfikator portu docelowego, 

c) informacje o portach przesiadkowych, o ile występują, zawierające co najmniej: 

– oznaczenie „PORT PRZESIADKOWY”, 

– identyfikator portu przesiadkowego; 

21) numer kolejny paragonu; 

22) numer kasy; 

23) oznaczenie kasjera; 

24) numer identyfikacji podatkowej (NIP) nabywcy, na żądanie nabywcy; 

25) datę i czas zakończenia sprzedaży; 

26) podpis cyfrowy dokumentu złożony przy wykorzystaniu klucza prywatnego kasy – 

drukowane jest tylko pierwsze 40 cyfr w kodzie szesnastkowym (20 bajtów); 

27) skrót SHA2, wyliczany ze skrótu SHA2 poprzedniego dokumentu fiskalnego 

posiadającego skrót SHA2 i podpisu cyfrowego bieżącego dokumentu, który nie jest 

drukowany; 

28) kod graficzny podpisu cyfrowego, o którym mowa w pkt 26, o ile występuje; 

29) logo fiskalne; 

30) numer unikatowy kasy; 

31) definiowaną przez użytkownika treść reklamową i informacyjną, o ile występuje, 

mogącą zawierać elementy graficzne, pod warunkiem ich zapisu w pamięci chronionej; 

32) kod graficzny QR text zgodny z normą ISO/IEC 18004:2015, zawierający kolejno 

odseparowane średnikiem dane: 

a) numer unikatowy kasy, 
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b) numer identyfikacji podatkowej (NIP) podatnika, 

c) datę sprzedaży, 

d) numer kolejny paragonu, 

e) łączną wartość sprzedaży brutto, 

f) łączną kwotę podatku, 

g) typ formy płatności, o którym mowa w pkt 19 lit. b, 

h) inne formy płatności. 

2. W przypadku rejestracji wyłącznie rozliczenia opakowań zwrotnych jest dokonywany 

wydruk dokumentu niefiskalnego, o którym mowa w § 30, z uwzględnieniem pozycji, 

o których mowa w § 23 ust. 1 pkt 16 i 17 lit. a tiret pierwsze. 

§ 24. W przypadku przerwania sprzedaży, paragon fiskalny lub faktura muszą być 

przerwane linią z oznaczeniem „TRANSAKCJA ANULOWANA”, pod którym umieszczone 

są pozycje, o których mowa w § 23 ust. 1 pkt 21, 25–30, dla paragonów fiskalnych, a dla 

faktur pozycje, o których mowa w § 25 pkt 2, 5–10. 

§ 25. Kasa może emitować faktury zawierające dane określone w ustawie lub przepisach 

wykonawczych wydanych na jej podstawie, po których występują kolejno: 

1) element graficzny, o ile występuje; 

2) numer kolejny dokumentu; 

3) numer kasy; 

4) oznaczenie kasjera; 

5) datę i czas wyemitowania faktury; 

6) podpis cyfrowy faktury złożony przy wykorzystaniu klucza prywatnego kasy – 

drukowane jest tylko pierwsze 40 cyfr w kodzie szesnastkowym (20 bajtów); 

7) skrót SHA2, dla postaci elektronicznej, wyliczany ze skrótu SHA2 poprzedniego 

dokumentu fiskalnego posiadającego skrót SHA2 i podpisu cyfrowego bieżącej faktury; 

8) kod graficzny podpisu cyfrowego, o którym mowa w pkt 6, o ile występuje; 

9) logo fiskalne; 

10) numer unikatowy kasy; 

11) treść reklamowa i informacyjna określona przez użytkownika, o ile występuje, która 

może zawierać elementy graficzne, pod warunkiem ich zapisu w pamięci chronionej. 

§ 26. Kasa emituje raporty fiskalne dobowe w postaci elektronicznej, a na żądanie 

użytkownika również w postaci papierowej, zawierające w szczególności kolejno pozycje: 
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1) element graficzny, o ile występuje; 

2) imię i nazwisko lub nazwę podatnika, adres punktu sprzedaży, a dla sprzedaży 

prowadzonej w miejscach niestałych – adres siedziby lub miejsca zamieszkania 

podatnika; 

3) numer identyfikacji podatkowej (NIP) podatnika; 

4) numer kolejny dokumentu; 

5) oznaczenie „RAPORT FISKALNY DOBOWY”; 

6) niepowtarzalny numer kolejny raportu fiskalnego dobowego; 

7) oznaczenie daty i czasu rozpoczęcia i zakończenia sprzedaży objętej raportem fiskalnym 

dobowym;   

8) bieżące wartości stawek podatku wraz z oznaczeniami literowymi, a w przypadku 

zmiany stawek podatku poprzedzone oznaczeniem „ZMIANA STAWEK PTU”; 

9) osobno dla paragonów i faktur – o ile występują, wartości sprzedaży bez podatku (netto) 

według poszczególnych stawek podatku, wartości sprzedaży zwolnionej od podatku, 

kwoty podatku według poszczególnych stawek podatku; 

10) łączną kwotę podatku należnego; 

11) łączną wartość sprzedaży brutto; 

12) dla kas, o których mowa w § 5 ust. 1 pkt 2 lit. a, i dla kas biletowych łączną wartość 

sprzedaży niepodlegającej opodatkowaniu; 

13) dla kas, o których mowa w § 5 ust. 1 pkt 2 lit. b, pozycje zawierające co najmniej: 

a) wartości opłat netto oraz naliczonego podatku w okresie objętym raportem 

fiskalnym dobowym, odrębnie dla każdej stawki podatku, 

b) łączną kwotę podatku należnego „z opłat”, 

c) łączną wartość opłat brutto; 

14) walutę ewidencyjną; 

15) oznaczenie „ZDARZENIA”; 

16) oznaczenie „SYTUACJE AWARYJNE” oraz liczbę zarejestrowanych w dzienniku 

zdarzeń sytuacji awaryjnych od wykonania ostatniego raportu fiskalnego dobowego; 

17) oznaczenie „PROGRAMOWANIE” oraz ilość zdarzeń związanych z programowaniem 

kasy z oznaczeniem „L – wykonywane przez użytkownika lub serwis”, „O – online 

zgodnie z protokołem komunikacyjnym”, o którym mowa w § 42 ust. 1, od wykonania 

ostatniego raportu fiskalnego dobowego; 
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18) oznaczenie „ZMIANY W BAZIE” oraz liczbę zmian dla bazy towarowej obejmujących 

dodanie, zmianę nazwy, usunięcie towaru lub usługi i zmianę przypisanej do nazwy 

towaru lub usługi stawki podatku oraz zwolnienia od podatku; 

19) oznaczenie „PARAGONY” oraz liczbę paragonów fiskalnych objętych raportem 

fiskalnym dobowym; 

20) oznaczenie „FAKTURY” oraz liczbę faktur objętych raportem fiskalnym dobowym, 

o ile występują; 

21) oznaczenie „PARAGONY ANULOWANE” oraz łączną liczbę i wartość paragonów 

fiskalnych anulowanych, o ile występują; 

22) oznaczenie „FAKTURY ANULOWANE” oraz łączną liczbę i wartość faktur 

anulowanych, o ile występują; 

23) oznaczenie „DOKUMENTY NIEFISKALNE” oraz liczbę wyemitowanych 

dokumentów niefiskalnych od wykonania ostatniego raportu fiskalnego dobowego; 

24) dla kas biletowych liczbę biletów, z oznaczeniem „NORMALNE” dla biletów bez ulg 

i dopłat, z oznaczeniem „ULGOWE Z DOPŁATAMI” dla biletów objętych dopłatami, 

z oznaczeniem „ULGOWE BEZ DOPŁAT” dla biletów ulgowych nieobjętych 

dopłatami, odpowiednio łącznie dla raportowanego zakresu; 

25) numer kasy; 

26) oznaczenie kasjera; 

27) datę i czas zakończenia raportu fiskalnego dobowego; 

28) podpis cyfrowy raportu fiskalnego dobowego złożony przy wykorzystaniu klucza 

prywatnego kasy – drukowane jest tylko pierwsze 40 cyfr w kodzie szesnastkowym 

(20 bajtów); 

29) skrót SHA2, dla postaci elektronicznej, wyliczany ze skrótu SHA2 poprzedniego 

dokumentu fiskalnego posiadającego skrót SHA2 i podpisu cyfrowego bieżącego 

raportu fiskalnego dobowego; 

30) kod graficzny podpisu cyfrowego, o którym mowa w pkt 28, o ile występuje; 

31) logo fiskalne; 

32) numer unikatowy kasy. 

§ 27. Kasa drukuje raporty fiskalne okresowe, zawierające w szczególności kolejno: 

1) element graficzny, o ile występuje; 
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2) imię i nazwisko lub nazwę podatnika, adres punktu sprzedaży, a dla sprzedaży 

prowadzonej w miejscach niestałych – adres siedziby lub miejsca zamieszkania 

podatnika; 

3) numer identyfikacji podatkowej (NIP) podatnika; 

4) oznaczenie „RAPORT FISKALNY OKRESOWY” lub „RAPORT FISKALNY 

MIESIĘCZNY” lub „RAPORT FISKALNY OKRESOWY ROZLICZENIOWY”; 

5) datę i czas fiskalizacji pamięci fiskalnej, o ile zawiera się w zakresie objętym raportem; 

6) oznaczenie „PRZEGLĄDY TECHNICZNE” i daty wszystkich przeglądów 

technicznych, o ile występują, w okresie objętym raportem; 

7) dla raportów fiskalnych rozliczeniowych datę i czas zamknięcia trybu fiskalnego pracy 

pamięci fiskalnej; 

8) okres objęty raportowaniem w zakresie daty i czasu oraz numerów raportów fiskalnych 

dobowych; 

9) pozycje, o których mowa w § 26 pkt 6–14, następujących po sobie fiskalnych raportów 

dobowych objętych okresem raportowania, z wyłączeniem oznaczeń i wartości stawek 

podatku, o ile nie zostały zmienione; 

10) oznaczenie „PODSUMOWANIE” albo „ŁĄCZNY RAPORT OKRESOWY” albo 

„ŁĄCZNY RAPORT MIESIĘCZNY” albo „ŁĄCZNY RAPORT 

ROZLICZENIOWY”; 

11) sumaryczne wartości z pozycji występujących w raportach fiskalnych dobowych 

objętych okresem raportowania; 

12) osobno dla paragonów fiskalnych i faktur, o ile występują, łączne wartości sprzedaży 

bez podatku (netto) według poszczególnych stawek podatku, wartości sprzedaży 

zwolnionej od podatku, kwoty podatku według poszczególnych stawek podatku dla 

raportowanego okresu, z rozbiciem na poszczególne waluty; 

13) w przypadku zmiany waluty ewidencyjnej, łączną kwotę podatku oraz kwoty podatku 

według poszczególnych stawek podatku dla każdej waluty w raportowanym okresie; 

14) w przypadku zmiany waluty ewidencyjnej łączną wartość sprzedaży brutto dla każdej 

waluty w raportowanym okresie;  

15) oznaczenie „ZDARZENIA”; 

16) oznaczenie „SYTUACJE AWARYJNE” oraz ilość zarejestrowanych w dzienniku 

zdarzeń sytuacji awaryjnych łącznie dla raportowanego okresu; 
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17) oznaczenie „PROGRAMOWANIE” oraz ilość zdarzeń związanych z programowaniem 

kasy z zaznaczeniem „L – wykonane przez użytkownika lub serwis”, „O – online 

zgodnie z protokołem komunikacyjnym”, o którym mowa w § 42 ust. 1, łącznie dla 

raportowanego okresu; 

18) oznaczenie „ZMIANY W BAZIE” oraz liczbę zmian dla bazy towarowej obejmujących 

dodanie, zmianę nazwy, usunięcie towaru lub usługi i zmianę przypisanej do towaru lub 

usługi stawki podatku oraz zwolnienia od podatku, łącznie dla raportowanego okresu; 

19) oznaczenie „PARAGONY” oraz liczbę paragonów fiskalnych dla raportowanego 

okresu; 

20) oznaczenie „FAKTURY” oraz liczbę faktur dla raportowanego okresu, o ile występują; 

21) oznaczenie „PARAGONY ANULOWANE” oraz liczbę i wartość paragonów 

anulowanych dla raportowanego okresu, o ile występują; 

22) oznaczenie „FAKTURY ANULOWANE” oraz łączną liczbę i wartość faktur 

anulowanych dla raportowanego okresu, o ile występują; 

23) oznaczenie „DOKUMENTY NIEFISKALNE” oraz liczbę wyemitowanych 

dokumentów niefiskalnych łącznie dla raportowanego okresu; 

24) dla kasy biletowej, liczbę biletów, z oznaczeniem „NORMALNE” dla biletów bez ulg 

i dopłat, z oznaczeniem „ULGOWE Z DOPŁATAMI” dla biletów objętych dopłatami, 

z oznaczeniem „ULGOWE BEZ DOPŁAT” dla biletów ulgowych nieobjętych 

dopłatami – odpowiednio łącznie dla raportowanego okresu; 

25) numer kasy; 

26) oznaczenie kasjera; 

27) datę i czas zakończenia raportu okresowego; 

28) logo fiskalne; 

29) numer unikatowy kasy. 

§ 28. Kasa drukuje łączne raporty fiskalne okresowe zawierające kolejno pozycje, 

w szczególności: 

1) dane, o których mowa w § 27 pkt 1–3; 

2) oznaczenie „ŁĄCZNY RAPORT FISKALNY OKRESOWY” albo „ŁĄCZNY 

RAPORT MIESIĘCZNY” albo „ŁĄCZNY RAPORT ROZLICZENIOWY”; 

3) dane, o których mowa w § 27 pkt 6–8 i 11–29. 
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§ 29.  Kasa drukuje raporty fiskalne dotyczące zdarzeń, o których mowa w § 19 pkt 3, 

zawierające kolejno, w szczególności: 

1) element graficzny, o ile występuje; 

2) imię i nazwisko lub nazwę podatnika, adres punktu sprzedaży, a dla sprzedaży 

prowadzonej w miejscach niestałych – adres siedziby lub miejsca zamieszkania 

podatnika; 

3) numer identyfikacji podatkowej (NIP) podatnika;  

4) oznaczenie „RAPORT ZDARZEŃ”; 

5) oznaczenie dotyczące rodzaju raportowanych zdarzeń, w przypadku raportowania 

zdarzeń wybranego rodzaju albo „ŁĄCZNY”, w przypadku raportowania wszystkich 

zdarzeń z wybranego okresu; 

6) okres objęty raportowaniem w zakresie daty i czasu oraz numerów raportów fiskalnych 

dobowych; 

7) opis zdarzenia obejmujący identyfikację rodzaju zdarzenia, datę i czas zdarzenia oraz 

wartości zaprogramowane w wyniku zdarzenia, o ile występują; 

8) datę i czas zakończenia raportu fiskalnego zdarzeń; 

9) logo fiskalne; 

10) numer unikatowy kasy. 

§ 30. Kasa emituje dokumenty niefiskalne w postaci papierowej i elektronicznej lub 

tylko w postaci elektronicznej, zawierające kolejno pozycje: 

1) element graficzny, o ile występuje; 

2) imię i nazwisko lub nazwę podatnika, adres punktu sprzedaży, a dla sprzedaży 

prowadzonej w miejscach niestałych – adres siedziby lub miejsca zamieszkania 

podatnika; w przypadku gdy dokument jest emitowany bezpośrednio po paragonie 

fiskalnym lub fakturze pozycja jest opcjonalna; 

3) numer identyfikacji podatkowej (NIP) podatnika; 

4) numer kolejny dokumentu; 

5) oznaczenie „NIEFISKALNY”; 

6) oznaczenie „WYDRUK Z TERMINALA PŁATNICZEGO”, o ile jest to wynik 

współpracy kasy z terminalem płatniczym; 

7) zawartość tekstową dokumentu niefiskalnego mogącą zawierać elementy graficzne, 

w tym kody kreskowe i dwuwymiarowe, o ile występują; elementy graficzne są 
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zapisywane w pamięci chronionej, kody kreskowe i dwuwymiarowe dla postaci 

elektronicznej są zapisywane w postaci tekstowej; 

8) oznaczenie „NIEFISKALNY”;  

9) numer kasy; 

10) oznaczenie kasjera; 

11) datę i czas zakończenia dokumentu niefiskalnego; 

12) podpis cyfrowy dokumentu niefiskalnego złożony przy wykorzystaniu klucza 

prywatnego kasy – drukowane jest tylko pierwsze 40 cyfr w kodzie szesnastkowym 

(20 bajtów); 

13) kod graficzny podpisu cyfrowego, o którym mowa w pkt 12, o ile występuje;  

14) numer unikatowy kasy; 

15) określoną przez użytkownika treść reklamową i informacyjną, o ile występuje, która 

może zawierać elementy graficzne, pod warunkiem ich zapisu w pamięci chronionej. 

§ 31. Kasa emituje raport fiskalny fiskalizacji zawierający kolejno pozycje: 

1) element graficzny, o ile występuje; 

2) imię i nazwisko lub nazwę podatnika, adres punktu sprzedaży, a dla sprzedaży 

prowadzonej w miejscach niestałych – adres siedziby lub miejsca zamieszkania 

podatnika; 

3) numer identyfikacji podatkowej (NIP) podatnika; 

4) numer kolejny dokumentu; 

5) oznaczenie „RAPORT FISKALNY FISKALIZACJI”; 

6) oznaczenie „FISKALIZACJA” oraz datę i czas fiskalizacji pamięci fiskalnej; 

7) oznaczenie „STAWKI PTU” oraz bieżące wartości stawek podatku wraz z oznaczeniami 

literowymi; 

8) informację o kategorii kasy, o której mowa w § 5 ust. 1; 

9) informację o ustawionym sposobie numeracji paragonów fiskalnych – ciągły w całym 

okresie pracy kasy albo ciągły w okresie jednej doby; 

10) numer ewidencyjny kasy; 

11) numer fabryczny kasy; 

12) numer pamięci chronionej powiązanej z pamięcią fiskalną; 

13) typ i model (nazwę) kasy; 

14) oznaczenie wersji programu pracy kasy; 

15) wskazanie właściwego naczelnika urzędu skarbowego; 
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16) numer identyfikacji podatkowej (NIP) podmiotu prowadzącego serwis danej kasy; 

17) imię i nazwisko serwisanta dokonującego fiskalizacji danej kasy wraz z numerem jego 

identyfikatora; 

18) walutę ewidencyjną; 

19) numer kasy; 

20) oznaczenie kasjera; 

21) datę i czas zakończenia raportu fiskalnego fiskalizacji; 

22) podpis cyfrowy raportu fiskalnego fiskalizacji złożony przy wykorzystaniu klucza 

prywatnego kasy – drukowane jest tylko pierwsze 40 cyfr w kodzie szesnastkowym 

(20 bajtów); 

23) skrót SHA2, dla postaci elektronicznej, wyliczany z podpisu cyfrowego bieżącego 

raportu fiskalnego fiskalizacji;  

24) kod graficzny podpisu cyfrowego, o którym mowa w pkt 22, o ile występuje; 

25) logo fiskalne; 

26) numer unikatowy kasy. 

Rozdział 5 

Wymagania techniczne dotyczące pracy kas 

§ 32. 1. Kasa, która pracuje w trybie fiskalnym umożliwia pracę na co najmniej dwóch 

poziomach dostępu – dla użytkownika oraz w trybie serwisowym. 

2. Tryb serwisowy jest uruchamiany w przypadku obsługi lokalnej i po uzyskaniu 

dostępu do konstrukcji wewnętrznej kasy.  

3. Kasa rejestruje przegląd techniczny, o którym mowa w § 19 pkt 3 lit. a tiret dziesiąte, 

jako zdarzenie po uruchomieniu trybu serwisowego. 

4. Kasa, która pracuje w trybie niefiskalnym, nie emituje dokumentów fiskalnych oraz 

nie wykonuje zapisów w pamięci fiskalnej. 

5. W trybie niefiskalnym kasa zapewnia przekaz danych wyłącznie w celu sprawdzenia 

jego poprawności. 

§ 33. 1. Kasa emituje wyłącznie dokumenty zdefiniowane w programie pracy kasy. 

2. Wszystkie dokumenty emitowane przez kasę w postaci papierowej i elektronicznej są 

tworzone jako nieprzerwany ciąg czynności polegający na ich zapisie, odpowiednio 

w pamięci chronionej i pamięci fiskalnej, z wyłączeniem raportów fiskalnych okresowych, 
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raportów fiskalnych zdarzeń oraz dokumentów stanowiących odczyt zawartości pamięci 

chronionej lub pamięci fiskalnej. 

3. Wszystkie dokumenty emitowane przez kasę zawierają niepowtarzalny kolejny numer 

dokumentu z wyłączeniem raportów fiskalnych okresowych, raportów fiskalnych zdarzeń 

oraz innych dokumentów stanowiących odczyt zawartości pamięci chronionej lub pamięci 

fiskalnej. 

4. Kolejny numer dokumentu nie może być ustawiany podczas pracy kasy w sposób 

dowolny, z wyłączeniem sytuacji awaryjnych powodujących utratę ciągłości numeracji, po 

ustąpieniu których numeracja rozpoczyna się od numeru „1”. 

5. Sposób numeracji paragonów fiskalnych: 

1) może być ciągły w całym okresie pracy kasy albo ciągły w okresie jednej doby 

i rozpoczyna się od numeru „1” po wykonaniu raportu fiskalnego dobowego; 

2) jest ustawiany jednokrotnie podczas fiskalizacji kasy i nie może być zmieniany w trybie 

fiskalnym przez użytkownika lub serwis kasy. 

6. Podczas wydruku postaci papierowej dokumentów kasa sporządza pełne 

nieprzerwane wydruki, przy czym w przypadku wystąpienia sytuacji awaryjnej, kasa 

uniemożliwia powtarzanie wydruku z wyjątkiem możliwości powtarzania ostatniej linii 

wydruku, natomiast postać elektroniczna dokumentu nie może zawierać powtórzenia linii. 

§ 34. 1. Podczas włączania kasa wykonuje co najmniej następujące czynności: 

1) sprawdzenie zgodności wersji programu pracy kasy i programu pamięci fiskalnej przez 

wyznaczenie sumy kontrolnej z ich zawartości oraz sprawdzanie z ostatnią wartością 

zapisaną w pamięci fiskalnej; 

2) wyświetlenie na wyświetlaczu wersji programu pracy kasy oraz wyniku sprawdzenia, 

o której mowa w pkt 1, w sposób widoczny dla użytkownika; 

3) sprawdzenie, na żądanie, powiązania pamięci fiskalnej i pamięci chronionej kasy przez 

weryfikację podpisów cyfrowych z zawartości zapisanych w pamięci chronionej 

raportów fiskalnych dobowych, a następnie porównanie ich z odpowiadającymi im 

podpisami cyfrowymi zapisanymi w pamięci fiskalnej; 

4) sprawdzenie niezmienności danych w pamięci fiskalnej. 

2. W przypadku negatywnego wyniku sprawdzeń, o których mowa w ust. 1 pkt 1, 3 i 4, 

kasa ulega zablokowaniu w sposób umożliwiający usunięcie blokady wyłącznie w trybie 

serwisowym. 

§ 35. 1. Kasa zapewnia wykonanie fiskalizacji obejmującej: 
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1)  przekazanie klucza publicznego kasy; 

2)  zgłoszenie żądania fiskalizacji; 

3)  odebranie numeru ewidencyjnego kasy; 

4) nieodwracalny zapis w rejestrze zdarzeń pamięci fiskalnej faktu, daty i czasu 

fiskalizacji; 

5) inicjalizację pamięci chronionej i pamięci fiskalnej oraz jednoznaczne nieodwracalne 

powiązanie tych pamięci; 

6) zerowanie wszystkich liczników kasy; 

7) niepowtarzalny i nieodwracalny zapis w pamięci fiskalnej numeru identyfikacji 

podatkowej (NIP) podatnika oraz zapis numeru ewidencyjnego kasy; 

8)  zapisanie w pamięci chronionej numeru ewidencyjnego kasy; 

9) zapisanie kategorii kasy w pamięci fiskalnej, jeżeli program pracy kasy umożliwia 

w kasie łączenie różnych kategorii kas, o których mowa w § 5 ust. 1; 

10) wykonanie raportu fiskalnego fiskalizacji kasy; 

11) zgłoszenie faktu fiskalizacji przez wysłanie raportu fiskalnego fiskalizacji; 

12) pobranie i zapisanie w pamięci chronionej harmonogramu przekazu danych; 

2. Fiskalizacja odbywa się wyłącznie po zainstalowaniu w kasie pamięci fiskalnej 

zawierającej zapisany numer unikatowy oraz pamięci chronionej niezawierającej danych. 

3. Fiskalizacja jest możliwa tylko w trybie serwisowym. 

4. W przypadku ponownej fiskalizacji po wymianie pamięci fiskalnej numer 

ewidencyjny kasy jest przekazywany wraz ze zgłoszeniem żądania fiskalizacji, o którym 

mowa w ust. 1 pkt 2. 

5. Ponowna fiskalizacja, o której mowa w ust. 4, stanowi jednocześnie przekazanie 

informacji o wymianie pamięci fiskalnej, o której mowa w § 42 ust. 1 pkt 9. 

§ 36. Po zakończeniu fiskalizacji kasa uniemożliwia: 

1) rejestrowanie zwrotu towarów lub usług; 

2) stornowanie pozycji niewystępujących w bieżącym paragonie fiskalnym lub fakturze; 

3) dokonywanie sprzedaży lub korekt wartościowych i liczbowych paragonu fiskalnego 

powodujących w ich wyniku ujemną wartość sprzedaży dla dowolnej stawki podatku 

i sprzedaży zwolnionej od podatku; 

4) dokonywanie korekt oraz anulowanie paragonu fiskalnego lub faktury po ich akceptacji; 
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5) dokonywanie sprzedaży towarów lub usług, których nazwy nie są przypisane do 

zaprogramowanych w kasie stawek podatku, w tym zaprogramowanych jako zwolnione 

od podatku lub niepodlegające opodatkowaniu; 

6) zerowanie rejestrów dobowej sprzedaży w innym przypadku niż w związku 

z wykonaniem raportu fiskalnego dobowego lub zerowaniem pamięci operacyjnej; 

7) pracę w innym trybie niż tryb fiskalny; 

8) zerowanie liczników zdarzeń. 

§ 37. 1. Kasa podczas pracy blokuje możliwość rejestracji sprzedaży w przypadku: 

1) wystąpienia błędu weryfikacji danych; 

2) zapełnienia pamięci fiskalnej lub pamięci chronionej; 

3) awarii lub odłączenia pamięci fiskalnej lub pamięci chronionej; 

4) braku papieru;  

5) odłączenia drukarki kasy; 

6) odłączenia wyświetlacza dla nabywcy, przeznaczonego do odczytu przez nabywcę 

danych o sprzedaży w kasach wyposażonych w to urządzenie; 

7) nieprzekazania klucza publicznego kasy, w sytuacji jego wymiany, za pomocą protokołu 

komunikacyjnego, o którym mowa w § 42 ust.1, do specjalnego systemu 

informatycznego prowadzonego przez ministra właściwego ds. finansów publicznych. 

2. Blokada możliwości rejestracji sprzedaży w przypadkach, o których mowa w ust. 1 

pkt 1–3 i 5–7, jest usuwana wyłącznie w trybie serwisowym lub automatycznie przez kasę, po 

usunięciu lub ustąpieniu przyczyny jej wystąpienia.   

3. W przypadku, o którym mowa w ust. 1 pkt 4, blokada możliwości rejestracji 

sprzedaży jest usuwana przez użytkownika kasy. 

§ 38. 1. Kasa zapewnia rejestrację dokonywanych sprzedaży, kończących się 

każdorazowo emisją paragonu fiskalnego lub faktury przez: 

1) uniemożliwienie wyświetlania na wyświetlaczu dla nabywcy treści niezwiązanych 

z realizacją transakcji w trybie rejestracji transakcji, z wyłączeniem obsługi sytuacji 

awaryjnych i obsługi błędów oraz kas o zastosowaniu specjalnym rozliczających więcej 

niż jedną transakcję równocześnie;  

2)  wprowadzanie kolejnych pozycji paragonu fiskalnego lub faktury jest równoczesne 

z wygenerowaniem postaci elektronicznej linii dokumentu zawierającej daną pozycję 

zapisaną w pamięci operacyjnej, bez możliwości usunięcia tej pozycji i może skutkować 

równoczesnym wydrukiem tej pozycji; 
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3) wyświetlenie narastającej sumy wartości sprzedaży na wyświetlaczu dla nabywcy, po 

wprowadzeniu każdej kolejnej pozycji sprzedaży; 

4) akceptację paragonu fiskalnego lub faktury, która skutkuje natychmiastowym 

wydrukiem oraz zapisem w pamięci chronionej paragonu fiskalnego lub faktury; 

5) awaryjne wyjście z trybu rejestracji transakcji, które musi być zakończone wydrukiem 

dokumentu przerwanego linią oraz z oznaczeniem „TRANSAKCJA ANULOWANA” 

w przypadku wystąpienia sytuacji awaryjnej w trybie rejestracji transakcji. 

2. Kasa umożliwia przekaz paragonu fiskalnego lub faktury w postaci elektronicznej, 

z wykorzystaniem interfejsu komunikacyjnego za pośrednictwem sieci Internet. 

§ 39. 1. W paragonach fiskalnych oraz fakturach wartość sprzedaży brutto w danej 

stawce podatku jest wyznaczana przez zsumowanie kwot brutto wszystkich pozycji 

towarowych i usługowych w danej stawce podatku, a kwoty podatku należnego w danej 

stawce podatku są obliczane według zasady cen brutto. Wartość sprzedaży brutto dla 

sprzedaży zwolnionej jest wyznaczana przez zsumowanie kwot brutto wszystkich pozycji 

towarowych i usługowych objętych zwolnieniem od podatku. Łączna kwota podatku jest 

sumą kwot podatku dla poszczególnych stawek podatku, a łączna wartość sprzedaży brutto 

jest sumą wartości sprzedaży brutto dla poszczególnych stawek podatku i sprzedaży 

zwolnionej od podatku. 

2. W raporcie fiskalnym dobowym wartości sprzedaży brutto są obliczane poprzez 

zsumowanie wartości sprzedaży brutto, osobno, dla paragonów i faktur za daną dobę 

sprzedaży w poszczególnych stawkach podatku i sprzedaży zwolnionej od podatku, a kwoty 

podatku należnego dla poszczególnych stawek podatku są wyliczane według zasady cen 

brutto. Kwoty netto dla poszczególnych stawek podatku są wyznaczane jako różnice wartości 

sprzedaży brutto i kwot podatku dla poszczególnych stawek podatku. Łączna kwota podatku 

jest obliczana przez zsumowanie kwot podatku w poszczególnych stawkach podatku łącznie 

dla paragonów fiskalnych i faktur. Łączna wartość sprzedaży brutto jest sumą wartości 

sprzedaży brutto dla paragonów fiskalnych i faktur. 

3. Kasa zapewnia wykonanie raportu fiskalnego dobowego jako jednej i niepodzielnej 

czynności, polegającej na jego emisji oraz zapisie odpowiadających mu danych w pamięci 

fiskalnej. 

4. Kasa zapewnia wykonanie raportu fiskalnego okresowego polegającego na odczycie 

danych z odpowiednich raportów fiskalnych dobowych z pamięci fiskalnej i umieszczeniu ich 

na wydruku okresowym zgodnym co do zawartości z raportami dobowymi wykonanymi 
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w okresie objętym tym raportem. Ustalanie wartości danych w raporcie fiskalnym 

okresowym następuje przez sumowanie poszczególnych pozycji raportów fiskalnych 

dobowych. 

5. Raporty fiskalne:  

1) okresowe oraz dotyczące zdarzeń, o których mowa w § 19 pkt 3, nie są zapisywane 

w pamięci fiskalnej i pamięci chronionej; 

2) okresowe rozliczeniowe i łączne rozliczeniowe na poziomie dla użytkownika mogą być 

wykonywane wyłącznie po przejściu kasy w tryb tylko do odczytu. 

§ 40. 1. W przypadku wystąpienia zdarzenia jest ono niezwłocznie po jego wystąpieniu 

zarejestrowane przez kasę w postaci elektronicznej przed wykonaniem następnych czynności 

kasowych. 

2. Kasa po zarejestrowaniu sprzedaży, a przed wykonaniem raportu fiskalnego 

dobowego, uniemożliwia wykonanie następujących czynności: 

1) zmiany ustawień daty i czasu; 

2) zmiany stawek podatku; 

3) zmiany waluty ewidencyjnej; 

4) zmiany imienia i nazwiska lub nazwy podatnika, adresu punktu sprzedaży; a dla 

sprzedaży prowadzonej w miejscach niestałych – adresu siedziby lub miejsca 

zamieszkania podatnika; 

5) przejścia w tryb tylko do odczytu; 

6) aktualizacji programu pracy kasy. 

3. Kasa zapewnia możliwość zmiany ustawień daty i czasu po wykonaniu raportu 

dobowego, a przed zarejestrowaniem sprzedaży w dniu następnym według następujących 

zasad: 

1) zmiany wskazań czasu przez użytkownika nie mogą być łącznie większe niż 2 godziny 

w okresie między wykonaniem raportu fiskalnego dobowego a rozpoczęciem pierwszej 

sprzedaży; 

2) wprowadzana data nie jest wcześniejsza niż ostatnia zapisana w pamięci fiskalnej;  

3) data i czas są synchronizowane z czasem urzędowym obowiązującym 

w Rzeczypospolitej Polskiej, z częstotliwością wykonywania raportów dobowych za 

pośrednictwem systemu zapewniającego synchronizację z czasem urzędowym lub na 

żądanie użytkownika, z zastrzeżeniem ust. 2 pkt 1; 
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4) wykonanie raportu fiskalnego dobowego nie jest oznaczone datą i czasem 

wcześniejszymi niż data i czas ostatniego raportu fiskalnego dobowego zapisanego 

w pamięci fiskalnej. 

§ 41. 1. Kasa zapewnia: 

1) weryfikację wprowadzonych nazw towarów lub usług do bazy towarowej lub bazy 

algorytmu weryfikującego kasy według zasady, że ta sama nazwa towaru lub usługi 

występuje w bazie tylko raz; przy czym towar lub usługa są identyfikowane przez ciąg 

znaków alfanumerycznych języka polskiego ze znakami kropki, przecinka, procenta 

i kresek ukośnych, przy czym litery małe i wielkie traktuje się jako te same znaki; 

2) w drukarkach fiskalnych brak możliwości skasowania przez użytkownika z bazy 

algorytmu weryfikującego przypisania stawek podatku do nazw towarów lub usług; 

3) w drukarkach fiskalnych blokowanie sprzedaży danego towaru lub usługi, gdy wartość 

stawki podatku została podwyższona, jeżeli wcześniej była obniżona lub towar lub 

usługa była zwolniona od podatku; 

4) wydruk kodu graficznego QR text zgodnego z normą ISO/IEC 18004:2015, 

zawierającego kolejno odseparowane średnikiem dane: 

a) numer unikatowy kasy, 

b) numer identyfikacji podatkowej (NIP) podatnika, 

c) datę sprzedaży, 

d) numer kolejny paragonu, 

e) łączną wartość sprzedaży brutto, 

f) łączną kwotę podatku, 

g) typ formy płatności, o którym mowa w § 23 ust. 1 pkt 19 lit. b. 

2. W przypadku programowania zmiany nazwy waluty ewidencyjnej kasa umożliwia 

zaprogramowanie tej zmiany z wyprzedzeniem, przez określenie daty, godziny i minuty 

zmiany. 

§ 42. 1. Kasa przekazuje dane za pomocą protokołu komunikacyjnego, który obejmuje 

grupy poleceń związanych z: 

1) fiskalizacją kasy; 

2) przekazem danych; 

3) weryfikacją sumy kontrolnej programu pracy kasy;  

4) zmianą harmonogramu przekazu danych; 
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5) włączeniem lub wyłączeniem drukowania kodu QR text, o którym mowa w § 41 ust. 1 

pkt 4, wraz z możliwością wskazania łącznej wartości sprzedaży brutto, o której mowa  

w § 23 ust. 1 pkt 15, powyżej której wydruk jest obowiązkowy; 

6) przejściem kasy w tryb tylko do odczytu; 

7) aktualizacją programu pracy kasy; 

8) zmianą zakresu przekazywanych pakietów danych; 

9) pobraniem numeru ewidencyjnego kasy; 

10) przekazaniem informacji o wymianie pamięci fiskalnej lub pamięci chronionej; 

11) przekazaniem klucza publicznego kasy. 

2. Do kasy przyporządkowana jest unikalna para kluczy asymetrycznych, z których 

klucz prywatny jest przechowywany w kasie i wykorzystywany do podpisywania 

dokumentów fiskalnych i niefiskalnych, a klucz publiczny kasy jest wykorzystywany do 

weryfikacji tych dokumentów. 

3. Przekaz danych z kasy jest zabezpieczony, pod względem poufności i integralności, 

zgodnie z protokołem TLS w wersji 1.2 lub wyższej, z wykorzystaniem certyfikatów klucza 

publicznego w standardzie PN-ISO/IEC 9594-8: 2006 x.509, lub wyższym. Zabezpieczenia 

są szczegółowo określone w protokole komunikacyjnym, o którym mowa w ust. 1. 

4.  Wszystkie czynności kryptograficzne zapewniają poufność, integralność 

i uwierzytelnienie danych i są wykonywane przez moduł kryptograficzny kasy, w którym 

bezpieczeństwo kryptografii asymetrycznej jest zapewnione zgodnie z normą ISO/IEC 

11889-1: 2015 TPM 2.0, lub w wersji wyższej. 

5. Para kluczy, o których mowa w ust. 2, może być wymieniona wyłącznie w trybie 

serwisowym. 

6. Klucz publiczny, o którym mowa w ust. 2, jest przekazywany przez kasę w postaci 

zestawu danych podczas fiskalizacji zgodnie z § 35 ust. 1 pkt 1, oraz w przypadku wymiany 

kluczy, o której mowa w ust. 5. 

7. Dane, o których mowa w ust. 6:  

1) zawierają numer unikatowy kasy; 

2) zawierają klucz publiczny kasy, podpisany podpisem elektronicznym lub pieczęcią 

elektroniczną producenta;  

3) są zaszyfrowane kluczem publicznym odbiorcy.  

8. Szczegółowy format danych, o których mowa w ust. 6, oraz sposób ich 

przekazywania określa protokół, o którym mowa w ust. 1. 
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9. Opis techniczny protokołu komunikacyjnego, o którym mowa w ust. 1, udostępni 

minister właściwy do spraw finansów publicznych w Biuletynie Informacji Publicznej na  

stronie podmiotowej urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw finansów 

publicznych. Zmiany opisu technicznego protokołu komunikacyjnego minister właściwy do 

spraw finansów publicznych udostępni na co najmniej 180 dni przed dniem jego stosowania 

do przekazu danych.  

§ 43. 1. Kasa, po uruchomieniu, rozpoczyna przekaz danych zgodnie z harmonogramem 

przekazu danych lub na żądanie użytkownika, wykonując polecenia przekazu danych. 

2.  Harmonogram przekazu danych jest zdalnie konfigurowany w ustawieniach kasy, 

zgodnie z protokołem komunikacyjnym, o którym mowa w § 42 ust. 1. 

3.  W przypadku nieprzekazania danych, kasa umożliwia dalszą rejestrację sprzedaży, 

sygnalizując w sposób czytelny dla użytkownika przekroczenie zadanego terminu zgodnego 

z harmonogramem przekazu danych. 

4.  W przypadku, o którym mowa w ust. 3, kasa podejmuje automatyczne próby 

kolejnego przekazu danych nie rzadziej niż co 2 godziny pracy kasy. 

5. Kasa używa domyślnego harmonogramu przekazu danych, podejmując próby 

kolejnego ich przekazu nie rzadziej niż co 2 godziny. 

6.   Kasa nie informuje użytkownika o trwającym przekazie danych. 

7. Kasa automatycznie przekazuje dane dotyczące raportów fiskalnych dobowych, 

paragonów fiskalnych, paragonów fiskalnych anulowanych oraz faktur i faktur anulowanych 

zapisanych od czasu poprzedniego przekazu danych, według zadanego harmonogramu 

przekazu danych. 

8. Kasa wykonuje polecenia przekazania wybranego zestawu danych. 

§ 44. 1. Aktualizacja programu pracy kasy jest pobierana wyłącznie ze źródła 

aktualizacji, zaprogramowanego przez producenta, z zachowaniem mechanizmów 

bezpieczeństwa uniemożliwiających instalację innego programu. 

2. Aktualizację programu pracy kasy: 

1) wykonuje się wyłącznie: 

a) po sprawdzeniu przez kasę jej dostępności, 

b) do pozytywnie zweryfikowanej wersji; 

2) rejestruje się w dzienniku zdarzeń i dokonuje niezwłocznego przekazu danych; 

3) dzieli się na kolejne etapy: 

a) informowania podatnika przez kasę o dostępności aktualizacji, 
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b) pobierania aktualizacji programu pracy kasy, z sygnalizacją pobierania, po 

akceptacji przez podatnika lub w sposób automatyczny, nieprzerywający rejestracji 

sprzedaży, 

c) weryfikacji poprawnego przekazu pliku aktualizacji, 

d) weryfikacji zgodności pobranego programu pracy kasy z programem pracy kasy 

wskazanym w potwierdzeniu, o którym mowa w art. 111 ust. 6b ustawy, według 

poleceń określonych w protokole komunikacyjnym, o którym mowa w § 42 ust. 1, 

e) instalacji nowej wersji oprogramowania, z sygnalizacją postępu instalacji, po 

wykonaniu raportu fiskalnego dobowego przez kasę, po akceptacji przez podatnika, 

lub w sposób automatyczny,  

f) zapisu zdarzenia aktualizacji i danych z nią związanych, odpowiednio w pamięci 

chronionej i pamięci fiskalnej. 

3. Aktualizacja programu pracy kasy nie powoduje zmiany danych zapisanych w 

pamięci fiskalnej i pamięci chronionej kasy, z wyłączeniem dopisywania nowej sumy 

kontrolnej programu pracy kasy. 

4. W przypadku niepowodzenia aktualizacji, kasa zapewnia powrót do ostatniej wersji 

programu pracy kasy. 

5. Podczas komunikacji ze źródłem aktualizacji przepis § 42 ust. 3 stosuje się 

odpowiednio. 

§ 45. 1. Kasa, z wyłączeniem drukarek fiskalnych, współpracuje z zewnętrznym 

terminalem płatniczym za pomocą protokołu komunikacyjnego współpracy kasy 

z zewnętrznym terminalem płatniczym, który obejmuje grupy poleceń związanych z: 

1) czynnościami inicjowanymi przez kasę i wykonywanymi przez terminal płatniczy, 

w szczególności transakcją płatniczą;  

2) czynnościami inicjowanymi przez terminal płatniczy i wykonywanymi przez kasę, 

w szczególności wydrukiem potwierdzenia transakcji płatniczej oraz raportów, 

związanych z działaniem terminala płatniczego; 

3) innymi czynnościami, w szczególności w zakresie nawiązywania i utrzymania 

współpracy pomiędzy urządzeniami, informowaniem o niedostępności czynności 

wykonywanych przez kasę albo terminal płatniczy. 

2. Opis techniczny protokołu komunikacyjnego, o którym mowa w ust. 1, określa 

polecenia podczas współpracy kasy z terminalem płatniczym. 
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3. Kasa udostępnia zewnętrznemu terminalowi płatniczemu, pod kontrolą programu 

pracy kasy, wyłącznie elementy konstrukcyjne kasy, o których mowa w § 6 pkt 8, 10 i 11. 

4. Kasa nie wykonuje poleceń protokołu komunikacyjnego, o którym mowa w ust. 1, 

w zakresie:  

1) drukowania na drukarce kasy dokumentów fiskalnych;  

2) programowania kasy z terminala płatniczego, z wyłączeniem elementów graficznych; 

3) ingerencji terminala płatniczego w przekaz danych określony protokołem, 

komunikacyjnym o którym mowa w § 42 ust.1. 

5. Opis techniczny protokołu komunikacyjnego, o którym mowa w ust.1 minister 

właściwy do spraw gospodarki udostępni w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie  

podmiotowej urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw gospodarki. Zmiany opisu 

technicznego protokołu komunikacyjnego minister właściwy do spraw gospodarki udostępni 

na co najmniej 180 dni przed dniem jego stosowania.  

§ 46. 1. Kasa umożliwia przejście w tryb tylko do odczytu w trybie serwisowym przez 

wykonanie łącznego raportu rozliczeniowego lub raportu rozliczeniowego albo w przypadku 

zapełnienia pamięci fiskalnej, po wykonaniu raportu fiskalnego dobowego, automatycznie. 

2. Kasa sygnalizuje w sposób czytelny dla użytkownika zapis każdego z ostatnich 

możliwych do wykonania: 

1) 30 raportów fiskalnych dobowych: 

2) 10 zerowań awaryjnych pamięci operacyjnej: 

3) 100 pozostałych rodzajów zdarzeń. 

3. Kasa zapewnia rezerwę pamięci fiskalnej niezbędną do zarejestrowania zakończenia 

pracy w trybie fiskalnym. 

4. Kasa przekazuje dane o zakończeniu pracy w trybie fiskalnym, w sposób określony 

protokołem komunikacyjnym, o którym mowa w § 42 ust. 1. 

§ 47. Wszystkie napisy dotyczące rejestrowanych transakcji i opisy w dokumentach 

fiskalnych emitowanych przez kasę są w języku polskim. 

§ 48. Kasa nie wykonuje funkcji, które prowadzą do nieprawidłowej ewidencji obrotu 

oraz nieprawidłowego wyliczania kwot podatku należnego. 
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Rozdział 6 

Wymagania techniczne dotyczące kas o zastosowaniu specjalnym 

§ 49. Kasa, o której mowa w § 5 ust. 1 pkt 2 lit. a, spełnia dodatkowo następujące 

wymagania: 

1) jest połączona z taksometrem w sposób: 

a) nierozłączny lub przez system złącza zabezpieczonego w sposób sprzętowy lub 

programowy przed ingerencją użytkownika kasy lub osób trzecich,  

b) zapewniający przekaz danych z taksometru,  

c) uniemożliwiający rozpoczęcie rejestracji następnego kursu w przypadku odłączenia 

lub uszkodzenia taksometru; 

2) posiada zabezpieczenie dostępu do wnętrza kasy uwzględniające, określone odrębnymi 

przepisami, wymagania w zakresie nakładania cech zabezpieczających taksometrów; 

3) posiada, w przypadku kas wyposażonych we wspólną z taksometrem płytę główną, 

rozwiązania konstrukcyjne umożliwiające wykonanie fiskalizacji oraz innych czynności 

dostępnych w trybie serwisowym bez naruszenia cech zabezpieczających taksometrów; 

4) funkcje wyświetlacza wartości usługi zarejestrowanej przez kasę może pełnić 

wyświetlacz zespołu opłat lub zespołu dopłat taksometru; 

5) posiada wyświetlacz dla użytkownika, który może być wspólny z wyświetlaczem dla 

nabywcy; 

6) przechowuje w pamięci fiskalnej informacje o typach i numerach taksometrów, dla 

których emitowała paragony fiskalne; zapis informacji o taksometrze odbywa się 

w kasie nie później niż podczas emisji pierwszego paragonu fiskalnego 

odpowiadającego kursowi na danym taksometrze; informacje o taksometrach kasa 

udostępnia w postaci wydruku; 

7) posiada dostępną dla użytkownika funkcję raportowania numerów seryjnych wszystkich 

współpracujących z nią taksometrów, na których rejestrowane były kursy, wraz z datą 

i godziną ich zarejestrowania w kasie; funkcja musi umożliwiać wybór zakresu 

raportowanych taksometrów według czasu i unikalnego oznaczenia taksometru; 

8) posiada funkcję umożliwiającą anulowanie paragonu fiskalnego dla rozliczenia kursu, 

który rozpoczął się postojem nie dłuższym niż 20 minut i zakończył przejechaniem 

odcinka drogi nie dłuższego niż 500 m albo tylko samym postojem, nie dłuższym niż 

20 minut; 
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9) wykorzystuje funkcję stosowania opustu procentowego (rabat) lub funkcję stosowania 

cen umownych indywidualnie negocjowanych, o ile te funkcje występują, łącznie 

z określeniem wysokości opustu procentowego (rabat) lub ceny wyłącznie w okresie 

dostępności funkcji umożliwiającej anulowanie paragonu fiskalnego, podczas 

realizowanego kursu; 

10)  wyświetla dodatkowo wyraz „RABAT” podczas korzystania z funkcji stosowania opustu 

procentowego (rabat) podczas realizacji kursu na wyświetlaczu kasy lub zespole opłat 

lub dopłat taksometru, natomiast należność uwzględniająca zastosowany opust 

procentowy (rabat) jest wykazana na wyświetlaczu najpóźniej po przejściu taksometru 

w położenie „KASA”; 

11) w przypadku przerwania kursu z powodu zaniku zasilania taksometru lub przerwania 

pomiaru przez taksometr w czasie powyżej 20 sekund kasa dokonuje emisji paragonu 

fiskalnego za wykonaną do tego zdarzenia usługę po wznowieniu pracy tego taksometru, 

zawierającego dodatkową informację o wystąpieniu sytuacji awaryjnej; w przypadku, 

gdy niemożliwe jest wznowienie pracy taksometru albo gdy po jego ponownym 

podłączeniu nie zawiera on informacji umożliwiających zakończenie rozpoczętej 

transakcji w kasie, zakończenie transakcji w kasie może nastąpić wyłącznie przez 

awaryjne zerowanie pamięci operacyjnej kasy w trybie serwisowym; 

12) posiada funkcję przekazania do taksometru, po wydrukowaniu paragonu fiskalnego, 

informacji pozwalającej na przestawienie taksometru w stan umożliwiający realizację 

następnego kursu; 

13) kończy transakcje poprzez awaryjne zerowanie pamięci operacyjnej kasy w trybie 

serwisowym w przypadku, gdy niemożliwe jest wznowienie pracy taksometru albo gdy 

po jego ponownym podłączeniu, nie zawiera on informacji umożliwiających 

zakończenie rozpoczętej transakcji w kasie;  

14) posiada funkcję automatycznej synchronizacji czasu pomiędzy kasą a taksometrem; 

15) posiada funkcję synchronizacji czasu dostępną dla serwisu, w przypadku, gdy taksometr 

uniemożliwia kasie automatyczną synchronizację czasu z czasem urzędowym.  

§ 50. Kasa, o której mowa w § 5 ust. 1 pkt 2 lit. a, posiada zasilanie z instalacji pojazdu 

samochodowego oraz wewnętrzne zasilanie akumulatorowe, które zapewnia wydrukowanie 

minimum 20 paragonów fiskalnych, każdy o zawartości 20 wierszy druku od chwili zaniku 

zasilania z instalacji pojazdu samochodowego. 
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§ 51.  Kasa, o której mowa w § 5 ust. 1 pkt 2 lit. b, podczas zapisu paragonu fiskalnego 

lub faktury wyświetla na wyświetlaczu dla nabywcy informacje dotyczące realizowanych 

wycen leków objętych paragonem fiskalnym lub fakturą.  

§ 52.  1. Kasa biletowa: 

1) może posiadać jeden wyświetlacz dla użytkownika i nabywcy; 

2) posiada funkcję rejestracji i naliczania dopłat do przewozów w podziale na 

poszczególne kategorie ulg ustawowych, a także funkcję sporządzania dobowych 

i miesięcznych raportów dopłat do biletów ulgowych; dobowe i miesięczne raporty 

dopłat zawierają, dla każdej ulgi, dla której w danym okresie były wydawane bilety co 

najmniej oznaczenie ulgi, wartość procentową ulgi, liczbę wydanych biletów oraz kwotę 

dopłaty. 

2. Kasa, o której mowa w ust. 1, która realizuje transakcje niepodlegające 

opodatkowaniu zapisuje w pamięci fiskalnej łączną wartość sprzedaży zrealizowanej od 

wykonania ostatniego raportu fiskalnego dobowego. 

3. Kasa biletowa zasilana z instalacji pojazdu samochodowego spełnia wymagania 

określone w § 50.  

§ 53. Kasa, o której mowa w § 5 ust. 1 pkt 2 lit. d, musi zamknąć wszystkie rozpoczęte 

w ciągu danej doby transakcje przed wykonaniem raportu fiskalnego dobowego. 

§ 54. Kasa, o której mowa w § 5 ust. 1 pkt 2 lit. f, może nie emitować paragonu 

fiskalnego i paragonu fiskalnego anulowanego w postaci papierowej, pod warunkiem 

wyświetlania na wyświetlaczu dla nabywcy elementów paragonu dotyczących transakcji 

sprzedaży, zdefiniowanych w § 23 ust. 1 pkt 32, przez nie mniej niż 30 sekund lub do 

rozpoczęcia kolejnej transakcji sprzedaży. 

Rozdział 7 

Rodzaje danych zawartych we wniosku o wydanie potwierdzenia, oraz rodzaje 

dokumentów i urządzeń, niezbędnych do wydania potwierdzenia, w tym dołączonych do 

wniosku 

§ 55. 1. Wniosek o wydanie potwierdzenia, o którym mowa w art. 111 ust. 6b ustawy, 

zawiera: 

1) nazwę producenta, jego siedzibę i adres; 

2) adres do korespondencji, jeżeli jest inny niż adres, o którym mowa w pkt 1; 
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3) oświadczenie producenta, że każda kasa wprowadzana do obrotu będzie identyczna 

technicznie, funkcjonalnie i programowo z kasą wzorcową poddaną badaniom, która 

otrzymała potwierdzenie, o którym mowa w art. 111 ust. 6b ustawy, i spełnia wszystkie 

wymogi określone rozporządzeniem; 

4) dane identyfikujące kasę, w tym nazwę, typ i model kasy, o ile występują;   

5) wypełnioną kartę kasy;  

6) książkę kasy przeznaczoną dla danego typu kasy, zawierającą informacje o:  

a) typie taksometru współpracującego z kasą, o ile dotyczy, 

b) programie do odczytu pamięci; 

7) instrukcję obsługi; 

8) instrukcję serwisową;  

9) wzory, w postaci elektronicznej, wszystkich dokumentów emitowanych przez kasę i 

opis sposobu ich wykonania, i pakiet poleceń protokołu komunikacyjnego 

wywołujących te emisje, o ile występuje; 

10) opis wszystkich poleceń protokołu komunikacyjnego umożliwiającego programowanie 

kasy, dodatkowych zaimplementowanych w kasie poleceń protokołu komunikacyjnego 

współpracy kasy z zewnętrznym terminalem płatniczym oraz wszystkich poleceń 

protokołu komunikacyjnego dla pamięci fiskalnej, przy czym opisy poleceń muszą 

zawierać również nieudostępniane podatnikowi polecenia wraz z opisem ich 

przeznaczenia i pełnym przykładem składni; 

11) wykaz rodzajów awarii kasy i sposoby ich usuwania, z wyłączeniem awarii 

nieusuwalnych:  

a) automatycznie,  

b) przez serwisanta kas,  

c) przez użytkownika kasy; 

12) opis czynności serwisowych, umożliwiających dalszą pracę kasy w przypadku awarii; 

13) sposoby zabezpieczenia kasy i jej podzespołów przed dostępem osób nieuprawnionych, 

wraz z opisem sposobu autoryzacji narzędzi umożliwiających dostęp do trybu 

serwisowego na wszystkich poziomach dostępu; 

14) opis konstrukcji mechanicznej i elektronicznej zawierający: 

a) opis i schemat blokowy budowy wewnętrznej kasy, układów elektronicznych wraz 

z ich połączeniami i kierunkiem przepływu danych i sterowania oraz zasadę 

działania poszczególnych modułów funkcjonalnych, 
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b) opis funkcjonalny oprogramowania stosowanego w modułach kasy, oraz jego 

identyfikacji, 

c) rysunki techniczne elementów konstrukcji mechanicznej kasy, obudowy 

i elementów mechanicznych zabezpieczających dostęp do jej konstrukcji oraz 

elementów mocujących pamięci fiskalnej, w postaci rzutów płaskich 

z wyłączeniem rysunków technicznych dotyczących w szczególności przewodów, 

typowych gniazd i połączeń, wkrętów, nitów oraz klawiszy, 

d) charakterystykę zastosowanych w konstrukcji kasy układów pamięci w sposób 

zapewniający ich identyfikację, lokalizację w kasie, określenie pojemności oraz 

zastosowanie, wskazanie liczby możliwych do zarejestrowania w danej pamięci 

dokumentów i zdarzeń poszczególnych rodzajów, o ile struktura pamięci 

umożliwia określenie tych wartości, 

e) schematy ideowe kompletne i czytelne w stopniu umożliwiającym analizę 

zastosowanych rozwiązań układowych oraz schematy montażowe elementów 

elektronicznych kasy; 

15) wykaz oprogramowania kasy wraz z oznaczeniem ich wersji i sum kontrolnych, 

obejmujący oprogramowanie wewnętrzne kasy i program do odczytu pamięci; 

16) mapę pamięci fiskalnej kasy;  

17) wykaz elementów konstrukcyjnych kasy wraz z opisem ich przeznaczenia, w tym 

podzespołów realizujących funkcje pamięci operacyjnej, pamięci chronionej, pamięci 

fiskalnej, zegara czasu oraz zastosowanych w budowie kasy mikrokontrolerów;  

18) wykaz wszystkich części systemu kasowego, wraz ze schematem; 

19) szczegółowy opis sposobu zabezpieczeń pamięci programu pracy kasy i pamięci 

fiskalnej, wraz z niezbędnymi algorytmami, schematami i kodami źródłowymi 

oprogramowania, w postaci umożliwiającej weryfikację wymagań dotyczących 

niezmienności danych w tych pamięciach; opis obejmuje zastosowane w kasie 

rozwiązania techniczne zapewniające niezmienność i weryfikowalność zapisów 

w pamięci programu pracy kasy i pamięci fiskalnej; w przypadku, gdy skuteczność 

zastosowanego w kasie zabezpieczenia pamięci programu pracy kasy oraz pamięci 

fiskalnej jest uzależniona od przebiegu połączeń na płytce drukowanej topologii ścieżek, 

należy wraz z opisem sposobu zabezpieczeń dostarczyć schematy montażowe ilustrujące 

przebieg ścieżek połączeniowych; 
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20) wykaz urządzeń dodatkowych, z którymi kasa może współdziałać (wykaz powinien 

obejmować wszystkie przewidziane przez producenta urządzenia zewnętrzne dołączane 

do kasy);  

21) opis metody zapisywania numeru unikatowego kasy i umieszczenia pamięci fiskalnej 

kasy w gnieździe podczas produkcji kasy oraz instrukcję wymiany pamięci fiskalnej 

i pamięci chronionej kasy; 

22) w przypadku kasy, o której mowa w § 5 ust. 1 pkt 2 lit. a: 

a) wykaz taksometrów współpracujących z kasą, 

b) oświadczenie wnioskodawcy o poprawnej współpracy kasy z taksometrem  

w warunkach znamionowych użytkowania taksometrów, w tym również 

deklarowanych przez producenta, dla każdego taksometru wymienionego 

w wykazie, o którym mowa w lit. a, 

c) kopię certyfikatu badania typu UE lub zatwierdzenia typu dla każdego taksometru 

wymienionego w wykazie, o którym mowa w lit. a; 

23) informację o wystawieniu dla kasy deklaracji zgodności lub oznakowaniu CE, 

określonych w odrębnych przepisach; 

24) podpis producenta albo osoby lub osób reprezentujących producenta. 

2. Wniosek o wydanie potwierdzenia, o którym mowa w § 58 ust. 2, zawiera: 

1) nazwę producenta, jego siedzibę i adres; 

2) adres do korespondencji, jeżeli jest inny niż adres, o którym mowa w pkt 1; 

3) dane identyfikujące kasę, w tym nazwę, typ i model kasy, o ile występują;  

4) numer i datę potwierdzenia, o którym mowa w ust. 1, wydanego dla kasy o tej samej 

nazwie, typie i modelu, o ile występują; 

5) oświadczenie, że w okresie, na który wydano potwierdzenie, o którym mowa w pkt 4, 

nie nastąpiły zmiany kasy będącej przedmiotem potwierdzenia; 

6) oświadczenie wnioskodawcy, że każda kasa wprowadzana do obrotu będzie identyczna 

technicznie, funkcjonalnie i programowo z kasą wzorcową poddaną badaniom, która 

uzyskała potwierdzenie, o którym mowa w art. 111 ust. 6b ustawy, i spełnia wszystkie 

wymogi określone rozporządzeniem oraz wzór deklaracji dołączanej do każdego 

egzemplarza kasy, wymaganej zgodnie z treścią przepisu art. 111 ust. 6g pkt 2 ustawy; 

7) podpis producenta albo osoby lub osób reprezentujących producenta. 

§ 56. 1. Do wniosku, o którym mowa w § 55 ust. 1, dołącza się: 
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1) co najmniej trzy egzemplarze kasy identyczne funkcjonalnie, w tym jeden egzemplarz 

kasy w obudowie z zainstalowanymi plombami, przy czym jeden stanowiący wzorzec 

kasy pozostaje w Głównym Urzędzie Miar;  

2) w przypadku kas zawierających opcje konstrukcyjne, wymagane jest dostarczenie 

przynajmniej jednego egzemplarza dla każdej opcji konstrukcyjnej kasy lub kategorii 

kasy, o której mowa w § 5 ust. 1, z wyłączeniem opcji dotyczących pojemności bazy 

towarowej; 

3) niezbędne do pracy kasy wyposażenie (zasilacze, przewody do współpracy 

z komputerem, zewnętrzne wyświetlacze), a także przewidziane przez producenta 

dedykowane dodatkowe moduły rozszerzające funkcjonalność kas (moduły 

komunikacyjne, czytniki kodów kreskowych); 

4) programy współpracujące z kasą, w tym program do odczytu pamięci, program 

serwisowy i program umożliwiający sterowanie kasą za pomocą interfejsu 

komunikacyjnego; 

5) narzędzia serwisowe umożliwiające obsługę kasy w trybie serwisowym;  

6) pamięci fiskalne wraz ze powiązanymi z nimi pamięciami chronionymi, w tym dla 

każdej z kategorii kas, o których mowa w § 5 ust. 1, egzemplarze kas niezbędne do 

wykonania badań, w szczególności: 

a) po jednym egzemplarzu pamięci zawierających zapisy danych w liczbie mniejszej 

o dwa zapisy od ilości zapisów wskazanych w § 46 ust. 2, 

b) cztery czyste pamięci, po dwie z takimi samymi testowymi numerami 

unikatowymi, 

c) cztery pamięci o takim samym testowym numerze unikatowym i trzy o innym 

testowym numerze unikatowym, zawierające 10 takich samych raportów fiskalnych 

dobowych, 

d) pamięć zawierającą niewłaściwą sumę kontrolną programu pracy kasy, 

e) pamięć zawierającą niewłaściwą sumę kontrolną programu pamięci fiskalnej, 

f) pamięć zawierającą zapisane dwa numery unikatowe, jeżeli konstrukcja kasy 

dopuszcza taką możliwość, 

g) pamięć niezawierającą numeru unikatowego, 

h) dla kas, o których mowa w § 5 ust. 1 pkt 2 lit. a, współpracujących z taksometrami 

– zestaw 5 czystych pamięci dla każdego z dostarczonych taksometrów; 
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7) potwierdzenie umieszczenia w źródle aktualizacji programu pracy kasy do 

przeprowadzenia testu jego aktualizacji; 

8) program wspomagający rejestrację cyklu transakcji testowych przez zewnętrzne 

interfejsy komunikacyjne dla drukarek fiskalnych; 

9) w przypadku kas, o których mowa w § 5 ust. 1 pkt 2 lit. a, dodatkowo: 

a) po 2 sztuki każdego z typów taksometrów współpracujących z przedstawioną do 

badań kasą, 

b) napęd taksometru (generator impulsów), 

c) programator taksometru, 

d) zasilacz umożliwiający zewnętrzne zasilanie kasy i taksometru z sieci 

energetycznej prądu zmiennego o napięciu 230V; 

10) w przypadku kasy biletowej: 

a) oprogramowanie lub narzędzia umożliwiające zaprogramowanie kasy, 

b) zasilacz umożliwiający zewnętrzne zasilanie kasy z sieci energetycznej prądu 

zmiennego o napięciu 230V; 

11) dodatkowe urządzenia, podzespoły i inne elementy niezbędne do rzetelnej oceny 

rozwiązań technicznych zastosowanych w konstrukcji kasy. 

2. Do wniosku dołącza się opisy działania lub instrukcje obsługi wszystkich urządzeń 

dołączonych do kasy.  

§ 57. W celu wykonania badań kasy, o których mowa w art. 111 ust. 6e ustawy, 

producent udostępnia do badań wszystkie urządzenia współpracujące z kasą.  

Rozdział 8 

Okres, na który jest wydawane potwierdzenie 

§ 58. 1. Potwierdzenie, o którym mowa w art. 111 ust. 6b ustawy, wydaje się na okres 

5 lat, po upływie którego może ono być wydane na następny okres, po złożeniu wniosku wraz 

z wymaganymi dokumentami i urządzeniami oraz przeprowadzeniu badań. 

 

2. Potwierdzenie może być wydane na kolejnych 5 lat bez ponownych badań 

w przypadku, gdy: 

1) przepisy na podstawie których wydane zostało dotychczasowe potwierdzenie nie uległy 

zmianie; 

2) nie wystąpiły zmiany w zakresie funkcji, oprogramowania i konstrukcji kasy. 
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3. Producent może złożyć wniosek o wydanie potwierdzenia, o którym mowa w ust. 2, 

przed upływem okresu, na który wydano potwierdzenie dla danej kasy. Przepisy § 55 i § 56 

stosuje się odpowiednio. 

4. Wniosek, o którym mowa w ust. 3, może być złożony po upływie 4 lat od dnia 

wydania potwierdzenia, o którym mowa w ust.1 

§ 59. Po uzyskaniu potwierdzenia, o którym mowa w art. 111 ust. 6b ustawy, zmiany 

funkcjonalne, konstrukcyjne oraz programowe w kasie, przed ich wprowadzeniem, wymagają 

każdorazowo ponownego złożenia wniosku wraz z wymaganymi dokumentami 

i urządzeniami oraz uzyskania pozytywnego wyniku przeprowadzonych badań kasy, oraz 

sprawozdania, o którym mowa w art. 111 ust. 6e ustawy.  

Rozdział 9 

Zakres badań kas oraz dane zawarte w sprawozdaniu z badań kas 

§ 60. Badania kas obejmują:  

1) sprawdzenie poprawności i kompletności wniosku, o którym mowa w § 55;  

2) badania praktyczne w zakresie: 

a) konstrukcji kasy, 

b)   bezpieczeństwa kasy, w szczególności obsługi sytuacji awaryjnych, 

c)  funkcji kasy w zakresie poprawności realizacji funkcji dostępnych dla 

użytkownika,  

d) protokołów komunikacyjnych kasy. 

§ 61. Sprawozdanie, o którym mowa w art. 111 ust. 6e ustawy, zawiera:  

1) dane identyfikujące:  

a) producenta, 

b) typ kasy oraz wersję i sumy kontrolne programu pracy kasy;  

2) wyniki badań;  

3) stwierdzenie, czy kasa spełnia funkcje, kryteria i warunki techniczne, a w przypadku ich 

niespełniania, wykaz niezgodności wraz z ich opisem;  

4) informacje o dacie i czasie trwania badań; 

5) poświadczenie imienne wykonawcy badań. 
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Rozdział 10 

Sposób oznaczania pamięci fiskalnej kas numerami unikatowymi i warunki ich 

przydzielania oraz dokumenty, które powinny być dołączone do kasy przy 

wprowadzaniu jej do obrotu 

§ 62. 1. Pamięć fiskalna jest oznaczana numerem unikatowym wprowadzonym do niej 

wyłącznie podczas procesu produkcyjnego. 

2. Numer unikatowy składa się z trzyliterowego prefiksu oraz ciągu 10 cyfr. 

3. Numery unikatowe są przydzielane wyłącznie dla kas posiadających potwierdzenie. 

4. Przydzielenie numerów unikatowych dla kas danego typu następuje na podstawie 

wniosku producenta, zawierającego: 

1) określenie typu kas oraz celu wykorzystania wnioskowanych numerów unikatowych; 

2) numer i datę potwierdzenia, wydanego dla typu kas objętego wnioskiem; 

3) określenie liczby numerów unikatowych, które powinny być przydzielone; 

4) wskazanie ostatnio nadanego prefiksu dla danego typu kasy, w przypadku kolejnego 

wniosku o przydzielenie numerów unikatowych, dla tego typu kasy. 

§ 63. 1. Do każdej kasy wprowadzanej do obrotu producent dołącza:  

1) instrukcję obsługi kasy; 

2) książkę kasy, której wzór określa załącznik nr 2 do rozporządzenia; 

3) kartę kasy, której wzór określa załącznik nr 3 do rozporządzenia; 

4) deklarację, o spełnieniu przez kasę wymaganych funkcji, kryteriów i warunków 

technicznych oraz zgodności z egzemplarzem wzorcowym kasy, która była podstawą do 

wydania potwierdzenia; wzór deklaracji określa załącznik nr 4 do rozporządzenia. 

2. Instrukcja obsługi kasy zawiera, w szczególności: 

1) informacje dotyczące obsługi kasy;  

2) informacje dotyczące procedur programowania kasy;  

3) opis kodów błędów obsługiwanych przez kasę, zwłaszcza opis kodów błędów odczytu 

pamięci fiskalnej;  

4) opis warunków znamionowych użytkowania.  
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Rozdział 11 

Przepisy przejściowe i końcowe 

§ 64. 1. Opis techniczny protokołu komunikacyjnego, o którym mowa w § 42 ust. 1, 

minister właściwy do spraw finansów publicznych udostępni w Biuletynie Informacji 

Publicznej na stronie podmiotowej urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw 

finansów publicznych po raz pierwszy w terminie 14 dni od dnia wejścia w życie 

rozporządzenia. 

2. Opis techniczny protokołu komunikacyjnego współpracy kas z zewnętrznym 

terminalem płatniczym minister właściwy do spraw gospodarki udostępni w Biuletynie 

Informacji Publicznej na stronie podmiotowej urzędu obsługującego ministra właściwego do 

spraw gospodarki po raz pierwszy w terminie 14 dni od dnia wejścia w życie rozporządzenia. 

§ 65. 1. Potwierdzenia, o których mowa w art. 111 ust. 6b ustawy, wydane dla kas na 

mocy przepisów dotychczasowych, zachowują moc przez okres, na który zostały wydane, 

chyba że potwierdzenie zostanie cofnięte. 

2. Kasy wyposażone w funkcję stałą wydruku na paragonie fiskalnym, przy danych 

dotyczących wartości, oznaczenia waluty w złotych, w tym przy zastosowaniu skrótów „zł” 

lub „PLN”, mogą być stosowane nie dłużej niż do dnia, do którego zgodnie z odrębnymi 

przepisami złoty będzie uznawany jako prawny środek płatniczy na obszarze 

Rzeczypospolitej Polskiej, przy którego zastosowaniu jest prowadzona ewidencja. 

3. Numer unikatowy dla użytkowanych kas, które uzyskały potwierdzenie o spełnieniu 

kryteriów i warunków technicznych przed 2000 r., składa się z dwuliterowego prefiksu oraz 

ciągu 8 cyfr. 

4. Numery unikatowe dla użytkowanych kas, które uzyskały potwierdzenie o spełnieniu 

kryteriów i warunków technicznych po 1999 r. wydane przez ministra właściwego do spraw 

finansów publicznych składają się z trzyliterowego prefiksu oraz ciągu 8 cyfr. 

5. Numery unikatowe dla kas posiadających potwierdzenie o spełnieniu funkcji, 

kryteriów i warunków technicznych wydane na mocy rozporządzenia uchylanego w § 68 

składają się z trzyliterowego prefiksu oraz ciągu 10 cyfr. 

§ 66. W sprawach o wydanie potwierdzeń, o których mowa w art. 111 ust. 6b ustawy, 

stwierdzających spełnienie funkcji, kryteriów i warunków technicznych, wszczętych 

i niezakończonych przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia, stosuje się 

przepisy dotychczasowe.  
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§ 67. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.
3) 

 

                                                                    MINISTER 

PRZEDSIĘBIORCZOŚCI I TECHNOOLOGII 

 

 

W porozumieniu: 

MINISTER FINANSÓW 

 

 

 

                                                 
3)

  Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 27 sierpnia 2013 r. 

w sprawie kryteriów i warunków technicznych, którym muszą odpowiadać kasy rejestrujące (Dz. U. poz. 

1076), które traci moc z dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia, zgodnie z art. 8 ustawy z dnia … 

o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo o miarach ( Dz. U. poz. …).  
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Załączniki  

do rozporządzenia  

Ministra Przedsiębiorczości  i Technologii  

z dnia ... (poz. …) 

Załącznik nr 1
 

WZÓR LOGO FISKALNEGO
 

 

 

 

Umieszczone na rysunku wzoru wartości liczbowe są bezwymiarowe względem 

zaznaczonej wysokości H znaków występujących na paragonie fiskalnym w numerze 

unikatowym kasy.
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Załącznik nr 2
 

 

WZÓR KSIĄŻKI KASY 

 

DANE O KASIE  

(WYPEŁNIA PRODUCENT) 

MODEL/TYP
1)

   

NUMER FABRYCZNY   

NUMER POTWIERDZENIA   

NUMER UNIKATOWY   

NAZWA I ADRES PRODUCENTA    

 

DANE O SPRZEDAWCY KASY 

(WYPEŁNIA SPRZEDAWCA) 

NAZWA I ADRES 

SPRZEDAWCY KASY 

  

DANE O PROWADZĄCYM SERWIS KAS 

(WYPEŁNIA SERWISANT KAS) 

NAZWA I ADRES 

PROWADZĄCEGO SERWIS 

  

 

MIEJSCE UŻYTKOWANIA KASY 

(WYPEŁNIA UŻYTKOWNIK KASY) 

ADRES MIEJSCA, W KTÓRYM 

KASA JEST UŻYTKOWANA 

  

 

 

NUMER EWIDENCYJNY KASY   

 

SPOSÓB UŻYTKOWANIA 

KASY
2)

 

  

PIECZĘĆ UŻYTKOWNIKA  

 

 

1) W przypadku kas współpracujących z taksometrem – dodatkowo typ taksometru. 

2) Zgodnie z kategoriami, o których mowa w § 5 rozporządzenia. 
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INFORMACJE DOTYCZĄCE UŻYTKOWNIKA KASY  

(WYPEŁNIA UŻYTKOWNIK KASY) 

 

 

NAZWA, ADRES I 

SIEDZIBA 

UŻYTKOWNIKA KASY  

 

 

 

NUMER 

IDENTYFIKACYJNY 

PODATNIKA 

 

  

 

DATA I PODPIS OSOBY 

UPOWAŻNIONEJ  

 

  

 

 

POTWIERDZENIE FISKALIZACJI KASY  

(W TYM ZAŁOŻENIA PLOMB) 

 

DATA I GODZINA SPOSÓB UŻYTKOWANIA 

KASY
2)

 

 

IMIĘ I NAZWISKO ORAZ 

PODPIS SERWISANTA 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 



– 52 – 

 

 

ZMIANY MIEJSCA UŻYTKOWANIA KASY  

 

ADRES I DATA ZMIANY 

 

PODPIS UŻYTKOWNIKA 
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WYMIANA PAMIĘCI FISKALNEJ KASY 

 

DATA WYMIANY / NUMER UNIKATOWY  

 

PODPIS SERWISANTA 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

WYMIANA PAMIĘCI CHRONIONEJ KASY 

 

DATA WYMIANY / NUMER PAMIĘCI 

 

PODPIS SERWISANTA 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

OSOBY UPOWAŻNIONE DO WYKONYWANIA SERWISU KASY REJESTRUJĄCEJ 

(WYPEŁNIA PROWADZĄCY SERWIS KAS/KIEROWNIK PUNKTU SERWISU KAS) 

 

NAZWISKO I IMIĘ 

 

NUMER 

IDENTYFIKACYJNY 

 

PODPIS KIEROWNIKA 

SERWISU 
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ADRES PUNKTU 

SERWISOWEGO 

I TELEFON 

 

  

 

    

 

NAZWISKO I IMIĘ 

 

NUMER 

IDENTYFIKACYJNY 

 

PODPIS KIEROWNIKA 

SERWISU 

 

 

 

  

 

  

 

ADRES PUNKTU 

SERWISOWEGO 

I TELEFON 

 

  

 

    

 

NAZWISKO I IMIĘ 

 

NUMER 

IDENTYFIKACYJNY 

 

PODPIS KIEROWNIKA 

SERWISU 

 

 

 

  

 

  

 

ADRES PUNKTU 

SERWISOWEGO 

I TELEFON 

 

  

 

    

 

NAZWISKO I IMIĘ 

 

NUMER 

IDENTYFIKACYJNY 

 

PODPIS KIEROWNIKA 

SERWISU 

 

 

 

  

 

  

 

ADRES PUNKTU 

SERWISOWEGO 

I TELEFON 

 

  

 

    

 

NAZWISKO I IMIĘ 

 

NUMER 

IDENTYFIKACYJNY 

 

PODPIS KIEROWNIKA 

SERWISU 

 

 

 

  

 

  

 

ADRES PUNKTU 

SERWISOWEGO 

I TELEFON 

 

  

 

    

Osoby, które nie świadczą serwisu, kierownik serwisu wykreśla i potwierdza imieniem i nazwiskiem oraz 

podpisem z dniem zaprzestania jego świadczenia. 

ŻĄDANIE INTERWENCJI SERWISU KAS 

(WYPEŁNIA UŻYTKOWNIK KASY) 

 

DATA, 

GODZINA 

 

KTO 

WEZWAŁ 

 

KOGO 

POWIADOMIŁ 

 

W JAKI SPOSÓB 

 

POTWIERDZENIE 

SERWISANTA KAS 
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INTERWENCJE TECHNICZNE SERWISU KAS 

(WYPEŁNIA SERWISANT) 

 

DATA I 
GODZINA 

OPIS ZGŁOSZONYCH NIEPRAWIDŁOWOŚCI DZIAŁANIA KASY REJESTRUJĄCEJ 
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STAN PLOMB KASY, LICZBA 

 

  

 

ELEMENTY KASY 

WYMIENIONE PRZY 

NAPRAWIE 

 

  

 

WYSZCZEGÓLNIENIE 

DRUKOWANYCH 

DOKUMENTÓW FISKALNYCH 

  

 

PRZYCZYNY, Z POWODU 

KTÓRYCH JEST NIEMOŻLIWA 

NAPRAWA KASY NA 

MIEJSCU 

 

  

 

 

MIEJSCE NAPRAWY KASY, 

ADRES SERWISU 

 

  

 

 

IMIĘ I NAZWISKO ORAZ PODPIS SERWISANTA 

 

ODBIÓR NAPRAWIONEJ KASY REJESTRUJĄCEJ 

 

DATA I 

GODZINA 

 

POTWIERDZENIE ODBIORU 

KASY 

– ZWROT DOKUMENTÓW 

FISKALNYCH 

    – STAN 

PLOMB  PRAWIDŁOWY 

 

  

 

 

 

 

DATA, GODZINA, IMIĘ I NAZWISKO ORAZ PODPIS 

UŻYTKOWNIKA KASY 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRZEGLĄD TECHNICZNY KASY REJESTRUJĄCEJ 

(WYPEŁNIA SERWISANT KAS) 

 

DATA WYKONANIA 

PRZEGLĄDU 

TECHNICZNEGO 

STWIERDZONE NIEPRAWIDŁOWOŚCI 

DZIAŁANIA KASY 

IMIĘ I NAZWISKO ORAZ 

PODPIS SERWISANTA KAS 
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Załącznik nr 3 

WZÓR KARTY KASY 

 

KARTA KASY 

 

 

NAZWA KASY 

 

 

 

Nazwa handlowa urządzenia 

NAZWA PRODUCENTA 

KASY, ADRES 

 

 

 

Dane producenta kasy 

PODMIOT SKŁADAJĄCY 

WNIOSEK, ADRES Dane firmy składającej wniosek, działającej w imieniu producenta 

RODZAJ KASY Kasa autonomiczna/ drukarka fiskalna 

LICZBA NAZW TOWARÓW 

I USŁUG 

 

 

Wielkość bazy towarowej charakteryzowana ilością towarów i usług, osobno dla wszystkich opcji kasy 

WYŚWIETLACZE DLA 

NABYWCY 

Przewidziane wyświetlacze dla nabywcy: 

Zintegrowane z obudową: 

Rozłączne: 

 

ZAKRES TEMPERATUR 

PRACY KASY 
 

 

TYP INTERFEJSU KASY I 

PRZEZNACZENIE 

 

 

 

Typ interfejsu – przeznaczenie (np. współpraca z komputerem / czytnikiem kodów / wagą / terminalem płatniczym / szufladą) 

KATEGORIA KASY 

 

 

 

 

Ogólna/ kasa o zastosowaniu specjalnym: współpracująca z taksometrem, apteczna, biletowa, restauracyjna itp. 

PROGRAM PRACY KASY 

 

 

 

Jednoznaczne oznaczenie za pomocą np. nazwy i wersji programu pracy kasy oraz suma kontrolna pliku zapisanego w pamięci programu pracy kasy – 

dane zgodne z raportowanymi przez kasę 

PROGRAM DO ODCZYTU 

PAMIĘCI  

 

 

 

 

Jednoznaczne oznaczenie za pomocą np. nazwy i wersji programu 

OPCJE KASY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opcje kasy, wraz z oznaczeniem rozróżniającym kasę. Dotyczy wszystkich opcji konstrukcyjnych, takich jak: różne pojemności pamięci wewnętrznych, 

różne pojemności bazy towarowej, wyposażenie w opcjonalne wbudowane porty komunikacyjne, różne opcje wyświetlaczy lub mechanizmów 

drukujących (nieidentycznych funkcjonalnie), wydruk faktur, inne funkcje lub elementy konstrukcyjne odróżniające kasy od wzorca. 
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Załącznik nr 4 

WZÓR DEKLARACJI PRODUCENTA 

dołączany do każdego egzemplarza kasy 

deklarujący jej identyczność techniczną, funkcjonalną i programową z kasą wzorcową poddaną badaniom 

 

 

 
 
 
Nazwa producenta albo podmiotu 
dokonującego wewnątrzwspólnotowego 
nabycia lub importu kas oraz adres i NIP 

 
 

 
 

Miejsce sporządzenia, data 

 
 
 

OŚWIADCZENIE PRODUCENTA 

 

Nazwa i adres siedziby producenta albo podmiotu dokonującego wewnątrzwspólnotowego 

nabycia lub importu kas 

 

Oświadczamy:  Każdy egzemplarz Typ i model kasy rejestrującej we wszystkich 

dopuszczonych wersjach kompletacyjnych z następującym 

oprogramowaniem: 

 

program pracy kasy   wersja …………...….., 

program pamięci fiskalnej
1
  wersja ………….……, 

program do odczytu pamięci  wersja ………….……, 

 

jest identyczny technicznie, funkcjonalnie i programowo z kasą 

wzorcową, dla której wydano potwierdzenie, i spełnia wymogi 

rozporządzenia Ministra Przedsiębiorczości i Technologii z dnia ......  

w sprawie kryteriów i warunków technicznych, którym muszą 

odpowiadać kasy rejestrujące (Dz. U.    poz. …      ) 

 

 

Potwierdzenie:  Główny Urząd Miar nr ……. rok ….… 

 

Data:    data 

 

Podpis:   imię i nazwisko oraz podpis osoby upoważnionej 

 

                                                 
1
 O ile występuje 
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UZASADNIENIE 

Na podstawie art. 111 ust. 9 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług 

(Dz. U. z 2017 r. poz. 1221, z późn. zm.) minister właściwy do spraw gospodarki, 

w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw finansów publicznych określa, w drodze 

rozporządzenia: 

1) wymagania techniczne dla kas rejestrujących dotyczące rodzajów i konstrukcji tych 

kas, zapisu i przechowywania danych w pamięciach kas rejestrujących, dokumentów 

wystawianych przez kasy rejestrujące, pracy kas rejestrujących, w tym połączenia 

i przesyłania danych między kasami rejestrującymi a Centralnym Repozytorium Kas, 

fiskalizacji kas, kas rejestrujących o zastosowaniu specjalnym; 

2) rodzaje danych zawartych we wniosku o wydanie potwierdzenia wymienionego w art. 

111 ust. 6b ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, zwanej 

dalej „ustawą”, jak również rodzaje dokumentów, w tym oświadczeń i innych 

urządzeń, w tym kas rejestrujących wzorcowych do badań, niezbędnych do wydania 

potwierdzenia, w tym dołączanych do wniosku o wydanie potwierdzenia; 

3) okres, na który jest wydawane potwierdzenie, o którym mowa w art. 111 ust. 6b 

ustawy; 

4) zakres badań kasy rejestrującej oraz rodzaje danych zawartych w sprawozdaniu, 

o którym mowa w art. 111 ust. 6e ustawy; 

5) sposób oznaczania pamięci fiskalnej kas rejestrujących numerami unikatowymi, 

warunki ich przydzielania oraz rodzaje dokumentów dołączanych do  kasy 

rejestrującej przy wprowadzaniu jej do obrotu, oraz wzór deklaracji, o której mowa 

w art. 111 ust. 6g pkt 2 ustawy. 

Głównym celem wydania nowego rozporządzenia, zastępującego rozporządzenie Ministra 

Gospodarki z dnia 27 sierpnia 2013 r. jest wprowadzenie nowego typu kas rejestrujących 

(Dz. U. poz. 1076), które będą umożliwiały emisję dokumentów fiskalnych i niefiskalnych 

w dwóch formach – elektronicznej i papierowej. Dotychczasowe przepisy umożliwiały 

jedynie wydruk takich dokumentów. Istotnym powodem wprowadzenia przedmiotowej 

regulacji jest Postęp technologiczny oraz możliwość wykorzystania kas rejestrujących dla 

zwiększenia wpływów fiskalnych z transakcji ewidencjonowanych paragonami, przy 

jednoczesnym zapewnieniu możliwości współpracy kasy rejestrującej z terminalem 

płatniczym.. Rozporządzenie znosi też możliwość archiwizacji paragonów w postaci 
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papierowej, zastępując ją przechowywaniem danych w pamięci chronionej i pamięci 

fiskalnej. 

Celem projektowanego aktu wykonawczego do ustawy o podatku od towarów i usług jest 

również zwiększenie akceptacji płatności bezgotówkowych.  

Dotychczasowe doświadczenia z istniejącym system kas rejestrujących (w kontekście 

doświadczeń innych krajów) wskazują na konieczność jego modernizacji w celu 

wykorzystania nowych rozwiązań technologicznych, których skuteczne wprowadzenie 

wymaga zmiany istniejących ram prawnych.  

W odniesieniu do wpływu, jaki projekt wywrze na krajowych producentów oraz podmioty 

dokonujące wewnątrzwspólnotowego nabycia lub importu kas rejestrujących należy 

zaznaczyć, że stworzy on możliwość do produkcji nowego typu urządzeń, a także spowoduje 

wycofanie z rynku tzw. kas dwurolkowych.  

Celem projektu jest również wprowadzenie nowego standardu protokołu komunikacyjnego 

dla nowych urządzeń fiskalnych wchodzących do eksploatacji. Jednocześnie celem jest 

możliwie szybkie wycofanie z eksploatacji urządzeń, które są przestarzałe i nie mogą być 

dostosowane do nowych wymagań. Funkcjonujący obecnie system fiskalizacji jest 

bezpieczny, a system homologacji weryfikujący bezpieczeństwo urządzeń fiskalnych 

ustandaryzowany, jednakże niezbędne jest jego zmodernizowanie i wykorzystanie osiągnięć 

postępu technologicznego. Projektowane rozporządzenia ma wprowadzić: 

1) cyfryzację dokumentów i raportów fiskalnych; 

2) zapewnić bezpieczną transmisję danych z kas do systemów teleinformatycznych 

Ministerstwa Finansów; 

3) umożliwić zaawansowaną analizy danych fiskalnych. 

W rozporządzeniu określono definicje i terminologie związane z treścią wprowadzanych 

regulacji. W definicji dokumentów fiskalnych i niefiskalnych dopuszczono możliwość 

emitowania ich w postaci elektronicznej oraz przekazu danych za pośrednictwem interfejsów 

komunikacyjnych. Opisano także moduł kryptograficzny, którego zadaniem jest 

podpisywanie cyfrowe emitowanych dokumentów fiskalnych i niefiskalnych w taki sposób, 

że wygenerowany podpis jest umieszczany w treści dokumentu.  

Rozporządzenie zawiera również wyróżnienie kategorii kas ze względu na formę obrotu lub 

rejestracji sprzedaży towarów i usług. Ze względu na dopuszczenie emisji dokumentów 
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fiskalnych lub niefiskalnych w postaci elektronicznej oraz przekaz danych kasa musi 

zawierać interfejsy zewnętrzne. Zestaw elementów kasy został także uzupełniony o wymóg 

posiadania przez kasę interfejsu komunikacyjnego do terminala płatniczego.  

Rozporządzenie definiuje elementy paragonów fiskalnych emitowanych przez kasę. 

Rozporządzenie mówi o potrzebie uzyskania nowego potwierdzenia (homologacji) 

w przypadku wprowadzenia zmian w konstrukcji, funkcjach i oprogramowaniu kasy przed 

ich wprowadzeniem do obrotu oraz definiuje zakres badań i zawartość sprawozdania 

z powyższych badań. Precyzyjne określenie jednoznacznych wymogów w zakresie 

homologacji znacząco przyspieszy ten proces i obniży jego koszty dla przedsiębiorców.  

Rozporządzenie reguluje również sposób postępowania wobec potwierdzeń Prezesa 

Głównego Urzędu Miar wydanych przed wejściem w życie niniejszego rozporządzenia. 

Rozdział I Przepisy ogólne 

W projekcie rozporządzenia wprowadza się słownik pojęć i podział na rodzaje kas 

rejestrujących ze względu przeznaczenie oraz na sposób ewidencji sprzedaży. 

§ 2 określa pojęcia użyte w rozporządzeniu np. „interfejs komunikacyjny”, „moduł 

kryptograficzny”, „przekaz danych” i „zdarzenie”. 

§ 3–5 opisane zostały różne kategorie kas rejestrujących.  

Rozdział II Wymagania techniczne dotyczące konstrukcji kas 

§ 6 zawiera listę elementów, z których zbudowana jest kasa rejestrująca.  

§ 7 określa zabezpieczenia dostępu do wnętrza kasy, sposób jej plombowania i zamknięcia 

obudowy kasy oraz sposób połączenia kasy z wyświetlaczem. 

§ 8–11 opisują właściwości i funkcje pamięci fiskalnej i chronionej. Pamięć fiskalna 

i chroniona są wzajemnie powiązane ze sobą. Wymiana pamięci fiskalnej jest możliwa tylko 

przy udziale serwisu. 

§ 12 opisuje właściwości programu pracy kasy rejestrującej, który steruje funkcjami kasy.  

§ 13–15 określają sposób działania urządzeń współpracujących z kasą rejestrującą oraz jej 

elementów tj. wyświetlacza, klawiatury i drukarki. 

§ 16 opisuje sposób działania kasy przy wykorzystaniu zasilania akumulatorowego. 

§ 17–18 określają funkcje kasy rejestrującej np. odczyt danych z pamięci fiskalnej 

i chronionej, realizację funkcji sortujących. Ponadto opisane zostały zabezpieczenia 

uniemożliwiające nieprawidłowe działanie kasy tj. nieprawidłową ewidencję obrotu oraz 

błędne naliczanie podatku należnego. 
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Rozdział III Wymagania techniczne dotyczące przechowywania danych w pamięci kas 

§ 19–20 określają parametry i dane rejestrowane w pamięci fiskalnej i chronionej kasy 

rejestrującej np. dane zawarte w raportach fiskalnych dobowych, dane zawarte w rejestrze 

zdarzeń, parametry pracy kasy, czy klucze publiczne, harmonogramy przekazu danych, 

dokumenty fiskalne i niefiskalne emitowane przez kasę. 

§ 21 mówi o zgodności danych zapisanych w pamięci fiskalnej i chronionej z informacjami 

zawartymi na dokumentach fiskalnych i niefiskalnych. 

§ 22 dotyczy zgodności danych zawartych w raporcie dobowym z danymi zawartymi  

w dokumentach fiskalnych z danej doby. 

Rozdział IV Wymagania techniczne dotyczące dokumentów wystawianych przez kasy 

§ 23 określa strukturę i zawartość paragonów fiskalnych emitowanych przez kasę 

rejestrującą. Dodatkowo w przepisie został wskazany  obowiązek oznaczenia kasjera, gdyż 

jest to niezbędne z uwagi na przeprowadzanie kontroli prawidłowości rejestrowania transakcji 

sprzedaży oraz naliczania należnego podatku. Sposób oznaczenia kasjera jest autonomiczną 

decyzją użytkownika kasy (oznaczenie nie musi zawierać danych osobowych). 

§ 24 mówi o sposobie oznaczenia paragonów fiskalnych i faktur w przypadku przerwania 

sprzedaży. 

§ 25 określa strukturę i zawartość faktur emitowanych przez kasy rejestrujące. 

§ 26–28 określają strukturę i zawartość raportów fiskalnych dobowych i okresowych. 

§ 29 określa strukturę i zawartość raportów fiskalnych dotyczących zdarzeń. 

§ 30 określa strukturę i zawartość dokumentów niefiskalnych. 

§ 31 określa strukturę i zawartość raportów fiskalnych fiskalizacji. 

Rozdział V Wymagania techniczne dotyczące pracy kas 

§ 32 reguluje sposób działania kas na dwóch poziomach dostępu. 

§ 33 określa dokumenty, które emituje kasa rejestrująca. Wszystkie dokumenty emitowane 

przez kasę zawierają unikalne, kolejne numery.  

§ 34 reguluje czynności, które wykonuje kasa rejestrująca podczas włączania m.in. 

sprawdzenie zgodności wersji programu pracy kasy i programu pamięci fiskalnej z sumą 

kontrolną zapisaną w pamięci fiskalnej. 

§ 35 reguluje sposób wykonania fiskalizacji kasy rejestrującej w tym m.in. odebranie numeru 

ewidencyjnego kasy oraz uruchomienie pamięci fiskalnej i chronionej, a także ich 
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powiązanie. 

§ 36 określa, jakich czynności nie może wykonać kasa rejestrująca po fiskalizacji. 

§ 37 określa przypadki, w których kasa rejestrująca blokuje możliwość rejestracji sprzedaży 

np. w przypadku zapełnienia pamięci fiskalnej lub pamięci chronionej. 

§ 38 określa sposób zakończenia rejestracji sprzedaży, która kończy się emisją paragonu 

fiskalnego lub faktury np. sposób awaryjnego wyjścia z rejestracji transakcji. Ponadto określa 

przekazanie paragonu lub faktury za pośrednictwem sieci Internet. 

§ 39 określa sposób wyznaczania wartości sprzedaży brutto dla paragonów i faktur, raportów 

fiskalnych dobowych i okresowych. 

§ 40 opisuje czynności, które nie są możliwe do wykonania na kasie rejestrującej po 

zarejestrowaniu sprzedaży a przed wykonaniem raportu fiskalnego dobowego. Kasa 

umożliwia zmianę daty i czasu po wykonaniu raportu fiskalnego dobowego, a rozpoczęciem 

sprzedaży w dniu następnym. 

§ 41 określa możliwości kasy rejestrującej np. weryfikację braku powtarzania nazw towarów  

i usług, wydruk kodu graficznego QR, możliwość zaprogramowania z wyprzedzeniem 

zmiany nazwy waluty. 

§ 42 reguluje zawartość protokołu komunikacyjnego kasy rejestrującej, za pomocą którego 

przekazywane są dane. 

§ 43 określa sposób przekazu danych wykonywanych przez kasę zgodnie z harmonogramem 

lub na żądanie użytkownika. 

§ 44 określa sposób aktualizacji programu pracy kasy.  

§ 45 reguluje zawartość protokołu komunikacyjnego kasy rejestrującej z zewnętrznym 

terminalem płatniczym. 

§ 46 opisuje sposób przejścia kasy rejestrującej w tryb tylko do odczytu. 

§ 47 określa, w jakim języku rejestrowane są dane przez kasę.  

§ 48 określa, jakich funkcji nie może wykonywać kasa rejestrująca. 

Rozdział VI  Wymagania techniczne dotyczące kas o zastosowaniu specjalnym 

§ 49 reguluje wymagania dla kas rejestrujących przeznaczonych do prowadzenia ewidencji 

usług przewozu osób oraz bagażu taksówkami. 

§ 50 określa wymagania dotyczące wydruku paragonów fiskalnych dla kas przeznaczonych 

do prowadzenia ewidencji usług przewozu osób oraz bagażu taksówkami w przypadku braku 

zasilania z instalacji samochodu.  
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§ 51 określa wymagania dotyczące informacji wyświetlanych na wyświetlaczu nabywcy dla 

kas przeznaczonych do sprzedaży leków. 

§ 52 reguluje wymagania dla kas biletowych. 

§ 53 określa wymagania dla kas rozliczających więcej niż jedną transakcję jednocześnie. 

§ 54 określa wymagania dla kas zainstalowanych do automatycznej sprzedaży towarów 

i usług. 

Rozdział VII Rodzaje danych zawartych we wniosku o wydanie potwierdzenia oraz 

rodzaje dokumentów i urządzeń, niezbędnych do wydania potwierdzenia, w tym 

dołączanych do wniosku 

§ 55 określa strukturę wniosku o wydanie potwierdzenia przez Prezesa Głównego Urzędu 

Miar. 

§ 56 reguluje, co należy dołączyć do wniosku o wydanie potwierdzenia przez Prezesa 

Głównego Urzędu Miar. 

§ 57 reguluje obowiązek udostępnienia przez producentów do badań kasy wszystkich 

urządzeń współpracujących wraz z kasą rejestrującą. 

Rozdział VIII Okres, na który wydawane jest potwierdzenie 

§ 58–59 określają okres, na który jest wydawane potwierdzenie Prezesa Głównego Urzędu 

Miar oraz procedurę uzyskania przez producenta kolejnego potwierdzenia bez ponownych 

badań. 

Rozdział IX Zakres badań kas oraz dane zawarte w sprawozdaniu z badań kas 

§ 60–61 określają zakres badań kas oraz strukturę i treść sprawozdania z badań. 

Rozdział X Sposób oznaczania pamięci fiskalnej kas numerami unikatowymi i warunki 

ich przydzielania oraz dokumenty, które powinny być dołączone do kasy przy 

wprowadzaniu jej do obrotu 

§ 62 reguluje sposób oznaczania numerem unikatowym kasy rejestrujące. 

§ 63 określa dokumenty, które powinny być dołączone przez producenta do kasy rejestruje 

wprowadzanej do obrotu. 
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Rozdział XI Przepisy przejściowe i końcowe 

§ 64 określa termin udostępnienia po raz pierwszy protokołu komunikacyjnego kasy oraz 

protokołu komunikacyjnego kasy z zewnętrznym terminalem płatniczym. 

§ 65–66 dotyczy sposobu wprowadzania do obrotu i sposobu użytkowania kas, które 

otrzymały potwierdzenia Prezesa Głównego Urzędu Miar przed wejściem w życie niniejszego 

rozporządzenia. 

§ 67 określa termin wejścia w życie rozporządzenia. 

Dzień wejścia rozporządzenia w życie przewiduje zastosowanie 14 dniowego vacatio legis, 

o którym mowa w art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów 

normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (Dz. U. z 2017 r. poz. 1523).  

Zgodnie z § 4 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu 

funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039 

oraz z 2004 r. poz. 597) przedmiotowy projekt podlega notyfikacji. 

Projekt rozporządzenia jest zgodny z prawem Unii Europejskiej. 

Zgodnie z § 27 ust. 4 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – 

Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2016 r. poz. 1006 i 1204 oraz z 2018 r. poz. 114 

i 278) projektowane rozporządzenie nie podlega przedstawieniu właściwym organom 

i instytucjom Unii Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi Centralnemu.  

Przedmiotowy projekt nie wpłynie bezpośrednio na działalność mikroprzedsiębiorców oraz 

małych i średnich przedsiębiorców.  

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 

stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) projekt został udostępniony do wiadomości 

publicznej w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Rządowego Centrum 

Legislacji w serwisie Rządowego Procesu Legislacyjnego.   
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Nazwa projektu 

Rozporządzenie Ministra Przedsiębiorczości i Technologii w sprawie 

wymagań technicznych, którym muszą odpowiadać kasy rejestrujące 

Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące 
 

Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza 

Stanu lub Podsekretarza Stanu  

Tadeusz Kościński, Podsekretarz Stanu 

Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu 

Dominik Wójcicki, Dyrektor, 

Departament Gospodarki Elektronicznej,  

Ministerstwo Przedsiębiorczości i Technologii 

Kontakt: (22) 2629421 

Data sporządzenia 

11 lipca 2016 r. aktualizacja 14 lutego 

2017  r.,  25 kwietnia 2017 r. 26 i 30 maja 

2017 r.,  2 listopada 2017 r. oraz 4 grudnia 

2017 r. 

 

Źródło:  

Art. 111 ust. 9 ustawy z dnia 11 marca 

2004 r. o podatku od towarów i usług 

(Dz.U. z  2017 r. poz.1221, z późn. zm.) 

Nr w wykazie prac MR: 40 

 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI 

1. Jaki problem jest rozwiązywany? 

 

Celem głównym wydania nowego rozporządzenia jest stworzenie warunków technicznych do uszczelnienia systemu 

podatkowego, wzrostu i poszerzenia obszaru akceptacji płatności bezgotówkowych oraz zapewnienia konsumentom 

dostępu do  paragonów elektronicznych. Celem jest również wprowadzenie nowego protokołu komunikacyjnego dla 

nowych urządzeń fiskalnych, zgodnych z wymaganiami określonymi w rozporządzeniu, do zapewnienia współpracy 

z systemami teleinformatycznymi Ministerstwa Finansów, a także standardowego protokołu  do komunikacji nowych 

typów kas rejestrujących z terminalami płatniczymi. Jednocześnie celem jest umożliwienie szybkiego wycofania 

z eksploatacji urządzeń, które są przestarzałe i nie mogą być dostosowane do nowych wymagań, a ich kontrola jest 

obecnie utrudniona.  

 

Funkcjonujący obecnie system fiskalizacji jest ugruntowany i bezpieczny (w tym znaczeniu, że zabezpieczony jest brak 

możliwości ingerencji podatnika w dane zaewidencjonowane na kasie po ich zarejestrowaniu) oraz oferuje dalszą 

możliwość ewolucyjnego rozszerzenia.  

System homologacji weryfikujący bezpieczeństwo urządzeń fiskalnych jest ustandaryzowany, a działający 

w rozproszeniu system przechowywania danych zapewniający wykonanie ich kopii zapasowych uznaje się za pewny. 

Brak jest jednak możliwości wykorzystania scentralizowanych rozwiązań do analizy i kontroli transakcji sprzedaży, 

a systemy i urządzenia fiskalne są niedostosowane do realizacji przekazywania danych o transakcjach sprzedaży. Aby 

było to możliwe potrzebne są powszechne standardy (protokoły komunikacyjne), w tym także do przekazu danych i do 

połączenia kas z terminalami płatniczymi. Zgłaszaną przez producentów urządzeń rejestrujących niesprawnością 

systemu jest także długi czas homologacji urządzeń ze względu na braki kadrowe Głównego Urzędu Miar. 

 Proces zmian technologicznych umożliwia jednak wprowadzenie nowych typów kas, które z jednej strony  stworzą 

warunki do uszczelnienia systemu podatkowego, a z drugiej mogą przyczynić się do zmniejszenia obciążenia 

podatników kontrolami dzięki możliwości zdalnego uzyskania danych o transakcjach sprzedaży do analizy przez organy 

podatkowe. Mając na celu walkę z „szarą strefą” system online kas rejestrujących jest jednym z elementów 

uszczelnienia podatku do towarów i usług obok wprowadzenia Jednolitego Pliku Kontrolnego oraz innych działań 

podjętych w tym celu.  

 

Dzięki większej wygodzie powinno się ono przyczynić do dalszego upowszechnienia płatności bezgotówkowych, a co 

za tym idzie przynieść oszczędności dzięki obniżeniu kosztów obsługi gotówki w gospodarce.  

 

W związku z powyższym konieczne jest wprowadzenie zmian, które w podstawowym zakresie obejmowałyby: 

1. Ustalenie formatów elektronicznych dokumentów fiskalnych i niefiskalnych w celu zapewnienia zgodności 

z rozwiązaniami Jednolitego Pliku Kontrolnego. 

2. Zapewnienie możliwości transmisji danych zgodnie z protokołem komunikacyjnym z kas rejestrujących do systemów 

teleinformatycznych Ministerstwa Finansów. 

3. Zapewnienie możliwości transmisji  danych według protokołu komunikacyjnego pomiędzy kasą fiskalną 

a terminalem płatniczym. 

4. Usprawnienie procesu homologacji nowych typów kas rejestrujących w Głównym Urzędzie Miar. 
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2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt 

 

Opisane w pkt 1 zmiany powinny zostać zrealizowane przez zastosowanie poniższych działań: 

  

1. Ustalenie w przepisach rozporządzenia wymagań technicznych dla nowych typów kas, co pozwoli na ich 

zaprojektowanie,  homologację i rozpoczęcie ich produkcji. 

2. Unowocześnienie i usprawnienie systemu homologacji urządzeń fiskalnych w Głównym Urzędzie Miar. 

3. Stworzenie warunków do zastąpienia przestarzałych  tzw. kas „dwurolkowych” z kopią papierową nowymi typami kas 

i objęcia w przyszłości podatników stosujących nowe typy kas sprawną i efektywną kontrolą prowadzoną przez organy 

podatkowe, przy równoczesnym zmniejszeniu obciążenia tych podatników kontrolami, dzięki możliwości przekazania 

danych o transakcjach sprzedaży przez tym służbom. 

4. Wprowadzenie wymogów technicznych wobec nowych typów kas eliminujących dotychczasowe bariery rozwoju 

i upowszechnienia płatności bezgotówkowych poprzez wprowadzenie jednolitego protokołu komunikacyjnego pomiędzy 

kasami fiskalnymi i terminalami płatniczymi. 

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?  

Systemy fiskalizacji online obowiązują lub są wdrażane w państwach takich jak: Austria, Czechy, Gruzja, Węgry, 

Bułgaria, Chorwacja, Słowenia. Z uwagi na charakterystykę i osiągnięty efekt szczegółowo warto odnieść się do 

poniższych rozwiązań zastosowanych w obszarze Unii Europejskiej oraz Organizacji Współpracy Gospodarczej 

i Rozwoju, które mogą stanowić punkt odniesienia dla koncepcji systemu, jaki ma zostać zastosowany w Polsce. 

 

Węgry (UE/OECD): 

Wprowadzono rejestrowanie sprzedaży za pośrednictwem kas rejestrujących, wyposażonych w moduły służące do 

komunikacji z tzw. chmurą Ministerstwa Finansów. W pierwszej połowie 2014 r. zanotowano wzrost wpływów z podatku 

VAT od sprzedawców detalicznych na poziomie 100 mln euro. Dla całego 2014 roku wpływy z VAT-u wzrosły o 8%. 

Dodatkowo, zastosowany system pozwolił na zidentyfikowanie dysproporcji między przychodami przedsiębiorcy przed 

i po instalacji kasy rejestrującej online (uszczelnienie systemu podatkowego przez identyfikację ukrytych przychodów).  

Kasy do połączeń z urzędem podatkowym wykorzystują, w większości przypadków, technologię przesyłania danych 

w sieci GSM. W ramach zachęt rząd zastosował system subsydiów dla małych firm na zakup kas rejestrujących online, 

a dostępne były one do lipca 2014 r. Dla podmiotów, które rozpoczęły działalność po 1 stycznia 2012 r. i miały 

uregulowane należności podatkowe, subsydia przypadały niezależnie od wysokości przychodów. 

 

Bułgaria (UE/OECD): 

Bułgaria wprowadziła obowiązek instalacji urządzeń rejestrujących sprzedaż w urządzeniach samoobsługowych w 2012 r.  

Prawo bułgarskie nakłada na wszystkich sprzedawców detalicznych obowiązek rejestrowania przychodów i składania 

raportów odpowiednim organom władzy, a koniecznym warunkiem jest połączenie kas rejestrujących z państwowym 

systemem informatycznym, aby możliwa była zdalna i bieżąca kontrola sprzedaży. Dokonano zwolnienia z obowiązku 

wydawania paragonów, w miejsce którego zastosowany system ogranicza się jedynie do wyświetlania informacji klientowi 

oraz przechowywania danych w pamięci urządzeń i zapewnienia zdalnego dostępu do każdego z nich. Wprowadzenie 

obowiązku stosowania kas rejestrujących (i urządzeń samoobsługowych) pracujących w trybie online wykazało w efekcie 

wzrost obrotu w określonych gałęziach gospodarki o 50–60%. 

 

Chorwacja (UE/OECD): 

Przy wcześniejszym braku innego systemu wprowadzono model fiskalizacji opartej o aplikację, która przejmuje rolę kasy 

fiskalnej na dowolnym urządzeniu (np.  tablecie, terminalu płatniczym) oraz serwerze centralnym Ministra Finansów 

dokonującym identyfikacji i numeracji transakcji. Realne korzyści wynikające z przyjęcia rozwiązania to m.in. szybkie 

wprowadzenie fiskalizacji przy relatywnie niskim koszcie dla przedsiębiorców (koszt obsługi aplikacji jest opłacany 

w postaci abonamentu miesięcznego). Rozwiązanie takie ułatwia także powstanie wielu nowych produktów i usług, 

np. kasy fiskalnej i terminala płatniczego w jednym urządzeniu. Średni czas rejestracji sprzedaży nie przekracza dwóch 

sekund (10 mln transakcji dziennie, tysiąc transakcji na sekundę). W ciągu roku od wprowadzenia ww. rozwiązań (połowa 

2013 r.) zanotowano wzrost obrotu w wysokości 1.73 mld euro, odnotowano również wzrost przychodów w niektórych 

gałęziach gospodarki w porównaniu z poprzednim rokiem, w tym 31% (gastronomia) i 13% (sektor sprzedaży). 

 

Słowenia (UE/OECD):  

Według raportu Ministerstwa Finansów Republiki Słowenii wprowadzenie certyfikowanych kas rejestrujących ma 

pozytywny wpływ, co objawia się wzrostem deklarowanych obrotów (o 5,7%), jak również wzrostem wpływu z podatku 

VAT (o 4,6%) względem roku poprzedniego (kwota ponad 750 mln euro w okresie luty–kwiecień 2016 r.) a także 

zwiększeniem obrotu bezgotówkowego. Podatnicy w branży gastronomicznej odnotowali wzrost o 20,7% w poborze 

podatku więcej niż w tym samym okresie ubiegłego roku. Pozytywne skutki stosowania certyfikowanych urządzeń 
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kasowych są również widoczne w rosnącej liczbie pracowników w tym samym okresie. Do maja 2016 r. blisko 54 tys. 

podatnikom wydano ponad 72 tys. certyfikatów cyfrowych, których używają do wystawienia paragonów. W tym samym 

czasie ponad 346 milionów transakcji zostało zarejestrowanych przez centralny serwer departamentu przychodów. Rząd 

Republiki Słowenii dzięki wprowadzeniu kas rejestrujących przewiduje dodatkowe dochody do budżetu w wysokości 

75 mln euro. 

 

Portugalia (UE/OECD): 

Rząd portugalski wprowadził  od 2013 r.  nowe zasady emisji rachunków. Nowe prawo zobowiązuje wszystkie podmioty 

gospodarcze do wystawiania faktur z tytułu sprzedaży dóbr i usług, nawet jeśli klient o to nie prosi. Faktury muszą być 

wystawiane elektronicznie za pośrednictwem kas rejestrujących, wykorzystujące w tym celu certyfikowane 

oprogramowanie. Certyfikacja programu jest przeprowadzana przez Ministerstwo Finansów. Obowiązek posiadania 

certyfikowanego programu ciąży na podmiotach gospodarczych, które posiadały w roku poprzedzającym wprowadzenie 

kas rejestrujących obroty powyżej 100 tys. euro.  W ramach kontroli emisji faktur przez portugalskie władze podatkowe 

podatnicy VAT są zobowiązani przekazać do AT informacje dot. podstawowych elementów wystawionych faktur 

najpóźniej do dnia 8 następnego miesiąca od daty wystawienia faktury, co może być dokonane w następujący sposób: 

transmisji elektronicznej danych w czasie rzeczywistym (program elektronicznego wystawiania faktur), transmisji danych 

w postaci pliku saft.pt, bezpośrednie wprowadzanie danych za pośrednictwem portalu AT lub inny sposób określony przez 

AT.  W latach 2013 r. do 2015 r. były wprowadzane zmiany, które miały na celu objęcie elektronicznymi fakturami coraz 

większe grupy podatników. W tym właśnie okresie ściągalność podatku VAT wzrosła z 13,3 mld euro do 14,8 mld euro, 

zwiększając swój udział w PKB z 7,8% do 8,3%, co oznacza wzrost o 0,5% punktu procentowego. Generalnie, ściągalność 

podatku VAT  w latach 2013–2015 przyniosła kwotę 1,5 mld euro.” 

 

Hiszpania (UE/OECD): 

Zgodnie z dekretem królewskim (ustawa) w Hiszpanii istnieje obowiązek rejestrowania sprzedaży w formie faktury lub 

tzw. faktury uproszczonej (w odniesieniu do transakcji nie przekraczających 400 euro lub 3 tysięcy euro, gdy operacje 

dotyczą sprzedaży detalicznej oraz usług z branży hotelarskiej, gastronomicznej, fryzjerskiej etc.). Transakcji można 

dokonać za pośrednictwem urządzeń rejestrujących (faktura lub rachunek w wersji papierowej) lub w formacie 

elektronicznym. Od 1 stycznia 2017 zostanie wdrożony nowy system fiskalizacji online (SII). Dane będą przesyłane 

automatycznie do Urzędu Skarbowego w ciągu maksymalnie czterech dni od wystawienia lub otrzymania faktury. Dzięki 

temu, Urząd Skarbowy będzie na bieżąco dysponował bazą danych większości transakcji handlowych. Wspomniany 

system będzie obligatoryjny dla większych firm oraz podatników VAT (80% wszystkich podatników). Wszystkie 

przesłane dane będą zapisywane w tzw. księdze rejestracji, dostępnej na platformie Urzędu Skarbowego. Dzięki systemowi 

SII będzie również możliwość generowania w systemie deklaracji podatkowej.  

 

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt 

Grupa Wielkość Źródło danych  Oddziaływanie 

Przedsiębiorcy 

objęci obowiązkiem 

rejestracji sprzedaży 

przy użyciu 

rejestrujących kas 

rejestrujących 

w wybranych 

branżach 

2,1 mln zarejestrowanych 

kas  ogółem (1,6 mln 

aktywnych w obrocie, 

ok. 150 tys. nowych 

rocznie)  

MF – liczba 

zarejestrowanych kas 

rejestrujących 

Kosztowo neutralne w odniesieniu do 

obowiązku posiadania kasy rejestrującej 

(pisemna deklaracja Krajowej Izby 

Gospodarczej Elektroniki 

i Telekomunikacji). Uproszczenie 

procedury rejestracji kasy fiskalnej dzięki 

fiskalizacji online. Zmniejszenie liczby 

kontroli. Dodatkowe korzyści w postaci 

ułatwieniu dostępu płatności 

bezgotówkowych i możliwości obniżenia 

kosztów obsługi gotówki. 

Ministerstwo 

Finansów  

1  Oddziaływanie pośrednie w zakresie 

konieczności organizacji systemów 

teleinformatycznych, zbierających dane o 

transakcjach sprzedaży oraz dokonujących 

wstępnej weryfikacji danych, ewentualnej 

zmiany formy i zakresu czynności 

kontrolnych, a także organizacji zasad 

użytkowania kas rejestrujących.  

Organ administracji 

państwowej 

realizujący zadania 

1  Oddziaływanie w zakresie usprawnienia 

i dostosowania 

procesu badań kas rejestrujących do 
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w zakresie wydania 

decyzji dotyczącej 

dopuszczenia do 

użytkowania kas 

rejestrujących 

(Główny Urząd 

Miar)  

zmiany wymagań technicznych. 

Konieczność zwiększenia liczebności 

zespołu pracowników zajmujących się 

homologacją kas ze względu na 

konieczność jej usprawnienia i większą 

złożoność technologiczną nowych typów 

kas. 

 

Środowisko 

producentów i 

importerów kas 

rejestrujących  

 

12 GUM
1
 Oddziaływanie w zakresie przygotowania 

lub 

dostosowania swoich produktów do 

zmienionych wymagań technicznych oraz 

organizacji obsługi serwisowej kas. 

Ponowna homologacja urządzeń w miejsce 

urządzeń którym wygasła homologacja. 

Dodatkowe korzyści w postaci możliwości 

rozwoju urządzeń o nowe funkcje, 

stopniowa redukcja czasu homologacji. 

Środowisko 

producentów 

oprogramowania do 

obsługi sprzedaży 

 

b.d.  Oddziaływanie pośrednie związane 

z dostosowaniem oprogramowania 

w związku z wymianą stosowanych kas 

rejestrujących (niezależny proces rynkowy) 

i ewentualnej zmiany zakresu obowiązków 

raportowych względem administracji 

podatkowej. 

Środowisko agentów 

rozliczeniowych i 

dostawców terminali 

płatności 

bezgotówkowych 

10 KAR ZBP
2
 Wprowadzenie jednego standardu 

komunikacji pomiędzy kasami 

rejestrującymi i terminalami płatniczymi. 

Samoregulacja wsparta przez KIGEiT 

i FROB.  

Środowisko 

kupujących 

(klienci/konsumenci) 

 

  Korzyści w postaci wygody i szybkości 

zakupu, swobody formy płatności ze 

względu na upowszechnienie płatności 

bezgotówkowych. Obniżenie kosztów 

obsługi gotówki. 

Banki, niebankowe 

instytucje płatnicze 

 

  Transparentność procesu i brak ograniczeń 

dla płatności bezgotówkowych w tym 

mobilnych. Możliwość  świadczenia usług 

dodanych dla klienta. 

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji 

Zgodnie z wymaganiami projekt przedmiotowego rozporządzenia zostanie opublikowany na stronie Rządowy Proces 

Legislacyjny Rządowego Centrum Legislacji.  

6.  Wpływ na sektor finansów publicznych 

(ceny stałe z 2016 r.) Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł] 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Łącznie 

(0-10) 

Dochody ogółem 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

budżet państwa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

JST 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

pozostałe jednostki 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                                                 
1
 https://www.gum.gov.pl/pl/wykazy/decyzje/decyzje-wydane-przez-prezesa-gum-dla-kas-rejestrujacych/ 

2 
https://zbp.pl/dla-bankow/zespoly-rady-i-komitety/dzialania-w-obszarze-ekonomiczno-regulacyjnym-badan-i-statystyki-

bankowej/agenci-rozliczeniowi/komitet 
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Wydatki ogółem 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

budżet państwa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

JST 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

pozostałe jednostki 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Saldo ogółem 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

budżet państwa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

JST 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

pozostałe jednostki 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Źródła finansowania   

Dodatkowe 

informacje, w tym 

wskazanie źródeł 

danych i przyjętych 

do obliczeń założeń 

Niniejsze rozporządzenie na charakter organizacyjno-techniczny i bezpośrednio nie generuje w 

sektorze finansów publicznych ani dochodów, ani wydatków. 

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na 

rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe  

Skutki 

Czas w latach od wejścia w życie zmian 0 1 2 3 5 10 Łącznie 

(0-10) 

W ujęciu 

pieniężnym 

(w mln zł,  

ceny stałe z 2016  r.) 

duże 

przedsiębiorstwa 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

sektor mikro-, 

małych i średnich 

przedsiębiorstw 

B.d. B.d. B.d. B.d. B.d. B.d. B.d. 

rodzina, obywatele 

oraz gospodarstwa 

domowe 

B.d. B.d. B.d. B.d. B.d. B.d. B.d. 

W ujęciu 

niepieniężnym 

budżet państwa Pośrednio: uszczelnienie systemu podatkowego, zmniejszenie szarej strefy, 

poprawa ściągalności podatków, zmniejszenie kosztów kontroli przy 

zwiększonej skuteczności 

duże 

przedsiębiorstwa 

Pośrednio: ograniczenie liczby i uciążliwości kontroli 

sektor mikro-, 

małych i średnich 

przedsiębiorstw 

Pośrednio: ograniczenie liczby i uciążliwości kontroli. Wyrównanie zasad 

konkurencji 

rodzina, obywatele 

oraz gospodarstwa 

domowe 

Pośrednio: ułatwienie i wygoda płatności za zakupy dzięki 

upowszechnieniu płatności bezgotówkowych  

Niemierzalne odbiorcy usług Transparentność transakcji  

Dodatkowe 

informacje, w tym 

wskazanie źródeł 

danych i przyjętych 

do obliczeń założeń  

Wpływ na funkcjonowanie przedsiębiorców w ujęciu pieniężnym będzie przedstawiony w ww. 

Ocenie Skutków Regulacji ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – 

Prawo o miarach. 

 

8.  Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu 

 nie dotyczy 

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie 

wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli 

zgodności). 

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 
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 zmniejszenie liczby dokumentów  

 zmniejszenie liczby procedur 

 skrócenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:  

 zwiększenie liczby dokumentów 

 zwiększenie liczby procedur 

 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:  

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich 

elektronizacji.  

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 

Komentarz: 

Rozporządzenie jako przepis prawa technicznego podlega notyfikacji w UE. 

 

Procesowi wprowadzenia nowych regulacji towarzyszyć będzie wewnętrzne usprawnienie realizacji procedur 

homologacji kas rejestrujących przez Główny Urząd Miar polegających na standaryzacji okresu czasu badań. 

 

Przystosowanie do elektronizacji polega na wprowadzeniu przekazywania informacji o transakcjach sprzedaży  za 

pomocą ustalonego protokołu transmisji  (jednolitego dla wszystkich typów kas) do systemów teleinformatycznych 

Ministerstwa Finansów. Zapewniona zostanie także współpraca kasy z terminalem płatniczym (co ułatwi popularyzację 

płatności bezgotówkowych) za pomocą standardowego protokołu dla wszystkich typów kas. Przewidziano także 

możliwość zdalnego, bezpiecznego aktualizowania programu pracy kasy, co może wpłynąć korzystnie na obniżenie 

kosztów eksploatacji kas przez podatników. 

 

9. Wpływ na rynek pracy  

 

Możliwe jest odnotowanie pośredniego pozytywnego wpływu  na legalne formy zatrudnienia. 

 

10. Wpływ na pozostałe obszary 

 

 środowisko naturalne 

 sytuacja i rozwój regionalny 

 inne:       

 

 demografia 

 mienie państwowe 

 

 informatyzacja 

 zdrowie 

Omówienie wpływu 

 

Elektronizacja obrotu gospodarczego. Zwiększenie efektywności kontroli. Zwiększenie zakresu 

powtórnego wykorzystania informacji. 

 

 

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego 

 

II połowa 2018 r. 

 

12.  W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane? 

 

Na przełomie lat 2019/2020 i w kolejnych na podstawie danych GUM i MF w zakresie homologacji  i rejestracji kas. 

 

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)  
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